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บทคัดย่อ 

 
ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) หรือเรียกอีกอยา่งหน่ึงว่า ภาษีการขายเฉพาะ (Selective 

Sale Taxes) เป็นภาษีฐานการบริโภคท่ีเก็บจากการซ้ือขายสินคา้และบริการบางชนิดท่ีตอ้งการให้
ผูบ้ริโภครับภาระภาษีเพิ่มข้ึนกว่าปกติ โดยอาศัยเหตุผลทางเศรษฐกิจหรือทางสังคมอย่างใด 
อย่างหน่ึง สินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืมเป็นสินคา้อย่างหน่ึงท่ีถูกก าหนดให้จดัเก็บภาษีสรรพสามิต  
แต่เพื่อส่งเสริมเกษตรกรในการจ าหน่ายผลผลิตทางการเกษตร กฎหมายไดก้ าหนดขอ้ยกเวน้ในการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีมีส่วนผสมตามท่ีกฎหมาย
ก าหนดให้ไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมจดัอยูใ่น
ประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงตามบญัชี
อตัราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั น ้ าชา อยูใ่นล าดบัท่ี 54 โดยคุณสมบติั
ของวตัถุดิบท่ีใชพ้ิจารณา ตอ้งเป็นชาแห้งท่ีมีคาเฟอีน (Caffeine) ไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 1 ของน ้ าหนกั 
และมีอตัราส่วนผสมต่อปริมาตรสุทธิตอ้งไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 0.5 

จากการศึกษาพบว่าชาพร้อมด่ืมท่ีวางขายในท้องตลาดส่วนใหญ่เป็นชาพร้อมด่ืม 
ท่ีเติมสารใหค้วามหวานในปริมาณท่ีมาก ใกลเ้คียงกบัเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลมท่ีเติมสารใหค้วาม
หวานเช่นกนัแต่ถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี (Equality) 
โดยหากจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน กรมสรรพสามิตคาดว่า
จะจดัเก็บไดป้ระมาณ 10,000,000,000 บาท ต่อปีและกฎหมายไดก้ าหนดไวช้ดัเจนในการจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ซ่ึงเป็นอตัราท่ีเหมาะสมในการจดัเก็บ เพราะการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีเติมสารให้ความหวานนั้น 
เป็นการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ท่ีเขา้ข่ายเป็นสินคา้ท่ีมีลกัษณะฟุ่ มเฟือยไม่จ าเป็นต่อการครองชีพ  
ตรงกบัหลกัเกณฑ์ท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีสรรพสามิต กล่าวคือ น ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีจ าเป็นต่อการ
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บริโภคควรตอ้งเป็นน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีมีสัดส่วนของน ้ าท่ีสกดัจากผลไมห้รือสกดัจากพืชผกั
ร้อยละ 100 แต่เน่ืองจากมีประกาศเร่ืองการยกเวน้การจดัเก็บภาษีในเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละ
น ้าพืชผกั ท าใหไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในสินคา้เคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้าพืชผกั
ไดซ่ึ้งปัจจุบนัไดรั้บการยกเวน้ทั้งส้ิน 109 ชนิด ท าให้รัฐขาดรายไดไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่ง
เต็มเม็ดเต็มหน่วยขดัต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ในขณะท่ีต่างประเทศใช้
กฎหมายภาษีสรรพสามิตเป็นตวัช่วยในการจ ากัดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน 
เน่ืองจากประชากรในประเทศนั้น ๆ ประสบปัญหาเร่ืองสุขภาพ เช่น โรคอว้น โรคเบาหวาน เป็นตน้  

ดงันั้น ผูว้ิจยัจึงขอเสนอแนะให้ปรับปรุงแกไ้ขขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั โดยผูว้ิจยัเห็นควรให้ยกเลิกประกาศกรมสรรพสามิต
โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไม ้
และน ้ าพืชผกัท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม หรือผูน้ าเขา้มีสิทธิไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตาม
บัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทท่ี 02.03 ทั้ งหมด  
ในกรณีท่ีเคร่ืองด่ืมเหล่านั้นเติมสารให้ความหวานเพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมและ
หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงมาตรการทางภาษีเป็นเคร่ืองมืออย่างหน่ึงของรัฐ 
ท่ีช่วยแก้ปัญหาการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน โดยผูว้ิจยัเห็นควรให้ด าเนินการ
รณรงคล์ดการบริโภคหวานและใหข้อ้มูลแก่ประชาชนควบคู่กนัไปดว้ย 
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ABSTRACT 
 

Excise taxes – also known as selective sales taxes – are consumption-based taxes 
imposed on certain goods and services which put more tax burden on consumers than usual with 
the reason of either economy or society. Beverage is a kind of products to impose excise taxes. 
However, in order to support farmers in distributing agricultural products, fruit and vegetable 
beverages with ingredients as stated by laws, as well as instant tea beverages, are excluded from 
excise taxation. According to the list of ingredient ratios, fruit and vegetable beverages and tea 
beverages are ranked 54th and the quality of raw materials to be considered is dried tea containing 
not lower 1 percent caffeine by weight and not lower 0.5 percent ratio of ingredient to net 
volume. 

According to the study, most of instant tea beverages sold in the marketplace are 
sweetened nearly the same as non-diet soft drinks. However, excise taxes are imposed on only 
non-diet soft drink, and this violates equality of taxation. If taxes are imposed on sweetened tea 
beverages, the Excise Department is expected to collect about 10,000,000,000 baht per year. 
Laws have clearly established appropriate rates of excise taxation on fruit and vegetable 
beverages because excise taxation on sweetened fruit and vegetable beverages is collecting taxes 
from goods superfluous and unnecessary for doing a living in accordance with criteria of excise 
taxation, that is, fruit and vegetable juices necessary for consumption should be extracted from 
100 percent fruit or vegetable. Due to the announcement of excluding taxation on fruit and 
vegetable beverages, excise taxes on fruit and vegetable beverages are not imposed. At present, 
there are 109 kinds of fruit and vegetable beverages to be excluded, resulting in revenue losses of 
the government and incapability of collecting full taxes, which violates efficiency of taxation. 
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While foreign countries have adopted the excise tax laws to restrict sweetened beverage 
consumption because people in those countries face with health-related problems, such as, 
obesity, diabetes, etc. 

Therefore, the researcher would like to suggest amendments on excluding excise 
taxation on sweetened fruit and vegetable beverages. The researcher agreed to abolish the 
Announcement of the Excise Department by the Director-General of the Excise Department 
establishing criteria and conditions on excluding taxation on fruit and vegetable beverages that 
industrial entrepreneurs and importers have rights of excluding excise taxes according to the 
Announcement of the Ministry of Finance in the Excise Tax Act under all of category 02.03 in 
case of sweetened beverages in order to conform to equality and efficiency of taxation. Taxation 
measure is a tool of the government in solving issues of sweetened beverage consumption and the 
researcher agreed to launch a campaign to reduce sweetened consumption along with provide 
information to people.   
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บทที ่ 1 
 
1.1  ความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา 

การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นแหล่งรายไดล้  าดบัท่ีสองรองลงมาจากภาษีสรรพากร
ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางออ้มท่ีมีวตัถุประสงค์เพื่อท าให้ผูมี้รายไดสู้ง มีเงินไดล้ดลง โดยให ้
แบกรับภาระภาษีในอตัราท่ีสูงจากการใช้จ่ายเงินเพื่อซ้ือสินคา้หรือบริการอย่างท่ีผูมี้รายได้สูง 
นิยมบริโภค หรือสินคา้และบริการท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือยซ่ึงมีกลุ่มเป้าหมายหลกัคือผูมี้รายไดสู้ง 
โดยรัฐสามารถใชน้โยบายดา้นรายจ่ายสาธารณะ (ท่ีไดรั้บอุดหนุนจากการเกบ็ภาษีจากผูมี้รายไดสู้ง) 
เพื่อเพิ่มจ านวนเงินไดข้องผูมี้รายไดต้  ่าโดยจดัสรรประโยชน์สาธารณะใหแ้ก่ผูมี้รายไดต้  ่า1 

หลกัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต คือ การจดัเก็บภาษีจากสินคา้และบริการบางประเภท 
โดยสินคา้หรือบริการนั้น ๆ มีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย หรือสินคา้ท่ีไดรั้บผลประโยชน์เป็นพิเศษ
จากรัฐ ภาษีสรรพสามิตมีส่วนในการกระจายรายไดแ้ละลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจ เน่ืองจาก
ภาษีสรรพสามิตจดัเก็บจากสินคา้และบริการฟุ่ มเฟือยท่ีผูท่ี้ใชสิ้นคา้และบริการเป็นผูมี้รายไดสู้งท่ี
จะต้องรับภาระภาษีจากสินค้าและบริการดังกล่าวโดยรายการจัด เก็บภาษีสรรพสามิต  
ตามพระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 25272 ไดแ้ก่ 

1.  น ้ ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ ามนั 
2.  เคร่ืองด่ืม 
3.  เคร่ืองใชไ้ฟฟ้า (เฉพาะเคร่ืองปรับอากาศและโคมระยา้ท่ีท าจากแกว้คริสตลัและ

แกว้คริสตลัอ่ืน ๆ)  
4.  แกว้และเคร่ืองแกว้ 
5.  รถยนต ์(รถยนตน์ัง่ รถยนตก์ระบะ รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน) 
6.  เรือยอชตแ์ละยานพาหนะน าทางท่ีใชเ้พื่อความส าราญ 
7.  ผลิตภณัฑเ์คร่ืองหอมและเคร่ืองส าอาง 
8.  สินคา้อ่ืน ๆ นอกจากขอ้ 1. ถึงขอ้ 7. ตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 
9.  สถานบนัเทิงหรือหยอ่นใจ 

                                                            

 1  จาก ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น.5): จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์, 2556, กรุงเทพฯ: 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั. 
 2  พระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527. 
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10.  กิจการเส่ียงโชค 
11.  แบตเตอร่ี 
12.  สุรา3 
13.  ยาสูบ4 
14.  ไพ่5 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในปีพ.ศ. 2557 จดัเก็บได้จ  านวน 432,898,040,000 บาท  

โดยภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมจดัเก็บภาษีได้มากเป็นล าดับท่ี 6 จากประเภทสินคา้และ
บริการท่ีถูกก าหนดให้เสียภาษีสรรพสามิต โดยสามารถจดัเก็บได้จ  านวน 17,838,340,000 บาท  
ซ่ึงจดัเก็บไดม้ากกว่าปี พ.ศ. 2555 ซ่ึงจดัเก็บไดจ้  านวน 16,208,090,000 บาท เพิ่มข้ึนร้อยละ 11.98 
และมีแนวโน้มท่ีจะเพิ่มข้ึนเร่ือย ๆ 6 ซ่ึงเคร่ืองด่ืมท่ีจดัเก็บภาษีสรรพสามิต หมายความว่าส่ิงซ่ึง
ตามปกติใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมไดโ้ดยไม่ตอ้งเจือปนและไม่มีแอลกอฮอลล ์โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
อยูด่ว้ยหรือไม่กต็ามอนับรรจุในภาชนะและผนึกไว ้เช่น น ้ าแร่ น ้ าหวาน น ้าผลไม ้น ้ ามนัพืชผกั และ
น ้ าโซดา เป็นตน้ และใหห้มายความรวมถึงเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม
ไม่วา่จะขายดว้ยวิธีใด แมจ้ะไม่ไดบ้รรจุภาชนะและผนึกไว ้แต่ไม่รวมถึง 

1.  น ้ าหรือน ้าแร่ตามธรรมชาติ 
2.  น ้ ากลัน่หรือน ้ากรองส าหรับด่ืมโดยไม่ปรุงแต่ง 
3.  เค ร่ือง ด่ืม ซ่ึ งผู ้ผ ลิตได้ผ ลิต ข้ึน เพื่ อขายป ลีก เองโดยเฉพาะอัน มิได้ มี ก๊ าซ

คาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ย ทั้งมิไดส้งวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี 
4. น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งน้ีตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้น

กฎหมายวา่ดว้ยอาหาร 
5.  เคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา7 

                                                            

 3  กฎกระทรวงการคลงั ก าหนดชนิดของสุราและอตัราภาษีสุรา พ.ศ. 2546. 
 4  พระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509. 
 5  กฎกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี7 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบญัญติัไพ ่พ.ศ. 2486. 
 6  สถิติรายได้กรมสรรพสามิตรวมทุกประเภท เดือนตุลาคม พ.ศ. 2556 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 
(เบ้ืองตน้): จดัท าโดยส านักแผนภาษี กรมสรรพสามิต ณ วนัท่ี 7 พฤศจิกายน 2556 รวบรวมขอ้มูลจากระบบ BI 
ศูนยเ์ทคโนโลยสีารสนเทศ. 
 7  พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 2. 
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โดยเคร่ืองด่ืมท่ีถูกจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต มีดงัน้ี 
1.  น ้ าแร่เทียม น ้ าโซดาและน ้ าอดัลมท่ีไม่เติมน ้ าตาลหรือสารท าความหวานอ่ืน ๆ และ

ไม่ปรุงกล่ินรส 
1.1  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ตามมูลค่าร้อยละ 

25 หรือภาชนะ หน่วยละ 0.77 บาท 
1.2  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรเกินกว่า 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ตามมูลค่าร้อยละ 

25 หรือ ภาชนะ ตามปริมาณปริมาตร 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร  
ใหน้บัเป็น 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.77 บาท 

1.3  ท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืมตามมูลค่าร้อยละ 25 หรือ  
ภาชนะ ตามปริมาณปริมาตร 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ให้นบัเป็น 
440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.77 บาท8  

2.  น ้ าแร่และน ้าอดัลมท่ีเติมน ้าตาลหรือสารท่ีท าใหห้วานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ินรสและ 
เคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์แต่ไม่รวมถึงน ้าผลไมห้รือน ้าพืชผกัตาม ประเภทท่ี 02.03 

2.1  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร หรือ ตามมูลค่า 
ร้อยละ 20 ภาชนะ ตามปริมาณ หน่วยละ 0.45 บาท 

2.2  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตร เกินกว่า 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร ตามมูลค่า 
ร้อยละ 20 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หรือ ภาชนะ ตามปริมาณ ปริมาตร 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตรเศษของ 
440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ใหน้บัเป็น 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.45 บาท 

2.3  ท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม  ตามมูลค่าร้อยละ 20 หรือ 
ภาชนะ ตามปริมาณ ปริมาตร 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตรให้นบัเป็น 
440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.45 บาท9 

3.  น ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์ และน ้ าพืชผกัท่ีไม่ไดห้มกัและไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติม
น ้าตาลหรือสารท าใหห้วานอ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม 

3.1  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร หรือ ตามมูลค่า 
ร้อยละ 20 ภาชนะ ตามปริมาณ หน่วยละ 0.45 บาท 

3.2  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตร เกินกว่า 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ตามมูลค่าร้อยละ 
20 ลูก-บากศ์เซนติเมตร หรือ ภาชนะ ตามปริมาณ ปริมาตร 440 ลูกบากศ์เซนติเมตร เศษของ  
440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ใหน้บัเป็น 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.45 บาท 
                                                            

 8  พระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประเภทท่ี 02.01. 
 9  พระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประเภทท่ี 02.02. 
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3.3 ท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม ตามมูลค่าร้อยละ 20 หรือภาชนะ 
ตามปริมาณ ปริมาตร 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบากศเ์ซนติเมตร ใหน้บัเป็น 440  
ลูกบากศเ์ซนติเมตร หน่วยละ 0.45 บาท10 

4.  อ่ืน ๆ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา ตามมูลค่าร้อยละ 2011 
ในปัจจุบนัผูป้ระกอบกิจการธุรกิจจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมไดมี้การแข่งขนัทางดา้นการตลาดสูง 

ไม่ว่าจะเป็นเคร่ืองด่ืมประเภทชาเขียวพร้อมด่ืม น ้ าอดัลมหรือเคร่ืองด่ืมทางเลือกอ่ืน ๆ โดยแต่ละ
บริษทัมีผลประกอบการดงัตวัอยา่งต่อไปน้ี 

1.  บริษทั โออิชิ เทรดด้ิง จ ากดั (ในเครือบริษทั โออิชิ กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน)) จดัจ าหน่าย 
เคร่ืองด่ืมประเภทชาเขียว เคร่ืองด่ืมอะมิโนพลสั มีรายไดใ้นปี พ.ศ. 2555 จ านวน 6,353,000,000 บาท 
เม่ือหกัค่าใชจ่้ายแลว้เหลือเป็นก าไรสุทธิจ านวน 537,000,000 บาท12 

2.  บริษทั อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) มีรายไดใ้น ปีพ.ศ. 2555 จ านวน 4,482,000,000 บาท 
เม่ือหกัค่าใชจ่้ายแลว้เหลือเป็นก าไรสุทธิ จ านวน 873,300,000 บาท13  

นอกจากน้ียงัมีผูป้ระกอบการจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมรายอ่ืน ๆ อีก  
โดยมีค่าส่วนแบ่งทางการตลาดในปี พ.ศ. 2556 ดงัน้ี  

1. โออิชิ ร้อยละ 31.3 
2. อิชิตนั ร้อยละ 30.4 
3. เพียวริคุ ร้อยละ 14.1 
4. ลิปตนั ร้อยละ 11.3 
5. ชาคูลลซ่์า ร้อยละ 6.3 
6. ยนิูฟ ร้อยละ 3.2  
7. อ่ืน ๆ ร้อยละ 3.414 

                                                            

 10  พระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประเภทท่ี 02.03. 
 11  พระราชบญัญติั พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประเภทท่ี 02.90. 
 12  บริษทั โออิชิ กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน). (2555).  รายงานประจ าปี บริษัท โออิชิ กรุ๊ป จ ากัด (มหาชน)  
ปี พ.ศ. 2555. สืบคน้จากhttp://www.oishigroup.com/pdf/OISHI%20Annual%202012%20TH.pdf 
 13  บริษทั อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน). (2555). ฐานะการเงินและผลการด าเนินงาน บริษัท อิชิตัน กรุ๊ป 
จ ากัด (มหาชน) ปีพ.ศ. 2555. สืบคน้จาก http://ichith.listedcompany.com/misc/AR/20150424-ichi-ar2014-th.pdf 
 14  จาก รายงานตลาดชาในประเทศ.ตลาดชาในประเทศไทย, โดย สุนิษฐา เศรษฐีธร, 2557, กรุงเทพฯ:  
ศูนยอ์จัฉริยะเพื่ออุตสาหากรรมอาหารสถาบนัอาหาร. 
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ตลาดน ้าอดัลมมี 3 บริษทัใหญ่ท่ีท าการแข่งขนั ไดแ้ก่ 
1.  บริษทั ไทยน ้ าทิพย ์จ ากดั ตวัแทนจดัจ าหน่ายน ้ าอดัลมยี่ห้อ โค๊ก แฟนตา้ สไปรท์

และ A&W15 
2.  บริษัท เสริมสุข จ ากัด (มหาชน) โดยบริษัท ไทยเบฟเวอเรจ โลจิสติกส์ จ ากัด  

ผูถื้อหุน้ใหญ่ ตวัแทนจดัจ าหน่ายน ้าอดัลมยีห่อ้ เอส 100พลสั16 
3.  บริษัทเป๊ปซ่ี-โคลา (ไทย) เทรดด้ิง จ ากัด ตัวแทนจ าหน่ายน ้ าอัดลมยี่ห้อ เป็ปซ่ี  

มิรินดา้ และเซเวน่อพั17 
 ตลาดน ้าอดัลมในปัจจุบนัมีมูลค่ารวมประมาณ 46,000,000,000 บาท โดยแบ่งตลาดเป็น  
2 ชนิด ดงัน้ี 

1.  ตลาดน ้าด า โดยมีค่าส่วนแบ่งทางการตลาด ดงัน้ี 
1.1  โคก๊  ร้อยละ 50 
1.2  เป๊ปซ่ี  ร้อยละ 45 
1.3  เอส/บ๊ิกโคล่า  ร้อยละ 5 

2.  ตลาดน ้าสี โดยมีค่าส่วนแบ่งทางการตลาด ดงัน้ี 
2.1  แฟนตา้  ร้อยละ 56 
2.2  มิรินดา้  ร้อยละ 30 
2.3  เอส/บ๊ิกโคล่า  ร้อยละ 1418 

วิธีการท่ีผูป้ระกอบการใชใ้นการกระตุน้ให้ผูบ้ริโภคเลือกซ้ือสินคา้ของตนโดยใชก้าร
โฆษณาผ่านทางโทรทศัน์เป็นหลกั แต่ในระยะหลงัส่ือทางออนไลน์ (Social media) ไดรั้บความ
นิยมจากคนรุ่นใหม่เป็นจ านวนมาก จึงท าให้ผูป้ระกอบการเปล่ียนแนวทางมาใช้พื้นท่ีในส่ือ
ออนไลน์มากข้ึนประกอบกบัมีค่าใชจ่้ายน้อยกว่าการโฆษณาทางโทรทศัน์ โดยบรรจุภณัฑ์ท่ีใช้
บรรจุเคร่ืองด่ืมเพื่อขายให้แก่ผูบ้ริโภค ไดแ้ก่ กระป๋อง ขวดแกว้ ขวดพลาสติก และกล่องกระดาษ 

                                                            

 15  บริษทั ไทยน ้าทิพย ์จ ากดั. (ม.ป.ป.). ผลิตภัณฑ์สินค้าเคร่ืองด่ืม. สืบคน้จาก 
http://www.thainamthip.co.th 
 16  บริษทั เสริมสุข จ ากดั (มหาชน). (ม.ป.ป.). ผลิตภัณฑ์สินค้าเคร่ืองด่ืม. สืบคน้จาก 
http://www.sermsukplc.com/th 
 17  บริษัท เป๊ปซ่ี -โคลา (ไทย) เทรดด้ิง จ ากัด. (ม.ป.ป.). ผลิตภัณฑ์สินค้าเคร่ืองด่ืม. สืบค้นจาก 
https://th.wikipedia.org/wiki/เป๊ปซ่ี 
 18  Positioning. (2558). ตลาดเคร่ืองด่ืมน า้อัดลม “เปิดผลวิจัยตลาดน า้อัดลม ปี 2557 หักเหลีย่ม 
เฉือนคม โค้ก-เป๊ปซ่ี-เอส ใครจะครองแชมป์ ?.” สืบคน้จาก http://www.positioningmag.com/content/59685 
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โดยเคร่ืองด่ืมต่าง ๆ ดังท่ีกล่าวมาแล้วข้างต้นจะถูกจัดจ าหน่ายในร้านสะดวกซ้ือ ร้านอาหาร  
โรงภาพยนต ์และโรงแรม เป็นตน้ 

ในปัจจุบนัการแข่งขนัในธุรกิจจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมมีการแข่งขนัสูง มีการแจกของรางวลั
เป็นจ านวนมาก และมีมูลค่าสูง เพื่อจูงใจให้ผูบ้ริโภคหันไปบริโภคเคร่ืองด่ืมชนิดนั้น ๆ โดยไม่ได้
ค  านึงถึงสุขภาพของผูบ้ริโภควา่จะไดรั้บผลเสียในการบริโภคน ้าตาลปริมาณมาก อาศยัช่องโหวข่อง
กฎหมาย โดยเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมส่วนผสมของชาพร้อมด่ืมดงักล่าว ไดรั้บการยกเวน้ภาษี
โดยตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้าผลไมแ้ละ
น ้ าพืชผกั บัญชีอัตราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไม้และพืชผกั ล าดับท่ี 54 ระบุให้
เคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าชา คุณสมบัติของวตัถุดิบท่ีใช้พิจารณาจาก ชาแห้งท่ีมีคาเฟอีน (Caffeine)  
ไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 1.5 ของน ้ าหนกั อตัราส่วนผสมของน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัต่อปริมาตรสุทธิของ
เคร่ืองด่ืมตอ้งไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 0.519 และผูป้ระกอบการใชว้ิธีการแต่งกล่ินหลากหลายและแต่งรส
หวานโดยใช้น ้ าเช่ือมขา้วโพด (Fructose Syrup) โดยมีความหวานมากกว่าน ้ าตาลทราย 6 เท่า20  
เพื่อจ าหน่ายให้แก่ผูบ้ริโภค ซ่ึงผูป้ระกอบการอาศัยข้อยกเวน้ดังกล่าวเป็นการหลบหลีกภาษี  
(Tax Avoidance) โดยอา้งว่าเพื่อส่งเสริมการเกษตรโดยใช้วตัถุดิบจากการเกษตรมาเพื่อใช้ผลิต
เคร่ืองด่ืม 

ในส่วนของเคร่ืองด่ืมประเภทอ่ืน ๆ ใช้พระราชบัญญัติพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิต  
พ.ศ. 2527 ในการจดัเก็บภาษีและกฎหมายท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตมีการบงัคบัใชม้านาน 
ไม่สอดคลอ้งกบัอตัราเงินเฟ้อหรือขอ้ยกเวน้ในการเสียภาษี รวมทั้งไม่เหมาะสมกบัยคุสมยัปัจจุบนั  
ท าใหก้ารจดัเกบ็ภาษีไม่สามารถกระท าไดอ้ยา่งเตม็ท่ี และเป็นผลใหรั้ฐขาดรายไดใ้นการจดัเกบ็ภาษี
ดงักล่าว ขดักบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี (Efficiency in Tax Administration And 
Compliance)21 อย่างไรก็ตามแมว้่าสภานิติบญัญติัแห่งชาติไดมี้การออกกฎหมายภาษีสรรพสามิต
ฉบบัปีพ.ศ. 2559 แต่อตัราการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา ตามกฎหมายฉบบั
ดงักล่าวยงัไม่มีความเหมาะสมท่ีช่วยลดความเหล่ือมล ้าทางดา้นเศรษฐกิจ ผูว้ิจยัจึงเห็นว่าควรท าการ
วิจยั และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาเพื่อให้มีความ
เหมาะสม และเพื่อใหบ้รรลุเป้าหมายในการลดความเหล่ือมล ้าทางเศรษฐกิจ 

                                                            

 19  ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไม้และน ้ า
พืชผกั. 
 20  พรประไพ เสือเขียว. (2558). หมายเหตุประชาชน: “ฟรักโทส” หวานทันสมัย สารภัยในชาเชียว
พร้อมด่ืม. สืบคน้จาก http://www.dailynews.co.th/article/309463 
 21  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 36). เล่มเดิม. 
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1.2  วตัถุประสงค์ของการวจัิย 
1.  ศึกษาแนวคิดและหลกัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืม และศึกษาการยกเวน้ภาษี

สรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา และส่วนผสมท่ีมีผลกระทบต่อหลกัความเป็นธรรมในการ
กระจายรายไดแ้ละหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 

2.  ศึกษาหลักเกณฑ์ทางกฎหมายท่ีใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในสินค้าประเภท
เคร่ืองด่ืมท่ีจดัเกบ็ในประเทศไทยเปรียบเทียบกบัการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตในต่างประเทศ 

3.  ศึกษาวิเคราะห์อตัราขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตในสินคา้เคร่ืองด่ืมประเภทชา 
4.  เพื่อเสนอแนะแนวทางการจดัเก็บภาษีใหม่และขอ้เสนอแนะเก่ียวกบัการยกเลิกขอ้ยกเวน้

ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชา 
 

1.3  สมมติฐานของการศึกษา 
ปัจจุบันมีเคร่ืองด่ืมหลากหลายชนิดท่ีถูกผลิตข้ึนเพื่อวางจ าหน่ายให้แก่ผูบ้ริโภค 

ผูป้ระกอบการเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมไดอ้าศยัช่องโหว่ทางกฎหมายภาษีสรรพสามิตตาม
ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไม้และ 
น ้ าพืชผกั ท าใหผู้ป้ระกอบการสามารถเติมสารให้ความหวานลงไปในเคร่ืองด่ืมประเภทชาเพื่อให้มี
รสชาติหวานถูกปากผูบ้ริโภคโดยไม่ค านึงถึงสุขภาพของผูบ้ริโภค และท าให้รัฐบาลไม่สามารถ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมดงักล่าวไดร้วมทั้งไม่สามารถใชภ้าษีสรรพสามิตในการเป็น
เคร่ืองมือในการลดความเหล่ือมล ้ าทางด้านรายได้ระหว่างประชาชน หากมีการแก้ไขภาษี
สรรพสามิตเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขในเร่ืองการยกเวน้ภาษีประเภทเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละ
น ้ าพืชผกั ท าให้รัฐสามารถใช้ภาษีท่ีได้เพิ่มความเป็นธรรมในการกระจายรายได้และเกิดความ 
มีประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจเพิ่มมากข้ึน 

  
1.4  ขอบเขตของการศึกษา 

มุ่งเน้นศึกษาการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชา โดยเปรียบเทียบกบัการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมในต่างประเทศ เพื่อน ามาศึกษาเปรียบเทียบขอ้ดีขอ้เสียในการท่ีจะ
จดัท ากฎหมายเพื่อให้สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรมในการกระจายรายไดแ้ละหลกัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี และเพื่ออนามยัของผูบ้ริโภค 
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1.5  วธีิด าเนินการศึกษา 
ด าเนินการวิจยัโดยคน้ควา้ขอ้มูลจาก เอกสารต่าง ๆ รายงานทางวิชาการ (Documentary 

Research) วารสาร ตวับทกฎหมาย กฎกระทรวงต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง หนังสือตอบขอ้หารือของกรม
สรรพสามิต อินเตอร์เน็ต งานวิจยัต่าง ๆ เพื่อน าขอ้มูลจากแหล่งท่ีมาดงักล่าวมารวบรวมเพื่อวิเคราะห์ 
และประมวลผล 

 
1.6  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.  เพื่อให้ทราบถึงแนวคิดในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชา และก าหนด
ขอ้ยกเวน้ในการเสียภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา ให้เหมาะสมกบัหลกัความเป็นธรรม
และหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 

2.  เพื่อให้ทราบหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมในต่างประเทศ
น ามาเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชาในประเทศไทย เพื่อเป็นแนวทาง
ในการศึกษาและแกไ้ขกฎหมายเพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเกบ็ภาษีท่ีดี 

3.  เพื่อให้ทราบความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชา  
โดยน ารายไดม้าเป็นเคร่ืองมือในการช่วยรักษาผูป่้วยโรคเบาหวาน หรือโรคท่ีเกิดจากการบริโภค
น ้าตาลท่ีมากเกินไป 

4.  เพื่อให้ทราบข้อเสนอแนะแนวทางการจัดเก็บภาษีใหม่และข้อเสนอแนะเก่ียวกับ 
การยกเลิกขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมประเภทชา 



บทที ่ 2 
แนวคดิ และหลกัการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืม 

 
การจดัเกบ็ภาษีเป็นเคร่ืองมือส าคญัท่ีรัฐใชห้ารายไดเ้พื่อน ามาบริหารประเทศในทุก ๆ ดา้น 

ภาษีจึงมีส่วนส าคญัในการพฒันาประเทศให้มีความมัน่คงและยัง่ยืน เป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยในการ
กระจายรายได ้ลดความเหล่ือมล ้าขอองสังคม สร้างความยติุธรรมและสร้างความเขอม้แของ็ในประเทศ
นั้ น ๆ รัฐสามารถใช้ภาษีไปพัฒนาทั้ งทางด้านความมั่นคง เศรษฐกิจ สังคม และส่ิงแวดล้อม  
เพื่อใหป้ระเทศด ารงอยูไ่ดอ้ยา่งมีเสถียรภาพ 

รัฐบาลสามารถใช้นโยบายดา้นภาษีทางตรง (เช่น ภาษีเงินได)้ เพื่อเก็บเงิน (ค่าภาษี)  
จากเงินไดข้อองผูมี้รายไดสู้งในจ านวนและสดัส่วนท่ีสูงกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ยเพื่อลดจ านวนเงินไดข้อองผู ้
มีรายไดสู้ง และใชน้โยบายดา้นภาษีทางออ้ม (เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต) เพื่อท าให้ 
ผูมี้รายไดสู้งมีเงินไดล้ดลง โดยการใหผู้มี้รายไดสู้งแบกรับภาระภาษีในอตัราท่ีสูงจากการใชจ่้ายเงิน
ขอองพวกเขอาในการซ้ือสินคา้หรือบริการบางอย่างท่ีผูบ้ริโภคหรือสินคา้และบริการท่ีมีลกัษณะ 
เป็นการฟุ่ มเฟือยและมีกลุ่มเป้าหมายคือผูมี้รายไดสู้ง และรัฐบาลยงัสามารถใช้นโยบายดา้นภาษี
ทางออ้มเพื่อช่วยเหลือไม่ให้ผูมี้รายไดต้  ่าและปานกลางแบกรับภาระภาษีท่ีมากจนเกินไป รัฐบาล
สามารถใชน้โยบาดา้นรายจ่ายสา-ธารณะ (ท่ีไดรั้บเงินอุดหนุนจากการจดัเก็บภาษีจากผูมี้รายไดสู้ง) 
เพื่อเพิ่มจ านวนเงินไดข้อองผูมี้รายไดต้  ่า โดยจดัสรรประโยชน์สาธารณะใหแ้ก่ผูมี้รายไดต้  ่า1 

ภาษีสรรพสามิต เป็นภาษีประเภทหน่ึงซ่ึงมีความส าคญัเช่นกนั เป็นภาษีท่ีจดัเก็บโดย
ออ้มจากการซ้ือสินคา้หรือบริการท่ีรัฐก าหนดให้ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต โดยจะเป็นสินคา้
หรือบริการท่ีเกินความจ าเป็น เพื่อความสะดวกสบายขอองผูซ้ื้อสินค้าหรือบริการนั้ น ๆ หรือ
ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขอภาพหรือศีลธรรมอนัดี เป็นสินคา้หรือบริการท่ีก่อภาระให้รัฐบาลตอ้งสร้าง
ส่ิงอ านวยความสะดวกต่าง ๆ ก่อใหเ้กิดมลภาวะต่อส่ิงแวดลอ้ม 

 

                                                            
1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 5). เล่มเดิม. 
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2.1  ความหมายของภาษีอากร 
ค าว่า “ภาษีอากร” ไดมี้ผูใ้หค้  านิยามไวแ้ตกต่างกนัมากมายแต่ค าจ ากดัความท่ีไดรั้บการ

ยอมรับโดยทัว่ไปไดแ้ก่นิยามขอองเซลิกแมน (Seligman) ท่ีว่า “A tax, in the modern sense, is the 
compulsory contribution form the person government to defray the expenses incurred in the 
common interest of all without reference to specials benefits conferred”  เม่ื อ แป ลได้ค ว าม ว่ า  
“ภาษีอากร คือเงินท่ีรัฐบงัคบัเก็บจากบุคคลเพื่อน าไปใช้จ่ายในการด าเนินกิจการขอองรัฐ โดยท่ี 
ผูบ้ริจาคมิไดรั้บผลประโยชน์ใด ๆ ตอบแทนพิเศษเป็นการเฉพาะตวั”2 จากค านิยามดงักล่าวจ าแนก
สาระส าคญัขอองค านิยามออกได ้3 ประการ คือ 

ประการแรก ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรนั้นจะตอ้งมีลกัษณะขอองการบงัคบั 
โดยส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บนั้นอาจจะเป็นรายได ้ส่ิงขออง ผลประโยชน์ หรือบริการจากผูเ้สียภาษี 
ในกรณีท่ีประชาชนเสียภาษีใหแ้ก่รัฐบาลในรูปขอองส่ิงขอองหรือบริการ เรียกวา่ ภาษีในรูปสินคา้และ
บริการ (Tax in Kind) 

ประการท่ีสอง ภาษีท่ีได้นั้ นต้องน าไปใช้จ่ายเป็นประโยชน์แก่สังคมัโดยส่วนรวม 
กล่าวคือ ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัขอองรัฐบาลเพื่อท่ีจะน ารายไดท่ี้จดัเก็บไดใ้นแต่ละปีไป
เป็นรายจ่ายขอองรัฐบาล (Public Expenditure) ในการจัดหาบริการสาธารณะ (Public Provision)  
เพื่อผลประโยชน์แก่คนทัว่ไป เช่นการป้องกนัประเทศ การรักษาความสงบภายในและสวสัดิการ
สังคม เป็นตน้ 

ประการท่ีสาม ผู ้เสียภาษีอากรนั้ นจะไม่ได้รับผลประโยชน์โดยตรง กล่าวคือ 
ผลประโยชน์จากการใช้จ่ายขอองรัฐบาลท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีแต่ละคนได้รับมิได้มีความสัมพนัธ์ 
ในทิศทางเดียวกันกับจ านวนภาษีท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละคนช าระ ซ่ึงโดยทั่วไปจะมีภาษีอากรเพียง 
ไม่ก่ีชนิดท่ีรัฐบาลจดัเก็บตามหลกัผลประโยชน์ (Benefit Principle) เพราะการจดัเก็บภาษีตามหลกั
ผลประโยชน์นั้น แมว้่าจะท ารายไดใ้ห้รัฐบาลไดเ้พียงพอกบัการใชจ่้าย แต่ผลขอองการภาษีอากร 
มิอาจบรรลุผลการกระจายความเป็นธรรมในสังคมได้ การจดัเก็บภาษีส่วนใหญ่จะจดัเก็บตามหลกั
ความสามารถ (Ability-to-Pay Principle) ทั้ งน้ี เพื่อให้ผลขอองภาษีบรรลุวัตถุประสงค์ขอองการ
กระจายความเป็นธรรม (Redistribution of Income)3 

                                                            
2  จาก เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 3), โดย ปรีดา นาคเนาวทิม, 2529, กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลยั

รามค าแหง. 
3  จาก ทฤษฎีภาษีอากรThe Theory of Taxation (น. 1-2), โดย บุญธรรม ราชรักษ์, 2554, กรุงเทพฯ:  

ทีทีเอน็. 
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ชาร์ลส์ อลัน (Charles M. Allan) ได้ให้ค  านิยาม ภาษีอากรในแนวการเคล่ือนยา้ย
ทรัพยากร (Income Flow) ระหว่างเอกชนกบัรัฐ ยกเวน้การกูย้ืมและรายจ่ายโดยตรงส าหรับสินคา้
และบริการท่ีผลิตข้ึอนเพื่อสาธารณะซ่ึงประชาชนได้จ่ายเต็มตามตน้ทุนการผลิตขอองสินคา้และ
บริการนั้น4 จากค านิยามดงักล่าวจ าแนกสาระส าคญัขอองนิยามได ้2 ประการ คือ 

ประการแรก ภาษีอากรเป็นเงินได้หรือทรัพยากรท่ีเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่
ภาครัฐบาลในทิศทางเดียว (Unilateral Flow) กล่าวคือ เงินไดห้รือทรัพยากรท่ีภาคเอกชนถือครอง
อยูใ่นขอณะใดขอณะหน่ึงจะแสดงถึงอ านาจซ้ือขอองภาคเอกชนในขอณะนั้น เม่ือรัฐบาลเก็บภาษีเพื่อน า
รายไดไ้ปใชจ่้ายในกิจการขอองรัฐบาลจะท าให้ทรัพยากรท่ีจะเหลือไวใ้ชจ่้ายในภาคเอกชนลดลง 
ส่งผลกระทบต่อการบริโภค การออม และการลงทุนขอองภาคเอกชน ในท่ีสุดจะเกิดผลกระทบต่อ
การจดัสรรทรัพยากรและการกระจายรายได ้

ประการท่ีสอง ความหมายขอองภาษีอากรตามแนวทางน้ีไดย้กเวน้การกูย้ืมขอองรัฐบาล
และการขอายสินค้าและบริการในราคาทุน ซ่ึงภาษีอากรตามแนวความคิดน้ีถือว่าเงินได้หรือ
ทรัพยากรจะตอ้งเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่รัฐบาลทิศทางเดียวกัน (Unilateral Flow) จึงจะ 
ถือว่าเป็นภาษีอากร เพราะว่าการกู้ยืมรัฐบาลต้องจ่ายคืนให้เอกชนในภายหลังจึงไม่เป็นการ
เคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลอย่างแท้จริง การกู้ยืมเป็นการเคล่ือนยา้ย
ทรัพยากรต่างตอบแทน (Bilateral Flow)5 

ศาสตราจารย ์ดร. เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม กล่าวว่า “ภาษี คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบั
เก็บจากราษฎร และน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ขอองสังคมัส่วนรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ 
ผูเ้สียภาษี”6 

รองศาสตราจารย์ ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ได้ให้ความหมายขอองภาษีไวว้่า “ภาษี คือ  
การเก็บเงินจากประชาชนในลกัษณะเป็นการบงัคบัโดยเจา้หนา้ท่ีขอองรัฐ โดยท่ีประชาชนผูถู้กเก็บ
เงินไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรง”7 หรือกล่าวอีกนยัหน่ึง “ภาษี คือเงินท่ีเคล่ือนยา้ยจากประชาชน
ไปสู่รัฐ โดยประชาชนผูเ้สียภาษีจะไม่ไดรั้บส่ิงตอบแทนโดยตรงจากรัฐ ภาษีจะถูกจดัเกบ็จากการท า

                                                            
4  From The Theory of Taxation (p. 24) , by Charles M. Allan, 1971, Harmondworth Middlesex: 

Penguin book Ltd. (อา้งถึงใน แหล่งเดิม. (น. 2)). 
5  แหล่งเดิม (น. 2-3). 
6  จาก การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย (น. 107), โดย เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, 2540, 

กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. 
7  The Economic of Taxation.7th ed. Essex: Pearson Education, 2000 (pp.304): James, Simon, and 

Christopher Nobes. (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 3). (เล่มเดิม)). 
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กิจกรรมทางเศรษฐกิจ (เช่น การหาและมีเงินได้ การใชจ่้ายเงินเพื่อการบริโภค การมีหรือถือครอง
ทรัพยสิ์น ฯลฯ ) เกือบไม่มีกิจกรรมเศรษฐกิจใดท่ีรอดพน้จากการถูกจดัเกบ็ภาษี”8 

 
2.2  วตัถุประสงค์ในการจัดเกบ็ภาษีอากร 

2.2.1  เพื่อหารายไดม้าใชจ่้ายในกิจการขอองรัฐ 
กิจการส่วนใหญ่ขอองรัฐเป็นกิจการเพื่อส่วนรวม เช่น ความมั่นคง ความปลอดภัย 

การศึกษา กิจการสาธารณูปโภคต่าง ๆ 9 โดยภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้ส าคญัท่ีสุดท่ีรัฐบาลน ามา
ตั้งเป็นงบประมาณรายจ่ายประจ าปีโดยทัว่ไป รายไดภ้าษีอากรมกัมีสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 90 ขออง
รายไดข้อองรัฐบาล10 และรัฐบาลอาจจะเกบ็ภาษีอากรบางประเภทเพื่อวตัถุประสงคอ์ยา่งหน่ึงอยา่งใด
โดยเฉพาะ รายได้ท่ีจดัเก็บได้จากภาษีชนิดนั้นจะตอ้งน าไปใช้จ่ายในวตัถุประสงค์ท่ีก าหนดไว้
เท่านั้น11 ในประเทศดอ้ยพฒันา หรือประเทศท่ีก าลงัพฒันา เช่น ประเทศไทย และประเทศต่าง ๆ  
ในภูมิภาคเอเชีย ความจ าเป็นท่ีจะตอ้งกูเ้งินจากต่างประเทศมาลงทุนสร้างปัจจยัต่าง ๆ เพื่อเป็นการปู
พื้ นฐาน เศรษฐกิจ  (Infrastructure) ไว้รองรับความ เจริญอัน เกิดจากการพัฒนาเศรษฐกิจ  
รัฐจึงจ าเป็นตอ้งเก็บภาษีจากผูท่ี้ไดรั้บผลประโยชน์จากการพฒันาประเทศทั้งทางตรงและทางออ้ม 
เพื่อช าระคืนเงินตน้และดอกเบ้ียท่ีกูย้มืมาลงทุน12 

2.2.2  เพื่อควบคุมหรือส่งเสริมพฤติกรรมทางเศรษฐกิจ  
เน่ืองจากภาษี เงินได้มีลักษณะบังคับอยู่ในตัวดังค  าจ ากัดความขอองเซลิกแมน  

ซ่ึงหมายความว่า “บุคคลทุกคนท่ีมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีอากรให้แก่รัฐจะหลีกเล่ียงไม่ได้ เม่ือเป็น
เช่นน้ีภาษีอากรจึงมีส่วนในการจ ากดัการอุปโภคบริโภคขอองบุคคลโดยปริยาย”13 รัฐบาลสามารถใช้
ระบบภาษีอากรควบคุมการบริโภค การผลิต หรือวิธีการด าเนินทางธุรกิจบางชนิดมิใหเ้กิดผลเสียต่อ
เศรษฐกิจส่วนรวมได ้เช่น ไม่ตอ้งการให้ประชาชนบริโภคสุรา บุหร่ี หรือสินคา้ฟุ่ มเฟือยต่าง ๆ  
ก็เก็บภาษีสินค้าเหล่าน้ีในอัตราสูงหรือไม่เก็บภาษีอุปกรณ์การศึกษาต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมให้

                                                            
8  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น.3-4). เล่มเดิม. 
9  จาก ภาษีอากรทางธุรกิจ (น. 16), โดย สมคิด บางโม, 2556, กรุงเทพฯ: วิทยพ์ฒัน์. 
10  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 3). เล่มเดิม. 
11  การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและการกระจายรายได้ (น. 102-103). เล่มเดิม.  
12  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 9). เล่มเดิม. 
13  แหล่งเดิม. (น. 8). 
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ประชาชนไดรั้บการศึกษาอย่างทัว่ถึง หรือเก็บภาษีสินคา้ท่ีมีความจ าเป็นในอตัราต ่า14 หรือยกเวน้
การจดัเกบ็ภาษีในบางกรณีหรือบางโอกาส 

2.2.3  เพื่อกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์นใหเ้ป็นธรรม 
ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัท่ีรัฐบาลใช้ในการลดความเหล่ือมล ้ าในสังคม 

เพื่อให้ประชาชนไดรั้บบริการจากรัฐอยา่งทัว่ถึง โดยการจดัวางระบบภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายได้
และฐานความมัน่คงในอตัรากา้วหนา้ เพื่อใหผู้มี้รายไดม้ากเสียภาษีมากกว่าผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย รวมทั้ง
การจดัเก็บภาษีฐานบริโภคจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยในอตัราสูง15 สินคา้และบริการต่าง ๆ ท่ีผลิตข้ึอน 
ในสังคมนั้นควรจะไดมี้การจ าแนกแจกจ่ายแก่ประชาชนทุกกลุ่มอย่างทัว่ถึง และสภาพชีวิตความ
เป็นอยู่ขอองประชาชนไม่ควรมีความแตกต่างกันมากนัก อย่างน้อยท่ีสุดประชาชนควรจะได้รับ
หลกัประกนัขอั้นต ่าในการด ารงชีพ ดงันั้นจึงมีความจ าเป็นท่ีรัฐบาลจะตอ้งเขอา้มาท าหนา้ท่ีจดัสรรและ
กระจายผลประโยชน์ภายในสงัคมไดเ้ป็นไปในลกัษณะท่ีเหมาะสม16 

2.2.4  เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 
ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐบาลใชเ้ป็นกลไกในการบริหารจดัการควบคุมอุปสงคม์วลรวม 

(Aggregate Demand) ให้อยู่ในสภาวะสมดุลกับอุปทานรวม (Aggregate Supply) เพื่อธ ารงไว ้
ซ่ึงเสถียรภาพภายในขอองระบบเศรษฐกิจ17 การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจดา้นราคาสินคา้และ
การจา้งงานซ่ึงเป็นเป้าหมายทางเศรษฐกิจท่ีส าคญั เช่น การป้องกนัภาวะเงินเฟ้อ รัฐบาลเพิ่มภาษี 
ต่าง ๆ ให้สูงข้ึอนเพื่อลดการใชจ่้าย ในยามเศรษฐกิจตกต ่า คนว่างงานมาก รัฐบาลอาจลดภาษีต่าง ๆ 
ลงเพื่อกระตุ้นให้มีการบริโภคและการลงทุนมากข้ึอน ซ่ึงจะส่งผลให้มีการจ้างงานมากข้ึอน18 
นอกจากน้ี รัฐบาลยงัสามารถใชภ้าษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
ขอองประเทศได ้ส าหรับประเทศท่ีก าลงัอยูใ่นระหว่างการพฒันาทางเศรษฐกิจรัฐบาลควรมีนโยบาย
ภาษีอากรท่ีส่งเสริมการออม และการลงทุนขอองเอกชน เช่น การยกเวน้ภาษีดอกเบ้ียท่ีไดรั้บจากการออม 
ภาษีท่ีเก็บจากเงินปันผล ตลอดจนการยกเวน้ภาษีอากรขอาเขอา้แก่สินคา้ประเภททุนท่ีน ามาเพื่อใชใ้น
กิจการลงทุนท่ีรัฐบาลให้การส่งเสริมเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ19 เช่นในปัจจุบัน รัฐบาลได้ใช้

                                                            
14  ภาษีอากรทางธุรกิจ (น. 16). เล่มเดิม. 
15  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 4). เล่มเดิม. 
16  การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและกระจายรายได้ (น. 6). เล่มเดิม. 
17  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 4). เล่มเดิม. 
18  ภาษีอากรทางธุรกิจ (น. 16). เล่มเดิม. 
19  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 10). เล่มเดิม. 
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มาตรการลดหยอ่นภาษีในดา้นการท่องเท่ียวภายในประเทศ การใชจ่้ายในช่วงส้ินปี พ.ศ. 2558 และ
มาตรการลดภาษีกิน เท่ียว ช่วงเทศกาลสงกรานต ์

2.2.5  เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการจดัสรรการใชท้รัพยากร 
เพื่อตอบสนองความตอ้งการขอองสงัคมกล่าวคือ ทรัพยากรต่าง ๆ เช่น ท่ีดิน แรงงาน ทุน 

และวิทยาการต่าง ๆ ท่ีใช้ในการผลิตสินคา้บริการต่าง ๆ นั้น จะถูกจ ากัดทั้งในดา้นปริมาณและ
คุณภาพเพื่อใชใ้นการผลิตสินคา้และบริการ แต่ในขอณะเดียวกนัความตอ้งการขอองมนุษยท่ี์มีต่อการ
ใชสิ้นคา้และบริการต่าง ๆ เพื่อแสวงหาความสุขอจากวตัถุนั้นไม่มีขออบเขอตจ ากดั20 การบงัคบัจดัเก็บ
ภาษีอากรขอองรัฐบาลท าให้เงินหรือทรัพยากรเคล่ือนยา้ยจากภาคเอกชนไปสู่ภาครัฐบาลและ 
เม่ือรัฐบาลน ารายไดท่ี้จดัเก็บไดไ้ปท าการผลิตสินคา้และบริการสาธารณะจะท าใหก้ารใชท้รัพยากร
ขอองสงัคมมีประสิทธิภาพยิง่ข้ึอน21 

 
2.3  หลกัการจัดเกบ็ภาษีทีด่ี 

อดมั สมิธ (Adam Smith) นกัปรัชญาศีลธรรม และนักเศรษฐศาสตร์การเมืองผูบุ้กเบิก
ชาวสกอตแลนดไ์ดเ้สนอหลกัการจดัเกบ็ภาษีท่ีดี (Four Causes of Taxation) ไว ้4 ประการ22 ดงัน้ี 

2.3.1  หลกัความเสมอภาคหรือหลกัความเป็นธรรม (Equality) 
พลเมืองขอองทุก ๆ รัฐควรจ่ายเงินเพื่อสนับสนุนรัฐบาลให้ใกลเ้คียงมากท่ีสุดเท่าท่ีจะ

เป็นไปตามสัดส่วนความสามารถขอองแต่ละคน กล่าวคือ ตามสัดส่วนขอองรายไดท่ี้แต่ละคนไดรั้บ
ประโยชน์ ภายใต้ความคุ้มครองจากรัฐ23 ความเป็นธรรมจะอิงอยู่กับวิจารณญาณส่วนบุคคล  
การจดัเก็บภาษีจะเกิดความเป็นธรรมเม่ือคนท่ีมีฐานะต่างกนัเสียภาษีต่างกนั เรียกว่าความเป็นธรรม
ในแนวตั้ง (Vertical Equity) คนท่ีมีฐานะเท่ากนัเสียภาษีเท่ากนัเรียกว่า ความเป็นธรรมในแนวนอน 
(Horizontal Equity)24 

นอกจากน้ีมีผูใ้ห้ความเห็นเพิ่มเติมว่าการเก็บภาษีตามหลกัความเป็นธรรมท่ีพิจารณา
จากความสามารถนั้ น ไม่ควรพิจารณาแต่เฉพาะความสามารถในการหารายได้เพียงอย่างเดียว  
ควรจะพิจารณาถึงทรัพยสิ์นหรือเงินทุนดว้ย เพราะคนบางคนแมจ้ะมีความสามารถในการหารายได้

                                                            
20  การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและกระจายรายได้ (น. 13). เล่มเดิม. 
21  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 4). เล่มเดิม. 
22  The Wealth of Nations (2000) (pp 888-889) Adam Smith. (อ้างถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: 

หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 6-8). เล่มเดิม. 
23  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 7). เล่มเดิม. 
24  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 27). เล่มเดิม. 
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นอ้ย แต่มีทรัพยสิ์นและเงินทุนจ านวนมาก กรณีเช่นน้ีถือวา่บุคคลนั้นมีความสามารถในการเสียภาษี
ไดม้ากดว้ย นอกจากน้ีบางท่านยงัมีความเห็นอีกว่า ความสามารถอาจวดัไดจ้ากการใชจ่้ายอีกทางหน่ึง 
หมายความวา่ผูท่ี้มีเงินส าหรับใชจ่้ายมากกค็วรเป็นผูมี้ความสามารถในการเสียภาษีไดม้ากดว้ย25 

นกัเศรษฐศาสตร์รุ่นต่อ ๆ มาไดอ้ธิบายหลกัความเป็นธรรมขออง อดมั สมิธ (Adam Smith) 
เพื่อให้ชดัเจนและง่ายต่อการท าความเขอา้ใจมากยิ่งข้ึอน โดยอธิบายความเป็นธรรมไว ้2 หลกัใหญ่ ๆ 
ดว้ยกนั คือ 

2.3.1.1  หลกัความเป็นธรรมสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) 
ภาษีอากรท่ีจะถือว่าเป็นธรรมจะต้องเป็นภาษีอากรท่ีมีคุณสมบัติสองประการ คือ 

ประการแรก ผูเ้สียภาษีอากรทุกคนจะตอ้งเสียภาษีคนละเท่า ๆ กนั ประการท่ีสอง ถา้การเก็บภาษี
อากรขอองรัฐมีวัตถุประสงค์ท่ีจะน าเงินรายได้จากภาษีอากรไปเป็นรายจ่ายขอองรัฐบาลแล้ว  
จ  านวนเงินค่าภาษีท่ีผูเ้สียภาษีแต่ละคนจ่ายจะตอ้งเท่ากบัผลลพัธ์ขอองรายจ่ายขอองรัฐบาลทั้งหมดหาร
ดว้ยจ านวนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีอากรตามกฎหมายทั้งหมดขอองประเทศแต่ละปี26 แต่หลกัความคิดน้ี 
มีขออ้บกพร่องในการจดัเก็บภาษี ได้แก่ ไม่ค  านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีท่ีแตกต่างกัน  
ท าให้ภาระภาษีขอองผูมี้เงินไดต้  ่ามากกว่าภาระภาษีขอองผูมี้เงินไดสู้ง และผูมี้เงินไดต้  ่ามากอาจไม่มี
เงินเพียงพอท่ีจะช าระภาษี27 

2.3.1.2  หลกัความเป็นธรรมสัมพทัธ์ (Principle of Relative Equity) 
การจดัเก็บภาษีถา้จะให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีแลว้ควรจะตอ้งพิจารณาถึง

ความสามารถขอองผูเ้สียภาษี หรือผลประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีจะพึงไดรั้บจากรัฐดว้ย28 ดงันั้นการจดัเก็บ
ภาษีตามหลกัความเป็นธรรมสมัพทัธ์จึงแบ่งออกเป็น 2 กลุ่มยอ่ย ดงัน้ี 

(1)  หลกัผลประโยชน์ (Benefit Principle) มีแนวคิดว่าผูไ้ดรั้บประโยชน์จากรัฐจะตอ้ง
เป็นผูเ้สียภาษีเพื่อค่าใชจ่้ายขอองรัฐตามสดัส่วนท่ีตนไดรั้บผลประโยชน ์

(2)  หลกัความสามารถในการเสียภาษี (Principle of Capacity) มีแนวคิดว่าผูมี้ความ
สารถในการเสียภาษีมากตอ้งเสียภาษีใหแ้ก่รัฐบาลมาก ผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยก็ควร
เสียภาษีให้แก่รัฐบาลนอ้ยตามสัดส่วน ความสามารถในการเสียภาษีขอองบุคคลวดัไดจ้ากทรัพยสิ์น 
รายได ้หรือการใชจ่้ายขอองแต่ละบุคคล29 

                                                            
25  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 28). เล่มเดิม. 
26  แหล่งเดิม (น. 29). 
27  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 17). เล่มเดิม. 
28  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 30). เล่มเดิม. 
29  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 17-18). เล่มเดิม. 
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2.3.2  หลกัความแน่นอนชดัเจน (Certainty) 
 ภาษีท่ีปัจเจกชนแต่ละคนตอ้งรับภาระจ่ายควรท่ีจะแน่นอนชดัเจน ไม่มีการใชอ้  านาจ
ตามอ าเภอใจ เวลาในการจ่ายภาษี วิธีการจ่าย จ านวนภาษีท่ีจะตอ้งจ่าย ทั้งหมดน้ีควรชดัเจน และ 
ง่ายแก่ผูจ่้ายภาษีและต่อผูอ่ื้นทุกคน30 ระบบภาษีอากรท่ีจะท าให้ประสิทธิภาพการจัดเก็บท่ีดี  
จะตอ้งมีความแน่นอนชดัเจนต่อผูเ้สียภาษีอากรในเร่ืองต่าง ๆ เช่น อตัรา ก าหนดเวลาการยื่นแบบ
รายการ สถานท่ีเสีย วิธีการเสีย ภาระภาษีอากร การท ารายได ้และหน้ีภาษีอากร31 ซ่ึงอาจหมายความ
รวมถึง ความแน่นอนดา้นภาระภาษี (Certainty of Incidence) ความแน่นอนในการท ารายได ้(Fiscal 
Marksmanship) และความแน่นอนขอองหน้ีภาษี (Certainty of Liability)32 

2.3.2.1  เวลาช าระภาษี จะตอ้งก าหนดระยะเวลาในการช าระภาษีแต่ละชนิดไวแ้น่นอน 
เพื่อผู ้เสียภาษีทราบล่วงหน้า และเตรียมเงินส าหรับเสียภาษีและจัดสรรเวลาในการท างาน 
เพื่อเดินทางไปช าระภาษีตามระยะเวลาตามท่ีกฎหมายก าหนด 

2.3.2.2  อตัราภาษี ภาษีทุกชนิดจะตอ้งมีการก าหนดอตัราภาษีท่ีจะจดัเก็บไวแ้น่นอน 
เจา้หนา้ท่ีไม่สามารถก านดการจดัเก็บไดเ้อง เพราะความแน่นอนในท่ีน้ียงัหมายถึงความไม่ล าเอียง
ในการเก็บภาษีดว้ย นอกจากน้ี ผูเ้สียภาษีจะไดส้ามารถค านวณภาษีและเตรียมเงินท่ีจะตอ้งเสียภาษี
ไวล่้วงหนา้เม่ือเจา้พนกังานเรียกเกบ็จะไดมี้เงินจ่ายเตม็ตามจ านวน 

2.3.2.3  วิธีการช าระภาษี จะต้องก าหนดไวล่้วงหน้าเป็นการแน่นอนเช่นเดียวกัน  
เพื่อผู ้เสียภาษีทุกคนจะได้ทราบและเตรียมตัวได้อย่างถูกต้อง นอกจากจะเป็นการอ านวย 
ความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีแลว้ยงัเป็นความสะดวกในการปฏิบติังานตามหน้าท่ีขอองเจา้หน้าท่ี 
ฝ่ายจดัเกบ็และท าใหก้ารจดัเกบ็ด าเนินไปอยา่งมีประสิทธิภาพ 

2.3.2.4  สถานท่ีเสียภาษี จะตอ้งก าหนดใหแ้น่นอนวา่ภาษีแต่ละประเภทจะตอ้งไปช าระ
ท่ีไหน การก าหนดสถานท่ีส าหรับช าระภาษีจะตอ้งค านึงถึงความสะดวกในดา้นการคมนาคมดว้ย 
เพื่อผูเ้สียภาษีจะไดไ้ม่ตอ้งเสียเวลาในการเดินทางไปช าระภาษีมากเกินไป33 

                                                            
30  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 7). เล่มเดิม. 
31  ระบบสารนุกรมภาษี ภาษีอากรคงค้าง. สืบคน้จาก http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php.  
32  จาก ปัญหาการส ารวจแห่งภาษีอากรของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 2 , โดย พิสมยั ชูเดช, 

2547, เชียงใหม่: มหาวทิยาลยัเชียงใหม่. 
33  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 31-32). เล่มเดิม. 

http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87
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2.3.3  ความสะดวกในการจ่ายภาษี (Convenience) 
ภาษีทุก ๆ ชนิดควรท่ีจะถูกจดัเก็บตามเวลา หรือตามวิธีการท่ีน่าจะสะดวกมากท่ีสุด

ส าหรับผูจ่้ายภาษี34 ความสะดวกจะช่วยใหผู้เ้สียภาษียนิดีปฏิบติัตามกฎหมายภาษี โดยความสะดวก
ขอองการจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ การใชแ้บบฟอร์มท่ีไม่ยุง่ยาก ช่องทางการช าระภาษีท าไดห้ลายช่องทาง35 
การจดัเก็บภาษีอากรทุกชนิดควรจะตอ้งจดัเก็บตามวนั เวลา สถานท่ีท่ีผูเ้สียภาษีสะดวกและจะตอ้ง
อ านวยความสะดวกในการจดัเกบ็ภาษีอากรแก่ผูเ้สียภาษีอากรดว้ย36 

2.3.4  ความประหยดัในการจดัเกบ็ภาษี (Economy) 
การจัดเก็บภาษีย่อมมีค่าใช้จ่ายเกิดข้ึอนทั้ งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายผูเ้สียภาษี ฝ่ายรัฐบาล

จะตอ้งมีส านักงาน มีบุคคลากร การท่ีรัฐบาลสูญเสียทรัพยากรจ านวนหน่ึงเพื่อให้ไดม้าซ่ึงรายได้
ภาษีจ านวนหน่ึงเรียกว่า ตน้ทุนการบริหารการจดัเก็บ (Administrative Cost) ส่วนฝ่ายผูเ้สียภาษีก็มี
ค่าใช้จ่ายเกิดข้ึอน เช่น ค่าเอกสาร การจัดท าบัญชี ค่าเดินทาง เรียกว่า ต้นทุนในการปฏิบัติตาม
กฎหมายภาษี (Cost of Compliance)37 ภาษีทุก ๆ ชนิดควรท่ีจะถูกออกแบบทั้งในแง่วิธีการดึงเงิน
ออกไปจากกระเป๋าขอองประชาชนท าอย่างประหยดัท่ีสุดและเขอา้ไปยุ่งเก่ียวกับกระเป๋าเงินขออง
ประชาชนใหน้อ้ยท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปไดน้อกเหนือจากเงินท่ีภาษีน าเขอา้ไปสู่คลงัสาธารณะแต่ละรัฐ38 

การจดัเก็บภาษีอากรทุกชนิดจะตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บน้อยท่ีสุด แต่สามารถ
จดัเก็บภาษีอากรไดจ้  านวนมากท่ีสุด ลดค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีอากรดงักล่าวรวมถึงค่าใชจ่้าย
ขอองผูเ้สียภาษีอากรในการเสียภาษีอากรดว้ย39 ซ่ึงในปัจจุบนัมีการใชเ้ทคโนโลยีท่ีทนัสมยั โดยการ
ยื่นแบบเสียภาษีทางอินเตอร์เน็ตเพื่อช่วยให้การจัดเก็บภาษีเป็นไปด้วยความสะดวก รวดเร็ว  
ท าให้รัฐเสียค่าใชจ่้ายนอ้ยลง ตรวจสอบขออ้มูลไดง่้าย มีการจดัเก็บขออ้มูลในฐานขออ้มูลคอมพิวเตอร์
อยา่งเป็นระบบ และท าให้ผูเ้สียภาษีช าระค่าภาษีสะดวกยิ่งข้ึอน ไม่ตอ้งเสียเวลาไปยืน่แบบเสียภาษีท่ี
สรรพากรตามเขอตพื้นท่ี อีกทั้งหากไดรั้บเงินภาษีคืน รัฐจะจดัส่งเช็คทางไปรษณีย ์หากผูมี้เงินไดต้อ้ง
ช าระภาษี รัฐกมี็บริการใหส้ามารถผอ่นช าระได ้เป็นการสร้างบรรยากาศท่ีดีในการเสียภาษี 

อดมั สมิธ (Adam Smith) ถือไดว้่าเป็นนักวิชาการล าดบัแรก ๆ ท่ีคิดคน้ทฤษฏีในการ
จดัเก็บภาษี และเป็นรากฐานแนวความคิดและหลกัทฤษฏีในการจดัเก็บภาษีมาจนถึงปัจจุบนั ต่อมา

                                                            
34  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 7). เล่มเดิม. 
35  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 27). เล่มเดิม. 
36  ระบบสารนุกรมภาษี ภาษีอากรคงค้าง. สืบคน้จาก http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php 
37  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 27-28). เล่มเดิม. 
38  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 7). เล่มเดิม. 
39  ระบบสารนุกรมภาษี ภาษีอากรคงค้าง. สืบคน้จาก http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php 

http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87
http://wiki.mof.go.th/mediawiki/index.php/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%AD%E0%B8%B2%E0%B8%81%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%87
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ไดมี้นักวิชาอีกหลายท่านท่ีไดน้ าแนวคิดและทฤษฏีขออง อดัม สมิธ (Adam Smith) น ามาปรับใช้
เพื่อให้เหมาะสมกบัยุดสมยัมากข้ึอน เช่น ไซม่อน เจมส์ และคริสโตเฟอร์ โน๊บ (Simon James และ 
Christopher Nobes)40 ไดน้ าหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีขออง อดมั สมิธ (Adam Smith) มาเรียบเรียงและ
เพิ่มเติมดงัน้ี 

1.  ความเป็นธรรมในการเสียภาษี  ปัจเจกชนท่ีมีความแตกต่างกันจ่ายเงินภาษี 
เพื่อสนบัสนุนรัฐบาลต่างกนั 

2.  ความแน่นนอนชดัเจนในการจดัเก็บเสียภาษี ตอ้งไม่มีการใชอ้  านาจตามอ าเภอใจ
หรือไม่มีความไม่แน่นอนชดัเจนเก่ียวกบัความรับผดิในการเสียภาษี 

3.  ความสะดวกในการเสียภาษี ตอ้งสะดวกทั้งในเร่ืองเวลาและวิธีการจ่ายภาษี 
4.  ความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีตอ้งมีจ านวน

เล็กน้อยเม่ือเทียบเป็นสัดส่วนกบัรายไดท่ี้หามาไดจ้ากการจดัเก็บภาษี และการจดัเก็บภาษีท่ีตอ้ง
หลีกเล่ียงไม่ใหเ้กิดผลต่อการบิดเบือนพฤติกรรมขอองผูเ้สียภาษี41 

หลกัการจดัเกบ็ภาษีท่ีดีขออง เซลิกแมน (Seligman) มี 4 ดา้น คือ 
1.  ดา้นการคลงั มีองคป์ระกอบท่ีส าคญั 4 ประการ 

1.1  การท ารายไดห้รือการอ านวยผล (Productivity) หมายความวา่ ภาษีท่ีจดัเกบ็ตอ้ง
สร้างรายไดใ้หรั้ฐเป็นจ านวนมากตามความตอ้งการและภาษีนั้นตอ้งไม่ท าใหผู้เ้สียภาษีหมดก าลงัใจ
ในการท างาน 

1.2  ความทรงตวั (Stability) หมายความว่า ความแปรปรวนขอองรายไดภ้าษีมีค่าต ่า 
กล่าวคือ รายไดภ้าษีท่ีจดัเกบ็ไม่ผนัผวนตามภาวะเศรษฐกิจมากนกั 

1.3  ความยดืหยุน่ (Elasticity) หมายความวา่ เปอร์เซ็นตก์ารเปล่ียนแปลงขอองรายได้
ภาษีอากรต่อเปอร์เซ็นต์การเปล่ียนแปลงขอองรายได้ประชาชาติมีค่ามากกว่าหน่ึง ผลดังกล่าวน้ี 
จะท าใหภ้าษีมีคุณสมบติัเป็นตวัปรับเสถียรภาพอตัโนมติัขอองระบบเศรษฐกิจ 

1.4  มีลกัษณะไพศาล (Diversity of Source) หมายความว่า รายไดภ้าษีขอองรัฐบาล
ควรมีท่ีมาหลายแห่ง เพราะการพึ่งพารายไดห้ลายชนิดจะช่วยลดความเส่ียงการคลงัดา้นรายไดข้ออง
รัฐบาล 

                                                            
40  From The Economic of Taxation. Essex: Pearson Education (pp.  16-17), by James, Simon, and 

Christopher Nobes, 2000. (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ เล่มเดิม (น. 8). (เล่มเดิม). 
41  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 8). เล่มเดิม. 
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2.  ดา้นเศรษฐกิจ 
ภาษีแต่ละชนิดจะไปกระทบการตดัสินใจทางเศรษฐกิจขอองหน่วยธุรกิจและประชาชน

ดงันั้นการจดัเก็บภาษีจึงควรยึดหลกัความเป็นกลาง (Neutrality) รวมทั้งไม่บัน่ทอนแรงจูงใจขออง
ประชาชนและหน่วยธุรกิจ ทั้งน้ีเพื่อใหผ้ลกระทบขอองภาษีมีผลเสียนอ้ยท่ีสุด 

3.  ดา้นการบริหาร 
การจดัเก็บภาษีตอ้งมีความคล่องตวัหรือง่ายในการน าไปปฏิบติัจดัเก็บ (Simplicity)  

ทั้งในแง่ขอองตวับทกฎหมาย แบบฟอร์มท่ีใช ้และขอั้นตอนการช าระ ซ่ึงจะช่วยใหป้ระชาชนใหค้วาม
ร่วมมือในการเสียภาษีมากข้ึอน 

4.  ดา้นศีลธรรม (ความเป็นธรรม) 
ภาษีมีลกัษณะบงัคบั ประชาชนมีความรู้สึกเป็นภาระ ดังนั้ นความเป็นธรรมในการ

จดัเก็บจึงเป็นส่ิงส าคญัเพื่อให้ประชาชนแต่ละกลุ่มไม่คิดว่าภาระภาษีตกหนักท่ีกลุ่มตนมากกว่า 
กลุ่มอ่ืน ๆ 42 

ในปัจจุบันมีนักวิชาการอีกหลายท่านได้น าแนวคิดและหลักการจัดเก็บภาษีขออง  
อดมั สมิธ (Adam Smith) มาปรับใชเ้พื่อให้สอดคลอ้งกบัสภาวะการณ์ปัจจุบนั โดยไดเ้พิ่มหลกัการ
จดัเกบ็ภาษี ดงัต่อไปน้ี 

1.  หลกัความชอบด้วยกฎหมาย (Legitimacy) การจดัเก็บภาษีจะตอ้งสอดคลอ้งกับ
หลักไม่มีภาษีโดยไม่มีผู ้แทน กฎหมายท่ีให้อ  านาจในการจัดเก็บภาษีจึงต้องอยู่ในรูปแบบ
พระราชบญัญติั เน่ืองจากกฎหมายท่ีผา่นรัฐสภาในฐานะท่ีเป็นผูแ้ทนขอองประชาชน จึงเป็นกลไกใน
การในการควบคุมการจดัเกบ็ภษี43 

2.  หลักการยับย ั้ ง ส่ิ งท่ี เป็นอันตรายต่อสังคม (Discouragement of Social Harm) 
ก่อให้เกิดแรงจูงใจท่ีจะลดพฤติกรรมท่ีเป็นผลร้ายต่อสังคม เช่น ภาษีบาปท่ีเก็บจากเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอล ์พยายามท าใหเ้คร่ืองด่ืมมีราคาแพงท าใหล้ดการบริโภค 

3.  หลกัความร่วมมือระหว่างนานาชาติ (International Cooperation) เน่ืองจากมีการ
แข่องขอนัทางดา้นการจดัเกบ็ภาษีในระหว่างประเทศต่าง ๆ อยา่งรุนแรง ประเทศต่าง ๆ จึงควรร่วมมือ
กันท่ีจะสร้างความปรองดองในการจดัเก็บภาษี โดยในปัจจุบันประเทศไทยได้เขอา้เป็นสมาชิก
ประชาคมอาเซียน มีเขอตเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ท าใหก้ารคา้ขอาย
สินคา้หลายประเภทในระหวา่งประเทศสมาชิกไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีศุลกากร 

                                                            
42  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 27). เล่มเดิม. 
43  จาก การควบคุมความชอบดว้ยกฎหมายองภาษีโดยองค์กรตุลาการขอองประเทศไทย , โดย สุปรียา 

แกว้ละเอียด, 2558, วารสารนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 44 (4), น. 838-869. 
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4.  หลักความพอเพียง (Sufficiency) ระบบภาษีควรท่ีจะหารายได้ให้รัฐบาลอย่าง
พอเพียงเพื่อท่ีจะสามารถอุดหนุนรายจ่ายสาธารณะไดใ้นระดบัท่ีปรารถนา 

5.  หลกัการส่งเสริมประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจ (Economic Efficiency) ระบบภาษี
ควรท่ีจะส่งเสริมการท างาน การลงทุน การออม และความส าเร็จขอองกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ภาษีจะ
มีความเป็นกลางถา้ภาษีไม่ไปบิดเบือนทางเลือกในการท ากิจกรรมทางเศรษฐกิจขอองประชาชน 

6.  หลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ (Neutrality) ระบบภาษีท่ีดีจะตอ้งไม่มีความ
ล าเอียงในทางเศรษฐกิจ ไม่ไปแทรกแซงการท างานขอองกลไกตลาด ภาษีท่ีดีจะตอ้งมุ่งก่อให้เกิด
รายได้ต่อรัฐ และปล่อยให้การตดัสินใจในทางธุรกิจขอองภาคเอกชนนั้ นเป็นไปตามกลไกขออง
ตลาด44 

 
2.4  หลักความมีประสิทธิภาพในการจัด เก็บภาษี  (Efficiency in Tax Administration and 
Compliance) 

ระบบภาษีอากรท่ีดีควรเป็นระบบท่ีเสียค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บน้อยท่ีสุด ค่าใชจ่้ายใน
การจดัเก็บขอองรัฐบาลจะออกมาในรูปขอองเงินเดือน ค่าจา้งผูจ้ดัเก็บ ค่าอุปกรณ์ เคร่ืองมือเคร่ืองใช้
ต่าง ๆ ค่าใช้จ่ายขอองผูเ้สียภาษี ได้แก่ ค่าเดินทาง ค่าจ้างทนายความปิดบัญชีเพื่อช่วยค านวณ  
กรอกแบบแสดงรายการภาษี และช าระภาษีให้ ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีนบัเป็นการสูญเปล่าทาง
เศรษฐกิจ เพราะการจัดเก็บภาษีเป็นเพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสู่ภาครัฐบาล45 
ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีขอองผูจ้ดัเก็บภาษี มีผลกระทบต่อรายไดข้อองรัฐบาลท่ีเกิดข้ึอนจาก
การจดัเก็บภาษี ดงันั้น เพื่อท่ีจะหารายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีใหแ้ก่รัฐบาลไดอ้ยา่งพอเพียง ค่าใชจ่้าย
หรือตน้ทุนในการบริหารจดัเก็บขอองผูจ้ดัเกบ็ภาษีควรตอ้งต ่าท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปไดเ้ม่ือเปรียบเทียบ
กบัรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีท่ีหาได้46 “ภาษีท่ีท ารายไดไ้ดสู้งกว่าตน้ทุนในการจดัเก็บเพียงเลก็นอ้ย
ถือเป็นภาษีท่ีไม่มีประสิทธิภาพในการบริหารจดัเก็บ”47 ค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการ
ปฏิบติัตามกฎหมายภาษีขอองผูเ้สียภาษีถือเป็นภาระท่ีเพิ่มข้ึอนแก่ผูเ้สียภาษีนอกเหนือจากจ านวนภาษี
ท่ีตอ้งจ่าย ภาระท่ีเกิดข้ึอนแก่ผูเ้สียภาษีเน่ืองจากค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตาม
กฎหมายภาษีขอองผูเ้สียภาษีท่ีสูง อาจน าไปสู่การลดลงอยา่งมากขอองรายไดท่ี้ใชจ่้ายได ้(Disposable 

                                                            
44  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 8-9). เล่มเดิม. 
45  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 20). เล่มเดิม. 
46  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม. 
47  The Commission on Taxation and Citizenship 2000 (pp. 107-108) (อ้างถึงใน  ภาษี เงินได้บุคคล

ธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 34). เล่มเดิม). 
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Income)48 และความไม่เต็มใจในการเสียภาษีขอองผูเ้สียภาษี ดงันั้น เพื่อให้เป็นไปตามหลกัความมี
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี ค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บภาษีขอองเจ้าหน้าท่ีควรต ่าท่ีสุด 
ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษี คือ ค่าใชจ่้ายทั้งหมดท่ีเก่ียวขออ้งกบัการท างานขอองระบบภาษี
และท่ีเก่ียวขออ้งกบัการจดัเก็บภาษีขอองเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษี ไม่เพียงแต่ครอบคลุมค่าจา้งเงินเดือน
ขอองเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษี แต่ยงัครอบคลุมถึงค่าอาคารสถานท่ี ค่าอุปกรณ์ ค่าใชจ่้ายท่ีเกิดจากความ
จ าเป็นส าหรับเจา้หนา้ท่ีเพื่อท าการจดัเกบ็ภาษี49 

การจดัเกบ็ภาษีอากรโดยมีประสิทธิภาพข้ึอนอยูก่บัปัจจยัท่ีส าคญั 3 ประการ คือ 
 1.  กฎหมายภาษีอากรท่ีจะให้เก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยอย่างน้อยจะต้องเขอา้ใจง่าย  
ไม่ก ากวม การก าหนดตัวผูเ้สียภาษีและฐานภาษีจะต้องชัดเจนเพื่อกันมิให้มีขอ้อพิพาทเกิดข้ึอน  
วิธีช าระภาษีอากรไม่ควรให้ยุง่ยาก และไม่ให้ผูเ้สียภาษีอากรตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการเสียภาษีอากร
โดยไม่จ าเป็น 
 2.  บรรยากาศท่ีเหมาะสมในการปฎิบัติตามกฎหมายภาษีอากรหรืออีกนัยหน่ึง
บรรยากาศปราศจากความยัว่ยวนใหห้ลีกเล่ียงภาษีอากรซ่ึงเป็นเร่ืองนอกเหนือตวับทกฎหมาย 
 3.  ประสิทธิภาพขอองเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีอากรเกิดข้ึอนไดด้ว้ยการจดัรูปองคก์ารและ
วิธีการท างานท่ีดีเช่นเดียวกบัเจา้พนกังานขอองรัฐบาลอ่ืน ๆ รัฐบาลควรจะก าหนดขอนาดองคก์ารและ
ค่าใชจ่้ายใหเ้หมาะสม50 

สาเหตุท่ีก่อใหเ้กิดการเพิ่มข้ึอนขอองค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเกบ็ภาษี คือ 
1.  กฎหมายและระเบียบท่ีซบัซอ้น (Complex Legislation) 
สามารถช่วยให้การจดัเก็บภาษีมีความเป็นธรรมและช่วยขอดัขอวางการหลบหลีกภาษี 

และหนีภาษีได ้อยา่งไรก็ตาม กฎหมายและระเบียบท่ีซบัซอ้นท าให้ค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บ
ภาษีเพิ่มมากข้ึอน เพราะเป็นเร่ืองยุง่ยากส าหรับเจา้หนา้ท่ีผูจ้ดัเก็บภาษีในการบริหารการจดัเก็บภาษี 
และเจา้หนา้ท่ีผูเ้สียภาษีตอ้งใชเ้วลามากข้ึอนกวา่ปกติในการท าความเขอา้ใจและบงัคบัใชก้ฎหมาย และ
ระเบียบท่ีซบัซอ้น ท าใหค่้าใชจ่้ายในการบริหารจดัเกบ็ภาษีเพิ่มมากข้ึอน 

                                                            
48  รายไดท่ี้ใช้จ่ายได ้หมายถึง “รายไดท้ั้ งหมดท่ีครัวเรือนไดม้า (เรียกว่าเงินไดส่้วนบุคคล –personal 

income) หกัดว้ยภาษีเงินไดส่้วนบุคคล รายไดส่้วนน้ีแสดงถึงอ านาจซ้ือท่ีแทจ้ริงและความสามารถในการออมขออง
ประชาชน.” (วนัรักษ ์ม่ิงมณีนาคิน 2542: น.109). (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลักการและบทวิเคราะห์ 
(น. 34). เล่มเดิม). 

49  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 35). เล่มเดิม. 
50  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (น. 27-28). เล่มเดิม. 
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2.  การหลบหลีกและหนีภาษี (Tax Avoidance and Evasion) 
ก่อให้เกิดความสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีในจ านวนมหาศาล ตัวอย่างเช่น  

ใน ค.ศ. 1986 ประมาณร้อยละ 47 ขอองรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีในประเทศไทยไดสู้ยเสียไปผ่าน
การฉอ้ราษฎร์บงัหลวง (Corruption) และการหนีภาษี51 ในขอณะท่ีประเทศองักฤษในช่วง ค.ศ. 1981-
1993 ตวัเลขอท่ีเช่ือถือไดข้อองการหนีภาษีอยู่ระหว่างร้อยละ 2-5 ขออง GDP52 ดงันั้น การต่อตา้นการ
หลบหลีกและหนีภาษี และการท าใหก้ารหลบหลีกและหนีภาษีลดลงจึงเป็นส่ิงจ าเป็น และเป็นเร่ือง
ท่ีหลีกเล่ียงไม่ได้ท่ีรัฐบาลต้องมีค่าใช้จ่ายในการบริหารการจัดเก็บภาษีท่ีเพิ่มมากข้ึอน เพื่อเป็น
ค่าใชจ่้ายขอองเจา้หนา้ท่ีในการต่อตา้นและตรวจจบัการหลบหลีกและหนีภาษี 

3.  ค่าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีขอองผูเ้สียภาษีท่ีต ่า 
คือ ค่าใช้จ่ายทั้ งหมดท่ีผูเ้สียภาษีได้จ่ายไปเพื่อปฏิบติัตามกฎหมายภาษีและเพื่อปฏิบติัตามแนว
ปฏิบติัในการจดัเก็บภาษีขอองรัฐบาล เพื่อหลีกเล่ียงการลดลงขอองรายไดข้อองผูเ้สียภาษีท่ีจะน าไป
จบัจ่ายใชส้อยและลดลงซ่ึงความไม่เต็มใจขอองผูเ้สียภาษีในการจ่ายภาษี ระบบภาษีสามารถท าให้
ค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีผูเ้สียภาษีต ่าลงไดค่้าใชจ่้ายในการให้ความร่วมมือในการ
ปฏิบติัตามกฎหมายขอองผูเ้สียภาษี คือ ค่าใชจ่้ายทั้งหมดท่ีผูเ้สียภาษีไดจ่้ายไปเพื่อปฏิบติัตามกฎหมาย
ภาษีและเพื่อปฏิบติัตามแนวปฏิบติัในการจดัเกบ็ภาษีขอองรัฐบาล53 

 
2.5  หลกัการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต 

ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) หรือเรียกอีกอย่างหน่ึงว่า ภาษีการขอายเฉพาะ (Selective 
Sale Taxes) เป็นภาษีฐานการบริโภคท่ีเก็บจากการซ้ือขอายสินคา้และบริการบางชนิดท่ีตอ้งการให้
ผูบ้ริโภครับภาระภาษีเพิ่มข้ึอนกว่าปกติ โดยอาศยัเหตุผลทางเศรษฐกิจหรือทางสังคมอย่างใดอย่าง
หน่ึง54 อตัราภาษีการขอายเฉพาะจะแตกต่างกนัไป แลว้แต่ความเหมาะสมส าหรับสินคา้แต่ละชนิด55 
ซ่ึงเป็นอากรท่ีเรียกเกบ็จากสินคา้หรือโภคภณัฑ ์(Commodities) ซ่ึงผลิตภายในประเทศ อาจเกบ็จาก
                                                            

51  From An Alternative View of Tax Incidence Analysis for Deverloping Countries (p. 51), by  
Shah, Anwar and John Whalley, 1990, by Washington, D.C.: The Word Bank. (อ้างถึงใน ภาษี เงินได้บุคคล
ธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 36). เล่มเดิม). 

52  From The Tax System in Industrailzed Countries. Ken Messere ( p. 369), by Dilnot, Andrew and 
Gary Stears, 1998, New York: Oxford University Press. (อ้างถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลักการและ 
บทวิเคราะห์ (น. 36). เล่มเดิม. 

53  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 35-37). เล่มเดิม. 
54  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 184). เล่มเดิม. 
55  จาก ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 4), โดย ประภาส คงเอียด, 2542, กรุงเทพฯ: นิติธรรม. 
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วตัถุดิบหรือส่ิงขอองในระหว่างท่ีด าเนินการผลิต หรืออาจเก็บจากส่ิงขอองท่ีผลิตเป็นวตัถุดิบหรือ
ส่ิงขอองในระหว่างด าเนินการผลิต หรืออาจเก็บจากส่ิงขอองท่ีผลิตเป็นวตัถุส าเร็จรูปพร้อมท่ีจะ
บริโภคหรือบริโภคได้ทันที  รวมทั้ งอากรการซ้ือขอายสินค้าและบริการบางอย่าง ตลอดถึง
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตดว้ย ทั้งน้ีไม่รวมถึงภาษีการขอายทัว่ไป (General Sale or Turnover Taxes) 
และรายไดจ้ากการผกูขอาดขอองรัฐซ่ึงรัฐเป็นผูด้  าเนินการเอง การเกบ็อากรชนิดน้ีมีความมุ่งหมายท่ีจะ
ท าให้มีความหมายตรงกนัขอา้มและคู่กนัไปกบัอากรศุลกากร (Custom Duty) ซ่ึงเก็บแก่สินคา้และ
ส่ิงขอองท่ีผลิตในต่างประเทศ56 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางออ้ม (Indirect Tax) กล่าวคือ ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีท่ีกฎหมายก าหนดไวมิ้ใช่เป็นผูรั้บภาระภาษี (Tax Burden) โดยตรงแต่ภาระภาษีไดถู้กผลกั
ไปยงัผูบ้ริโภค อยา่งไรกต็าม ภาษีสรรพสามิตทัว่ไปจะเกบ็จากสินคา้หรือบริการบางประเภทเท่านั้น
จึงเป็นภาษีขอายเฉพาะ (Selective Sale Tax) ท่ีนอกเหนือจากการจัดเก็บภาษีส าหรับสินค้าและ
บริการทั่วไป อันเป็นภาษีการขอายทั่วไป (General Sale Tax) ส าหรับกรณีขอองประเทศไทยใน
ปัจจุบนัภาษีการขอายทัว่ไปก็คือภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ซ่ึงไดน้ ามาใชแทนภาษีการคา้
เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 253557 

2.5.1  วตัถุประสงคแ์ละหลกัเกณฑใ์นการเลือกประเภทสินคา้ 
วตัถุประสงค์หรือเป้าหมายในการเก็บภาษีสรรพสามิตมีอยู่หลายประการ กล่าวคือ  

เพื่อหารายไดใ้หแ้ก่รัฐใชจ่้ายในกรณีจ าเป็นต่าง ๆ เพื่อควบคุมกิจการบางอยา่งในสงัคม เช่น ควบคุม
การบริโภคส่ิงฟุ่ มเฟือย ควบคุมเพื่อลดการบริโภคท่ีอาจเป็นภยัต่อสังคมและศีลธรรมอนัดีขออง
ประชาชน เพื่อควบคุมการธุรกิจส่งเสริมให้มีการตั้งโรงงานผลิตสินคา้ภายในประเทศให้มากข้ึอน
และเพื่อป้องกันการผูกขอาดตัดทอน58 หลักเกณฑ์ในการเลือกประเภทสินค้าเท่าท่ีใช้กันอยู่ใน
ประเทศต่าง ๆ ส่วนใหญ่กมี็อยู ่4 หลกัเกณฑด์ว้ยกนั คือ 

2.5.1.1  สินคา้ท่ีบริโภคอาจก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขอภาพและศีลธรรมอนัดี 
การท่ีมีการเลือกการเกบ็ภาษีจากสินคา้เหล่าน้ีเป็นพิเศษ ก็เน่ืองมาจากเหตุผล 2 ประการ 

ประการแรก การบริโภคสินคา้ประเภทน้ีมากเกินไป จะก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขอภาพขอองผูบ้ริโภคเอง 
ประการท่ีสอง การบริโภคสินคา้ชนิดน้ีก่อให้เกิดตน้ทุนสูงต่อสังคมดว้ย หลกัเกณฑน้ี์เป็นหลกัเกณฑ์
ท่ีประเทศแทบทัว่โลกยอมรับใชส้ าหรับการเก็บภาษีจากสินคา้ประเภทสุรา ยาสูบ และยาเสพติด

                                                            
56  จาก สรรพสามิต พระนคร (น. 2503), โดย ชนุตม์ ศรีปราบ, ห้างหุ้นส่วน 99 เอเย่นซ่ี. (อา้งถึงใน 

เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1. เล่มเดิม). 
57  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 2-3). เล่มเดิม. 
58  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 143-144). เล่มเดิม. 
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ทั้งหลาย59 การผลิตสินคา้ประเภทน้ีออกจ าหน่ายในประเทศก็ดี หรือน าเขอา้มาในราชอาณาจกัรก็ดี 
ท าให้สังคมต้องได้รับความเสียหาย  การด่ืมสุราจะเป็นเหตุให้ เกิดอาชญากรรมในสังคม 
เพราะฉะนั้ น ผูผ้ลิตสุราและผูด่ื้มสุราจึงควรจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่สังคมตามสมควร  
การชดใช้ค่าเสียหายน้ีไดจ้ดัท าออกมาในรูปภาษีเป็นทางหารายไดใ้ห้แก่รัฐ คือ จดัเก็บเป็นภาษี
สรรพสามิต การจดัเก็บภาษีจากสินคา้ประเภทน้ีจุดประสงค์เร่ิมแรกก็เพื่อจะจ ากดัการผลิตและ 
การบริโภค แต่ต่อ ๆ มาการควบคุมไม่ไดผ้ลเท่าท่ีควร จึงเปล่ียนจุดหมายเป็นควบคุมการผลิตและ
บริโภค เพื่อตอ้งการหารายไดใ้ห้แก่รัฐ โดยค านึงถึงการจ ากดัการบริโภค บุคคลผูบ้ริโภคสินคา้
ประเภทน้ีก็มิไดร้้องเรียนถึงความเดือดร้อนมากนัก ยินดีท่ีจะรับภาระภาษีสรรพสามิตประเภทน้ี
โดยไม่ยอมลดอัตราการบริโภค นับว่าเป็นภาษีท่ีผูรั้บภาระยินดีต้อนรับโดยดีและโดยเต็มใจ  
จึงเป็นท่ียอมรับกนัอยู่ในทุก ๆ ประเทศ60 ในกรณีประเทศไทย สินคา้และบริการท่ีรัฐบาลจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตอยูใ่นปัจจุบนัและเขอา้ตามหลกัเกณฑน้ี์ เช่น สุรา ยาสูบ และสนามแข่องมา้ เป็นตน้61 

2.5.1.2  สินคา้ท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย 
การจดัเก็บภาษีจากสินคา้และบริการท่ีมีลกัษณะฟุ่ มเฟือยเป็นหลกัเกณฑ์ท่ีประเทศ 

ต่าง ๆ น าไปใช ้ทั้งน้ีกด็ว้ยเหตุผล 3 ประการ คือ  
ประการแรก เพื่อสร้างความเป็นธรรมในสังคม เพราะการจดัเก็บภาษีจากสินคา้ท่ีมี

คุณภาพสูงหรือสินคา้ฟุ่ มเฟือยซ่ึงเป็นสินคา้ท่ีผูมี้รายไดสู้งบริโภคนั้นจะท าใหผู้มี้รายไดสู้งมีส่วนจุน
เจือค่าใชจ่้ายขอองรัฐบาลมากกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ย การจดัเกบ็ภาษีจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยในอตัราสูงจึงเป็น
แนวทางหน่ึงในการใชภ้าษีเป็นเคร่ืองมือบรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจดา้นการกระจายความเป็นธรรม  

ประการท่ีสอง ท าให้เกิดการบงัคบัการออม (Forced Saving) เพราะการจดัเก็บภาษีจาก
การบริโภคสินคา้ฟุ่ มเฟือยจะท าให้ราคาสินคา้สูงข้ึอน ประชาชนจึงลดบริโภคสินคา้และบริการท่ี 
ถูกเกบ็ภาษีสรรพสามิตในอตัราสูงท าใหก้ารออมสูงข้ึอนช่วยส่งเสริมการเจริญเติบโดทางเศรษฐกิจ  

ประการท่ีสาม ช่วยให้การจดัสรรทรัพยากรมีประสิทธิภาพ เพราะการจดัเก็บภาษีจาก
สินคา้และบริการฟุ่ มเฟือยจะท าให้ทรัพยากรถูกจดัสรรไปใช้ในการผลิตสินคา้และบริการอ่ืน ๆ  
ท่ีมีความจ าเป็นในชีวิตประจ าวนัขอองประชาชน ท าใหส้วสัดิการขอองสงัคมโดยส่วนรวมสูงข้ึอน62 

                                                            
59  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 5-6). เล่มเดิม. 
60  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 144). เล่มเดิม. 
61  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 185). เล่มเดิม. 
62  แหล่งเดิม. (น. 184-185). 
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การเก็บภาษีจากสินคา้ฟุ่ มเฟือยเป็นส่ิงจ าเป็นอย่างยิ่งส าหรับประเทศก าลังพัฒนา  
เพราะมิฉะนั้นแลว้ผลท่ีไดจ้ากการพฒันาจะถูกน าไปใช้ในการบริโภคสินคา้ฟุ่ มเฟือยส่วนใหญ่  
ท าใหป้ระเทศขอาดแคลนทุนเพื่อการพฒันา โดยสินคา้ฟุ่ มเฟือยควรจะมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 

(1)  เป็นสินคา้ท่ีผูมี้รายไดสู้งเท่านั้นจะบริโภคได ้แต่การให้ค  าจ ากดัความท านองน้ี 
ก็ต้องมีขออ้สมมติฐานอยู่ว่า คนร ่ ารวยบริโภคสินคา้ประเภทหน่ึง ส่วนคนจนบริโภคสินคา้อีก
ประเภทหน่ึง ซ่ึงความจริงก็มีส่วนถูกอยู่มากพอสมควร แต่ในทางกลบักนับางคร้ังคนรวยบางคน 
กช็อบบริโภคสินคา้ปกติ แต่คนจนกลบับริโภคสินคา้ฟุ่ มเฟือย 

(2)  เป็นสินคา้ท่ีอุปสงค์มีความยืดหยุ่นมาก (เป็นสินคา้ท่ีไม่จ าเป็นต่อการครองชีพ)  
แต่การหาความยดืหยุน่ขอองอุปสงคเ์ป็นส่ิงท่ีท าไดค่้อนขอา้งยาก นอกจากนั้นจะพบความยดืหยุน่ขออง
อุปสงคสิ์นคา้เปล่ียนแปลงไปตามกาลเวลาดว้ย 

(3)  เป็นสินค้าเพื่อเพิ่มเกียรติภูมิขอองผูบ้ริโภคเอง คือ สามารถใช้สินค้าปกติก็ได ้ 
แต่เพื่อความสุขอท่ีจะได้แสดงออกให้ผูอ่ื้นเห็นก็จ  าเป็นจะต้องซ้ือสินคา้ท่ีมีลักษณะพิเศษ เช่น  
อาจใชร้ถยนตข์อนาดเลก็เพื่อการเดินทาง แต่เพื่อเป็นการแสดงออกก็จ  าเป็นตอ้งซ้ือรถขอนาดใหญ่ยิ่ง
ถา้สามารถมีรถท่ีมีคนัเดียวหรือใชไ้ดเ้ป็นคนแรกในประเทศกย็ิง่ดี 

(4)  เป็นสินคา้ท่ีขอาดเสียไดโ้ดยไม่กระทบกระเทือนต่อสุขอภาพและศีลธรรมอนัดีขออง
ประชาชน63 

ในกรณีขอองประเทศไทย สินคา้และบริการท่ีรัฐบาลจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอยู่ใน
ปัจจุบนัและเขอา้หลกัเกณฑ์น้ี เช่น หัวน ้ าหอมและผลิตภณัฑ์น ้ าหอม เคร่ืองปรับอากาศ รถยนต ์ 
โคมไฟและโคมไฟระยา้ แกว้เลคคริสตลั เรือยอชต ์และเคร่ืองด่ืมชูก าลงั เป็นตน้64 

2.5.1.3  สินคา้ท่ีไดรั้บผลประโยชน์เป็นพิเศษการกิจการขอองรัฐบางประการ 
เม่ือรัฐบาลเก็บภาษีไปแลว้ก็ใช้จ่ายเพื่อให้บริการแก่ประชาชนในดา้นต่าง ๆ อยู่แลว้  

แต่เน่ืองจากวา่กิจการขอองรัฐบางประการใหผ้ลประโยชน์แก่คนบางกลุ่มอยา่งเห็นไดช้ดั คนกลุ่มอ่ืน
ไม่ไดรั้บ ดงันั้นจึงควรเก็บภาษีจากคนกลุ่มน้ีท่ีไดรั้บประโยชน์เป็นพิเศษ65 ก็ควรท่ีจะตอ้งเสียภาษี
ให้แก่รัฐเป็นการชดเชย รัฐย่อมมีเหตุผลท่ีจะเก็บภาษีจากผูผ้ลิตหน่ึงได้ ถ้าหากรัฐแสดงได้ว่า  
กิจการเหล่านั้นตั้งข้ึอนมาไดก้็เพราะไดรั้บประโยชน์จากรัฐ ภาษีประเภทน้ีเป็นท่ียอมรับกนัมากก็คือ 
ภาษีรถยนตแ์ละภาษีน ้ ามนั ในประเทศสหรัฐอเมริกาจดัเก็บภาษีทั้งสองประเภทน้ีโดยจดัเก็บเป็น

                                                            
63  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 6-7). เล่มเดิม. 
64  ทฤษฎีภาษีอากร (น. 185). เล่มเดิม. 
65  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 7). เล่มเดิม. 
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ภาษีทางหลวง เพราะรถยนตไ์ดรั้บประโยชน์จากการสร้างทางหลวงมากมาย66 และถา้ผูใ้ชร้ถยนต์
ผูใ้ดใชถ้นนมากก็คงตอ้งใชน้ ้ ามนัมาก จึงควรเรียกเก็บภาษีจากน ้ ามนัท่ีใช ้และหลาย ๆ ประเทศใน
โลกมีบทบญัญติัไวช้ดัเจนว่าให้น ารายไดจ้ากภาษีน ้ ามนัไปใชไ้ดเ้ฉพาะการสร้างถนนโดยเฉพาะ 
(Ear-Marked) จะน าไปใชเ้พื่อกิจการอ่ืนไม่ได้67 

2.5.1.4  หลกัเกณฑเ์บด็เตลด็ 
ในบางโอกาสรัฐบาลอาจจะมีความจ าเป็นตอ้งการรายไดห้รือตอ้งการจ ากดัการผลิต

สินคา้อยา่งใดอยา่งหน่ึงเป็นการเฉพาะคราว กจ็ดัใหมี้การจดัเกบ็ภาษีดว้ย ตวัอยา่งเช่น 
(1)  ในยามสงคราม รัฐบาลจ าเป็นจะตอ้งรีบเร่งผลิตสินคา้เพื่อความตอ้งการดา้นทหาร

มากกว่าสินคา้เพื่อสนองความตอ้งการ ด้านพลเรือนก็พยายามจะแบ่งวตัถุดิบจากการผลิตด้าน 
พลเรือนไปสู่การผลิตดา้นทหาร เป็นตน้ว่า ในระยะเวลาสงครามโลกคร้ังท่ี 2 รัฐบาลสหรัฐอเมริกา
จดัเกบ็ภาษีการขอายเฉพาะจากถุงน่องสตรี เพื่อใหมี้การใชไ้นล่อนนอ้ยลงจะไดมี้การน าไนล่อนผลิต
ร่มชูชีพมากข้ึอน 

(2)  ในยามท่ีรัฐบาลอาจจะจ าเป็นตอ้งการใชจ่้ายเงินจ านวนหน่ึงอยา่งจริงจงั เป็นตน้ว่า 
เพื่อบรรเทาความทุกขอย์ากขอองคนจน หรือตอ้งการใชป้ระโยชน์ทางการเมือง แต่ไม่มีเงินก็อาจจะ
เรียกเกบ็ภาษีจากสินคา้บางประเภทข้ึอนเป็นพิเศษเพื่อสนองความตอ้งการนั้น ๆ 68 

2.5.2  ความหมายขอองภาระภาษี 
ภาระภาษี หมายถึง ส่วนขอองรายไดท่ี้แทจ้ริงท่ีลดลงเน่ืองมากจากการจดัเก็บภาษีขออง

รัฐบาลบางกรณีผูเ้สียภาษีตามกฎหมายอาจมิใช่ผูแ้บกรับภาษีไวท้า้ยท่ีสุดก็ได้69 ดงันั้นผูเ้สียภาษี
อาจจะตอ้งเป็นผูรั้บภาระไวเ้องหรืออาจผลกัภาระไปใหผู้อ่ื้นไดเ้พียงบางส่วน หรืออาจจะผลกัภาระ
ไดท้ั้งหมดในรูปขอองราคา ปัจจยัการผลิตท่ีต ่าลงหรือราคาสินคา้ท่ีสูงข้ึอน แนวความคิดการพิจารณา
เก่ียวกบัเร่ืองภาระภาษี (Tax Incidence) ริชาร์ด มซัเกรฟ (Richard A. Musgreave) จ าแนกออกเป็น  
2 ประการ คือ ภาระภาษีตามกฎหมาย (Statutory Incidence) และภาระภาษีท่ีแท้จริง (Economic 
Incidence)70 ดงัน้ี  

                                                            
66  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 145-146). เล่มเดิม. 
67  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 8). เล่มเดิม. 
68  แหล่งเดิม (น. 8-9). 
69  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 20). เล่มเดิม. 
70  From Public Finance in Theory and Pratice (Chapter 14) (pp.236-237) , by Richard A. Musgrave 

and Peggy B. Musgrave, 1989, New York: McGraw-Hill, Inc. (อา้งถึงใน ทฤษฎภีาษีอากร (น. 13). เล่มเดิม). 
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(1)  ภาระภาษีตามกฎหมาย (Statutory Incidence) หมายถึง จ านวนหน้ีภาษีท่ีผูมี้หนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนดตอ้งช าระ กล่าวคือ ในการจดัเก็บภาษีอากรแต่ละชนิดจะระบุว่า
ใครเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ฉะนั้นเม่ือรัฐบาลเก็บภาษีจากใครบุคคลนั้นจะเป็นผูท่ี้รับภาระภาษีตาม
กฎหมาย ซ่ึงจ านวนหน้ีภาษีท่ีค  านวณไดต้ามกฎหมายน้ี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอาจมิใช่ผูรั้บภาระภาษีท่ี
แทจ้ริงก็ได ้โดยอาจผลกัภาระภาษีไปใหอ่ื้นบางส่วนหรือทั้งหมด หรืออาจจะรับไวเ้อง ทั้งน้ีข้ึอนอยูก่บั
ลกัษณะขอองความยดืหยุน่ขอองอุปสงคแ์ละอุปทานท่ีมีต่อสินคา้หรือบริการนั้นเป็นส าคญั71 

(2)  ภาระท่ีแทจ้ริง (Economic Incidence) หมายถึง ผลตกตอ้งขอั้นสุดทา้ยขอองภาระภาษี 
(Ultimate Burden) ท่ีผูแ้บกรับภาระภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษีนั้นไปให้แก่ผูอ่ื้นไดอี้ก ภาระท่ี
ตอ้งแบกรับนั้นจึงเป็นภาระในทางเศรษฐกิจ เช่น กรณีท่ีรัฐบาลเก็บภาษีท่ีเก่ียวขออ้งกบัการซ้ือปัจจยั
การผลิตจากผูป้ระกอบการ การผลกัภาระภาษีไปขอา้งหลงัจะมีผลไปลดเงินไดห้รือผลประโยชน์ต่าง ๆ 
ท่ีเจา้ขอองปัจจยัการผลิตเคยมีอยูก่่อนท่ีจะมีการเกบ็ภาษี เป็นตน้72 

2.5.3  ภาระภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางอ้อม เก็บจากวัตถุหรือสินค้าซ่ึงผลิตหรือบริโภค

ภายในประเทศ และเก็บจากผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขอา้ มิไดเ้ก็บจากผูซ้ื้อหรือผูบ้ริโภคโดยตรง แต่ผลท่ีสุด
ภาษีสรรพสามิตจะตกแก่ผูบ้ริโภคเป็นส่วนมาก พ่อคา้หรือผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขอา้ท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งช าระค่า
ภาษีตามกฎหมายจะบวกจ านวนค่าภาษีในราคาสินคา้ดว้ย เพราะภาษีท่ีตอ้งเสียมีลกัษณะเป็นตน้ทุน
ในการผลิตอยา่งหน่ึงเหมือนกนั หลงัจากเก็บภาษีสรรพสามิตราคาขอองสินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีก็จะเพิ่ม
ราคาข้ึอนเท่ากับจ านวนค่าภาษีท่ีต้องเสียหรือมากกว่า ดังน้ีจึงเรียกได้ว่าเป็นการผลักภาระหรือ
กระจายภาระการเสียภาษีแอบแฝงอยูใ่นมูลค่าหรือราคาสินคา้ คือ ผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขอา้ไดบ้วกค่าภาษี
อยู่ในราคาสินคา้นั้นแลว้ ผูเ้สียภาษีจึงไม่รู้สึกว่าตนจะตอ้งเสียภาษี เพราะคิดเสียว่าเป็นราคาสินคา้
ซ้ือขอายกนัอยูโ่ดยปกติยอ่มจะมีราคาข้ึอนลงเคล่ือนไหวตามภาวะเศรษฐกิจอยูเ่สมอ จึงไม่สนใจและ 
มีความสะดวกใจท่ีจะจ่ายค่าภาษีรวมไปกบัราคาหรือมูลค่าขอองสินคา้ท่ีตนอุปโภคหรือบริโภคนั้น
โดยไม่รู้สึกตวั73 

2.5.4  วิธีการประเมินภาษีสรรพสามิต 
วิธีการประเมินเพื่อจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจ าแนกได้ 3 วิธี คือ การจดัเก็บตามราคา  

(Ad Valorem) การจัด เก็บตามสภาพ (Specific) และการจัดเก็บแบบผสม (Mixed) แต่ละวิ ธี 
มีหลกัการและจุดมุ่งหมายแตกต่างกนัดงัน้ี 

                                                            
71  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 13). เล่มเดิม. 
72  แหล่งเดิม. 
73  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 147). เล่มเดิม. 
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2.5.4.1  การจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตตามราคา 
การจดัเกบ็ภาษีตามราคาจะก าหนดอตัราภาษีเป็นร้อยละขอองราคาสินคา้ การจดัเกบ็ภาษี

โดยวิธีน้ี แมจ้ะมีขออ้ยุ่งยากในการตีราคาอยู่บา้ง แต่ถา้สามารถป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีไดอ้ย่างมี
ประสิทธิภาพแล้วจะท าให้ความยืดหยุ่นขอองรายได้ภาษี (Elasticity of Public Revenue) มีความ
ยดืหยุน่มาก รายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บไดเ้ปล่ียนแปลงสอดคลอ้งกบัการเปล่ียนแปลงขอองภาวะเศรษฐกิจ
ภายในประเทศ ช่วยให้ระบบภาษีเอ้ืออ านวยต่อการเป็นเคร่ืองมือทางการคลงัขอองรัฐบาลในการ
รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจไดเ้อง (Automatic Stabilization)74 การเก็บภาษีตามราคาน้ี จ านวน
เงินภาษีท่ีเก็บไดย้อ่ยเพิ่มข้ึอนตามส่วนแห่งราคาท่ีเพิ่มข้ึอน เช่น อตัราภาษีก าหนดไวร้้อยละ 10 ถา้ขออง
นั้นมีราคา 100 บาท เสียภาษี 10 บาท แต่ถา้ราคา 100,000 บาท กต็อ้งเสียถึง 10,000 บาท เป็นตน้75 

2.5.4.2  การจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตตามสภาพ 
การจดัเก็บภาษีตามสภาพจะก าหนดอตัราภาษีตามสภาพความเป็นอยู่หรือลกัษณะ

รูปร่างขอองสินคา้ท่ีจดัเก็บภาษี โดยก าหนดอตัราภาษี (บาท) ต่อจ านวน หรือต่อน ้ าหนัก หรือต่อ
ปริมาตร แล้วแต่กรณี การจัดเก็บภาษีโดยวิธีน้ีเพื่อสะดวกในการตรวจสอบ โดยทั่วไปมักใช ้
แสตมป์ ส่ิงผนึก ภาชนะจดทะเบียน (ฝาจีบหรือฝาเกลียว) เป็นหลกัฐานติดผนึกท่ีตวัสินคา้เพื่อแสดง
ใหเ้ห็นวา่สินคา้นั้น ๆ ไดเ้สียภาษีถูกตอ้งแลว้ ท าใหก้ารจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตโดยวิธีน้ีเป็นไปอยา่ง
มีประสิทธิภาพและเกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีดว้ยกนั76 การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตตามสภาพ
เป็นท่ีนิยมกนัมากในประเทศต่าง ๆ เพราะจดัเก็บไดส้ะดวกทั้งฝ่ายผูจ้ดัเก็บและผูเ้สียภาษีโดยใช้
เจา้หนา้ท่ีคอยควบคุมปริมาณสินคา้ท่ีผลิตได้ และค านวณภาษีตามจ านวนท่ีส่งออกจ าหน่าย จึงเป็น
วิธีการท่ีประหยดัค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ ผูเ้สียภาษีไม่ต้องยุ่งยากในการยื่นเอกสารหลักฐาน
ประกอบการเสียภาษี ขอจดัปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีซ่ึงจะก่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี
ดว้ยกนั และสามารถจดัเก็บไดใ้นจ านวนท่ีค่อนขอา้งจะแน่นอนและสม ่าเสมอ ไม่ว่าราคาสินคา้จะ
สูงข้ึอนหรือต ่าลงกต็าม77 

2.5.4.3  การจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตแบบผสม 
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตแบบผสม รัฐบาลจะก าหนดอัตราภาษีไวท้ั้ ง 2 ลกัษณะ  

คือทั้งอตัราตามราคา และอตัราตามสภาพ เม่ือค านวณภาษีทั้งสองวิธีเปรียบเทียบกนัแลว้ วิธีใดให้
จ  านวนภาษีสูงกว่าให้ใชว้ิธีนั้น การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยวิธีน้ีมกัไดรั้บความนิยมเพราะผล

                                                            
74  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 186). เล่มเดิม. 
75  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 148). เล่มเดิม. 
76  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 186-187). เล่มเดิม. 
77  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1 (น. 148). เล่มเดิม. 
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ขอองการจดัเก็บภาษีนอกจากจะสามารถควบคุมหรือลดปริมาณการบริโภคสินคา้ฟุ่ มเฟือยลงไดแ้ลว้ 
ยงัช่วยใหรั้ฐบาลบรรลุวตัถุประสงคใ์นการท ารายไดอี้กทางหน่ึงดว้ย78 

2.5.5  สินคา้ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต 
ปัจจุบันสินค้าและบริการท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิตมี  14 ชนิด สินค้าเหล่านีจะมี

พระราชบญัญติัจดัเก็บภาษีเป็นการเฉพาะ โดยสามารถแยกประเภทในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
ดงัน้ี 

1.  สินคา้ท่ีบริโภคแลว้อาจก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขอภาพและศีลธรรมอนัดี  
 1) สุรา 
การจัดเก็บภาษีสุราจัดเก็บตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. 2493 โดยชนิดขอองสุราท่ี

จดัเกบ็ภาษี ไดแ้ก่ 
(1)  สุรากลัน่ เช่น แม่โของ สุราขอาว เป็นตน้ 
(2)  สุราแช่ เช่น เบียร์ ไวน์ เป็นตน้ (ปัจจุบนัสุราแช่ท่ีจดัเก็บรวมถึงสุราแช่พื้นเมือง เช่น 

สาโท อุ และกระแช่ เป็นตน้) 
(3)  สุราท่ีน าเขอา้มาในราชอาณาจกัรหรือสุราเสรี79 
 2)  ยาสูบ 
ภาษียาสูบจดัเก็บตามพระราชบญัญติัยาสูบ พ.ศ. 2509 ซ่ึงก าหนดให้เก็บภาษียาเส้น  

ซิกาแรต และผลิตภณัฑจ์ากยาสูบ โดยเก็บจากผูผ้ลิตและผูป้ระกอบการขอาย เก็บทั้งยาสูบท่ีผลิตใน
ประเทศไทยและยาสูบท่ีน าเขอา้มาในราชอาณาจกัร80 

 3)  ภาษีไพ ่
ภาษีไพ่จดัเก็บตามพระราชบญัญติัไพ่ พ.ศ. 2486 ซ่ึงเก็บจากไพ่ท่ีน าเขอา้ประเทศ และ

อนุญาตให้น าเขอ้าเฉพาะไพ่ป๊อกเท่านั้ น ผูน้ าเขอ้าจะต้องน าไพ่ไปประทับตราสรรพสามิตและ 
เสียค่าธรรมเนียมตามขอนาดและวตัถุท่ีท าไม่เกินร้อยละ 30 บาท และปิดแสตมป์ท่ีซองไพ่ทุกซอง 
การผลิตไพ่ไม่มีการเก็บภาษีเพราะไม่อนุญาตให้ผูใ้ดผลิตไพ่ ทั้ งน้ี เน่ืองจากกรมสรรพสามิต 
มีโรงงานไพ่ ซ่ึงเป็น รัฐวิสาหกิจในสังกัดท าหน้าท่ีผูกขอาดการผลิตและจ าหน่ายไพ่ ท่ีท า
ภายในประเทศ81 

                                                            
78  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 187). เล่มเดิม. 
79  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 370). เล่มเดิม. 
80  แหล่งเดิม (น. 373). 
81  แหล่งเดิม (น. 381). 
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2. สินคา้ท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย 
 1) เคร่ืองด่ืม 
เคร่ืองด่ืม หมายความว่า ส่ิงซ่ึงตามปกติใช้เป็นเคร่ืองด่ืมได้โดยไม่ต้องเจือปนและ 

ไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ดว้ยหรือไม่ก็ตาม อนับรรจุในภาชนะและ
ผนึกไว ้เช่น น ้ าแร่ น ้ าหวาน น ้ าผลไม ้น ้ าพืชผกั และน ้ าโซดา เป็นตน้ และให้หมายความรวมถึง
เคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืม ไม่ว่า จะขอายดว้ยวิธีใด แมจ้ะไม่ไดบ้รรจุ
ภาชนะและผนึกไว ้แต่ไม่รวมถึง 

น ้ า หรือน ้าแร่ตามธรรมชาติ 
น ้ ากลัน่ หรือน ้ากรองส าหรับด่ืมโดยไม่ปรุงแต่ง 
เคร่ืองด่ืมซ่ึงผูผ้ลิตไดผ้ลิตข้ึอนเพื่อขอายปลีกเองโดยเฉพาะ อนัมิไดมี้ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

อยูด่ว้ย ทั้งมิไดส้งวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี 
น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้ งน้ี ตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้น

กฎหมายวา่ดว้ยอาหาร เคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ประเภทขอองเคร่ืองด่ืม แบ่งออกเป็น 3 ประเภทไดแ้ก่ 
1.  โซดา 
2.  เคร่ืองด่ืมทัว่ไป 
3.  น ้ าผลไม้82 
ภาษีเคร่ืองด่ืมจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. 2495 ต่อมาในวนัท่ี  

10 กนัยายน พ.ศ. 2527 ไดป้ระกาศพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้ยกเลิก
พระราชบญัญติัภาษีเคร่ืองด่ืม และส าหรับปัจจุบนัให้จดัเก็บตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 แกไ้ขอเพิ่มเติม พ.ศ. 2534 แทน 

 2) ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 
เคร่ืองไฟฟ้า หมายความว่า ผลิตภัณฑ์ซ่ึงใช้พลังงานไฟฟ้า และให้รวมถึงส่ีท่ีใช้

ประกอบกบัไฟฟ้าหรือเก่ียวขออ้งกบัไฟฟ้าดว้ย เคร่ืองไฟฟ้าท่ีกรมสรรพสามิตจดัเก็บภาษีและอตัรา
ภาษี ดงัน้ี (ราคาขอาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม) 

(1)  เคร่ืองปรับอากาศท่ีประกอบดว้ยพดัลมซ่ึงขอบัดว้ยมอเตอร์และมีส่วนท่ีใชส้ าหรับ
เปล่ียนอุณหภูมิ ไม่ว่าจะมีส่วนท่ีใชค้วบคุมความช้ืนดว้ยหรือไม่ก็ตาม ท่ีมีขอนาดท าความเยน็ไม่เกิด 
72,000 บีทียตู่อชัว่โมง อตัราภาษีร้อยละ 15 ขอองมูลค่า 
                                                            

82  กรมสรรพสามิต. (ม.ป.ป.). สืบคน้จาก
http://www.excise.go.th/KNOWLEDGE/GOODS_KNOW/DRINK/index.htm 
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(2)  โคมไฟฟ้าและโคมระยา้ส าหรับติดเพดานหรือผนงัท่ีท าจากแกว้เลดคริสตลั 
และแกว้คริสตลัอ่ืน ๆ แต่ไม่รวมถึงท่ีใชส้ าหรับให้แสงสว่างแก่ท่ีสาธารณะกลางแจง้

หรือถนนหลวง อตัราภาษีร้อยละ 15 ขอองมูลค่า ส าหรับโคมไฟฟ้าและโคมระยา้ชนิดอ่ืนไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษี 

(3) ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 
แก้วและเคร่ืองแก้ว คือ แก้วท่ี มี ส่วนประกอบขอองตะกั่ว  ใช้ท าเค ร่ืองประดับ 

เฟอร์นิเจอร์ ส่ิงตกแต่งทัว่ไป รวมทั้งขอองใชท่ี้ตอ้งการความสวยงาม เช่น ลูกปัด แจกนั นาฬิกา แกว้ 
เป็นตน้ (ประเภทขอองแกว้คริสตลัแบ่งเป็น 3 ประเภท คือ แกว้อ่อน แกว้คริสตลั และแกว้บอรอซิลิเคต) 

(4) ภาษีผลิตภณัฑเ์คร่ืองหอมและเคร่ืองส าอาง 
ผลิตภณัฑเ์คร่ืองหอม หมายความว่า น ้ าหอม หวัน ้ าหอม และส่ิงท่ีท าใหมี้กล่ินหอมต่าง ๆ 

แต่ไม่รวมถึงหวัน ้าหอมท่ีใชไ้ดเ้ฉพาะในการผลิตสินคา้ 
เคร่ืองส าอาง หมายความว่า ผลิตภณัฑป์รุงแต่งเพื่อใชบ้นผวิหนงัหนือส่วนใดส่วนหน่ึง

ขอองร่างกายมนุษยส์ าหรับท าความสะอาด ป้องก่อน แต่งเสริมให้เกิดความงามหรือเปล่ียนแปลง
รูปลกัษณะ โดยถู ทา หรือโรย เป็นตน้ แต่ไม่รวมถึงเภสชัผลิตภณัฑ ์

โดยผลิตภณัฑ์เคร่ืองหอมและเคร่ืองส าอางท่ีกรมสรรพสามิตจดัเก็บภาษี คือ น ้ าหอม 
อตัราภาษีร้อยละ 15 ขอองมูลค่า ส าหรับน ้ ามันหอม น ้ าหอม และหัวน ้ าหอม ซ่ึงเป็นผลิตภัณฑ์
พื้นเมืองท่ีผลิตในประเทศไดรั้บการยกเวน้ภาษี 

(5) ภาษีพรมและส่ิงทอปูพื้นอ่ืน ๆ  
ผลิตภณัฑ์พรม คือ พรมและส่ิงทอปูพื้นท่ีท าดว้ยขอนสัตว์ แบ่งออกเป็น 4 ประเภท คือ 

พรมทอมือ พรมทอเคร่ือง พรมอดั และพรมแผน่ อตัราภาษีร้อยละ 20 ขอองมูลค่า 
(6) ภาษีแบตเตอร่ี 
แบตเตอร่ี คืออุปกรณ์บรรจุพลงังานไฟฟ้าในรูปขอองพลงังานเคมี แลว้จ่ายเป็นพลงังาน

ไฟฟ้ากระแสตรงออกไปใช้งาน แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ แบตเตอร่ีแห้งและแบตเตอร่ีน ้ า  
เสียภาษีสรรพสามิตในอตัราร้อยละ 10 ขอองมูลค่า  

แบตเตอร่ีท่ีใชว้ตัถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตจากแบตเตอร่ีท่ีเสียภาษีสรรพสามิต
แลว้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 5 ขอองมูลค่า  

ส าหรับแบตเตอร่ีท่ีใชว้ตัถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตส่ิงขอองอ่ืนเพื่อการส่งออก
ไปนอกราชอาณาจกัรตามหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขอท่ีอธิบดีก าหนด ปัจจุบนัยกเวน้ภาษี 
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(7) ภาษีเรือ 
เรือ หมายความวา่ ยานพาหนะทางน ้าทุกชนิด ปัจจุบนั เรือยอชตแ์ละยานพาหนะทางน ้า

ท่ีใชเ้พื่อความส าราญ ไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
3 สินคา้ท่ีหรือบริการท่ีไดรั้บประโยชน์เป็นพิเศษการกิจการขอองรัฐบางประการ 
(1) ภาษีน ้ามนัและผลิตภณัฑน์ ้ ามนั 
การจดัเก็บภาษีน ้ ามนัและผลิตภณัฑ์น ้ ามนัในปัจจุบนัจดัเก็บตามพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 น ้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์น ้ ามัน หมายถึง น ้ ามันเบนซิน น ้ ามันก๊าด น ้ ามันเช้ือเพลิงส าหรับเคร่ืองบินไอพ่น  
น ้ ามนัเตา น ้ ามนัดีเซล น ้ามนัหล่อล่ืน ก๊าซปิโตรเลียม ปิโตรเลียมบิทูเมน (แอสฟัลต)์ ปิโตรเลียมโคก้ 
และกากอ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากน ้ ามนัปิโตรเลียม และให้รวมถึงน ้ ามนัอ่ืน หรือผลิตภณัฑ์อ่ืนท่ีไดจ้ากการ 
กลัน่น ้ ามนัตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

(2) ภาษีรถยนต ์
รถยนต์ หมายความว่า รถท่ีลอ้ตั้งแต่สามลอ้และเดินดว้ยก าลงัเคร่ืองยนต์ ก าลงัไฟฟ้า 

หรือ พลงังานอ่ืน แต่ไม่รวมถึงรถท่ีเดินบนราง รถจกัรยานยนตท่ี์มีพ่วงขอา้งไม่เกิน 1 ลอ้ และรถยนต์
ท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 

รถยนตน์ั่ง หมายความว่า รถเก๋งหรือรถยนตท่ี์ออกแบบส ารับใชเ้ป็นปกติวิสัย และให้
หมายความรวมถึงรถยนต์ในลักษณะท านองเดียวกัน เช่น รถยนต์ท่ีมีหลังคาติดต่อกันเป็น 
เน้ือเดียวกนัในลกัษณะถาวร ดา้นขอา้งหรือดา้นหลงัคนขอบัมีประตูหรือหน้าต่างและมีท่ีนั่ง ทั้ งน้ี  
ไม่วา่จะมีท่ีนัง่เท่าใด 

รถโดยสาร หมายความว่า รถตูห้รือรถยนตท่ี์ออกแบบเพื่อใชข้อนส่งคนโดยสารจ านวน
มาก รวมทั้งรถยนตใ์นลกัษณะท านองเดียวกนั 

รถยนต์กระบะ หมายความว่า รถยนต์ท่ีมีท่ีนั่งดา้นหน้าตอนเดียวส าหรับคนขอบั และ
ดา้นหลงัเป็นกระบะบรรทุก ซ่ึงเปิดโล่งจนถึงทา้นรถโดยไม่มีหลงัคา 

รถยนตท่ี์กรมสรรพสามิตจดัเกบ็ภาษี ไดแ้ก่ 
(2.1)  รถยนตน์ัง่ 
(2.2)  รถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 10 คน 
(2.3)  รถยนต์กระบะท่ีออกแบบส าหรับให้มีน ้ าหนักรถรวมน ้ าหนักบรรทุกไม่เกิน 

4,000 กิโลกรัม 
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(3) ภาษีรถจกัรยานยนต ์
รถจกัรยานยนตท์ั้งชนิดเคร่ืองยนต ์2 จงัหวะและ 4 จงัหวะ มีอตัราภาษี ดงัน้ี 
(3.1)  รถจกัรยานยนตช์นิด 2 จงัหวะ อตัราภาษีร้อยละ 5 ขอองมูลค่า 
(3.2)  รถจกัรยานยนตช์นิด 4 จงัหวะ อตัราภาษีร้อยละ 3 ขอองมูลค่า 
(4) สถานบริการท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย เพื่อความสะดวกสบายส่วนบุคคล หรือ

ในลกัษณะท่ีก่อใหเ้กิดมลภาวะต่อส่ิงแวดลอ้ม 
สถานบริการ หมายความวา่ สถานท่ีส าหรับประกอบกิจการในดา้นบริการ และใหค้วาม

รวมถึงส านกังานใหญ่ท่ีจดัตั้งข้ึอนในการประกอบกิจการในกรณีท่ีไม่อาจก าหนดสถานท่ีให้บริการ
แน่นอน สถานบริการท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตมีดงัน้ี 

(4.1) กิจการบนัเทิงหรือหย่อนใจ หมายความว่า การประกอบกิจการในดา้นบนัเทิง
หรือหย่อนใจต่าง ๆ ในสถานบริการเพื่อหารายได้เป็นธุรกิจ เช่น สถานมหรสพ สถานท่ีฉาย
ภาพยนต ์ไนตค์ลบั คาบาเรต ์ดิสโกเทก เป็นตน้ 

(4.1.1)  ไนตค์ลบั และดิสโกเทก อตัราภาษีร้อยละ 10 ขอองรายรับ 
(4.1.2)  สถานอาบน ้ าหรืออบตวัและนวดโดยมีผูใ้ห้บริการ อตัราภาษีร้อยละ 10 

ขอองรายรับ 
(4.2) กิจการเส่ียงโชค หมายความว่า การประกอบกิจการในดา้นการจดัให้มีการเส่ียง

โชคโดยวิธีการใด ๆ เพื่อให้ไดรั้บเงินรางวลัหรือประโยชน์อย่างอ่ืน เช่น สนามแข่องมา้ การออก
สลากกินแบ่ง เป็นตน้ 

(4.2.1)  สนามแข่องมา้ อตัราภาษีร้อยละ 20 ขอองรายรับ (ค่าผา่นประตูและรายรับท่ี
หกัไวจ้ากผูเ้ล่นการพนนัแข่องมา้) 

(4.2.2)  การออกสลากกินแบ่ง (ยกเวน้ภาษี) 
(4.3) กิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดล้อม หมายความว่าการประกอบกิจการท่ีมี

ผลกระทบต่อดุลยภาพขอองส่ิงแวดลอ้มเพื่อหารายไดเ้ป็นธุรกิจ เช่น สนามกอลฟ์ เป็นตน้ 
(4.3.1)  สนามกอลฟ์ อตัราภาษีร้อยละ 10 ขอองรายรับ (คิดจากฐานภาษี ค่าใชบ้ริการ 

(Green-Fee) ค่าสมาชิก เป็นตน้) 
(4.4) กิจการท่ีไดรั้บอนุญาตหรือสมัปทานจากรัฐ หมายความวา่ การประกอบกิจการใด ๆ 

ในลกัษณะท่ีเป็นการใหบ้ริการแก่ประชาชนทัว่ไป โดยไดรั้บอนุญาตหรือสัมปทานจากรัฐใหด้ าเนิน
กิจการได ้
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(5) กิจการโทรคมนาคม โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
(5.1)  โทรศพัทพ์ื้นฐาน โดยเกบ็จากการใหบ้ริการโทรศพัทท์ั้งภายในประเทศและ

ระหวา่งประเทศเฉพาะในส่วนท่ีเป็นรายรับภายในประเทศ 
(5.2)  โทรศัพท์เคล่ือนท่ีหรือวิทยุคมนาคมระบบเซลลูลาร์  โดยเก็บจากการ

ให้บริการโทรศัพท์ทั้ งภายในประเทศและระหว่างประเทศ เฉพาะในส่วนท่ี เป็นรายรับ
ภายในประเทศ 

ปัจจุบนัมีประกาศกระทรวงการคลงั ฉบบัท่ี 79 ใหล้ดอตัราภาษีสรรพสามิตขอองกิจการ
โทรคมนาคมลงเหลือร้อยละ 0 

(6) ภาษีจากการท าลายชั้นบรรยากาศและโอโซนประเภทอนุพนัธ์ฮาโลจิเนเต็ดขออง
ไฮโดรคาร์บอน 

การจดัเก็บภาษีประเภทน้ีเป็นการจดัเก็บจากผูผ้ลิตและผูน้ าเขอา้สารดงักล่าว เน่ืองจาก
เม่ือน ามาใช้ในการประกอบอุตสาหกรรมจะก่อให้เกิดปรากฏการณ์เรือนกระจก (Greenhouse 
Effect) ท าลายสภาพแวดลอ้ม อตัราภาษีท่ีจดัเกบ็คือร้อยละ 30 ขอองมูลค่า 

(7) ภาษีการใหบ้ริการอาบน ้าหรืออบตวัและนวด 
การใหบ้ริการอาบน ้าหรืออบตวัและนวดโดยมีผูใ้หบ้ริการจะตอ้งมีลกัษณะดงัน้ี คือ 
(7.1)  ใหบ้ริการอาบน ้าและนวด หรือ 
(7.2)  ใหบ้ริการอบตวัและนวด 
การจดัเกบ็ภาษีจดัเกบ็ในอตัราร้อยะ 10 โดยคิดจากฐานภาษีรายรับขอองการใหบ้ริการ83 

2.5.6  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น โดยทัว่ไปจะจดัเก็บจากผูผ้ลิตในขอั้นตอนน าสินคา้ออก

จากโรงงาน อตุสาหกรรม หรือน าสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น หรือตอนน าเขอา้ซ่ึงสินคา้จาก
ต่างประเทศเท่านั้ น ไม่ครอบคลุมไปถึงผู ้ขอายส่ง หรือผู ้ขอายปลีก ดังนั้ นจึงจ าแนกผูเ้สียภาษี
สรรพสามิต ออกได ้4 กลุ่มใหญ่ดงัน้ี คือ 

2.5.6.1  ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรม 
2.5.6.2  ผูน้ าเขอา้สินคา้ 
2.5.6.3  ผูป้ระกอบกิจการสถานบริการ 
2.5.6.4  ผูด้ดัแปลงรถยนตก์ระบะให้เป็นรถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่ไม่เกิน 

10 คน84 
                                                            

83  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 375-387). เล่มเดิม. 
84  ทฤษฎภีาษีอากร (น. 191). เล่มเดิม. 
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2.5.7  ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตก าหนดความรับผดิในอนัท่ีจะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต

ขอองสินคา้หรือบริการบางกรณีไวด้งัน้ี 
1.  กรณีสินคา้ท่ีผลิตข้ึอนในราชอาณาจกัร 

1.1  ถา้สินคา้อยู่ในโรงงานอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดในอนัท่ีจะตอ้งเสีย
ภาษีเกิดข้ึอนในเวลาท่ีน าสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม หรือในเวลาท่ีมีการ
น าสินคา้ดงักล่าวไปใชภ้ายในโรงงานอุตสาหกรรม (เวน้แต่น าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม
ไปเกบ็ไวใ้นคลงัสินคา้ทณัฑบ์นตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต 

1.2  ถา้สินคา้เก็บอยู่ในคลงัสินคา้ทณัฑ์บน ให้ถือว่าความรับผิดในอนัจะตอ้งเสีย
ภาษีเกิดข้ึอนในเวลาท่ีน าสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์น (เวน้แต่เป็นการน าสินคา้กลบัคืนไปเก็บ
ไวใ้นโรงงานอุตสาหกรรมหรือไปเกบ็ไวใ้นคลงัสินคา้ทณัฑบ์นอีกแห่งหน่ึง 

1.3  ในกรณีความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
เกิดข้ึอนก่อนน าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น ให้ถือว่าความรับผดิใน
อนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึอนพร้อมกบัความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (กรณน้ีเป็นการซ้ือขอาย
สินคา้ก่อนน าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม 

1.4  ในกรณีน ารถยนตไ์ปแสดงหรือเก็บไวใ้นสถานแสดงรถยนตเ์พื่อขอาย (โชวรู์ม) 
ใหถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึอนพร้อมกบัความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

2.  ในกรณีสินคา้น าเขอา้ ให้ถือว่าความรับผิดท่ีจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึอนในเวลาเดียวกบั
ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียภาษีศุลกากรส าหรับขออท่ีน าเขอา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร (เวน้แต่ใน
กรณีสินคา้ท่ีเก็บอยูใ่นคลงัสินคา้ทณัฑ์บนตามกฎหมายว่าดว้ยศุลกากร ให้ถือว่าความรับผิดในอนั
จะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึอนในเวลาท่ีน าสินคา้ออกจากคลงัสินคา้ทณัฑบ์นนั้น) 

3.  กรณีดดัแปลงรถยนตก์ระบะให้เป็นรถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนั่งไม่เกิน 
10 คน ใหถื้อวา่ความรับผดิในอนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึอนเม่ือการดดัแปลงส้ินสุดลง 

4.  ในกรณีสถานบริการ ให้ถือว่าความรับผิดในอนัจะตอ้งเสียภาษีเกิดข้ึอนในเวลาท่ี
ช าระค่าบริการและเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนเกิดข้ึอน
ก่อนไดรั้บช าระค่าบริการ85 

                                                            
85  ภาษีอากรธุรกิจ (น. 364-365). เล่มเดิม. 
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2.5.8  ภาษีเคร่ืองด่ืม 
ภาษีเคร่ืองด่ืมจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษีเคร่ืองด่ืม พ.ศ. 2495 ต่อมาในวนัท่ี  

10 กนัยายน พ.ศ. 2527 ไดป้ระกาศพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้ยกเลิก
พระราชบญัญติัภาษีเคร่ืองด่ืม และส าหรับปัจจุบนัให้จดัเก็บตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 แกไ้ขอเพิ่มเติม พ.ศ. 2534 แทน 

เคร่ืองด่ืม หมายถึงส่ิงซ่ึงปกติใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมโดยไม่ตอ้งเจือปนและไม่มีแอลกอฮอล ์
โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซดห์รือไม่กต็าม อนับรรจุในภาชนะและบรรจุไว ้แต่ไม่รวมถึง 

1.  น ้ าหรือน ้าแร่ตามธรรมชาติ 
2.  น ้ ากลัน่หรือน ้ากรองส าหรับด่ืมโดยไม่ปรุงแต่ง 
3.  เค ร่ืองด่ืม ซ่ึ งผู ้ผ ลิตได้ผ ลิต ข้ึอน เพื่ อขอากปลีก เองโดยเฉพาะอัน มิได้มี ก๊ าซ

คาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ย ทั้งมิไดส้งวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี 
4.  น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งน้ี ตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้น

กฎหมายวา่ดว้ยอาหาร 
5.  เคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา86 
จากนิยาม “เคร่ืองด่ืม” ซ่ึงกฎหมายก าหนดไว ้อาจแยกองคป์ระกอบไดด้งัน้ี 
1.  เป็นส่ิงซ่ึงตามปกติใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมไดโ้ดยไม่ตอ้งเจือปน กล่าวคือ จะตอ้งเป็นส่ิงซ่ึง

ตามสภาพสามารถสามารถใชด่ื้มไดท้นัทีโดยไม่ตอ้งเจือปนกบัส่ิงอ่ืน เช่น น ้ าหวานหรือน ้ าผลไม้
โดยทัว่ไป แต่ถา้เป็นน ้ าหวานเขอม้ขอน้ (Syrup) โดยทัว่ไปแลว้จะไม่ใชด่ื้มในสภาพท่ียงัเป็นน ้ าหวาน
เขอม้ขอน้อยู ่แต่จะตอ้งน าไปผสมกบัน ้ าใหเ้จือจางก่อน จึงไม่ถือเป็นเคร่ืองด่ืม ส าหรับความหมายท่ีว่า 
“ตามปกติใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมโดยไม่ตอ้งเจือปน” นั้น จะตอ้งเป็นกรณีท่ีตามปกติวิสยัวิญญูชนทัว่ไปได้
ใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมโดยไม่ตอ้งเจือปน แต่ถา้บุคคลหน่ึงบุคคลใดด่ืมน ้ าหวานในสภาพเขอม้ขอน้อนัเป็น
ปกติวิสัยส่วนตวัขอองบุคคลนั้นเอง ย่อมไม่ถือว่าเป็นปกติวิสัยขอองบุคคลทัว่ไป จึงไม่ท าให้ส่ิงนั้น
เป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย87 

2.  เป็นส่ิงซ่ึงจะตอ้งไม่มีแอลกอฮอล์ เคร่ืองด่ืมตามพระราชบัญญัติพิกัดอตัราภาษี
สรรพสามิตจะตอ้งไม่มีแอลกอฮอลเ์จือปนอยู ่เน่ืองจากถา้มีแอลกอฮอลผ์สมอยูด่ว้ยกอ็าจจะเป็นสุรา
ตามความหมายขอองค าว่า “สุรา” ท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติัสุรา พ.ศ. 2493 ซ่ึงจะไม่ถือเป็น
เคร่ืองด่ืมตามพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต88 

                                                            
86  แหล่งเดิม (น. 379). 
87  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 47-48). เล่มเดิม. 
88  แหล่งเดิม (น. 48). 
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3.  เป็นส่ิงท่ีเป็นเคร่ืองด่ืมนั้นจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ยหรือไม่ก็ได ้กรณีน้ี
กฎหมายก าหนดไวโ้ดยชดัแจง้ว่าเคร่ืองด่ืมไม่ว่าจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ยหรือไม่ก็ตาม 
กย็อมถือวา่เป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย89 

4.  เคร่ืองด่ืมจะตอ้งบรรจุในภาชนะและผนึกไว ้นอกจากจะตอ้งมีองคป์ระกอบตามขออ้ 
1, 2 และ 3 แล้ว เคร่ืองด่ืมจะต้องบรรจุในภาชนะและผนึกไวด้้วยจึงจะถือเป็นเคร่ืองด่ืมตาม
กฎหมาย ขออใหส้งัเกตวา่เคร่ืองด่ืมนั้นไดบ้รรจุไวใ้นภาชนะแต่ไม่ไดผ้นึกกย็อ่มไม่เป็นเคร่ืองด่ืมตาม
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต 90 

5.  หมายความรวมถึงเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืมไม่ว่าจะ
ขอายดว้ยวิธีใด แมจ้ะไม่ไดบ้รรจุภาชนะและผนึกไว ้จะเห็นไดว้า่ถา้เป็นเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือ
ได้จากเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืม แลว้ไม่จ าต้องบรรจุภาชนะและผนึกไวก้็ย่อมถือเป็นเคร่ืองด่ืมตาม
กฎหมาย กล่าวคือถา้เป็นเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืมตามปกติทัว่ไปจะ
ขอายปลีกให้ผูบ้ริโภคโดยตรง แมจ้ะออกมาโดยไม่ไดบ้รรจุภาชนะ เช่น ผูซ้ื้อน าภาชนะมาบรรจุเอง 
หรือใชภ้าชนะขอองผูข้อายแต่มิไดผ้นึกไว ้กฎหมายก็ก าหนดให้ถือเป็นเคร่ืองด่ืม เคร่ืองด่ืมนั้นอาจจะ
เกิดจากการผสมข้ึอนภายในเคร่ือง เช่น ใช้น ้ าหวานเขอม้ขอน้ไปผ่านกระบวนการในเคร่ืองเพื่อให้
ออกมาเป็นเคร่ืองด่ืม กรณีน้ี เป็นการท าจากส่ิงท่ีมิใช่เคร่ืองด่ืมใหเ้ป็นเคร่ืองด่ืม ซ่ึงอยูใ่นความหมาย
ท่ีว่า “ท าหรือไดจ้ากเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืม” หรืออาจจะเป็นการน าเคร่ืองด่ืมท่ีส าเร็จรูปท่ียงัมิไดบ้รรจุ
ภาชนะและผนึกไวไ้ปบรรจุอยูใ่นเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืมก็ได ้ซ่ึงจะอยูใ่นความหมายท่ีวา่ “บรรจุเคร่ือง
ขอายเคร่ืองด่ืม” ดงันั้น เคร่ืองด่ืมจากเคร่ืองขอายเคร่ือด่ืมจึงอาจเป็นเคร่ืองด่ืมส าเร็จรูปก่อนการบรรจุ
ในเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืม หรืออาจจะเป็นเคร่ืองด่ืมท่ีเกิดจากการผลิตโดยเคร่ืองขอายเคร่ืองด่ืมนั้นเองกไ็ด้91 

อยา่งไรกต็าม ส่ิงท่ีเขอา้ลกัษณะเป็นเคร่ืองด่ืมดงัท่ีกล่าวมาในขออ้ 1 ถึง 4 กจ็ะไม่ถือวา่เป็น
เคร่ืองด่ืมตามกฎหมายถา้เป็นเคร่ืองด่ืม 5 ประเภทดงัต่อไปน้ี 

1.  น ้ าหรือน ้ าแร่ตามธรรมชาติ กรณีน ้ าหรือน ้ าแร่นั้ นตอ้งเป็นน ้ าแร่ตามธรรมชาติ  
แต่ถา้มิใช่ตามธรรมชาติ เช่น เป็นน ้าแร่ท่ีผลิตข้ึอนกถื็อวา่เป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย 

2.  น ้ ากลัน่หรือน ้ ากรองส าหรับด่ืมโดยไม่ตอ้งปรุงแต่ง การปรุงแต่งในท่ีน้ีอาจจะเป็น
การปรุงแต่งรส กล่ิน หรือสี ดงันั้น ถา้เป็นน ้ากลัน่หรือน ้ากรองส าหรับด่ืม แต่มีการปรุงแต่งรส กล่ิน 
หรือสี กย็อ่มถือวา่เป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย 

                                                            
89  แหล่งเดิม. 
90  แหล่งเดิม. 
91  แหล่งเดิม (น. 48-49). 
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3.  เค ร่ืองด่ืม ซ่ึ งผู ้ผ ลิตได้ผ ลิต ข้ึอน เพื่ อขอายป ลีกเองโดยเฉพาะ อัน มิได้มี ก๊ าซ
คาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ย ทั้งมิไดส้งวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี เคร่ืองด่ืมซ่ึงผูผ้ลิตไดผ้ลิตข้ึอนเพื่อ
ขอายปลีกเองโดยเฉพาะท่ีเห็นไดโ้ดยทัว่ไป คือ การขอายน ้ าออ้ย หรือน ้ าผลไมท่ี้คั้นและขอายโดยบุคคล
นั้นเอง เคร่ืองด่ืมท่ีผลิตข้ึอนเพื่อขอายปลีกเองดงักล่าวน้ี ถา้มิไดบ้รรจุภาชนะและผนึกไวก้็จะไม่เป็น
เคร่ืองด่ืมดงักล่าวมาแลว้ในองค์ประกอบขออ้ 4 แต่ถา้มีการบรรจุภาชนะและผนึกไวก้็ไม่ถือเป็น
เคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย และถา้เป็นการผลิตข้ึอนและขอายส่งใหแ้ก่ผูอ่ื้นอีกทอดหน่ึงเพื่อน าไปขอายปลีก
ก็ไม่ตอ้งดว้ยขออ้ยกเวน้ท่ีจะไม่ถือว่าเป็นเคร่ืองด่ืม องคป์ระกอบท่ีส าคญัประการต่อไป คือ แมว้่าจะ
เป็ น เค ร่ือ ง ด่ื ม ท่ี ผู ้ผ ลิตได้ผ ลิต ข้ึอน เพื่ อขอ ายป ลีก เองโดย เฉพ าะแ ต่ เค ร่ือ ง ด่ื มนั้ น มี ก๊ าซ
คาร์บอนไดออกไซดอ์ยูด่ว้ย หรือไดมี้การสงวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี เช่น ผสมสารกนับูด เป็นตน้ 
กไ็ม่ไดรั้บยกเวน้ท่ีจะไม่ถือวา่เป็นเคร่ืองด่ืมเช่นเดียวกนั กรณีน้ีจึงเป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย 

4.  น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั้งน้ี ตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้น
กฎหมายว่าดว้ยอาหาร น ้ านมจืด หรือน ้ านมอ่ืน ๆ กฎหมายมิให้ถือว่าเป็นเคร่ืองด่ืมไม่ว่าจะปรุง
หรือไม่ สาระส าคญัคือตอ้งเป็นไปตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมายวา่ดว้ยอาหาร 

5.  เคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา กรณีน้ีเป็นเร่ืองท่ี
กฎหมายใหอ้ านาจแก่รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัอาจใชม้าตรการทางบริหารในกรณีท่ีมีความ
จ าเป็นและเห็นว่าส่ิงท่ีเป็นเคร่ืองด่ืมไม่ควรท่ีจะต้องรับภาระภาษีสรรพสามิต โดยประกาศ
ก าหนดให้ส่ิงนั้ นไม่เป็นเคร่ืองด่ืม ซ่ึงอาจจะท าให้เกิดขออ้สงสัยว่าเหตุใดจึงไม่ใช้วิธีประกาศให้
ยกเวน้ภาษีโดยอาศัยตามความในมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
ซ่ึงสามารถท าไดเ้ช่นเดียวกนั แต่ผลจะแตกต่างกนัเพราะการยกเวน้ภาษีนั้นหมายความว่าสินคา้ท่ี
ไดรั้บยกเวน้ภาษียงัคงเป็นเคร่ืองด่ืมตามกฎหมาย ซ่ึงผูผ้ลิตหรือผูป้ระกอบอุตสาหกรรมมีหนา้ท่ีตอ้ง
ปฏิบติัในเร่ืองอ่ืน ๆ ท่ีกฎหมายก าหนดไวด้ว้ย เช่น ตอ้งจดทะเบียนสรรพสามิตตามพระราชบญัญติั
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 25 แต่ถา้รัฐมนตรีประกาศก าหนดมิใหถื้อเป็นเคร่ืองด่ืมแลว้ก็ไม่
ถือว่าเป็น “สินคา้” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ผูผ้ลิตก็ไม่เป็นผู ้
ประกอบอุตสาหกรรมท่ีตอ้งจดทะเบียนหรือตอ้งปฏิบติัในเร่ืองอ่ืน ๆ ท่ีกฎหมายก าหนดไว้92 ซ่ึงเป็น
การให้อ านาจฝ่ายบริหารท่ีจะพิจารณาแนวทางในการจดัเก็บภาษีส าหรับเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ไดด้ว้ย 
โดยอธิบดีไดอ้อกค าวินิจฉยัพิกดัไวด้งัน้ี 

                                                            
92  แหล่งเดิม (น. 49). 
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(1)  ให้สินคา้เคร่ืองด่ืมรังนกท่ีท าจากรังนกธรรมชาติ  ท่ีมีปริมาณเน้ือรังนกต ่ากว่า 
ร้อยละ 50 โดยน ้ าหนักเปียกจดัเขอา้พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในประเภทท่ี 02.0193 

(2)  ให้สินคา้ซ่ึงมีลกัษณะเป็นเกลด็น ้ าแของ็ไม่เป็นสินคา้ “เคร่ืองด่ืม” ในตอนท่ี 2 ขออง
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ทา้ยพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 252794 

 
2.6  แนวความคดิกฎหมายแม่บทและกฎหมายล าดับรอง 

กฎหมายภาษี (Tax Legislation) ประกอบด้วยกฎหมายแม่บท (Primary Legislation)  
ท่ีออกโดยรัฐสภา (ซ่ึงไดแ้ก่ พระราชบญัญติัภาษีและประมวลกฎหมายภาษี) และกฎหมายล าดบัรอง 
(Secondary Legislation) (เช่น ค าสั่ง หรือระเบียบ) หรือกล่าวอีกอยา่งหน่ึง นอกเหนือจากกฎหมาย
แม่บท บ่อเกิดขอองกฎหมายภาษีอีกประเภทหน่ึงก็คือ กฎหมายภาษีล าดบัรอง กฎหมายภาษีล าดบั
แรกขอองประเทศไทยพอไดห้ลายรูปแบบ เช่น พระราชกฤษฎีกา และกฎกระทรวง เป็นตน้95 
 2.6.1  กฎหมายภาษีแม่บท 

รัฐสภาขอองประเทศไทยเป็นองคก์รสูงสุดแห่งรัฐ ซ่ึงมีอ านาจในการออกกฎหมายภาษี
ภายใต้บทบัญญั ติแห่ งรัฐธรรมนูญ  พระราชบัญญั ติภาษี ท่ีออกโดยรัฐสภาท่ีส าคัญ คือ 
พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร พทุธศกัราช 2481 

สมาชิกขอองรัฐสภา คือ วุฒิสมาชิกและสภาผูแ้ทนราษฎรซ่ึงวุฒิสมาชิกส่วนหน่ึงและ
สมาชิกสภาผูแ้ทนราษฎรมาจากการเลือกตั้ งขอองประชาชนตามระบอบประชาธิปไตย ดังนั้ น 
พระราชบญัญติัภาษีอากรท่ีออกโดยรัฐสภาหรือท่ีถูกเปล่ียนแปลงแกไ้ขอจึงอยูภ่ายใตก้ารถกเถียงและ
อภิปรายทางการเมืองผา่นทางผูแ้ทนขอองประชนชน และอยูภ่ายใตก้ารตรวจสอบทางกระบวนการ
นิติบญัญติัขอองรัฐสภา อนัเป็นการสอดคลอ้งกบัแนวคิดในเร่ืองระบบภาษีอากรท่ีดี96 ซ่ึง แลง็เกอร์เบ๊ิกส์ 
ฟรานเชสกา้ (Lagerberg Francesca) กล่าววา่ ระบบภาษีอากรท่ีดีตอ้งการใหก้ฎหมายภาษีถูกบญัญติั

                                                            
93  ค  าสั่งกรมสรรพสามิต ท่ี 156/2534 เร่ืองค าวนิิจฉยัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต เก่ียวกบัสินคา้เคร่ืองด่ืม

รังนกท่ีท าจากธรรมชาติ ลงวนัท่ี 11 มิถุนายน 2534. (อา้งถึงใน ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต  (น. 51).  
เล่มเดิม). 

94  ค  าสั่งกรมสรรพสามิต ท่ี 433/2538 เร่ือง ค  าวินิจฉัยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต เก่ียวกบัสินคา้ซ่ึงมี
ลกัษณะเป็นเกล็ดน ้ าแขอ็ง ลงวนัท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2538. (อา้งถึงใน ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 52). 
เล่มเดิม). 

95  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 227). เล่มเดิม. 
96  แหล่งเดิม (น. 228). 
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ไว้หรือตราโดยรัฐสภา เพราะอยู่ภายใต้การตรวจสอบขอองประชาชนท่ีเหมาะสมผ่านทาง
กระบวนการนิติบญัญติัขอองรัฐสภา97 โดยการจดัเก็บภาษีอากรเป็นค าสั่งขอองภาครัฐท่ีมีผลกระทบ
ต่อสิทธิและเสรีภาพขอองประชาชน ประชาชนไม่สามารถใช้เงินท่ีหามาได้ทั้ งหมดเพราะเขอา
จ าเป็นตอ้งเกบ็เงินบางส่วนไวเ้พื่อการช าระภาษีอากร กล่าวอีกอยา่งหน่ึง ภาษีอากรลดความสามารถ
ในการใช้จ่ายเงินขอองประชาชน ผลท่ีตามมาก็คือ ภาษีอากรมีผลกระทบต่อสิทธิขอองประชาชน 
ในการใช้ทรัพยากรทางเศรษฐกิจและกระทบต่อเสรีภาพในการใช้ชีวิตขอองประชาชน ดังนั้ น  
ความยินยอมขอองประชาชนทั้ งประเทศผ่านทางกระบวนการบัญญัติกฎหมายขอองรัฐสภาซ่ึง
ประกอบด้วยผูแ้ทนขอองประชาชนควรได้รับเป็นอนัดับแรกก่อนท่ีภาษีอากรจะถูกจัดเก็บจาก
ประชาชน98 

ในทางหลกัการ การเปล่ียนแปลงในพระราชบญัญติัภาษีจะท าให้ระบบกฎหมายภาษี
ซับซ้อนถา้การเปล่ียนแปลงนั้นเพิ่มจ านวนบทบญัญติั ยิ่งมีบทบญัญติัมากเพียงใด ความซับซ้อน
ขอองระบบกฎหมายภาษียิง่มากข้ึอนเพียงนั้น ในทางตรงกนัขอา้ม ถา้การเปล่ียนแปลงนั้นลดหรือไม่เพิ่ม
จ านวนบทบญัญติั การเปล่ียนแปลงนั้นก็จะไม่ท าให้ระบบกฎหมายภาษีมีความซับซ้อนมากข้ึอน 
ภายใตห้ลกัการน้ี การออกพระราชบญัญติัการเงินประจ าปีเพื่อการจดัเก็บภาษีทุกปี ซ่ึงรวมถึงการ
ปรับเปล่ียนค่าลดหย่อนภาษีเงินได้ส่วนบุคคล (Personal Tax Allowances) และช่วงเงินได้สุทธิ
ส าหรับอตัราภาษีและอตัรา (Tax Bands) ให้สอดคลอ้งกบัการเพิ่มข้ึอนขอองระดบัราคาสินคา้ (Price 
Inflation) ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีมากข้ึอน (Equlity of Taxation) และท าให้
กฎหมายภาษีเปล่ียนแปลงไปตามการเปล่ียนแปลงทางสภาพเศรษฐกิจและสงัคม99 

แต่อยา่งไรกต็ามการแกไ้ขอกฎหมายแม่บทเป็นประจ ามีขออ้เสียอยู ่4 ประการ คือ 
(1)  การเปล่ียนแปลงในกฎหมายภาษีเพื่อให้การจดัเก็บเปล่ียนแปลงได้ทันต่อการ

เปล่ียนแปลงทางสภาพเศรษฐกิจและสงัคม อาจท าใหก้ฎหมายมีลกัษณะยากท่ีจะเขอา้ใจ100 
(2)  บทบญัญติัขอองกฎหมายภาษีมีจ านวนมาก มีหลกัฐานว่า พระราชบญัญติัการเงิน

ประจ าปีมีบทบญัญติัจ านวนมาก ตวัอย่างเช่น ฮูมเมอร์ อาร์โนด และริตา้ เบอร์โร (Homer Arnold 
and Rita Burrows) กล่าวไวว้่า “พระราชบญัญติัการเงินประจ า ค.ศ.2000 เป็นพระราชบญัญติัท่ียาว

                                                            
97  Taxation “Ten Tax Tenets” 28 October 1999. Langberg Francesca p.76. (อ้าง ถึ งใน  ภาษี เงิน ไ ด้

บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 228). เล่มเดิม). 
98  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 228). เล่มเดิม. 
99  แหล่งเดิม (น. 230). 
100  แหล่งเดิม (น. 230). 
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ท่ีสุดเท่าท่ีเคยบนัทึกไว ้มีความหนาเกินกว่าพระราชบญัญติัก่อน ๆ มากกว่า 100 แผ่น”101 ฮูมเมอร์ 
อาร์โนด และริตา้ เบอร์โร (Homer Arnold and Rita Burrows) กล่าวดว้ยว่า “พระราชบญัญติัการเงิน
ประจ า ค.ศ.2002 เป็นฉบบัท่ียาวท่ีสุดเป็นอนัดบั 3 ในประวติัศาสตร์ เพิ่มบทบญัญติัท่ีมีมากอยูแ่ลว้
อีกประมาณ 500 หนา้102 

(3)  การน าบทบัญญัติเพื่อการต่อต้านการหลบหลีกภาษีท่ียอมรับไม่ได้ (Anti-
Avoidance Legislation) มาใช ้ก่อให้เกิดบทบญัญติัท่ีซบัซอ้นจ านวนมากและก่อให้เกิดช่องโหว่ใน
การหลบหลีกภาษีในรูปแบบใหม่ ๆ สาเหตุขอองบทบญัญติักฎหมายภาษีซับซ้อนได้ถูกอธิบายไว้
ดงัน้ี “ดว้ยภาระภาษีท่ีเพิ่มข้ึอน ผูเ้สียภาษีและท่ีปรึกษาขอองผูเ้สียภาษีและท่ีปรึกษาขอองผูเ้สียภาษีไดใ้ช้
เงินทุนและเวลาท่ีมากข้ึอนในการจดัการเปล่ียนแปลงกิจกรรมทางธุรกิจขอองผูเ้สียภาษี เพื่อท่ีว่าผูเ้สีย
ภาษีจะไดล้ดความรับผดิในการเสียภาษีภายใตบ้ทบญัญติัขอองกฎหมาย ซ่ึงรัฐสภาไดส้นองตอบเร่ือง
ดงักล่าวโดยวิธีการร่างบทบญัญติัขอองกฎหมายใหมี้ความซบัซอ้นมากยิง่ข้ึอน”103 

เลเมอร์ แอนด้ี (Lymer Andy) ไดก้ล่าววา่ “บทบญัญติัเพื่อการต่อตา้นการหลบหลีกภาษี
ได้สร้างช่องโหว่ใหม่ ๆ ในการหลบหลีกภาษีอยู่บ่อยคร้ัง ซ่ึงสามารถถูกน ามาใช้ประโยชน์ใน
อุตสาหกรรมการหลบหลีกภาษีซ่ึงทวีความแยบยลมากยิง่ข้ึอนเร่ือย ๆ ”104 

(4)  พระราชบญัญติัขอองกฎหมายสร้างความซับซ้อน ความสับสน และความยากใน
การใชก้ฎหมายภาษี ซ่ึงเพิ่มค่าใชจ่้ายในการปฏิบติัตามกฎหมายภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี โดย ฮูมเมอร์ 
อาร์โนด และริตา้ เบอร์โร (Homer Arnold and Rita Burrows) ได้กล่าวว่า “ระบบภาษีได้มีความ
ซบัซอ้นจนกระทัง่นกับญัชีและนกักฎหมายผูซ่ึ้งเล้ียงชีพผา่นการใชก้ฎหมายภาษี พบวา่เป็นการยาก
ท่ีจะจดัการกบัการเปล่ียนแปลงท่ีไม่มีวนัจบส้ิน” ความซบัซอ้น ความสับสน และความยากในการ
ใช้กฎหมายภาษีเป็นผลมาจากบทบัญญัติขอองกฎหมายท่ีมีเป็นจ านวนมาก  และมาจากการออก
กฎหมายจ านวนหลายฉบบัเพื่อการจดัเก็บภาษีชนิดใดชนิดหน่ึง โดย จอห์น ไทลีย ์(John Tiley) 
กล่าวสนันสนุนว่า “การแกไ้ขอบทบญัญติัขอองกฎหมายภาษีท่ีมีอยู่ในปัจจุบนัอาจท าไดโ้ดยตรงกบั 

                                                            
101  From Tolley’s Tax Guide (2000-01), by Homer, Arnold, and Rita Burrow, 2000, Surrey: Tolley 

Publishing. (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 231). เล่มเดิม). 
102  From Tolley’s Tax Guide (2002-03), by Homer, Arnold, and Rita Burrow, 2002, Surrey: Lexis 

Nexis Butterworths Tolley.(อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 231). เล่มเดิม). 
103  From CCH Tax Handbook 2003-2004. Surrey: CCH, 2003 (p. 510). (อ้างถึงใน ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 231). เล่มเดิม). 
104  From Taxation: Policy and Practice, by Lymer, Andy, et al. (1/20), 2003, Birmingham: 

Accounting Education. (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 231). เล่มเดิม). 
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ตวับทบญัญติัเดิม หรือบทบญัญติัใหม่ไดถู้กออกน ามาใชค้วบคู่กบับทบญัญติัเดิม ผลท่ีตามมาก็คิดว่า 
เกิดงานท่ีน ามาปะติดปะต่อกัน”105 ดังนั้ น จึงสรุปได้ว่า การแก้ไขอกฎหมายแม่บทเป็นประจ า  
ท าให้สามารถใช้กฎหมายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีได้อย่างทันกับสภาวะการ
เปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจ แต่การแก้กฎหมายแม่บทก็มีขออ้เสียคือ ท าให้เกิดความยุ่งยากและ
ซบัซอ้น และการบญัญติัการหมายมีการบญัญติัไวเ้ป็นจ านวนมากยากแก่การเขอา้ใจ ซ่ึงภาระภาษีท่ี
เพิ่มมากข้ึอนก่อใหเ้กิดการหลบหลีกและหนีภาษีมากข้ึอนก่อใหเ้กิดผลเสียต่อภาวะเศรษฐกิจ 
 2.6.2  กฎหมายภาษีล าดบัรอง 

พระราชบัญญัติ ท่ีออกโดยรัฐสภา (Act of Parliament) อาจขอาดกฎเกณฑ์ ท่ี เป็น
รายละเอียดและกฎเกฑ์ทางเทคนิคท่ีจ าเป็นเพื่อให้พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับได้ อย่างมี
ประสิทธิภาพ เพื่อแกไ้ขอปัญหาน้ีอาจมีบทบญัญติัในพระราชบญัญติัใหอ้  านาจแก่องคก์รฝ่ายบริหาร 
(Administrative Bodies) ในการออกค าสั่ง (Order) หรือระเบียบ (Regulations) ท่ี เก่ียวขอ้องกับ
กฎเกณฑท่ี์เป็นรายละเอียดและกฎเกณฑท์างเทคนิคเพื่อให้พระราชบญัญติัมีผลบงัคับใชไ้ดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ โดยรัฐสภาไม่จ าเป็นตอ้งออกพระราชบญัญติัฉบบัใหม่ และในกรณีท่ีจ าเป็น ค าสั่ง
หรือระเบียบดงักล่าวสามารถท่ีจะถูกแกไ้ขอในภายหลงัไดโ้ดยไม่ตอ้งผา่นการพิจารณาขอองรัฐสภา106 

ค  าสั่งหรือระเบียบท่ีออกโดยองค์กรฝ่ายบริหารถูกเรียกว่า “กฎหมายล าดับรอง” 
(Delegated, Secondary or Subordinate Legislation) ในขอณะท่ีพระราชบญัญติัท่ีใหอ้  านาจแก่องคก์ร
ฝ่ายบริหารในกฎหมายล าดบัรอง (An Enabling Act) ถูกเรียกว่า “กฎหมายแม่บท” (Parent Act of 
Primary Legislation)107 กฎหมายล าดบัรองอยู่ภายใตห้ลกั Ultra Vires กล่าวคือ กฎหมายล าดบัรอง
ไม่สามารถมีเน้ือหาสาระเกินไปกว่าท่ีตัวบทบัญญัติในกฎหมายแม่บทท่ีได้ให้อ  านาจไว ้หาก
กฎหมายล าดบัรองมีเน้ือหาสาระเกินไปกว่ากฎหมายแม่บทให้อ านาจไว ้กฎหมายล าดบัรองจะไม่มี
ผลใชบ้งัคบั และพระราชบญัญติัขอองรัฐสภาอาจจ าเป็นตอ้งถูกผา่นออกมาเพื่อใชบ้งัคบัแทน108 

พระราชบญัญติัภาษีขอองไทยมอบอ านาจให้องคฝ่์ายบริหารท าการออกกฎหมายภาษี
ล าดบัรอง ดงัน้ี 

                                                            
105  From Revenue Law (p. 45), by Tiley, J., 2000, Oxford: Hart Publishing.  (อ้างถึงใน  ภาษี เงินได้

บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 231). เล่มเดิม). 
106  From Oxford Dictionary of Law (p. 134), by Martin Elozabeth, 1997, Oxford University Press. Z. 

(อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 236). เล่มเดิม). 
107  แหล่งเดิม. 
108  From Simon’s Direct Tax Service, Binder 2: General Principles Procedure Schedules A, B & C., 

1995, London: Butterworth. (อา้งถึงใน ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 236-237). เล่มเดิม). 
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(1)  กฎหมายล าดบัรองท่ีออกมาโดยการเห็นชอบขอองคณะรัฐมนตรี คือ พระราชกฤษฎีกา 
(2)  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจในการออกกฎกระทรวง ประกาศ

กระทรวงการคลงั และระเบียบการคลงั 
(3)  อธิบดีขอองหน่วยงานรัฐบาล (เช่น กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต  

มีอ านาจในการออกประกาศอธิบดี และค าสัง่กรม ฯ ท่ี ทป.)109 
ขออ้ดีและขออ้เสียขอองกฎหมายภาษีล าดบัรอง 
(1)  ขออ้ดี (Advantage) 
ประการท่ี 1 เน่ืองจากกฎหมายภาษีล าดบัรองออกโดยองคก์รฝ่ายบริหาร กฎหมายภาษี

ล าดบัรองจึงลดความกดดนัเร่ืองเวลาขอองรัฐสภาในการบญัญติักฎหมาย 
ประการท่ี 2 กฎหมายภาษีล าดบัรองช่วยให้การท างานขอองกฎหมายแม่บทท างานได้

โดยรวดเร็วโดยไม่ตอ้งรอการออกพระราชบญัญติัภาษีฉบบัใหม่ ส่ิงน้ีท าใหร้ะบบภาษีเปล่ียนแปลง
ไดท้นัตามการเปล่ียนแปลงขอองสภาพเศรษฐกิจและสงัคม 

ประการท่ี 3 เน่ืองจากกฎหมายภาษีล าดบัรองสามารถก าหนดกฎเกณฑท์างเทคนิคและ
ท่ีเป็นรายละเอียดปลีกย่อยส าหรับการท างานหรือบงัคบัใชข้อองกฎหมายแม่บท (ภายใตข้ออบเขอตท่ี
กฎหมายแม่บทไดใ้ห้อ  านาจไว)้ กฎหมายภาษีล าดบัรองจึงช่วยแกไ้ขอปัญหาขอองกฎหมายแม่บทท่ี
ขอาดกฎเกณฑท์างเทคนิคและกฎเกณฑท่ี์เป็นรายละเอียดในการท างาน 

ประการท่ี 4 เน่ืองจากกฎหมายภาษีล าดับรองสามารถเปล่ียนแปลงกฎหมายแม่บท 
(ภายใตข้ออบเขอตท่ีตวับทบญัญติัในกฎหมายแม่บทไดใ้ห้อ  านาจไว)้ กฎหมายภาษีล าดบัรองจึงช่วย
แกไ้ขอความผิดพลาดหรือช่องโหว่ท่ีคน้พบในกฎหมายแม่บท ส่ิงน้ีสามารถขอดัขอวางแผนการหลบ
หลีกภาษี ท่ี ไม่สามารถยอม รับได้  (Unacceptable Tax Avoidance) โดยไม่ต้องรอการออก
พระราชบญัญติัภาษีโดยรัฐสภา 

(2)  ขออ้เสีย (Disadvantages) 
ประการท่ี 1  ความมากมายขอองกฎหมายภาษีล าดับรอง กฎหมายภาษีล าดับรองท่ีมี

จ านวนมากท าให้ระบบกฎหมายภาษีซบัซอ้น ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความง่ายขอองกฎหมายภาษี 
ในประเทศไทยพระราชบญัญติัท่ีออกโดยรัฐสภาส่วนใหญ่ให้องคก์รฝ่ายบริหารมีอ านาจในการ
ออกกฎหมายภาษีล าดับรอง เหตุผลประการหน่ึงก็คือ “รัฐสภาถูกครอบง าโดยทางอ้อมจาก
หน่วยงานบริหาร” 

                                                            
109  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา: หลกัการและบทวิเคราะห์ (น. 237). เล่มเดิม. 
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ประการท่ี 2  ความสับสนและการขอาดความโปร่งใสในกฎหมายภาษี พระราชบญัญติั
ภาษีขอองไทยใหอ้ านาจองคก์รฝ่ายบริหารออกกฎหมายภาษีล าดบัรองหลายวิธี ซ่ึงก่อใหเ้กิดกฎหมาย
ภาษีล าดบัรองจ านวนหลายฉบบัท่ีเก่ียวกบัภาษีเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง อนัสร้างความสบัสนแก่ผูเ้สียภาษี 

ประการท่ี 3  การขอาดการตรวจสอบอย่างละเอียด ประเทศไทยไม่มีบทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากรใหมี้การตรวจสอบและควบคุมกฎหมายภาษีล าดบัรองโดยรัฐสภา ดงันั้น กฎหมาย
ภาษีล าดบัรองขอองไทยจึงไม่ถูกตรวจสอบและควบคุมโดยรัฐสภา 

รองศาสตราจารย ์ดร.จิรศกัด์ิ รอดจนัทร์ ไดก้ล่าวว่า กฎหมายภาษีล าดบัรองขอองไทยท่ี
ได้ท าออกมาในลักษณะเป็นกฎเกณฑ์ทางเทคนิคเพื่อสนับสนุนการท างานหรือบังคบัใช้ขออง
กฎหมายภาษีแม่บท กฎหมายภาษีล าดบัรองในลกัษณะดงักล่าวไม่จ าเป็นตอ้งอยูภ่ายใตโ้ครงสร้างท่ี
ส าคญัขอองภาษี แต่กฎหมายภาษีล าดบัรองท่ีออกมาในเร่ืองโครงสร้างท่ีส าคญัขอองภาษีควรอยูภ่ายใต้
การตรวจสอบและควบคุมขอองรัฐสภา110 

                                                            
110  แหล่งเดิม (น. 238-240). 



บทที ่3 
หลกัเกณฑ์ทางกฎหมายทีใ่ช้ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามติในสินค้าประเภท

เคร่ืองด่ืมทีจ่ัดเกบ็ในไทยเปรียบเทยีบกบักฎหมายต่างประเทศ 
  

การจัด เก็บภาษีสรรพสามิตประ เภท เค ร่ือง ด่ืมในประเทศไทย จัด เก็บตาม
พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 2 โดยจดัเก็บภาษี สรรพสามิตจาก
น ้ าแร่เทียม น ้ าโซดา และน ้ าอดัลมท่ีไม่เติมน ้ าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืน ๆ และไม่ปรุงกล่ินรส 
น ้ าแร่และน ้ าอดัลม ท่ีเติมน ้ าตาลหรือสารท่ีท าให้หวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ินรสและเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ 
ท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์แต่ไม่รวมถึง น ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์ และน ้ าพืชผกัท่ีไม่หมกั และไม่เติม
สุราไม่วา่จะเติมน ้าตาล หรือสารท าใหห้วานอ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม 

ขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั  
มีวตัถุประสงคเ์พื่อช่วยเหลือเกษตรกร ในการจ าหน่ายผลผลิตทางการเกษตรประเภทผลไมแ้ละ
พืชผกั เพื่อให้ผูป้ระกอบการน าผลไมแ้ละพืชผกัต่าง ๆ ท่ีรับซ้ือมาจากเกษตรกรเป็นวตัถุดิบหลกั 
ในการผลิตเคร่ืองด่ืม และเพื่อส่งเสริมสุขภาพของประชากรในประเทศ โดยน ้ าชาจดัอยู่ในบญัชี
อัตราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไม้และน ้ าพืชผกั ล าดับท่ี 54 ซ่ึงได้รับการยกเวน้ 
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต แต่เน่ืองจากผูป้ระกอบการจ าหน่ายชาพร้อมด่ืมอาศยัขอ้ยกเวน้ทาง
กฎหมายใส่สารให้ความหวานในปริมาณมาก โดยไม่ค านึงว่าหากผูบ้ริโภค บริโภคชาพร้อมด่ืม 
ท่ีเติมสารให้ความหวานไปเป็นจ านวนมากจะส่งผลเสียต่อร่างกายท าใหเ้กิดโรคอว้น โรคเบาหวาน 
และเป็นตน้เหตุของโรคต่าง ๆ อีกมากมายอีกทั้งมีการส่งเสริมการขายโดยการใชข้องรางวลัมูลค่า
สูงจ านวนมากจูงใจผูบ้ริโภคให้บริโภคชาพร้อมด่ืมยี่ห้อนั้นเป็นจ านวนมาก โดยผูป้ระกอบการ 
มกัอา้งวา่เพื่อส่งเสริมเกษตรกรผูป้ลูกชา 

ผูว้ิจยัเห็นควรให้เสนอการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาท่ีเติมสาร 
ใหค้วามหวาน เพื่อน ารายไดจ้ากการเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาท่ีเติมสารใหค้วามหวาน
มาใชเ้พื่อเป็นประโยชน์ต่อผูป่้วยโรคเบาหวาน หรือโรคอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากการรับประทานหวาน 
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วิธีการเสียภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม 
(1)  โดยใชแ้สตมป์สรรพสามิต ไดแ้ก่การใชแ้สตมป์สรรพสามิต ซ่ึงไดจ้ดัท าข้ึนหรือ

จดัให้มีข้ึนโดยกรมสรรพสามิตปิดบนภาชนะบรรจุสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืมเพื่อแสดงว่าสินคา้ได้
เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว เวน้แต่เคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม และ
เคร่ืองด่ืมท่ีไดรั้บการลดอตัราภาษีตามมาตรา 103 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ซ่ึงไดรั้บอนุมติัให้ช าระภาษีภายในวนัท่ี 15 ของเดือนไม่ตอ้งใช้แสตมป์สรรพสามิต ซ่ึงแสตมป์
สรรพสามิตจะใชเ้ฉพาะประเภทสินคา้ท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงัไดป้ระกาศก าหนดโดย
อาศยัอ านาจตามบทบัญญัติมาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เท่านั้ น  
โดยผูป้ระกอบการอุตสาหกรรมหรือผูน้ าเขา้เคร่ืองด่ืมจะตอ้งยื่นช าระภาษีสรรพสามิตให้ถูกตอ้ง
ครบถว้นก่อน จึงจะขอรับดวงแสตมป์สรรพสามิตไปใชปิ้ดบนภาชนะบรรจุสินคา้ได ้

(2)  โดยใช้เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน เช่น การใช้จุกจีบ ฝาเกลียว  
ปิดบนภาชนะบรรจุสินคา้เพื่อแสดงว่าสินคา้ไดเ้สียภาษีสรรพสามิตแลว้แทนแสตมป์สรรพสามิต 
โดยใชก้บัสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืม เวน้แต่เคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม 
และเคร่ืองด่ืมท่ีได้รับการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  
พ.ศ. 2527 ซ่ึงไดรั้บอนุมติัให้ช าระภาษีภายในวนัท่ี 15 ของเดือน ซ่ึงเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี
จดทะเบียนจะใชไ้ดเ้ฉพาะประเภทสินคา้ท่ีรัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัไดป้ระกาศก าหนดโดย
อาศยัอ านาจตามบทบญัญติัมาตรา 59 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

(3)  ใชร้ะบบบญัชีควบคุมการผลิตและจ าหน่าย โดยการตรวจสอบความถูกตอ้งของ
บญัชีประจ าวนัท่ีแสดงจ านวนวตัถุดิบ การผลิต และการจ าหน่ายสินคา้ โดยก าหนดให้ยื่นแบบ
รายการภาษีและช าระภาษีภายในระยะเวลาท่ีก าหนด โดยสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืม ให้ยื่นช าระภาษี
ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัจากเดือนท่ีน าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์น 
โดยมีหลกัประกนัไดแ้ก่ 

 (3.1)  เคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม 
 (3.2)  เคร่ืองด่ืมท่ีไดรั้บการลดอตัราภาษีตามมาตรา 103 แห่งพระราชบญัญติัภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงไดรั้บการอนุมติัใหช้ าระภาษีไดภ้ายในวนัท่ี 15 ของเดือน1 
 

                                                            
1  จาก กฎหมายภาษีสรรพสามิต (เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารงานสรรพสามิต (Excise Tax 

Laws) เล่ม 1 หน่วย 1-7) (น. 55), โดย จุมพล ริมสาคร, 2541, นนทบุรี: มหาวิทยาลยั สุโขทยัธรรมาธิราช. 
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3.1  การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตในสินค้าประเภทเคร่ืองด่ืมที่จัดเกบ็ในประเทศไทย 
3.1.1  หลกัทัว่ไป 

การจัด เก็บภาษีสรรพสามิตประเภท เค ร่ืองด่ืม  จัด เก็บโดยอาศัยอ านาจตาม
พระราชบญัญติัพิกดัอตัราอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อตัราภาษีเคร่ืองด่ืม มีดงัน้ี 

 
ตารางที่ 3.1 พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม 
 
ประเภท 

ที ่
รายการ อตัราภาษ ี

ตาม
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละบาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ตอนที ่2 
เคร่ืองด่ืม 

ลกัษณะสินค้า 
 “เคร่ืองด่ืม” หมายความว่าส่ิงซ่ึงตามปกติใช้เป็น
เคร่ืองด่ืมไดโ้ดยไม่ตอ้งเจือปนและไม่มีแอลกอฮอล ์โดยจะ
มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยูด่ว้ยหรือไม่ก็ตามอนับรรจุ
ในภาชนะและผนึกไว้ เช่น น ้ าแร่ น ้ าหวาน น ้ าผลไม ้
น ้ ามันพืชผกั และน ้ าโซดา เป็นต้น และให้หมายความ
รวมถึงเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขาย
เคร่ืองด่ืมไม่วา่จะขายดว้ยวิธีใด แมจ้ะไม่ไดบ้รรจุภาชนะ
และผนึกไว ้แต่ไม่รวมถึง 
  (1)  น ้าหรือน ้าแร่ตามธรรมชาติ 
  (2)  น ้ากลัน่หรือน ้ากรองส าหรับด่ืม 
โดยไม่ปรุงแต่ง 
 (3)  เคร่ืองด่ืมซ่ึงผูผ้ลิตไดผ้ลิตข้ึน เพื่อขายปลีกเอง
โดยเฉพาะอันมิได้มี ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย 
ทั้งมิไดส้งวนคุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี 
  (4)  น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่วา่จะปรุงแต่งหรือไม่ 
ทั้งน้ี ตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมายวา่ดว้ยอาหาร 
 (5)  เคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดใน 
ราชกิจจานุเบกษา 
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ตารางที่ 3.1 (ต่อ) 
 

ประเภท 
ที ่

รายการ อตัราภาษ ี

ตาม 
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ 
บาท 

02.01 
 

  น ้ าแร่เทียม น ้ าโซดาและน ้ าอัดลมท่ีไม่
เติมน ้ าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืน ๆ และไม่
ปรุงกล่ินรส 

 
 

  

  (1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมมีปริมาตรไม่เกิน 
440 ลบ.ซม. 

25 
 

ภาชนะ 
 

0.77 
 

  (2)  บรรจุภาชนะซ่ึงปริมาตรเกินกวา่ 
440 ลบ.ซม. 
 

25 
 

 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.77 
 

 

  (3)  ท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขาย
เคร่ืองด่ืม 
 

25 
 

 

ปริมาตรา 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.77 
 

 
 02.02 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 น ้ าแร่และน ้ าอดัลมท่ีเติมน ้ าตาลหรือสารท่ี
ท าให้หวาน อ่ืน  ๆ  ห รือ ท่ีป รุงก ล่ินรสและ
เคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์แต่ไม่รวมถึง
น ้าผลไมห้รือน ้าพืชผกัตามประเภทท่ี 02.03 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  (1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 
440 ลบ.ซม. 

20 
 

ภาชนะ 
 

0.45 
 

  (2)  บ รร จุภ าชนะ ซ่ึ งมีป ริม าตร เกิน  
440 ลบ.ซม. 
 

20 
 

 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.45 
 

 
 (3)  ท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขาย
เคร่ืองด่ืม 

20 
 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.45 
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ตารางที่ 3.1 (ต่อ) 
 

ประเภท 
ที ่

รายการ อตัราภาษ ี

ตาม 
มูลค่า 
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ 
บาท 

02.03 
 
 
 
  

 
 
 
 
 

 น ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์ และน ้าพืชผกั
ท่ีไม่ไดห้มกั และไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมน ้ าตาล
หรือสารท าใหห้วานอ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม 

 
 

 

 
 
 

 
 

  (1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 
440 ลบ.ซม. 

20 
 

ภาชนะ 
 

0.45 
 

 (2)  ภาชนะซ่ึงมีปริมาตรเกินกว่า 440 
ลบ.ซม. 
 

20 
 

 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.45 
 

 (3)  ท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขาย
เคร่ืองด่ืม 
 

20 
 
 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น 440 ลบ.ซม. 

0.45 
 
 

02.90  อ่ืน ๆ ตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนดใน
ราชกิจจานุเบกษา2 

20  
- 

 
- 

  
ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต  

(ฉบบัท่ี 41) “เพื่อประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 103 แห่ง
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  
ออกประกาศไว ้ดงัต่อไปน้ี 

ขอ้ 1 ให้ลดอัตราภาษีและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต โดยยกเลิกในบัญชีท้ายประกาศ
กระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 27) ลงวนัท่ี 30 ธนัวาคม 2534 
ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 29) 
ลงวนัท่ี 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 และประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษี
สรรพสามิต (ฉบบัท่ี 33) ลงวนัท่ี 2 มีนาคม 2538 ดงัต่อไปน้ี 

                                                            
2  พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, ตอนท่ี 2 เคร่ืองด่ืม.  
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(1) ตอนท่ี 2 เคร่ืองด่ืม ในประเภทท่ี 02.02 และประเภทท่ี 02.03 … ”3 
 
ตารางที่ 3.2 บญัชีทา้ยประกาศกระทรวงการคลงั เร่ืองอตัราลดและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 41) 
 
ประเภท 

ที ่
รายการ อตัราภาษ ี

ตาม
มูลค่า
ร้อยละ 

ตามปริมาณ ตาม
มูลค่า
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ 
(บาท) 

 หน่วย หน่วยละ 
(บาท) 

02.02  น ้าแร่และน ้าอดัลมท่ีเติม
น ้าตาลหรือสารท่ีท าให้
หวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ิน
รสและเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์แต่ไม่รวมถึง
น ้าผลไมห้รือน ้าพืชผกัตาม
ประเภทท่ี 02.03 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

  (1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมี
ปริมาตรไม่เกิน 440 ลบ.ซม. 

20 
 

ภาชนะ 
 

0.45 
 

20 
 

ภาชนะ 0.37 
 

 (2)  บรรจุภาชนะซ่ึงมี
ปริมาตรเกิน 440 ลบ.ซม. 
 
 

20 
 

 

ปริมาตร 440 ลบ.ซม. 
เศษของ 440 ลบ.ซม. 
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 

0.45 
 
 

 

20 
 
 

 

ปริมาตร  
440 ลบ.ซม. เศษ
ของ 440 ลบ.ซม.  
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 

0.37 
 
 

 

 (3)  ท าหรือบรรจุหรือ
ไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม 
 
 

20 ปริมาตร  
440 ลบ.ซม. เศษของ 
440 ลบ.ซม.  
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 

0.45 
 
 

20 
 

ปริมาตร  
440 ลบ.ซม. เศษ
ของ 440 ลบ.ซม.  
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 

0.37 
 
 

 
 
 

                                                            
3  ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 41) ประกาศ ณ วนัท่ี  

21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540. 
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ตารางที่ 3.2 (ต่อ) 
 
ประเภท

ที ่
รายการ อตัราภาษ ี

ตาม
มูลค่า
ร้อยละ 

ตามปริมาณ ตาม
มูลค่า
ร้อยละ 

ตามปริมาณ 

หน่วย หน่วยละ 
(บาท) 

 หน่วย หน่วยละ 
(บาท) 

02.03 
 

น ้าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์
และน าพืชผกัท่ีไม่ได้หมัก 
และไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติม
น ้ าตาลหรือสารท าให้หวาน
อ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม 

      

  (1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมี 
ปริมาตรไม่เกิน  
440 ลบ.ซม. 

20 ภาชนะ 0.45 20 ภาชนะ 
 

0.37 

  (2)  ภาชนะซ่ึงมี
ปริมาตรเกินกวา่  
440 ลบ.ซม. 
 

20 ปริมาตร  
440 ลบ.ซม. เศษของ 
440 ลบ.ซม.  
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 
 

0.45 20 ปริมาตร  
440 ลบ.ซม.  
เศษของ  
440 ลบ.ซม.  
ใหน้บัเป็น  
440 ลบ.ซม. 

0.37 

  (3)  ท าหรือบรรจุหรือ
ไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม 

20 ปริมาตร 440 ลบ.
ซม. เศษของ 440 
ลบ.ซม. ใหน้บัเป็น 
440 ลบ.ซม. 

0.45 20 ปริมาตร 440 ลบ.
ซม. เศษของ 440 
ลบ.ซม. ใหน้บัเป็น 
440 ลบ.ซม. 

0.37 
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3.1.2  ขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม 
สินคา้เคร่ืองด่ืมนั้นไดมี้ประกาศใหย้กเวน้ภาษีส าหรับน ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์ และ

น ้าพืชผกัท่ีไม่ไดห้มกัและไม่เติมสุรา ไม่ว่าจะเติมน ้ าตาลหรือสารใหห้วานอ่ืน ๆ หรือไม่ก็ตาม ทั้งน้ี 
ต้องมีส่วนผสมตามท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรม
สรรพสามิตก่อน การยกเวน้ภาษีในกรณีจะมีสาระส าคญั 2 ประการ คือ น ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกันั้น
จะตอ้งมีส่วนผสมตามท่ีอธิบดีก าหนด และจะตอ้งไดรั้บอนุมติัจากอธิบดีดว้ยจึงจะไดรั้บยกเวน้
ภาษี4 

วตัถุประสงคใ์นการออกกฎหมาย เพื่อยกระดบัคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามยัท่ีดีของ
ประชาชน เพิ่มความน่าเช่ือถือในหมู่ผูบ้ริโภค และบูรณาการจดัเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐาน โปร่งใส และ
เป็นธรรม ใหเ้กิดการพฒันาเศรษฐกิจและสงัคมอยา่งย ัง่ยนื 

น ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีจะไดรั้บการยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตอ้งเป็นน ้ า
ผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีมีส่วนผสมตามท่ีอธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด ซ่ึงผูป้ระกอบการท่ีจะขอ
ยกเวน้ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั จะตอ้งส่งตวัอยา่งเคร่ืองด่ืมน ้ า
ผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีจะขอยกเวน้ภาษีให้กรมสรรพสามิตรวจสอบ และตอ้งท าบญัชีประจ าวนัและ
งบเดือนแสดงรายการเก่ียวกับวตุัดิบ การผลิต และการจ าหน่ายสินคา้ โดยส่งให้เจ้าพนักงาน  
ณ สรรพสามิตพื้นท่ีท่ีโรงงานตั้งอยู ่พร้อมทั้งแจง้เวลาท าการตามปกติและวนัหยดุ และแจง้ราคาขาย 
ณ โรงงาน 

ภาชนะบรรจุ ผู ้ประกอบการต้องแสดงรายละเอียดต่าง ๆ ทั้ งช่ือผู ้ประกอบการ  
สถานท่ีตั้งโรงงาน ช่ือเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั เคร่ืองหมายการคา้ ส่วนผสม ปริมาตรสุทธิ 
และ วนั เดือน ปี ท่ีผลิตและหมดอายุ5 
 
 
 
 
 

                                                            
4  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต (น. 219-220). เล่มเดิม. 
5  ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้าผลไมแ้ละน ้าพืชผกั 

ประกาศ ณ วนัท่ี 29 มกราคม 2551. 
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ตารางที่ 3.3 บญัชีอตัราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้าผลไมแ้ละน ้าพืชผกั 
 
ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 
1 น ้ าสม้ น ้ าสม้ท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้

ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 
10 

2 น ้ าสบัปะรด น ้าสบัปะรดท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10.5 องศาบริกซ์ * 

10 

3 น ้ าองุ่น น ้ าองุ่นท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

4 น ้ าล้ินจ่ี น ้ าล้ินจ่ีท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10.5 องศาบริกซ์ * 

10 

5 น ้ าล าไย น ้ าล าไยท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

6 น ้ ามะม่วง น ้ ามะม่วงท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 15 องศาบริกซ์ * 

6 

7 น ้ ากลว้ย น ้ ากลว้ยสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

7 

8 น ้ าออ้ย น ้ าออ้ยท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

8 

9 น ้ ามะพร้าว น ้ ามะพร้าวท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

9 

10 น ้ ามะเขือเทศ น ้ามะเขือเทศท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 4.5 องศาบริกซ์ * 

10 
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ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

11 น ้ าฝร่ัง 
น ้ าฝร่ังสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

11 

12 น ้ าตาลสด 
น ้าตาลสดท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

12 

13 น ้ าแตงโม 
น ้าแตงโมท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 7 องศาบริกซ์ * 

13 

14 น ้ าละมุด 
น ้ าละมุดสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 8 องศาบริกซ์ * 

14 

15 น ้ ามะละกอ 
น ้ามะละกอสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

15 

16 น ้ าชมพู ่
น ้ าชมพูส่กดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 3 องศาบริกซ์ * 

16 

17 น ้ าช ามะเลียง 
น ้ าช ามะเลียงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

17 

18 น ้ าแตงไทย 
น ้าแตงไทยสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

18 

19 น ้ ามะเฟือง 
น ้ ามะเฟืองสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

19 

20 
น ้ ามะม่วง 
หิมพานต ์

น ้ ามะม่วงหิมพานตส์กดัท่ีมีปริมาณสารท่ี
ละลายไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

20 

 



55 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

21 น ้ าตะลิงปลิง 
น ้ าตะลิงปลิงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 1.5 องศาบริกซ์ * 

10 

22 น ้ าขนุน 
น ้าขนุนสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

23 น ้ าแคนตาลูป 
น ้าแคนตาลูปสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

10 

24 น ้ าเงาะ 
น ้ าเงาะสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

25 น ้ ามงัคุด 
น ้ ามงัคุดสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

26 น ้ าพทุรา 
น ้ าพทุราสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้          
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

27 น ้ าทุเรียน 
น ้าทุเรียนสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้        
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

28 น ้ าลางสาด 
น ้าลางสาดสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

29 น ้ าทบัทิม 
น ้ าทบัทิมสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้        
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

30 น ้ าลูกตาล 
น ้าลูกตาลสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้        
ไม่นอ้ยกวา่ 3 องศาบริกซ์ * 

10 

 



56 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

31 น ้ ามะนาว 
น ้ ามะนาวท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ ์* 

5 

32 น ้ าสตรอเบอร์ร่ี 
น ้ าสตรอเบอร์ร่ีสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

5 

33 น ้ าระก า 
น ้ าระก าสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

5 

34 น ้ าเสาวรส 
น ้าเสาวรสท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

5 

35 น ้ าลูกหวา้ 
น ้ าลูกหวา้สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

5 

36 น ้ ามะดนั 
น ้ ามะดนัสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

5 

37 น ้ ามะยง 
น ้ ามะยงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

5 

38 น ้ าลูกหนามแดง 
น ้าลูกหนามแดงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

5 

39 น ้ าบว๊ย 
บว๊ยดองเคม็ท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 15 องศาบริกซ์ * 

3 

40 น ้ ามะตูม 
น ้ ามะตูมสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

5 

 
 



57 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

41 น ้ ามะยม 
น ้ามะยมสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 3 องศาบริกซ์ * 

5 

42 น ้ ามะกอก 
น ้ามะกอกสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

43 น ้ าแหว้ 
น ้ าแหว้สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

44 น ้ ามะขาม 
น ้ามะขามสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

5 

45 น ้ าพงุทะลาย 
ผลพงุทะลายแหง้ 0.2 กรัมเม่ือละลายน ้าแลว้
มีน ้ าหนกัเปียกไม่นอ้ยกวา่ 10 กรัม 

.0 2 

46 น ้ าเมลด็แมงลกั 
เมลด็แมงลกัแหง้ 0.5 กรัมเม่ือแช่น ้าแลว้มี
น ้ าหนกัเปียกไม่นอ้ยกวา่ 10 กรัม 

0.5 

47 น ้ ากระเจ๊ียบ 
น ้ากระเจ๊ียบสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

5 

48 น ้ าเก๊กฮวย 
ดอกเก๊กฮวยแหง้ท่ีมีสารท่ีสกดัไดด้ว้ยน ้า
ร้อนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 40 ของน ้าหนกั 

1 

49 น ้ าดอกค าฝอย 
ดอกค าฝอยแหง้ท่ีมีสารท่ีสกดัไดด้ว้ยน ้าร้อน
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 40 ของน ้าหนกั 

0.3 

50 น ้ ากหุลาบ 
น ้ากหุลาบสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2.5 องศาบริกซ์ * 

2 

 



58 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

51 น ้ าดอกอญัชนั 
น ้ าดอกอญัชนัสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ี 
ละลายไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

2 

52 น ้ าเห็ดหอม 
เห็ดหอมแหง้ท่ีมีสารท่ีสกดัไดด้ว้ยน ้าร้อน 
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 35 ของน ้าหนกั 

1 

53 น ้ าสมุนไพร 
สมุนไพรท่ีมีสารท่ีสกดัไดด้ว้ยน ้าร้อน 
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

1 

54 น ้ าชา 
ชาแหง้ท่ีมีแคฟเฟอีน  (Caffeine)  
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 1.5 ของน ้าหนกั 

0.5 

55 น ้ ากาแฟ 
กาแฟคัว่ท่ีมีแคฟเฟอีน(Caffeine)  
ไม่นอ้ยนอ้ยกวา่ร้อยละ 1 ของน ้าหนกั 

3 

56 น ้ าโกโก ้
โกโกผ้งท่ีมีทีโอโบรมีน  (Theobromine) 
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 2 ของน ้าหนกั 

1 

57 น ้ าเฉาก๊วย 
หญา้เฉาก๊วยแหง้ท่ีมีสารท่ีสกดัไดด้ว้ยน ้า
ร้อนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 20 ของน ้าหนกั 

.0 2 

58 น ้ าวา่นหางจระเข ้
น ้ าวา่นหางจระเขท่ี้มีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 0.8 องศาบริกซ์ 

10 

59 น ้ าขิง 
น ้ าขิงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้                
ไม่นอ้ยกวา่ 1 องศาบริกซ์ * 

10 

60 น ้ ากระเทียม 
น ้ากระเทียมท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้            
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * เม่ือแช่ใน
น ้าสม้สายชู 5 เปอร์เซ็นต ์

0.5 

 



59 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

61 น ้ ารากบวั 
น ้ ารากบวัสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้       
ไม่นอ้ยกวา่ 2.5 องศาบริกซ์ * 

5 

62 น ้ าใบเตย 
น ้ าใบเตยสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

63 น ้ าใบบวับก 
น ้าใบบวับกสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 1.5 องศาบริกซ์ * 

10 

64 น ้ าหน่อไมฝ้ร่ัง 
น ้ าหน่อไมฝ้ร่ังสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

65 น ้ าฟักเขียว 
น ้ าฟักเขียวสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายละลาย
ไดไ้ม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

66 น ้ าฟักทอง 
น ้าฟักทองสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้ 
ไม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

10 

67 น ้ าบวบ 
น ้าบวบสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้         
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

68 น ้ าแครอท 
น ้าแครอทสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้ 
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

69 น ้ าแตงกวา 
น ้ าแตงกวาสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

70 น ้ าผกักาดขาว 
น ้ าผกักาดขาวสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้ 
ไม่นอ้ยกวา่ 1.5 องศาบริกซ์ * 

10 

 



60 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

71 น ้ าผกักาดหอม 
น ้าผกักาดหอมสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

72 น ้ ากะหล ่าปลี 
น ้ ากะหล ่าปลีสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ละลายได ้ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

73 น ้ ากะหล ่าดอก 
น ้ากะหล ่าดอกสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

74 น ้ าผกักวางตุง้ 
น ้ าผกักวางตุง้สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

75 น ้ าผกัข้ึนฉ่าย 
น ้ าผกัข้ึนฉ่ายสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

76 น ้ าผกัคะนา้ 
น ้ าผกัคะนา้สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

77 น ้ าผกัต าลึง 
น ้ าผกัต าลึงสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

78 น ้ าผกัตงัโอ๋ 
น ้ าผกัตงัโอ๋สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 0.5 องศาบริกซ์ * 

10 

79 น ้ าผกับุง้จีน 
น ้ าผกับุง้จีนสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

80 น ้ าผกัปวยเลง้ 
น ้ าผกัปวยเลง้สกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

 
 



61 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 

ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

81 น ้ าสายบวั 
น ้ าสายบวัสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้         
ไม่นอ้ยกวา่ 1.4 องศาบริกซ์ * 

10 

82 น ้ าถัว่แขก 
น ้าถัว่แขกสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้     
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

83 น ้ าถัว่พ ู
น ้ าถัว่พสูกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้            
ไม่นอ้ยกวา่ 1 องศาบริกซ์ * 

10 

84 น ้ าถัว่ฝักยาว 
น ้ าถัว่ฝักยาวสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

85 น ้ าถัว่ลนัเตา 
น ้ าถัว่ลนัเตาสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได้
ไม่นอ้ยกวา่ 2 องศาบริกซ์ * 

10 

86 น ้ าผกัผสม 
น ้าผกัผสมท่ีตอ้งมีน ้ าผกัชนิดใดชนิดหน่ึงท่ี
ก าหนดไวใ้นบญัชีน้ี 

10 

87 น ้ าผลไมผ้สม 
น ้าผลไมผ้สมท่ีตอ้งมีน ้ าผลไมช้นิดใดชนิด
หน่ึงท่ีก าหนดไวใ้นบญัชีน้ี 

10 

88 น ้ าผกัผลไมผ้สม 
น ้าผกัผลไมผ้สมท่ีตอ้งมีน ้ าผกัผลไมช้นิดใด
ชนิดหน่ึงท่ีก าหนดไวใ้นบญัชีน้ี 

10 

89 น ้ าเผอืก 
เผอืกท่ีมีคาร์โบไฮเดรตไม่นอ้ยกวา่            
ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

90 น ้ ามนัเทศ 
มนัเทศท่ีมีคาร์โบไฮเดรตไม่นอ้ยกวา่                     
ร้อยละ 20 ของน ้าหนกั 

3 

 



62 
 

ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 
ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

91 น ้ ามนัส าปะหลงั 
มนัส าปะหลงัท่ีมีคาร์โบไฮเดรตไม่นอ้ยกวา่                 
ร้อยละ 25 ของน ้าหนกั 

3 

92 น ้ าถัว่เหลือง 
ถัว่เหลืองแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 20 ของน ้าหนกั 

5 

93 น ้ าถัว่ลิสง 
ถัว่ลิสงแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

94 น ้ าถัว่แดง 
ถัว่แดงแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

95 น ้ าถัว่เขียว 
ถัว่เขียวแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

96 น ้ าถัว่ด า 
ถัว่ด าแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

97 น ้ าเมลด็บวั 
เมลด็บวัแหง้ท่ีมีคาร์โบไฮเดรตไม่นอ้ยกวา่                 
ร้อยละ 50 ของน ้าหนกั 

3 

98 น ้ าธญัพืช 
ธญัพืชชนิดนั้น ๆ ท่ีมีคาร์โบไฮเดรต                             
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 50 ของน ้าหนกั 

3 

99 น ้ าขา้วโพด 
ขา้วโพดท่ีมีคาร์โบไฮเดรต                             
ไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 15 ของน ้าหนกั 

3 

100 น ้ าสละ 
น ้าสละสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 
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ตารางที่ 3.3 (ต่อ) 
 
ล าดับ 
ที ่

ประเภท
เคร่ืองด่ืม 

คุณสมบัตขิองวตัถุดิบทีใ่ช้พจิารณา อตัราส่วนผสมต่อ
ปริมาตรสุทธิ 

ต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 

101 น ้ าสมอไทย 
น ้าสมอไทยสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 4 องศาบริกซ์ * 

5 

102 น ้ าหม่อน 
น ้าลูกหม่อนท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

103 น ้ าตะคร้อ 
น ้ าตะคร้อท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

104 น ้ าคอแลน 
น ้าคอแลนท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 8 องศาบริกซ์ * 

10 

105 น ้ ามะขามป้อม 
น ้ามะขามป้อมสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลาย
ได ้ไม่นอ้ยกวา่ 5 องศาบริกซ์ * 

10 

106 น ้ ามะเม่า 
น ้ ามะเม่าท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้               
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

10 

107 น ้ าลูกหย ี
น ้ าลูกหยสีกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้             
ไม่นอ้ยกวา่ 10 องศาบริกซ์ * 

10 

108 น ้ าลูกยอ 
น ้าลูกยอสกดัท่ีมีปริมาณสารท่ีละลายได ้             
ไม่นอ้ยกวา่ 6 องศาบริกซ์ * 

3 

109 
น ้ าเมลด็
ทานตะวนั 

เมลด็ทานตะวนัแหง้ท่ีมีโปรตีนไม่นอ้ยกวา่              
ร้อยละ 12 ของน ้าหนกั 

5 

หมายเหตุ: * เม่ือวดัท่ีอุณหภูมิ 20 องศาเซลเซียส โดยรีแฟรคโตมิเตอร์   
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3.1.3  วิธีการค านวณภาษีสรรพสามิตและฐานภาษีประเภทเคร่ืองด่ืม ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ี
ตอ้งเสียภาษีตามอตัราท่ีก าหนด โดยค านวณภาษีสรรพสามิตไดด้งัน้ี 

 
ตารางที่ 3.4 วิธีค  านวณภาษีสรรพสามิตสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืม 
 
1)  กรณีอตัราภาษีตามปริมาณ 
ภาษีสรรพสามิต = ปริมาณสินคา้ x อตัราภาษี 
2)  กรณีอตัราภาษีตามมูลค่า 
ภาษีสรรพสามิต = มูลค่า x อตัราภาษี 

= (ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม+ภาษีสรรพสามิต+
อตัราภาษีเพื่อมหาดไทย) x อตัราภาษี 
= ราคาขาย ณ โรงงานอุตสาหกรรม x อตัราภาษี 
1-(1.1x อตัราภาษี) 

 
 ตวัอยา่งการค านวณภาษี 

กรณีท่ีผลิตในประเทศ 
บริษัท แสนดี จ ากัด ผลิตเคร่ืองด่ืมน ้ าอัดลม เคร่ืองหมายการค้า “แสนดี” จ านวน  

10,000 ขวด ขนาดบรรจุภาชนะละ 500 ซี.ซี. ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม (รวมภาษีสรรพสามิต
และภาษีเพื่อกระทรวงมหาดไทย) ขวดละ 8 บาท อตัราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร้อยละ 20 และ
อตัราภาษีสรรพสามิตตามปริมาณชนิด บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ซี.ซี. ภาชนะละ 0.37 
บาท เศษของ 440 ซี.ซี. ใหน้บัเป็น 440 ซี.ซี. 
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ตารางที่ 3.5 ตวัอยา่งการค านวณภาษีสรรพสามิตสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืม 
 
วิธีการค านวณ 
1.  ภาษีอตัราภาษีตามปริมาณ  
จ านวนเคร่ืองด่ืม 1 ขวดต่อ 440 ซี.ซี. = 500 หน่วยต่อ 440 ซี.ซี. 

                   440 
= 1.14 (เศษของ 440 ซี.ซี.ใหน้บัเป็น 440 ซี.ซี.) 
หน่วยต่อ 440 ซี.ซี. 

ภาษีสรรพสามิต 
 

= ปริมาณ x อตัราภาษี 
= 10,000 x 2 x 0.37 บาท 
= 7,400 บาท 

2.  ภาษีอตัราภาษีตามมูลค่า 
ภาษีสรรพสามิต = มูลค่า x อตัราภาษี 

(10,000 x 8) x 20/100 
= 16,000 บาท 

 
จะเห็นไดว้า่ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าท่ีค  านวณไดสู้งกวา่ ภาษีตามปริมาณท่ีค านวณได ้

เพ ราะฉะนั้ น จะต้องช าระภาษีสรรพสามิต  =  16,000 บ าทพ ร้อมด้วยภาษี เก็บ เพิ่ ม เพื่ อ
กระทรวงมหาดไทย ร้อยละ 10 ของค่าภาษี = 1,600 บาท รวมภาษีตอ้งช าระ = 17,600 บาท6 

ตามมติคณะรัฐมนตรีวนัท่ี 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ไดอ้นุมติัหลกัการร่างพระราชบญัญติั
ให้ใชป้ระมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตและร่างประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิต รวม 2 ฉบบั 
ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ โดยมีสาระส าคญัของร่างพระราชบญัญติั ใหร้วบรวมบทบญัญติัแห่ง
กฎหมายวา่ดว้ยภาษีสรรพสามิตทั้งหมดไวใ้นประมวลกฎหมายฉบบัเดียวกนั และปรับปรุงกฎหมาย 
โดยมีสาระส าคญัในเร่ืองวิธีการจดัเก็บภาษี โดยให้จดัเก็บทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณเพื่อให้เกิด
ประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี7 

                                                            
6  กรมสรรพสามิต. (ม.ป.ป.). สืบคน้จาก

http://www.excise.go.th/KNOWLEDGE/GOODS_KNOW/DRINK/index.htm 
7  ส านักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ท าเนียบรัฐบาล. (ม.ป.ป.). มติคณะรัฐมนตรี วันท่ี 19 พฤษภาคม  

พ.ศ. 2558. สืบคน้จาก http://www.thaigov.go.th/ 
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ขณะท่ีผูว้ิจยัท าการท าวิทยานิพนธ์น้ีสภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศไดล้งมติเห็นชอบ
รายงานของ คณะกรรมาธิการขับเคล่ือนการปฏิรูปด้านสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม เร่ือง  
“การป้องกนัและควบคุมปัจจยัเส่ียงต่อสุขภาพดา้นอาหารและโภชนาการ ในประเด็นการจดัเก็บ
ภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณน ้ าตาลเกินเกณฑ์มาตรฐานสุขภาพ” ดว้ยคะแนนเห็นชอบดว้ย 153 ต่อ 2 
และงดออกเสียง 6 เสียง ซ่ึงตามรายงานของคณะกรรมาธิการขบัเคล่ือนการปฏิรูปดา้นสาธารณสุข
และส่ิงแวดลอ้ม ไดร้ะบุว่าการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลหากบริโภคมากไปจะก่อใหเ้กิดผลเสียต่อ
สุขภาพ เช่น ฟันผ ุโรคอว้น โรคเบาหวาน โรคหัวใจและหลอดเลือด เป็นตน้ องคก์ารอนามยัโลกมี
ค าแนะน าว่าควรบริโภคน ้ าตาลในปริมาณไม่เกิน 25 กรัมต่อวัน ซ่ึงหลายประเทศทั่วโลก 
ได้มีมาตรการต่าง ๆ เพื่อลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล เช่น การห้ามจ าหน่ายในโรงเรียน  
การควบคุมการโฆษณาท่ีมุ่งเป้าหมายไปยงัเด็ก และการจดัเก็บภาษี ซ่ึงคนไทยมีแนวโน้มบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีน ้ าเพิ่มสูงข้ึนเร่ือย ๆ ในอนาคตประเทศไทยตอ้งเผชิญกบัโรคไม่ติดต่อเร้ือรังซ่ึงเป็น
สาเหตุท่ีก่อให้เกิดการสูญเสียสุขภาวะเป็นอนัดบัตน้ ๆ มาตรการทางราคาและภาษีเป็นอีกหน่ึง
มาตรการท่ีองคก์ารอนามยัโลกระบุว่าไดผ้ลดีในการจดัการปัญหายาสูบและเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล ์
เป็นวิธีท่ีมีประสิทธิผล และสามารถขยายผลได้ วตัถุประสงค์หลกัในการจดัเก็บภาษีก็เพื่อเพิ่ม
รายไดใ้หรั้ฐ และเหตุผลทางสุขภาพ และตามรายงานของคณะกรรมาธิการขบัเคล่ือนการปฏิรูปดา้น
สาธารณสุขและส่ิงแวดลอ้มไดใ้หเ้หตุผลว่า พิกดัอตัราการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมไม่ไดมี้การปรับปรุง
มานาน มีการเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลในอตัราท่ีต ่ากว่าเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีน ้ าตาล และน ้ าผลไมแ้ละ 
น ้ าพืชผกั ซ่ึงมีปริมาณน ้ าตาลสูงแต่มีสารอาหารท่ีเป็นประโยชน์น้อยกลบัได้รับการยกเวน้การ
จดัเก็บภาษี รูปแบบในการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลของต่างประเทศส่วนใหญ่จะจดัเก็บตาม
ปริมาณของเคร่ืองด่ืม จดัเกบ็ภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลทุกประเภทในอตัราท่ีเท่ากนั มีเพียงบางส่วนท่ี
จัดเก็บภาษีตามปริมาณน ้ าตาลหรือประเภทของเคร่ืองด่ืม แต่ทั้ งน้ีประเทศท่ีสามารถผลักดัน
นโยบายและมีการจัดเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพ ผู ้มีอ  านาจในการก าหนดนโยบายต้องเห็น
ความส าคญัและด าเนินการอย่างจริงจงั มีขอ้มูลหลกัฐานทางวิชาการท่ีเขม้แข็ง สามารถส่ือสารกบั
สังคมไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ตวัอยา่งประเทศท่ีประสบความส าเร็จในการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมี
น ้ าตาลไดแ้ก่ ประเทศเมก็ซิโก  

สภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศเห็นควรให้กรมสรรพสามิตจดัเก็บภาษีสรรพสามิต 
ในผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีครอบคลุมเคร่ืองด่ืมตาม พระราชบญัญัติอาหาร พ.ศ. 2522 ใน 2 อตัรา  
ตามความเขม้ขน้ของน ้ าตาล คือ มากกว่า 6 ถึง 10 กรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร และมากกว่า 10 กรัม  
ต่อ 100 มิลลิลิตร โดยควรจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีท าให้ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของ
ราคาขายปลีก เน่ืองจากมีการส ารวจในเดก็และเยาวชนทัว่ประเทศโดยเครือข่ายเดก็ไทยไม่กินหวาน
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ใน พ.ศ. 2556 พบว่าหากข้ึน ราคาน ้ าอัดลมเป็นร้อยละ 20 ถึง 25 ของราคาปัจจุบัน ผูบ้ริโภค 
จะลดลงร้อยละ 85 และ จะหนัไป บริโภคนม น ้าผลไม ้และน ้าเปล่าแทน 

สภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศไดเ้สนอให้มีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืม 
อาทิ น ้ าอดัลม ชาเขียว กาแฟ เคร่ืองด่ืมชูก าลงั นมเปร้ียว นมถัว่เหลือง น ้ าผลไม ้ท่ีมีปริมาณน ้ าตาล
เกินมาตรฐานก าหนด โดยเสนอให้จดัเก็บภาษี 2 อตัรา ตามความเขม้ขน้ของน ้ าตาล คือ ปริมาณ
น ้ าตาลมากกว่า 6 ถึง 10 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร จดัเก็บภาษีในอตัราท่ีท าให้ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่น้อย
กว่าร้อยละ 20 ของราคาขายปลีก และปริมาณน ้ าตาลมากกว่า 10 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร จดัเก็บภาษี
ในอตัราท่ีท าให้ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของราคาขายปลีก เน่ืองจากการจดัเก็บตาม
ปริมาณจะให้รัฐไดรั้บรายไดท่ี้แน่นอน แต่ตอ้งมีการปรับอตัราภาษีอยูเ่ป็นประจ าให้ตอบสนองกบั
อตัราเงินเฟ้อ วตัถุประสงคเ์พื่อใหป้ระชาชนลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมรสหวานลง นอกจากน้ียงัเสนอ
ให้กระทรวงมหาดไทยควบคุมการท าตลาดแบบเส่ียงโชคของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล เพื่อควบคุมการ
บริโภคควบคู่อีกทางหน่ึง8 

สถาบนัวิจยัเพื่อการพฒันาประเทศ (TDRI) โดย ดร.นณริฏ พิศลยบุตร ไดใ้ห้ขอ้สังเกตุ
ว่าการข้ึนภาษีเฉพาะเคร่ืองด่ืมเพียงอยา่งเดียวอาจไม่ตรงกบัเป้าประสงค ์ควรพิจารณาเก็บภาษีจาก
การผลิตหรือขายน ้ าตาลแทน และการข้ึนภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมน ้ าตาลจะตอ้งพิจารณาไปถึงการ
ควบคุมสารแทนความหวานอ่ืน ๆ ดว้ย9 
 
3.2  การจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมที่เติมสารให้ความหวานในประเทศเม็กซิโก 

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานในประเทศ
เม็กซิโกเน่ืองจากอตัราผูป่้วยโรคอว้นชาวเม็กซิกนัปัจจุบนัสูงกว่าในประเทศสหรัฐอเมริกา และ
เมก็ซิโกเป็นประเทศท่ีมีผูด่ื้มน ้ าอดัลมมากท่ีสุดในโลก โดยชาวเมก็ซิกนัด่ืมน ้ าอดัลมขนาด 0.24 ลิตร 

                                                            
8  จาก การป้องกันและควบคุมปัจจัยเส่ียงต่อสุขภาพด้านอาหารและโภชนาการ ในประเดน็การจัดเกบ็

ภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณน า้ตาลเกินเกณฑ์มาตรฐานสุขภาพ (รายงานของคณะกรรมาธิการขบัเคล่ือนการปฏิรูป
ประเทศดา้นสาธารณสุขและส่ิงแวดลอ้ม สภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศ), โดย ส านักกรรมาธิการ 3, 2559, 
กรุงเทพฯ: ผูแ้ต่ง. 

9  สถาบนัวิจยัเพื่อการพฒันาประเทศ. (2559). ตอบโจทย์ให้ตรงจุด: ลดอ้วน-หวานคนไทย ด้วยภาษี.
สืบคน้จาก www.tdri.or.th 
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เฉล่ียคนละ 707 ขวดต่อปี ขณะท่ีประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศท่ีมีอัตราใกล้เคียงกันท่ี  
701 ขวดต่อปี10  

เม็กซิโกเป็นประเทศท่ีมีเศรษฐกิจขนาดใหญ่เป็นอนัดบัท่ี 2 ของภูมิภาคลาตินอเมริกา
และอนัดบัท่ี 11 ของโลก โดยมีผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) เทียบกบัก าลงัซ้ือ (PPP) ในปี 
พ.ศ. 2555 มูลค่า 2,022,000,000 เหรียญสหรัฐ แต่รัฐบาลกบัไดภ้าษีค่อนขา้งน้อย โดยขอ้มูลจาก 
Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) ในปี พ.ศ. 2554 แสดงใหเ้ห็น
ว่าในบรรดาประเทศสมาชิกทั้งหมด ประเทศเม็กซิโกเก็บภาษีไดใ้นอตัราท่ีต ่าท่ีสุดเม่ือเทียบกบั
ผลิตภณัฑม์วลรวมในประเทศ คือ ร้อยละ 19.7 เทียบกบัอตัราเฉล่ียของประเทศสมาชิกท่ีจดัเก็บได้
ร้อยละ 34  

ประธานาธิบดี เอ็นริเก ้เปนญา เนียโต แห่งเม็กซิโก มีแนวความคิดท่ีจะปฏิรูปโครงสร้าง
ต่าง ๆ ของประเทศ เช่น การศึกษา กิจการน ้ ามัน การคมนาคม ฯลฯ ตลอดจนโครงสร้างภาษี  
ซ่ึงในส่วนของการปฏิรูปโครงสร้างภาษีน้ีมีความเก่ียวขอ้งกบัหลายภาคธุรกิจและการลงทุน เช่น 
อุตสาหกรรมโรงงานรับจา้งประกอบสินคา้เพื่อการส่งออก อุตสาหกรรมเหมืองแร่ และอุตสาหกรรม 
ขนมขบเค้ียวและน ้าอดัลม เป็นตน้ 

โดยร่างกฎหมายปฏิรูปโครงสร้างภาษีไดผ้่านการพิจารณาของสภาคองเกรสเม่ือเดือน
พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 ซ่ึงสรุปสาระส าคญัได ้ดงัน้ี 

(1)  จดัเกบ็ภาษี 1 เปโซ11 ต่อลิตร ส าหรับเคร่ืองด่ืมท่ีน ้ าตาลผสม ไม่วา่จะอยูใ่นรูปแบบ
เขม้ขน้ ผล น ้าเช่ือม หวัเช้ือ หรือสารสกดั ยกเวน้ ผลิตภณัฑน์ม และโยเกิร์ตชนิดด่ืม 

(2)  ภาษีร้อยละ 8 ส าหรับอาหารท่ีใหพ้ลงังานสูงเกินกวา่ 275 แคลอร่ีต่อ 100 กรัม เช่น 
ขนมทอดกรอบ ลูกกวาด ขนมหวาน 

(3)  ภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ 16 ส าหรับอาหารสัตวเ์ล้ียง และการซ้ือขายสัตวเ์ล้ียง เช่น 
สุนขั แมว และสตัวข์นาดเลก็อ่ืน ๆ ส าหรับเล้ียงไวดู้เล่น 

(4)  ผูท่ี้มีรายไดเ้กินกวา่ 750,000 เปโซต่อปี (ประมาณ 1,795,000 บาท) จะตอ้งเสียภาษี 
ร้อยละ 30 รายได้ตั้ งแต่  750,001–1,000,000 เปโซ จะต้องเสียภาษี ร้อยละ  32 รายได้ตั้ งแต่ 
1,000,000-3,000,000 เปโซ จะตอ้งเสียภาษีร้อยละ 34 รายไดต้ั้งแต่ 3,000,000 เปโซข้ึนไป จะตอ้ง
เสียภาษีร้อยละ 35 

                                                            
10  ก รุ ง เท พ ธุ ร กิ จ  มี เดี ย  จ ากั ด . (2 5 5 6 ). เม็ ก ซิ โก ขึ้น ภ าษี อ าห า -เค ร่ื อ ง ด่ื ม .  สื บ ค้น จ าก 

http://www.bangkokbiznews.com/mobile/view/news/540435 
11  ธนาคารแห่งประเทศไทย. (ม.ป.ป.). 1 เปโซ เท่ากับ ประมาณ 1.94 บาท อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ. สืบคน้จาก https://www.bot.or.th 
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(5)  ภาษีร้อยละ10 ส าหรับรายไดจ้ากการซ้ือขายและปันผลหุ้นในตลาดหุ้นเม็กซิโก 
(BMV) 

(6)  ยก เลิกภาษี ธุร กิ จอัตราเฉพ าะ  (Impuesto Empresarial de Tasa Uncica) และ 
ภาษีส าหรับการฝากเงินสด  

(7)  ข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มจากร้อยละ 11 เป็นร้อยละ 16 ส าหรับพื้นท่ีชายแดน 
(8)  รถขนส่งผูโ้ดยสารไปต่างเมืองจะตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
(9)  สวสัดิการลูกจ้างให้สามารถหักค่าใช้จ่ายได้สูงสุดร้อยละ 53 จากเดิมท่ีหักได ้

ร้อยละ 47 
(10)  ค่าสัมปทานเหมืองแร่โลหะมีค่าในอตัราร้อยละ 7.5 ของก าไร และร้อยละ 0.5  

ของรายได ้
ในบรรดาภาษีท่ีมีการเปล่ียนแปลงทั้งหมด ภาษีส าหรับน ้ าหวานและขนมขบเค้ียวท่ี 

ให้พลังงานสูง ได้รับการอภิปรายอย่างกว้างขวางในหน้าหนังสือพิมพ์ทั้ งในประเทศและ
ต่างประเทศ โดยผูใ้ห้บริการสุขภาพและองคก์รเอกชนเพื่อผูบ้ริโภค ตลอดจนองคก์ารอนามยัโลก
ต่างก็ออกมาสนับสนุนรัฐบาลเม็กซิโกในการออกกฎหมายน้ี เน่ืองจากปัจจุบนัประเทศเม็กซิโก  
เป็นประเทศท่ีมีประชากรเป็นโรคอว้นในอตัราส่วนมากท่ีสุด คือร้อยละ 32.8 ในประชากรผูใ้หญ่ 
และโรคเบาหวานท่ีเกิดจากโรคอ้วนเป็นสาเหตุของการเสียชีวิตอันดับต้น ๆ ของประชากร
เมก็ซิโก12 

ซ่ึงในช่วงไตรมาสแรก ในช่วงวนัท่ี 31 มีนาคม พ.ศ. 2557 รัฐบาลเมก็ซิโกไดร้ายไดจ้าก
การจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวาน อยู่ท่ี 2,300,000,000 เปโซ13 หรือ 180,000,000 เหรียญสหรัฐ 
ซ่ึงรายไดส่้วนหน่ึงจากการจดัเก็บภาษีดงักล่าวจะถูกน าไปใชใ้นการป้องกนัและรณรงคก์ารบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานเพื่อป้องกนัสุขภาพของประชากรในประเทศไดอ้ยา่งเห็นผล14 
 

                                                            
12  ส านักงานส่งเสริมการคา้ระหว่างประเทศ ณ กรุงเม็กซิโกซิต้ี. (2556). การปฏิรูปในเม็กซิโกและ

โอกาสส าหรับสินค้าไทย. สืบคน้จาก http://www.ditp.go.th/contents_attach/79874/79874.pdf 
13  ธนาคารแห่งประเทศไทย. (ม.ป.ป.). 1 เปโซ เท่ากับ ประมาณ 2.44 บาท อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ต่างประเทศ ณ วันท่ี 29 พฤศจิกายน 2556. สืบคน้จาก https://www.bot.or.th 
14  POWER UP.  ( 2015). Case study: Taxing sweetened drinks in Mexico. Retrieved from 

https://powerupforhealth.files.wordpress.com/2015/09/2015-07-13_case-study-taxing-sweetened-drinks-in-
mexico.pdf 
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3.3  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมที่ เติมสารให้ความหวานใน เมืองเบิร์กลีย์  
รัฐแคลฟิอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา 

สหพนัธ์อาหารและเคร่ืองด่ืมแห่งสหรัฐอเมริกาไดอ้อกมากล่าวว่าอาหารท่ีมีน ้ าตาล 
เป็นส่วนประกอบนั้นเป็นผลเสียต่อสุขภาพมากกว่าส่งเสริมสุขภาพดี จะตอ้งมีมาตรการจากรัฐ 
ในการสร้างภาวะการบริโภคท่ีสมดุล (Balance Diet) การบริโภคน ้ าตาลท่ีเพิ่มมากข้ึนก่อให้เกิด
ปัญหาสุขภาพต่าง ๆ ในหมู่ประชากร เช่น โรคเบาหวาน โรคอว้น โรคฟันผุ เป็นตน้ โดยโรคอว้น
เป็นปัญหาสุขภาพท่ีสหรัฐอเมริกา และประเทศอ่ืน ๆ เช่น สหภาพยุโรปให้ความส าคญัมากเพราะ
น าไปสู่การก่อโรคอ่ืน ๆ ตามมาจากสุขภาพท่ีอ่อนแอลง ผูเ้ช่ียวชาญของมหาวิทยาลยัแคลิฟอร์เนีย 
ระบุว่าขณะน้ีนักวิจยัก าลงัร่างขอ้เสนอนโยบายเสนอต่อรัฐบาลสหรัฐอเมริกา เพื่อเรียกเก็บภาษี
สินคา้ท่ีมีการน าน ้ าตาลและสารเพิ่มความหวานไปเติมในสินคา้นั้นเพิ่มข้ึน ซ่ึงผูเ้ช่ียวชาญในเด็ก
แนะน าวา่รัฐบาลสหรัฐอเมริกาควรท่ีจะมุ่งหมายในการก าจดัการขายขนมหวานและเคร่ืองด่ืมหวาน
จดัส าหรับเด็กท่ีเรียนหนังสืออยู่ในโรงเรียน หรือใชม้าตรการห้ามเด็กอายุต  ่ากว่าท่ีก าหนดซ้ืออาร
หารประเภทน้ี แต่อย่างไรก็ตามรัฐบาลสหรัฐอเมริกาคงตอ้งค านึงถึงความเหมาะสมในการน าไป
ปฏิบติัไดจ้ริง ตลอดถึงความมีประสิทธิภาพในการบรรลุผลการการจ ากดัการบริโภคน ้ าตาลให้อยู่
ในภาวะสมดุลและเหมาะสมต่อสุขภาพ15 

นอกจากน้ีศูนยค์วบคุมและป้องกันโรค (Center for Disease Control and Prevention) 
ไดร้ะบุว่าในช่วง 30 ปี มีการเพิ่มข้ึนของโรคอว้นและโรคเบาหวานในผูใ้หญ่มากข้ึนในประเทศ
สหรัฐอเมริกา เพื่อช่วยแกว้ิกฤตน้ีจึงมีการแก้ไขเพิ่มเติม พระราชบญัญติัภาษีเก่ียวกับผลิตภณัฑ์
เคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานจากน ้ าตาล ทั้งท่ีเป็นเคร่ืองด่ืมบรรจุขวด น ้ าเช่ือม และท่ีเป็นผง โดยโรงงาน
ผูผ้ลิต ผูผ้ลิตหรือผูน้ าเขา้ผลิตภณัฑ์ดงักล่าวจะตอ้งเป็นผูช้  าระภาษี การจดัเก็บภาษีมีอตัราเท่ากบั  
1 เซ็นต์ต่อ เคร่ืองด่ืมท่ีมีส่วนผสมของน ้ าตาล 1 ช้อนชา หรือประมาณ 4.2 กรัมของสารให้ความ
หวานท่ีให้พลงังาน (Calorie Sweeteners) เช่นน ้ าตาล น ้ าเช่ือมขา้วโพดชนิดฟรักโตสสูง และอ่ืน ๆ 
เป็นตน้ ส่วนเคร่ืองด่ืมท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี ประกอบดว้ย นมและผลิตภณัฑน์มท่ีท าจากพืช เช่น 
นมถัว่เหลือง น ้ าผลไมท่ี้มีส่วนผสมของผลไมร้้อยละ 100 เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์และนมผงสูตร
ส าหรับทารก ซ่ึงรายไดจ้ากภาษีดงักล่าวน ามาให้กบักองทุนป้องกนัและสาธารณสุข (Prevention 
and Public Health Fund) ส าหรับการเร่ิมโครงการป้องกนัโรคเบาหวาน โรคอว้น โรคฟันผุ และ 
โรคอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกับการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานจากน ้ าตาล ทั้ งน้ีจะรวมถึงการจดัท า
โครงการเพื่อป้องกนัและรักษา การวิจยัและการศึกษาทางโภชนาการ มีงานวิจยัทางวิทยาศาสตร์
                                                            

15  ส านกังานมาตรฐานสินคา้เกษตรและอาหารแห่งชาติ.  (2555). วารสารเพ่ือการเตือนภัย สินค้าเกษตร
และอาหาร, 4(36). สืบคน้จาก http://www.acfs.go.th/document/download_document/earlywarning36.pdf 
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หลายฉบบัแสดงให้เห็นถึงความเช่ือโยงระหว่างการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานมากเกินไปและ
การเกิดโรค ซ่ึงมีการแสดงให้เห็นว่าการเพิ่มการบริโภคน ้ าตาลโดยเฉพาะอย่างยิ่งเคร่ืองด่ืมท่ีมี 
รสหวานจะก่อใหเ้กิดผล ดงัน้ี 

(1)  น ้ าตาลเขา้ไปแทนท่ีแคลอร่ีในอาหารชนิดอ่ืน ๆ ท่ีมีคุณค่าทางโภชนาการ  
(2)  พบจ านวนน ้าตาล และไขมนัท่ีเป็นอนัตรายเพิ่มข้ึนอยา่งมากในตบั 
(3)  ท าใหเ้กิดร้ิวรอยหรือมีผลต่อเซลลท่ี์เอ้ือต่อการเกิดปัญหาสุขภาพหลายดา้น  
สมาคมโรคหัวใจในประเทศสหรัฐอเมริกา (American Heart Association) แนะน าให้

จ  ากัดการบริโภคน ้ าตาลไม่เกินคร่ึงหน่ึงของแคลลอร่ีท่ีใช้ในชีวิตประจ าวนั ส าหรับผูห้ญิงชาว
อเมริกนัส่วนใหญ่ ไม่ควรบริโภคเกิน 100 แคลลอร่ีต่อวนั (น ้ าตาลประมาณ 6 ชอ้นชา) ส าหรับผูช้าย
ประมาณ 150 แคลลอรีต่อวนั (น ้ าตาลประมาณ 9 ชอ้นชา) ซ่ึงชาวอเมริกนัส่วนใหญ่บริโภคเกินกว่า
จ านวนท่ีแนะน าบริโภคในแต่ละวนั รายไดท่ี้ไดจ้ากภาษีน้ีจะเป็นการระดมทุนท่ีส าคญัส าหรับการ
วิจยัเพื่อป้องกนัและการรักษาโรคอว้น โรคเบาหวาน โรคฟันผุ และโรคอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
บริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวาน โครงการดงักล่าวอาจรวมถึงการสนับสนุนให้มีการบริโภคผกัและ
ผลไมส้ดในโรงเรียน สนับสนุนให้มีนโยบายจดัท าโครงการท าสวนในโรงเรียน เพิ่มการเขา้ถึง
อาหารเพื่อสุขภาพ เช่นมีการสนบัสนุนการขายในซุปเปอร์มาร์เกต็ใหม้ากข้ึน16 

เมืองเบิร์กลีย ์รัฐแคลิฟอร์เนีย เป็นรัฐแรกในประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีผ่านกฎหมายใน
การเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีใส่สารให้ความหวาน หรือ Soda Tax โดยชนะการโหวตดว้ยมติร้อยละ 75 
เม่ือวนัท่ี 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2557 และมีผลบงัคบัใชเ้ม่ือวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 255817  

บทท่ี 1 ขอ้คน้พบ  
เหตุผลการประกาศใชก้ฎหมายเพื่อควบคุมการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน

เน่ืองจาก เผชิญกบัวิกฤติสาธารณสุขคร้ังส าคญั อตัราของผูป่้วยเบาหวาน โรคอว้น และโรคฟันผ ุ
มีจ านวนเพิ่มสูงข้ึนเป็นเวลาหลายทศวรรษแลว้ ไม่มีคนกลุ่มใดท่ีหลีกหนีโรคระบาดเหล่าน้ีได ้และ
กลุ่มเด็ก ๆ ก็เช่นเดียวกบัชุมชนของคนท่ีมีรายไดน้้อย และชุมชนของคนผิวสี เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล 
เช่น เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลผ์สม เคร่ืองด่ืมชูก าลงั ชาท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม และเคร่ืองด่ืม
เกลือแร่ มีคุณค่าทางโภชนาการเพียงเล็กนอ้ย หรือไม่มีคุณค่าทางโภชนาการเลย แต่กลบัมีปริมาณ
น ้ าตาลอยูเ่ป็นจ านวนมาก ตวัอยา่งเช่น โซดาขนาด 20 ออนซ์ 1 ขวด มีปริมาณน ้ าตาลผสมเทียบเท่า

                                                            
16  Kelly Horton. (n.d.). Sugar-Sweetened Beverages Tax Act (Sweet Act). Retrieved from 

http://www.foodpolitics.com/wp-content/uploads/SWEET-Act-One-Pager-072414.pdf 
17  Resolution No. 66, 712-NS. Retrieved from 

http://www.ci.berkeley.ca.us/uploadedFiles/Clerk/Elections/Resolution%20No.%2066,712-NS.pdf 
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กบัน ้ าตาล 16 ชอ้นชา ก่อนทศวรรษ 1950 ขวดมาตราฐานของเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลผ์สม คือ 
6.5 ออนซ์ ต่อมาในทศวรรษ 1950 มีการน าภาชนะบรรจุขนาดใหญ่กว่าเดิมมาใช ้รวมทั้งกระป๋อง
ขนาด 12 ออนซ์ ซ่ึงเป็นท่ีแพร่หลายในปี 1960 และก่อนทศวรรษ 1990 ขวดพลาสติก 20 ออนซ์  
ไดก้ลายเป็นขนาดมาตรฐานของเคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลผ์สม ในเวลาเดียวกนัมีการใชจ่้ายเงิน
จ านวนหลายร้อยลา้นดอลลาร์ในการรณรงคก์ารตลาดอยา่งต่อเน่ืองโดยมุ่งเนน้ท่ีเด็กและประชาชน
ผิวสีเป็นพิเศษ ในปี ค.ศ. 2006 เพียงปีเดียว มีการใช้จ่ายเงินเกือบ 600,000,000 ดอลลาร์ ในการ
โฆษณาเพื่อส่งเสริมเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมจ านวนมาก ผลกระทบท่ีตามมาในปัจจุบนั 
โดยเฉล่ียชาวอเมริกาด่ืมเคร่ืองด่ืมผสมน ้าตาลเกือบ 50 แกลลอนต่อปี ปัญหามีความรุนแรงยิง่กบัเด็ก
ในแคลิฟอร์เนีย ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1989 ถึง ปี ค.ศ. 2008 เด็กท่ีบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาลเพิ่มข้ึนจาก
ร้อยละ 79 เป็น ร้อยละ 91 และพลงังานทั้งหมดท่ีไดจ้ากเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาลเพิ่มข้ึนร้อยละ 60 
ในเด็กอายุ 6-11 ปี ระดบัการบริโภคส่งผลกระทบรุนแรงต่อสุขภาพชุมชน ซ่ึงแต่ก่อนพบเฉพาะใน
กลุ่มผูใ้หญ่ แต่ปัจจุบนัพบในกลุ่มเด็กเพิ่มสูงข้ึน โรคอว้นในเด็กเพิ่มมากข้ึนมากกว่า 2 เท่าในเด็ก 
และมากกว่า 3 เท่าในวยัรุ่นเม่ือ 30 ปีก่อนโดยในปี ค.ศ. 2010 เด็กและวยัรุ่นมากกว่า 1 ใน 3  
มีน ้ าหนกัเกินหรืออว้นเกินไป นอกจากน้ียงัมีค่าใชจ่้ายเชิงเศรษฐศาสตร์ เช่น ในปี ค.ศ. 2006 มีการ
ประเมินค่าใช้จ่ายเก่ียวกับน ้ าหนักเกินหรือโรคอ้วนในแคลิฟอร์เนียไวเ้กือบ ๆ 2,100,000,000 
ดอลลาร์ และยงัมีโรคฟันผุ ถึงแมจ้ะไม่เป็นอนัตรายถึงชีวิตเช่นเดียวกบัโรคเบาหวาน หรือโรคอว้น 
แต่ก็มีผลกระทบอย่างมากโดยเฉพาะอย่างยิ่งในเด็ก โรคฟันผุพบในนักเรียนเกรด 3 ของ
แคลิฟอร์เนียมากกวา่ร้อยละ 70 นกัเรียนท่ีบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณน ้าตาลสูงบ่อย ๆ หรือบริโภค
มากเกินไป มีความเส่ียงต่อโรคฟันผมุากข้ึน ปัญหาทางทนัตกรรมเป็นสาเหตุส าคญัในการขาดเรียน
และผลการเรียนตกต ่า18 

บทท่ี 2 จุดประสงคแ์ละเจตนารมณ์ 
เพื่อลดค่าใชจ่้ายของมนุษยแ์ละในเชิงเศรษฐศาสตร์ดา้นโรคภยัไขเ้จบ็ท่ีสัมพนัธ์กบัการ

บริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล โดยกีดกนัการจดัจ าหน่ายและการบริโภคในเมืองเบิร์กลีย ์ผ่านการ
เก็บภาษี คือการจดัเก็บภาษีจดัจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาลและผลิตภณัฑ์ท่ีใช้ผลิตเคร่ืองด่ืม
ประเภทน้ี ซ่ึงก าหนดภาษีทั่วไปจากการจัดจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม เช่น 
ผลิตภณัฑ์ท่ีมีคุณค่าทางโภชนาการต ่าแต่ให้พลงังานสูง อาทิ โซดา เคร่ืองด่ืมชูก าลงั และชาท่ีมีรส
หวานมากอยู่แลว้ เช่นเดียวกบัสารให้ความหวานท่ีให้พลงังานซ่ึงใชผ้ลิตเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็น
ส่วนผสมเหล่าน้ี อาทิ น ้ าเช่ือมส าเร็จท่ีใชท้  าเคร่ืองด่ืมในเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม เคร่ืองด่ืมบางอยา่งท่ีมี
น ้ าตาลเป็นส่วนผสมไดรั้บการยกเวน้ภาษี รวมทั้งสูตรนมผสมส าหรับทารก ผลิตภณัฑ์นม และ 
                                                            

18  Section 1 Finding. Ibid. 
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น ้ าผกัและผลไมจ้ากธรรมชาติ แต่ยกเวน้ภาษีธุรกิจขนาดเล็กส าหรับผูค้า้ปลีกท่ีขนส่งผลิตภณัฑ์
เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมไปในเทศบาลเมืองเอง และขายสินคา้เหล่านั้นให้แก่ผูบ้ริโภค
โดยตรง19 

บทท่ี 3 กฎหมายใหม่ของเมืองเบิร์กลียท่ี์เพิ่มไปในหมวดมาตรา 7.72 
หมวด 7.72 ภาษีจดัจ าหน่ายผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม 
มาตรา 7.72.010 ภาษีสรรพสามิต 
1.  นอกเหนือจากภาษีอ่ืน ๆ ท่ีเทศบาลเมืองมีการจดัเก็บ เทศบาลเมืองไดเ้รียกเก็บภาษี  

1 เหรียญ (0.01 ดอลลาร์) ต่อของเหลว 1 ออนซ์ จากสิทธิในการจดัจ าหน่ายผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมี
น ้ าตาลเป็นส่วนผสมในเทศบาลเมือง 

2.  ในหมวดน้ี ปริมาณหน่วยออนซ์ของผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม 
จะค านวณดงัน้ี 

 2.1  ส าหรับเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม ปริมาณของเหลวในหน่วยออนซ์ของ
เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมท่ีจดัจ าหน่ายไปยงับุคคลใด ๆ ในการด าเนินธุรกิจในเทศบาลเมือง 

 2.2  ส าหรับสารให้ความหวานท่ีให้พลังงาน ปริมาณของเหลวสูงสุดในหน่วย
ออนซ์ของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมท่ีผลิตจากสารใหค้วามหวานท่ีใหพ้ลงังาน ตามกฎและ
ข้อบังคับท่ีเทศบาลเมืองประกาศใช้ตามมาตรา 7.72.040 โดยทั่วไป ปริมาณของเหลวสูงสุด 
ในหน่วยออนซ์ของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมท่ีผลิตจากสารให้ความหวานท่ีใหพ้ลงังานจะ
ก าหนดโดยอา้งอิงจากค าช้ีแนะของผูผ้ลิต หรือถา้ผูจ้ดัจ  าหน่ายใชส้ารให้ความหวานท่ีให้พลงังาน
ในการผลิตเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม ซ่ึงเป็นขอ้ปฏิบติัทัว่ไปของผูจ้ดัจ  าหน่าย 

3.  จะมีการจ่ายภาษีเม่ือจัดจ าหน่ายผลิตภัณฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม 
โดยไม่ไดรั้บการยกเวน้ภาษีคร้ังแรกในเทศบาลเมือง ในกรณีท่ีมีการจดัจ าหน่ายภายในเมืองเบิร์กลีย ์
มีผูจ้ดัจ  าหน่ายมากกว่า 1 ราย ภาษีจะจดัเก็บจากผูจ้ดัจ  าหน่ายรายแรกภายใตข้อบเขตอ านาจของ
เทศบาลเมือง ในกรณีท่ีไม่มีการจ่ายภาษีตามท่ีกล่าวขา้งตน้ไม่ว่าดว้ยเหตุผลใด ๆ การจดัจ าหน่าย
ล าดับถัดมาและผูจ้ ัดจ าหน่ายรายถัดมาจะต้องช าระภาษี โดยมีเง่ือนไขว่า จะไม่มีการเก็บภาษี 
จดัจ าหน่ายผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมมากกวา่ 1 คร้ังในสายการคา้20 

                                                            
19  Section 2 Purpose and Intent. Ibid. 
20  Section 7.72.010 Excise Tax. Ibid. 
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มาตรา 7.72.020 การยกเวน้ภาษี 
ภาษีท่ีจดัเกบ็ในหมวดน้ีจะไม่น ามาใชก้บั 
1.  ผูจ้ดัจ  าหน่ายท่ีไม่อยู่ภายใตบ้งัคบัการจดัเก็บภาษีของเทศเมืองตามกฎหมายแห่ง

สหรัฐอเมริกา หรือ แคลิฟอร์เนีย 
2.  การจัดจ าหน่ายผลิตภัณฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมแก่ผู ้ค้าปลีกท่ีมี

ใบเสร็จรับเงินทั้งหมดต่อปีต ่ากวา่ 100,000 ดอลลาร์ในปีล่าสุด ตามท่ีระบุในมาตรา 9.04.025 
3.  การจดัจ าหน่ายสารใหค้วามหวานจากธรรมชาติหรือแบบทัว่ไป 
4.  การจดัจ าหน่ายสารให้ความหวานท่ีให้พลงังานแก่ร้านอาหาร ตามท่ีระบุในมาตรา 

23F.04.010 หากต่อมาร้านคา้อาหาร ขายเคร่ืองด่ืมท่ีผสมสารให้ความหวานให้กบัลูกคา้ซ่ึงเป็นผูใ้ช้
ล  าดบัถดัมาของร้านคา้นั้น ๆ 21 

มาตรา 7.72.030 ค  าจ ากดัความ 
1.  “สารให้ความหวานท่ีให้พลังงาน” หมายถึง สารหรือส่วนผสมของสารใด ๆ  

ท่ีเป็นไปตามหลกัเกณฑท์ั้งหมด 4 ขอ้ต่อไปน้ี 
 1.1  เหมาะส าหรับการบริโภคของมนุษย ์
 1.2  เพิ่มพลงังานในอาหาร หากมีการบริโภค 
 1.3  รับรู้วา่หวานเม่ือมีการบริโภค และ 
 1.4  ใช้ส าหรับการผลิต การผสม หรือการปรุงเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม 

โดยการผสมกบัส่วนผสมอ่ืนตั้งแต่ 1 ชนิดข้ึนไป โดยไม่มีการจ ากดั รวมทั้งน ้ า น ้ าแขง็ ผง กาแฟ ชา 
น ้ าผลไม ้น ้ าผกั คาร์บอเนซนัหรือการอ่ืน 

สารให้ความหวานท่ีให้พลงังานอาจอยู่ในรูปใด ๆ ไม่จ ากดัแค่ของเหลว น ้ าเช่ือม และ
ผงเท่านั้น หรืออาจเป็นแบบแช่แข็ง “สารให้ความหวานท่ีให้พลงังาน” รวมถึง ซูโครส ฟรุกโตส 
กลูโคส น ้ าตาลประเภทอ่ืน และน ้ าเช่ือมขา้วโพดชนิดฟรุกโตสสูง แต่ไม่รวมถึงสารท่ีประกอบดว้ย
น ้าผกัหรือผลไม ้หรือสารประกอบใด ๆ ท่ีเขม้ขน้ตามธรรมชาติหรือสร้างข้ึนมาใหม่… 

7.  “ผูบ้ริโภค” หมายถึง บุคคลท่ีซ้ือผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมใน
เทศบาลเมือง 

8.  “การจดัจ าหน่าย” หรือ “จดัจ าหน่าย” หมายถึงการโอนกรรมสิทธ์ิหรือความเป็น
เจา้ของ (1) จากธุรกิจหน่ึงไปยงัอีกธุรกิจหน่ึงเพื่อค่าตอบแทน หรือ (2) ภายในธุรกิจเดียวกนั เช่น 
จากหน่วยขายส่งหรือคลงัสินคา้ไปยงัร้านขายปลีก หรือระหว่างพนักงานหรือผูท้  าสัญญาตั้งแต่  
2 ฝ่ายข้ึนไป “การจดัจ าหน่าย” หรือ “จดัจ าหน่าย” ไม่ไดห้มายถึงการขายปลีกใหก้บัผูบ้ริโภค 
                                                            

21  Section 7.72.020 Exemptions. Ibid. 
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9.  “ผูจ้ดัจ  าหน่าย” หมายถึง บุคคลใด ๆ ท่ีจดัจ าหน่ายผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล
เป็นส่วนผสมในเทศบาลเมืองเบิร์กลีย ์

10.  “นม” หมายถึง นมเหลวตามธรรมชาติ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์หรือเนยเหลว 
นมเขม้ขน้ตามธรรมชาติหรืออาจสร้างข้ึนใหม่ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์หรือเนยเหลว หรือ 
นมธรรมชาติแบบแห้ง หรืออาจสร้างข้ึนใหม่ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์หรือเนยเหลว และ
อาหารทดแทนนมท่ีมาจากพืช ซ่ึงวางขายตามท้องตลาดว่าเป็นนม อาทิ นมถั่วเหลือง และ 
นมอลัมอนด ์

11.  “สารใหค้วามหวานจากธรรมชาติหรือแบบทัว่ไป” หมายถึง น ้ าตาลทรายขาวแบบเมด็ 
น ้ าตาลทรายแดง น ้ าผึ้ง กากน ้ าตาล ของเหลวภายในไซรัปของตน้เมเปิล หรือน ้ าหวานจากเกสร
ดอกไม…้ 

13.  “ผูค้า้ปลีก” หมายถึง บุคคลใด ๆ ท่ีน าผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมน ้ าตาลเป็นส่วนผสมไป
ยงัผูบ้ริโภค 

14.  “น ้ าเช่ือมเปล่า” หมายถึง ส่วนผสมของน ้ ากับสารให้ความหวานจากธรรมชาติ
แบบทัว่ไปตั้งแต่ 1 ชนิดข้ึนไป โดยไม่มีส่วนประกอบอ่ืนเพิ่มเติม 

15.  “เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล” หมายถึง เคร่ืองด่ืมใด ๆ ท่ีมุ่งส าหรับการบริโภคของ
มนุษย ์ซ่ึงมีการเพิ่มสารให้ความหวานท่ีให้พลงังานตั้งแต่ 1 ชนิดข้ึนไป และให้พลงังานอย่างนอ้ย  
2 แคลลอรีต่อของเหลง 1 ออนซ ์

15.1  “เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล” รวมถึงเคร่ืองด่ืมทั้ งหมดและเคร่ืองด่ืมทั่วไปท่ี
กล่าวว่าเป็น “โซดา” “น ้ าอดัลม” “โคล่า” “เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอลผ์สม” “เคร่ืองด่ืมเกลือแร่” 
“เคร่ืองด่ืมชูก าลงั” “ชาเยน็ท่ีมีรสหวาน” หรือช่ืออ่ืน ๆ ตามแหล่งท่ีมา 

15.2  “เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้าตาล” ไม่รวมถึงส่ิงต่าง ๆ ดงัน้ี 
 15.2.1  เคร่ืองด่ืมใด ๆ ซ่ึงมีนมเป็นส่วนผสมหลกั กล่าวคือ ส่วนผสมท่ีมีอยู่

ในผลิตภณัฑเ์ป็นจ านวนมากกวา่ส่วนผสมอ่ืน ๆ  
 15.2.2  เคร่ืองด่ืมทางการแพทยใ์ด ๆ  
 15.2.3  ของเหลวใด ๆ ท่ีขายเพื่ อใช้เป็นอาหารท่ีใช้รับประทานแทน 
ม้ืออาหารส าหรับลดน ้าหนกั 
 15.2.4  ผลิตภัณฑ์ใด ๆ ท่ีกล่าวทั่วไปว่าเป็น “สูตรนมผสมส าหรับทารก” 
หรือ 
 15.2.5  เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์ด ๆ  
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16.  “ผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม” หมายถึง เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล 
หรือสารใหค้วามหวานท่ีใหพ้ลงังาน22 

มาตรา 7.72.090 คณะผูเ้ช่ียวชาญดา้นผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม 
1.  คณะผูเ้ช่ียวชาญดา้นผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมไดรั้บการก่อตั้ง

ข้ึนมา เพื่อให้ค  าแนะน าว่าเทศบาลเมืองควรให้เงินสนับสนุนโปรแกรมอย่างไรและจ านวนเท่าไร 
เพื่อลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมในเมืองเบิร์กลียแ์ละกล่าวถึงผลลพัธ์จากการ
บริโภคเคร่ืองด่ืมเหล่าน้ี 

2.  เจ้าหน้าท่ีหรือพนักงานของเทศบาลเมืองท่ีผู ้จัดการเทศบาลเมืองแต่งตั้ งข้ึน  
จะท าหนา้ท่ีเป็นเลขานุการของคณะผูเ้ช่ียวชาญ 

3.  คณะผูเ้ช่ียวชาญประกอบดว้ยสมาชิก 9 คน ท่ีไดรั้บการแต่งตั้งจากสภาเทศบาลเมือง 
4.  ระยะเวลาการด ารงต าแหน่งจะส้ินสุดลง และต าแหน่งว่างจะไดรั้บการแต่งตั้งตาม

ขอ้ก าหนดของมาตรา 2.04.030 – 2.04.145 ตามกฎหมายน้ี 
5.  สมาชิกแต่ละคนของคณะผูเ้ช่ียวชาญตอ้ง 

5.1  มีประสบการณ์ในโปรแกรมอาหารและโภชนาการวยัรุ่นในชุมชน หรือ 
5.2  มีประสบการณ์ในโปรแกรมอาหารและโภชนาการในโรงเรียน และอา้งอิง

จากเขตโรงเรียนร่วมเมืองเบิร์กลีย ์หรือ 
5.3  มีประสบการณ์ในโภชนาการศึกษาในเดก็ปฐมวยั หรือ 
5.4  มีประสบการณ์ในการวิจัยด้านสาธารณสุข หรือการประเมินโปรแกรม

สาธารณสุขเก่ียวกบัโรคเบาหวาน โรคอว้น และการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้าตาล หรือ 
5.5  เป็นผูป้ระกอบวิชาชีพทางการแพทยท่ี์ไดรั้บใบอนุญาต 

6.  สมาชิกของคณะผูเ้ช่ียวชาญจะไดรั้บการแต่งตั้งอีกคร้ัง แต่ห้ามมิให้ปฏิบติัหน้าท่ี
ติดต่อกนัเกิน 8 ปี 

7.  โดยคะแนนเสียงขา้งมาก คณะผูเ้ช่ียวชาญจะท าหนา้ท่ีดงัต่อไปน้ี 
7.1  ในแต่ละปี แต่งตั้งสมาชิก 1 คน ให้ด ารงต าแหน่งประธาน และสมาชิก 1 คน 

เป็นรองประธาน 
7.2  อนุมติักฎหมายท้องถ่ินเพื่องส่งเสริมการท างานของคณะผูเ้ช่ียวชาญอย่าง

เหมาะสม 

                                                            
22  Section 7.72.030 Definitions. Ibid. 
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7.3  จดัตั้งเวลาและสถานท่ีในการประชุมตามปกติ การประชมทั้งหมดจะแจง้ให้
ทราบล่วงหนา้ตามท่ีกฎหมายก าหนด และมีก าหนดการท่ีเผื่อไวใ้ห้มีขอ้มูลจากประชาชนมากท่ีสุด 
รายงานการประชุมแต่ละคร้ังจะมีการบนัทึก และจดัเกบ็ไว ้และ 

7.4  ตีพิมพร์ายงานประจ าปีซ่ึงประกอบดว้ยส่ิงต่าง ๆ ดงัน้ี 
 7.4.1  ค  าแนะน าเก่ียวกับวิธีการจัดสรรกองทุนทั่วไปของเทศบาลเมือง  

เพื่อลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมในเมืองเบิร์กลียแ์ละกล่าวถึงผลลพัธ์จากการ
บริโภคเคร่ืองด่ืมเหล่าน้ี 

 7.4.2  ขอ้มูลเก่ียวกับผลกระทบของหมวดน้ีต่อสาธารณสุขของประชาชน 
ในเทศบาลเมือง (ถา้มี) และ 

 7.4.3  ขอ้มูลเพิ่มเติมใด ๆ ท่ีคณะผูเ้ช่ียวชาญเห็นวา่เหมาะสม 
8.  ภายใน 15 วนัหลงัจากไดรั้บส่ิงพิมพร์ายงานประจ าปีของคณะผูเ้ช่ียวชาญ ผูจ้ดัการ

เทศบาลเมืองจะส่งรายงานไปเผยแพร่ในเวป็ไซด์ของเทศบาลเมือง และส่งต่อไปยงัสภาเทศบาล
เมือง และคณะกรรมการปกครองเขต 

9.  สภาเทศบาลเมืองจะพิจารณาค าแนะน าของคณะกรรมการผู ้เช่ียวชาญแต่ 
ไม่จ าเป็นตอ้งปฏิบติัตาม และจะแจง้คณะผูเ้ช่ียวชาญให้ทราบประจ าปีว่า สภาไดด้ าเนินการตาม
ความแนะน าของคณะผูเ้ช่ียวชาญในระดบัใดแลว้23 

มาตรา 7.72.110 การแกไ้ขเพิ่มเติม 
โดยไม่มีการลงคะแนนเสียงจากประชาชน สภาเทศบาลเมืองอาจเพิ่มจ านวนเงิน

ดอลลาร์ต ่าสุดส าหรับการยกเวน้ภาษีธุรกิจขนาดเลก็ 
บทท่ี 4 ระยะเวลา 
เทศบญัญติัน้ีมีผลบงัคบัใชต้ั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม ค.ศ. 2015 ไปจนถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 

ค.ศ. 2026 และจะส้ินสุดลงวนัท่ี 1 มกราคม ค.ศ. 202724 
นอกจากทั้ งสองประเทศท่ีกล่าวมาน้ี ยงัมีอีกหลายประเทศท่ีมีการจัดเก็บภาษีจาก

เคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน ดงัน้ี 
 

                                                            
23  Section 7.72.090 Sugar-Sweetened Beverage Product Panel of Expert. Ibid. 
24  Section 4 Duration. Ibid. 
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ตารางที่ 3.6 ตวัอยา่งประเทศและมาตรการภาษีในเคร่ืองด่ืม 
 

ประเทศ ประเภทของ
ภาษ ี

ชนิดเคร่ืองด่ืม อตัราภาษ ี

มูลค่า
ร้อยละ 

ปริมาณ 

1.  สหรัฐอเมริกา 
   1.1  นิวยอร์ก 

 
ภาษีสรรพสามิต 

 
เคร่ืองด่ืมรสหวาน 
น ้าอดัลม 

 
10 

 

 
0.01 เหรียญดอลลาร์ 
สหสัรัฐ ต่อ 1 ออนซ์  
(28.42 ซี.ซี.) 

   1.2  รัฐเมอร์รีแลนด ์ ภาษีสรรพสามิต น ้าโซดา 6 - 
  1.3  รัฐเวอร์จิเนีย ภาษีสรรพสามิต น ้าโซดา 1.50  
   1.4  วอร์ชิงตนั ดี.ซี. ภาษีการขาย เคร่ืองด่ืมท่ีมีรส

หวานและน ้าอดัลม 
- 0.02 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ 

ต่อ 1 ออนซ์ (28.42 ซี.ซี.) 
2.  แอลจีเรีย ภาษีการขาย เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี 

แอลกอฮอล ์
0.50 - 

3.  ซามวั ภาษีสรรพสามิต เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์

- 0.17 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ 
ต่อ 1 ลิตร 

4.  ออสเตรเลีย ภาษีการขาย เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์น ้าอดัลม 
ชาพร้อมด่ืมกาแฟ 
และน ้าผลไมท่ี้มี
สัดส่วนมากกวา่ 90% 

10 - 

5.  นอร์เวย ์ ภาษีสรรพสามิต เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มี
แอลกอฮอล ์

- 0.11 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ 
ต่อ 1 ลิตร 

6.  เบลเยีย่ม ภาษีสรรพสามิต น ้าเปล่า น ้ าแร่
ธรรมชาติ น ้าแร่เทียม 
น ้าท่ีเติมน ้าตาล หรือ
สารใหท้ดแทนความ
หวาน แต่งกล่ิน รส 
น ้าอดัลม และ 
น ้าผลไมท่ี้มีปริมาตร
มากวา่ร้อยละ 25 

- 0.001 เหรียญดอลลาร์
สหรัฐ ต่อ 1 ลิตร 
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ตารางที่ 3.6 (ต่อ) 
 

ประเทศ ประเภทของภาษ ี ชนิดเคร่ืองด่ืม อตัราภาษ ี

มูลค่า
ร้อยละ 

ปริมาณ 

7.  ฟิจิ ภาษีศุลกากร 
ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

น ้าผลไม ้น ้ าเปล่า 
น ้าแร่ธรรมชาติ 
น ้าแร่เทียม น ้าท่ีเติม
น ้าตาลหรือสารให้
การทดแทนความ
หวาน แต่งกล่ิน รส
และเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ  
ท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์
และน ้าโซดา 

15 ของ
สินคา้
(น าเขา้) 

- 

8.  ฝร่ังเศส ภาษีสรรพสามิต เคร่ืองด่ืมท่ีเติม
น ้าตาลและเคร่ืองด่ืม
ควบคุมน ้าหนกั 

- 0.094 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ 
ต่อ 1 ลิตร 

9.  เฟรนชโ์ปลินีเซีย ภาษีสรรพสามิต
(สินคา้ในประเทศ) 
ภาษีศุลกากร 
(น าเขา้) 

เคร่ืองด่ืมรสหวาน - 0.66 เหรียญดอลลาร์สหรัฐ  
ต่อ 1 ลิตร25 

 

                                                            
25  สุธาสินี สวยเนตรทอง. (2557). Tax Policy Journal Edition 1. สืบคน้จาก 

http://www.fpo.go.th/FPO/modules/Content/getfile.php?contentfileID=8174 



บทที ่4 
วเิคราะห์การยกเว้นการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามติในสินค้าเคร่ืองด่ืมประเภทชา 

 
จากการท่ีผูว้ิจยัไดน้ าหลกัการและแนวคิดทางกฎหมายตลอดจนขอ้มูลในการจดัเก็บ

ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานทั้งท่ีถูกจดัเก็บภาษีและท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษี 
ในประเทศและต่างประเทศ ในบทท่ี 2 และบทท่ี 3 มาแลว้ผูว้ิจยัจะขอวิเคราะห์ในเร่ืองท่ีจะกล่าว
ต่อไปขา้งล่างน้ีเพื่อเป็นแนวทางในการปรับแก้กฎหมายท่ีประกาศใช้ให้เหมาะสมกับสภาวะ
ปัจจุบนั โดยวิเคราะห์เปรียบเทียบกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีและหลกัความ
เป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษีในประเดน็ดงัต่อไปน้ี 

1.  วิเคราะห์ผลกระทบในอตัราภาษีและขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เคร่ืองด่ืมประเภทชา ต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษี 

2.  วิเคราะห์อตัราการจดัเก็บภาษีและขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เคร่ืองด่ืมประเภทชา ต่อหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 

3.  วิเคราะห์และเปรียบเทียบอตัราและขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตประเภท
เคร่ืองด่ืมในประเทศไทยกบัต่างประเทศ 
 
4.1  วิเคราะห์ผลกระทบในอัตราภาษีและข้อยกเว้นในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืม
ประเภทชาต่อหลกัความเป็นธรรมในการจัดเกบ็ภาษี 

4.1.1  วิเคราะห์อตัราภาษีต่อหลกัการจดัเกบ็ภาษีท่ีดี  
สินคา้เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืม ถูกก าหนดให้จดัเก็บภาษีสรรพสามิตอยูใ่นตาราง

พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตประเภทท่ี 02.03 ซ่ึงระบุว่า น ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต)์ และน ้ าพืชผกัท่ี
ไม่ไดห้มกั และไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมน ้าตาลหรือสารท าใหห้วานอ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม บรรจุภาชนะ
ซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ให้เสียภาษีตามมูลค่าในอัตราร้อยละ 20 หรือ 
ตามปริมาตร เสียภาษี 0.37 บาท ต่อ 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร 
ใหน้บัเป็น 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร แต่อตัราภาษีดงักล่าวไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งถูกจดัเกบ็ภาษีตาม
ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไม้และ 
น ้าพืชผกั ตามท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอขอ้มูลในบทท่ี 2 ขอ้ 2.4 ตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดีของ อดมั สมิธ 
ไดใ้ห้หลกัไวว้่า พลเมืองของทุก ๆ รัฐควรจ่ายเงินเพื่อสนับสนุนรัฐบาลให้ใกลเ้คียงมากท่ีสุดเท่าท่ี
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จะเป็นไปตามสัดส่วนความสามารถของแต่ละคน ผูป้ระกอบการจ าหน่ายสินคา้เคร่ืองด่ืมประเภท 
ชาพร้อมด่ืมก็เป็นผูท่ี้มีรายไดท่ี้เกิดจากการขายสินคา้ โดยขอ้มูลท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอ บริษทั โออิชิ  
เทรดด้ิง จ ากัด (ในเครือบริษัท โออิชิ กรุ๊ป จ ากัด (มหาชน)) มีรายได้ใน พ.ศ. 2555 จ านวน 
6,353,000,000 บาท เม่ือหักค่าใช้จ่ายแล้วเหลือก าไรสุทธิจ านวน 537,000,000 บาท ส่วนบริษัท  
อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) มีรายไดใ้นปีพ.ศ. 2555 จ านวน 4,482,000,000 บาท เม่ือหักค่าใชจ่้าย
แลว้เหลือเป็นก าไรสุทธิจ านวน 873,300,000 บาท และยงัมีผูป้ระกอบการชาพร้อมด่ืมรายอ่ืน ๆ  
ซ่ึงไดรั้บประโยชน์จากขอ้ยกเวน้ดงักล่าว ซ่ึงถือไดว้า่เป็นผูป้ระกอบการเหล่าน้ีเป็นผูมี้ความสามารถ
ในการช าระภาษีกค็วรถูกจดัเกบ็ภาษีเพื่อน าเงินมาพฒันาประเทศ 

ในกรณีท่ีมีการแกไ้ขกฎหมายให้ผูป้ระกอบการชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต การจดัเก็บภาษีตอ้งมีความแน่นอนชดัเจน ซ่ึงตามพระราชบญัญติัพิกดั
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 2 ประเภทท่ี  02.03ได้ก าหนดอัตราการเสียภาษีไว ้
อยา่งชดัเจน หากมีการประกาศยกเลิกกฎหมายในเร่ืองขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตน ้ า
ผลไมแ้ละน ้าพืชผกั กส็ามารถจดัเกบ็ภาษี ตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามติไดท้นัที 

ความสะดวกในการจ่ายภาษี การยืน่แบบเสียภาษีตามกฎหมายสามารถยืน่ไดด้งัต่อไปน้ี 
1.  ในกรณีท่ีโรงงานอุตสาหกรรม หรือสถานบริการอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร  

ใหย้ืน่ ณ กรมสรรพสามิต 
2.  ในกรณีท่ีโรงงานอุตสาหกรรม หรือสถานบริการอยู่ในเขตจังหวดัอ่ืน ให้ยื่น  

ณ สรรพสามิตจงัหวดั หรือส านักงานสรรพสามิตอ าเภอในพื้นท่ีโรงงานอุตสาหกรรม หรือสถาน
บริการนั้นตั้งอยู ่

3.  ในกรณีท่ีมีโรงงานอุตสาหกรรม หรือสถานบริการตั้งอยู่หลายแห่ง อาจยื่นค าร้อง
ต่ออธิบดี ขอยื่นรวม ณ กรมสรรพสามิต หรือส านักงานสรรพสามิต แห่งใดแห่งหน่ึง เม่ืออธิบดี
เห็นสมควรจะอนุญาตกไ็ด ้

4.  ในกรณีสินค้าท่ีน าเข้าจากต่างประเทศ ให้ยื่น ณ กรมศุลกากร หรือท่ีซ่ึงกรม
ศุลกากรก าหนดใหมี้การผา่นพิธีศุลกากร ส าหรับสินคา้น าเขา้ 

กฎหมายได้อ านวยความสะดวกในการช าระภาษี  โดยอ านวยความสะดวกให้แก่
ผูป้ระกอบการโรงงานอุตสาหกรรมสามารถยื่นแบบเสียภาษีได้ ณ กรมสรรพสามิตหรือส านกังาน
สรรพสามิต ท่ีโรงงานอุตสาหกรรมนั้ น ๆ ตั้ งอยู่ เป็นการอ านวยความสะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษี 
ให้ช าระภาษีไดอ้ย่างสะดวก ลดค่าใชจ่้ายในส่วนของรัฐในการจดัเก็บภาษี และลดค่าใชจ่้ายให้แก่
ผูป้ระกอบการในการช าระภาษี 
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วิธีการช าระภาษี กฎหมายก าหนดให้ผูป้ระกอบการโรงงานอุตสาหกรรมตั้งคลงัสินคา้
ทณัฑบ์นไดย้ืน่ค  าขอต่ออธิบดี โดยผูป้ระกอบการตอ้งเสียค่าธรรมใบอนุญาตตั้งคลงัสินคา้ทณัฑบ์น
และค่าธรรมเนียมคลงัสินคา้ทณัฑ์บนทุกปีเวน้แต่ปีท่ีออกใบอนุญาต โดยจดัท าบญัชีในคลงัสินคา้
เพื่อควบคุมการช าระภาษี1 ผูป้ระกอบการอาจขอช าระภาษีภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัจากเดือนท่ี
น าสินคา้ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม หรือคลงัสินคา้ทณัฑ์ โดยผูป้ระกอบการตอ้งวางหลกัประกนั
เป็นเงินสด พันธบัตรรัฐบาล พันธบัตรองค์กรรัฐบาล หรือหนังสือค ้ าประกันของธนาคาร  
โฉนดท่ีดินหรือวางหลกัทรัพย ์หรือหลกัประกนัอ่ืน ๆ ท่ีอธิบดีเห็นชอบ เป็นประกนัค่าภาษีส าหรับ
สินคา้ท่ีจะน าออกจาโรงงานอุตสาหกรรม หรือคลงัทณัฑบ์นล่วงหนา้ 1 เดือน ซ่ึงการก าหนดวงเงิน
ให้ค  านวณโดยคิดค่าเฉล่ีย 6 เดือนท่ีล่วงมาแลว้และให้มีก าหนดระยะเวลา 1 ปี นับแต่วนัอนุมติั2  
การจดัท าบญัชีเป็นวิธีท่ีใชเ้พื่อใหก้ารจดัเกบ็ภาษีมีประสิทธิภาพยิง่ข้ึน สามารถตรวจสอบไดโ้ดยง่าย 
ลดข้อโต้งแย ้งกันระหว่างเจ้าหน้าท่ี รัฐกับผู ้ประกอบการ และหลักประกันก็มีหลากหลาย
ผูป้ระกอบการสามารถเลือกหลักประกันตามความสามารถของตน อีกทั้ งยงัเปิดกวา้งให้น า
หลกัประกนันอกเหนือจากท่ีกฎหมายก าหนดโดยความเห็นชอบของอธิบดีกรมสรรพสามิต มาใช้
เป็นหลกัประกนัอีกดว้ย เป็นความยดืหยุน่ท่ีใหผู้ป้ระกอบการสามารถด าเนินธุรกิจไดอ้ยา่งไม่สะดุด 

ขณะท าการวิจัยสภาการขับเคล่ือนปฏิรูปประเทศได้มีข้อเสนอให้จัดเก็บภาษีจาก
เคร่ืองด่ืมจากความเขม้ขน้ของน ้าตาล ใน 2 อตัรา คือ 

1.  ปริมาณน ้ าตาลมากกว่า 6 ถึง 10 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร จดัเก็บภาษีในอตัราท่ีท าให้
ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 20 ของราคาขายปลีก 

2.  ปริมาณน ้ าตาลมากกว่า 10 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร จัดเก็บภาษีในอัตราท่ีท าให ้
ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 25 ของราคาขายปลีก 

ผูว้ิจยัเห็นวา่ขอ้เสนอของสภาขบัเคล่ือนการปฏิรูประเทศนั้นสอดคลอ้งกบัหลกัการและ
แนวคิดท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอมา แต่ผูว้ิจยัเห็นควรให้จดัเก็บตามพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
คือ จดัเก็บตามมูลค่าร้อยละ 20 หรือจดัเก็บตามปริมาณ ปริมาตร 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร จดัเก็บ
ภาษีอัตรา 0.37 บาท ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ให้นับเป็น 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร 
เน่ืองจากอตัราร้อยละ 20 ผูว้ิจยัคิดว่าเหมาะสมแลว้ เน่ืองจากตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี รัฐควร
จดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย หากจดัเก็บมากเกินไปอาจส่งผลกระทบต่อการตดัสินใจของ

                                                            
1  พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, หมวด 3 คลงัสินคา้ทณัฑบ์น. 
2   ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผูป้ระกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ

รายการภาษีพร้อมกบัช าระภาษีภายในวนัท่ีสิบห้าของเดือนถดัจากเดือนท่ีน าสินคา้ ออกจากโรงงานอุตสาหกรรม 
หรือคลงัสินคา้ทณัฑบ์นโดยมีหลกัประกนั. 
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ประชาชนในการบริโภคสินคา้ ซ่ึงภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางออ้มซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถผลกั
ภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคได้ เช่น หากรัฐจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราร้อยละ 50 เคร่ืองด่ืมราคา  
10 บาท ผูป้ระกอบการจะรวมภาระภาษีไปในราคาขาย ซ่ึงเคร่ืองด่ืมจะขายให้แก่ผูบ้ริโภคในราคา 
15 บาท ขดักบัหลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ ท่ีวางหลกัว่า ระบบภาษีท่ีดีจะตอ้งไม่มีความ
ล าเอียงในทางเศรษฐกิจ ไม่ไปแทรกแซงการท างานของกลไกตลาด ภาษีท่ีดีจะตอ้งมุ่งก่อให้เกิด
รายไดต่้อรัฐ และปล่อยให้การตดัสินใจในทางธุรกิจของภาคเอกชนนั้นเป็นไปตามกลไกของตลาด 
ดังนั้ น หากจดัเก็บภาษีในอตัราสูงจะส่งผลกระทบในการตดัสินใจของประชาชนในการเลือก
บริโภคสินคา้ เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากเกินไป หากจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราร้อยละ 20 
เคร่ืองด่ืมราคา 10 บาท ผูป้ระกอบการรวมภาษีไปในราคาขาย ซ่ึงเคร่ืองด่ืมจะขายใหแ้ก่ผูบ้ริโภคใน
ราคา 12 บาท ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นวา่ราคาดงักล่าว เป็นธรรมทั้งแก่ผูป้ระกอบการ ผูบ้ริโภค และรัฐบาล  

หากจดัเก็บภาษีตามระดับน ้ าตาลท่ีเติมในเคร่ืองด่ืม 2 อตัรา โดยสภาขบัเคล่ือนการ
ปฏิรูปประเทศเสนอนั้น ผูว้ิจยัคิดว่าการจดัเก็บตามแนวคิดดงักล่าวอาจเกิดความยุ่งยาก ซับซ้อน 
ในการจดัเก็บภาษี เพราะกรมสรรพสามิตตอ้งน าตวัอย่างเคร่ืองด่ืมทุกชนิด ทุกยี่ห้อท่ีเติมน ้ าตาล  
ซ่ึงในทอ้งตลาดมีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมน ้ าตาลจ านวนมาก มาวิเคราะห์ส่วนผสมว่าเขา้หลกัเกณฑ์ในการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิตอตัราใด รัฐตอ้งจดัหาบุคลากรเพื่อมาตรวจสอบเคร่ืองด่ืมทั้งหมด เป็นการ
เพิ่มค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี และผูป้ระกอบการอาจปรับส่วนผสม
เพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีสรรพสามิตในอตัราท่ีสูงกว่า การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในอตัราเดียว 
จะสร้างบรรยากาศในการเสียภาษีมากกวา่ 

การท่ีสภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศเสนอให้กระทรวงมหาดไทยควบคุมการท า
ตลาดแบบเส่ียงโชคของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล ผูว้ิจยัเห็นว่าหากมีการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืม
ท่ีเติมสารใหค้วามหวาน รัฐไดรั้บรายไดจ้ากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานแลว้ การท่ีผูป้ระกอบการ
จะจดัรายการส่งเสริมการขาย ก็ควรให้เป็นไปตามกลไกตลาด รัฐไม่ควรเขา้ไปแทรกแซง หรือ
บิดเบือนกลไกตลาดมากเกินไป 

4.1.2  วิเคราะห์ขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาเขียวพร้อมด่ืม
ต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษี 

เน่ืองจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา ไดรั้บการยกเวน้ไม่ถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงชาจดั
อยูใ่นล าดบัท่ี 54. ตามบญัชีอตัราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีไดรั้บการ
ยกเวน้การเสียภาษีสรรพสามิต แต่เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีวางขายในทอ้งตลาดส่วนมากมี
ส่วนผสมของสารใหค้วามหวานในปริมาณท่ีมาก ใกลเ้คียงกบัเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลมท่ีเติมสาร
ให้ความเช่นกนัแต่ถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือ
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คนท่ีมีฐานะต่างกันเสียภาษีต่างกัน เรียกว่าความเป็นธรรมในแนวตั้ ง (Vertical Equity) ดังนั้ น  
เม่ือเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืม ท่ีเติมสารให้ความหวานมีรายได้จากการจ าหน่ายสินค้า
เช่นเดียวกบัเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลม แต่มีรายไดน้้อยกว่าเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลม คือจ าหน่ายไดใ้น
ปริมาณน้อยกว่า เม่ือพิจารณาตามหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ี
เติมสารให้ความหวานก็ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตต่างกบัเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลม คือ น้อยกว่า
เคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลม และตามหลกัความเป็นธรรมแนวนอน (Horizontal Equity) กล่าวคือ  
คนท่ีมีฐานะเท่ากนัเสียภาษีเท่ากนั ตามหลกัการน้ีผูป้ระกอบการจ าหน่ายชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้
ความหวาน แต่ละยี่ห้อก็ตอ้งเสียภาษีเท่ากันในอตัราเดียวกัน ซ่ึงกฎหมายได้ก าหนดไวแ้ลว้แต่
เน่ืองจากมีการประกาศยกเวน้ไม่ตอ้งถูกจดัเก็บภาษี ดงันั้นขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากเคร่ืองด่ืมประเภทผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ท าให้รัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืม
ประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน ขดัต่อหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ทั้งหลกั
ความเป็นธรรมในแนวตั้ ง และหลักความเป็นธรรมในแนวนอน ท าให้เกิดความเหล่ือมล ้ า 
ในการจดัเก็บภาษี และการประกอบธุรกิจ ท าให้รัฐไม่ไดรั้บรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเต็ม
เมด็เตม็หน่วย 

4.1.3  วิเคราะห์หลกัความเป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา 
ประเภทเคร่ืองด่ืมชนิดพืชผกั เม่ือเปรียบเทียบกบัเคร่ืองด่ืมชนิดอ่ืน ๆ เช่น เคร่ืองด่ืม

น ้ าแร่ น ้ าอดัลม ท่ีเติมน ้ าตาลหรือสารให้ความหวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ินรสและเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ  
ท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ ท่ีจดัเก็บตาม พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 2 
เคร่ืองด่ืม ประเภทท่ี 02.02 โดยน ้ าอดัลมในตลาดการคา้มีมูลค่ารวมประมาณ 46,000,000,000 บาท 
ถูกจดัเก็บภาษีทั้งหมด ในขณะท่ีเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานตอ้งเก็บภาษี
สรรพสามิตตามประเภทท่ี 02.03 ไดรั้บการยกเวน้ไม่ถูกจดัเกบ็ภาษีท าใหข้ดักบัหลกัความเป็นธรรม
ในการจัดเก็บภาษี โดยหากจัดเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน 
กรมสรรพสามิตคาดวา่จะจดัเกบ็ไดป้ระมาณ 10,000,000,000 บาท ต่อปี3 

ตวัอยา่งท่ี 1 
มีผูป้ระกอบการธุรกิจขายเคร่ืองด่ืม 2 บริษทั บริษทั A ประกอบธุรกิจขายน ้ าอดัลม 

ส่วนบริษทั B ประกอบธุรกิจขายชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน ในการขายสินคา้ 10,000 ขวด 
ขนาดบรรจุ 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ราคาขายขวดละ 10 บาท  

                                                            
3  กรมสรรพสามิตเล็งป รับ เกณฑ์ ยกเว้นภ าษี เค ร่ืองด่ืม . (2557). กรุงเทพ ธุรกิจ . สืบค้นจาก 

http://www.bangkokbiznews.com/news/detail/598549 
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บริษทั A จะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต คิดตามมูลค่าของราคาขาย โดยเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลม
ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 ของมูลค่าในการขาย คิดเป็นเงินจ านวน 20,000 บาท4 คิดตาม
ปริมาณ จ านวนเคร่ืองด่ืม 1 ขวดเท่ากับ 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร เสียภาษีหน่วยละ 0.37 บาท  
ขาย 10,000 ขวด คิดเป็นเงินจ านวน 3,700 บาท5 ฉะนั้นหากค านวณระหว่างจ านวนตามมูลค่าหรือ
ตามปริมาณ อย่างใดมากกว่าให้จดัเก็บภาษีตามภาษีท่ีถูกจดัเก็บจ านวนสูงกว่า ฉะนั้นบริษทั A  
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตจ านวน 20,000 บาท และตอ้งเสียภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทย 
ร้อยละ 10 ของค่าภาษีจ านวน 2,000 บาท6 บริษทั A จึงมีเงินไดห้ลงัจากหักภาษีสรรพสามิตจ านวน 
78,000 บาท 

บริษทั B ตอ้งเสียภาษีตามอตัราท่ีบริษทั A เสียภาษี แต่เน่ืองจากเคร่ืองด่ืมท่ีบริษทั B 
จ าหน่ายนั้น กฎหมายก าหนดให้ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต บริษทั B จึงมีเงินไดจ้าก
การขายสินคา้โดยไม่ตอ้งเสียภาษีจ านวน 100,000 บาท 

ดงันั้น จึงเห็นไดว้่าบริษทั B ซ่ึงมีเงินไดจ้ากการขายสินคา้เช่นเดียวกบับริษทั A เป็นผูท่ี้
มีก าลงัในการเสียภาษี แต่กลบัถูกยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเน่ืองจากได้รับประโยชน์จากกฎหมาย 
ขอ้ยกเวน้ดงักล่าวจึงขดักบัหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีทั้งหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง 
ท่ีก าหนดให้ผูมี้ฐานะต่างกนัเสียภาษีต่างกนัและความเป็นธรรมในแนวนอน ท่ีก าหนดให้ผูมี้ฐานะ
เท่ากนัเสียภาษีเท่ากนั 

ตวัอยา่งท่ี 2 
มีผูป้ระกอบการธุรกิจขายเคร่ืองด่ืม 2 บริษทั บริษทั A ประกอบธุรกิจขายน ้ าอดัลม 

ส่วนบริษทั B ประกอบธุรกิจขายชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน ในการขายสินคา้ 10,000 ขวด 
ขนาดบรรจุ 500 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ราคาขายขวดละ 15 บาท 

บริษทั A จะตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต คิดตามมูลค่าของราคาขาย โดยเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลม
ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 ของมูลค่าในการขาย คิดเป็นเงินจ านวน 30,000 บาท7 คิดตาม
ปริมาณ จ านวนเคร่ืองด่ืม 1 ขวดเท่ากบั 500 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร กฎหมายก าหนดให้ 440 ลูกบาศก์
เซนติเมตร คิดเป็น 1 หน่วย ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ใหคิ้ดเป็น 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร 
ฉะนั้ น 500 ลูกบาศก์เซนติเมตร จึงต้องเสียภาษี 2 หน่วย จึงคิดเป็นจ านวน 7,400 บาท8 ฉะนั้ น 

                                                            
4  (10,000x10) 20/100 = 20,000. 
5  (10,000x0.37) = 3,700. 
6  (20,000x10/100) = 2,000. 
7  (10,000x15) 20/100 = 30,000. 
8  (10,000x2x0.37) = 7,400. 
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หากค านวณระหวา่งจ านวนตามมูลค่าหรือตามปริมาณ อยา่งใดมากกว่ากนัใหจ้ดัเก็บภาษีตามภาษีท่ี 
ถูกจดัเก็บจ านวนสูงกว่า ฉะนั้นบริษทั A ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตจ านวน 30,000 บาท และตอ้ง 
เสียภาษีเก็บเพิ่มเพื่อกระทรวงมหาดไทยร้อยละ 10 ของค่าภาษีจ านวน 3,000 บาท9 บริษัท A  
จึงมีเงินได้หลงัจากหักภาษีสรรพสามิตจ านวน 117,000 บาท บริษทั B ตอ้งเสียภาษีตามอตัราท่ี
บริษทั A เสียภาษี แต่เน่ืองจากเคร่ืองด่ืมท่ีบริษทั B จ าหน่ายนั้น กฎหมายก าหนดให้ไดรั้บยกเวน้ 
ไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต บริษัท B จึงมีเงินได้จากการขายสินคา้โดยไม่ตอ้งเสียภาษีจ านวน 
150,000 บาท 

จึงเห็นไดว้่าขอ้ยกเวน้ตามกฎหมายท าให้ผูป้ระกอบการบริษทั B จดัท าภาชนะบรรจุ
เคร่ืองด่ืมไดโ้ดยไม่ตอ้งค านึงถึงปริมาณท่ีกฎหมายก าหนดใหเ้สียภาษี ต่างกบับริษทั A ถา้หากจดัท า
ภาชนะบรรจุเกินกว่า 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ถ้าหากเสียภาษีตามปริมาณก็จะต้องเสียภาษี 
ตามหน่วยภาชนะท่ีเกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร 

ดงันั้น จึงเห็นไดว้่าการท่ีกฎหมายก าหนดใหมี้ขอ้ยกเวน้ในการเสียภาษีสรรพสามิตของ
เคร่ืองด่ืมบางชนิดท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต กล่าวคือเคร่ืองด่ืมท่ี
ไดรั้บการยกเวน้ในการจดัเก็บภาษี สามารถท าบรรจุภณัฑโ์ดยไม่ตอ้งค านึงถึงหน่วยภาษีท่ีตอ้งช าระ
ภาษีสรรพสามิต และไม่ตอ้งค านึงถึงราคาท่ีจดัจ าหน่ายว่าหากจ าหน่ายในราคาสูงจะตอ้งเสียภาษีสูง
ตามไปด้วย ในทางกลับกันผูป้ระกอบการเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลมกลบัต้องเสียภาษีตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด ท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขนัทางธุรกิจ  ถึงแมว้่าตลาดน ้ าอดัลม และตลาดชา
พร้อมด่ืมจะแยกจากกนั แต่การไดรั้บการยกเวน้ภาษีท าใหรั้ฐขาดรายไดจ้  านวนมาก 

 
4.2  วิเคราะห์อัตราภาษีและการยกเว้นภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา ต่อหลักความมี
ประสิทธิภาพในการจัดเกบ็ภาษี 

4.2.1  อตัราภาษี  
ในประเทศไทยจดัเกบ็ตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนท่ี 2 

เคร่ืองด่ืม ประเภทท่ี 02.02 น ้ าแร่และน ้ าอดัลมท่ีเติมน ้ าตาลหรือสารท่ีท าให้หวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุง
กล่ินรสและเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์แต่ไม่รวมถึงน ้ าผลไมห้รือน ้ าพืชผกัตามประเภทท่ี 
02.03  

(1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษี
อตัราร้อยละ 20 หรือตามปริมาตร 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร เรียกเกบ็หน่วยละ 0.37 บาท  

                                                            
9  (30,000x10/100) = 3,000. 
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(2)  ภาชนะซ่ึงมีปริมาตรเกินกว่า 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษี 
อตัราร้อยละ 20 โดยเศษของ 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ใหน้บัเป็น 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร เรียกเก็บ
หน่วยละ 0.37 บาท  

(3)  ท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม  ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษีอัตรา 
ร้อยละ 20 ตามปริมาตร 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศก์เซนติเมตรให้นับเป็น  
440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร เรียกเกบ็หน่วยละ 0.37 บาท10 

ประเภทท่ี 02.03 น ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต์) และน ้ าพืชผกัท่ีไม่ไดห้มกั และไม่เติม
สุราไม่วา่จะเติมสารใหค้วามหวานอ่ืน ๆ หรือไม่กต็าม 

(1)  บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษี
อตัราร้อยละ 20 หรือตามปริมาตร 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร เรียกเกบ็หน่วยละ 0.37 บาท  

(2)  ภาชนะซ่ึงมีปริมาตรเกินกว่า 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษี 
อัตราร้อยละ 20 โดยเศษของ 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ให้นับเป็น 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร  
เรียกเกบ็หน่วยละ 0.37 บาท  

(3)  ท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม ตามมูลค่าเรียกเก็บภาษีอตัราร้อยละ 
20 ตามปริมาตร 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร เศษของ 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตรใหน้บัเป็น 440 ลูกบาศก์
เซนติเมตร เรียกเกบ็หน่วยละ 0.37 บาท11 

กฎหมายไดก้ าหนดไวช้ดัเจนในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละ
น ้ าพืชผกั ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นว่าเป็นอตัราท่ีเหมาะสมในการจดัเก็บ เพราะการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
เคร่ืองด่ืมประเภทน ้าผลไมแ้ละน ้าพืชผกัท่ีเติมสารใหค้วามหวานนั้น เป็นการจดัเกบ็ภาษีจากสินคา้ท่ี
เขา้ข่ายเป็นสินคา้ท่ีมีลกัษณะฟุ่ มเฟือยไม่จ าเป็นต่อการครองชีพ เขา้หลกัเกณฑ์ท่ีตอ้งจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต กล่าวคือ น ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีจ าเป็นต่อการบริโภคควรตอ้งเป็นน ้ าผลไมแ้ละน ้ า
พืชผกัท่ีมีสัดส่วนของน ้ าท่ีสกดัจากผลไมห้รือสกดัจากพืชผกัร้อยละ 100 แต่เน่ืองจากมีประกาศ
เร่ืองการยกเวน้การจดัเก็บภาษีในเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ท าให้ไม่สามารถจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตในสินคา้เคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัไดซ่ึ้งปัจจุบนัไดรั้บการยกเวน้
ทั้งส้ิน 109 ชนิด ท าใหรั้ฐขาดรายไดไ้ม่สามารถจดัเกบ็ภาษีไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย  

  

                                                            
10  พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, ตอนท่ี 2 เคร่ืองด่ืม ประเภทท่ี 02.02. 
11  พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527, ตอนท่ี 2 เคร่ืองด่ืม ประเภทท่ี 02.03. 
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4.2.2  ขอ้ยกเวน้ในการจดัเกบ็ภาษีจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา  
กฎหมายไดใ้หอ้  านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตในการประกาศ โดยอาศยัอ านาจตามความ

ในประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี 27) ลงวนัท่ี  
30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดยประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้
ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 41) ลงวนัท่ี 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนด
หลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม 
หรือผูน้ าเขา้มีสิทธิได้รับการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตามบัญชีทา้ยประกาศกระทรวงการคลงั 12  
ดงัท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอขอ้มูลให้ บทท่ี 3 ขอ้ 3.2 โดยประเภทเคร่ืองด่ืมชนิดน ้ าชา อยู่ในบญัชีอตัรา
ส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไม้และน ้ าพืชผกั ตามตารางท่ี 2 ล าดับท่ี 54 ซ่ึงก าหนด
คุณสมบัติของวัตถุดิบ โดยต้องเป็นชาแห้งท่ีมีคาเฟอีน (Caffeine) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 1.5 ของ
น ้าหนกั และอตัราส่วนผสมต่อปริมาตรสุทธิตอ้งไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 0.5 โดยการประกาศดงักล่าวได้
อาศยัเหตุผลท่ีว่าเพื่อยกระดบัคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามยัท่ีดีของประชาชน เพื่อความเช่ือถือใน
หมู่ผูบ้ริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีมีมาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม ให้เกิดการพฒันา
เศรษฐกิจและสังคมอย่างย ัง่ยืน แต่การยกเวน้ไม่จดัเก็บภาษีสรรพสามิตดงักล่าว ท าให้ประชาชน
บริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานเป็นสาเหตุให้เกิดโรคต่าง ๆ ท าให้เกิดปัญหาสุขภาพแก่
ผูบ้ริโภคเคร่ืองด่ืมนั้น ๆ ขดัต่อเจตนารมณ์ในการออกกฎหมาย 

4.2.3  วิเคราะห์หลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม 
ชาเขียว คือ ชา (Camellia sinesis) ท่ีไม่ผ่านการหมกั เตรียมไดโ้ดยการน าชาสดมาผ่าน

ความร้อนเพื่อท าให้แห้งอย่างรวดเร็ว ความร้อนจะช่วยยบัย ั้งการท างานของเอนไซมท์ าให้ไม่เกิด
การสลายตัว ท าให้ได้ใบชาท่ีแห้งแต่ยงัสดอยู่และยงัมีสีท่ี ค่อนข้างเขียวจึงเรียกว่า ชาเขียว 
สาระส าคญัท่ีพบไดใ้นชาเขียวไดแ้ก่ กรดอะมิโน วิตามิน B, C, E, สารในกลุ่มแซนทีนอลัคาลอยด ์
(Xanthine Alkaloids) คือ คาเฟอีน (Caffeine) และธอโอฟิลลีน (Theophyline) ซ่ึงมีฤทธ์ิกระตุน้การ
ท างานของระบบประสาทส่วนกลางส่งผลใหร่้างกายรู้สึกกระปร้ีกระเปร่า และสารในกลุ่มฟลาโวนอยด ์
(Flavonoids) ท่ีเรียกว่า แคททีซิน (Catechins) แคทีซินท่ีพบมากท่ีสุดในชาเขียวคือ สารอีพิกลัโลคา
เทชินกัลเลต (Epigallocatechin Gallate) ซ่ึงมีความส าคัญในการออกฤทธ์ิต้านอนุมูลอิสระ ซ่ึง
การศึกษาฤทธ์ิทางเภสัชวิทยาของชาเขียวพบว่าชาเขียวมีประโยชน์ในหลาย ๆ ดา้น แต่การบริโภค
ชาเขียวอย่างไม่เหมาะสมอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อร่างกาย ซ่ึงการบริโภคชาเขียวในปริมาณสูง
และติดต่อกนัเป็นเวลานานสามารถส่งผลเสียต่อตบัได ้รูปแบบของการบริโภคชาเขียวตั้งแต่สมยั
                                                            

12  ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้าผลไมแ้ละน ้าพืชผกั 
ประกาศ ณ วนัท่ี 29 มกราคม พ.ศ. 2551. 
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โบราณเป็นการบริโภครูปแบบการชงชาด่ืมเองและไม่มีส่วนผสมของน ้ าตาล โดยชาเขียวส าเร็จรูป
จะมีปริมาณใบชาท่ีนอ้ยมากจึงมีสารส าคญันอ้ย ถา้ด่ืมเพื่อจะใหไ้ดรั้บประโยชน์จากสารตา้นอนุมูล
อิสระอาจจะตอ้งด่ืมหลายขวดต่อวนั ซ่ึงแทนท่ีจะบริโภคเพื่อให้ได้รับประโยชน์อาจท าให้เสีย
สุขภาพเน่ืองจากร่างกายไดรั้บปริมาณน ้าตาลท่ีเป็นส่วนผสมในชาเขียวพร้อมด่ืมนั้นสูงเกินไป13 

การท่ีผูป้ระกาศใช้กฎหมายให้เหตุผลของการยกเวน้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ประเภทเคร่ืองด่ืมชนิดต่าง ๆ โดยให้เหตุผลว่าเพื่อยกระดบัคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามยัท่ีดีของ
ประชาชน ขดัแยง้กบัผลิตภณัฑท่ี์ผูผ้ลิตไดน้ ามาวางขายในทอ้งตลาด กล่าวคือ ประเภทเคร่ืองด่ืมชา
เขียวพร้อมด่ืม น ามาขายยงัร้านสะดวกซ้ือต่าง ๆ กลบัมีส่วนผสมของสารใหค้วามหวานค่อนขา้งสูง
และมีปริมาณคาเฟอีนโดยฉลากไม่ไดมี้การแจง้เตือนถึงการบริโภคท่ีควรจะเป็น โดยสินคา้ท่ีวาง
จ าหน่ายในร้านสะดวกซ้ือมีดงัต่อไปน้ี 

1.  ผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมชาเขียวพร้อมด่ืม ยี่ห้อ โออิชิ กรีนที บริษทั โออิชิ กรุ๊ป จ ากดั 
(มหาชน) มีดงัน้ี 

1.1  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุขวดพลาสติกขนาด 500 มิลลิลิตร มี 3 รสชาติ คือ 
น ้ าผึ้งผสมมะนาว ขา้วญ่ีปุ่น ตน้ต ารับ 

1.2  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุขวดพลาสติกขนาด 380 มิลลิลิตร มี 9 รสชาติ คือ 
น ้ าผึ้งมะนาว ขา้วญ่ีปุ่น ตน้ต ารับ ล้ินจ่ี สตอเบอรร่ีเมล่อน แอปเป้ิลเขียวองุ่นขาว ไม่มีน ้ าตาล 0% 
แบลค็ที องุ่นเคียวโฮ 

1.3  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุกล่องขนาด 250 มิลลิลิตร มี 5 รสชาติ คือ น ้ าผึ้งผสม
มะนาว ขา้วญ่ีปุ่น ล้ินจ่ี สตอเบอรร่ี 

1.4  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุขวดพลาสติกขนาด 800 มิลลิลิตร มี 3 รสชาติ คือ 
น ้ าผึ้งผสมมะนาว ขา้วญ่ีปุ่น ล้ินจ่ี 

1.5  ชาเขี ยวพ ร้อม ด่ืม  บรรจุขวดพลาสติกขนาด  1 ลิตร มี  4 รสชาติ  คือ  
ผสมเก๊กฮวย น ้ าผึ้งผสมมะนาว ขา้วญ่ีปุ่น ชาด ารสมะนาว  

1.6  ชาเขียวพร้อมด่ืมบรรจุขวดแก้ว (ร่วมกับ บริษัทเสริมสุข จ ากัด) ขนาด  
400 มิลลิลิตร มี 2 รสชาติ คือ น ้ าผึ้งผสมมะนาว ล้ินจ่ี 

1.7  ชาเขียวมชัฉะลาเต ้(ชาเขียวผสมนม) ขนาด 270 มิลลิลิตร 
1.8  ชาเขียวผสมโซดา บรรจุกระป๋องขนาด 320 มิลลิลิตร มี 3 รสชาติ คือ น ้ าผึ้ ง

ผสมมะนาว แอปเป้ิลกีวี้  ชาด าโซดาเลมอน  
                                                            

13  ธิดารัตน์  จันทร์ดอน) .2557). ชาเขียว (Green Tea) ด่ืมอย่างไรให้ได้ประโยชน์ . สืบค้นจาก 
http://www.pharmacy.mahidol.ac.th/th/knowledge/article/185 
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1.9  คาบูเซฉะ บรรจุขวดพลาสติกขนาด 500 มิลลิลิตร มี 2 สูตร แบบไม่มีน ้ าตาล 
และแบบน ้าตาลนอ้ย14 

2. ผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมชาเขียวพร้อมด่ืม บริษทั อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั (มหาชน) มีดงัน้ี 
2.1  ชาเขียวพร้อมด่ืมบรรจุขวดพลาสติก ขนาด 420 มิลลิลิตรมี 8 รสชาติ คือ  

ตน้ต ารับผสมดอกชา น ้ าผึ้งผสมมะนาว ผสมเก๊กฮวย ผสมจมูกขา้วญ่ีปุ่น ไม่มีน ้ าตาล มิโดริพนัซ์ 
ผสมขา้วโพด น ้าบว๊ยญ่ีปุ่น 

2.2  ชาเขียวพร้อมด่ืมบรรจุขวดพลาสติก ขนาด 840 มิลลิลิตร มี 4 รสชาติ คือ 
น ้ าผึ้งผสมมะนาว เก๊กฮวย จมูกขา้วญ่ีปุ่น ล้ินจ่ี15 

2.3  ชาเขียวพร้อมด่ืมบรรจุกล่อง ขนาด 250 มิลลิลิตร มี 6 รสชาติ คือ น ้ าผึ้งผสม
มะนาว แอปเป้ิลกีวี พนัซ์เบอรร่ี ชาเขียวเกก็ฮวย จมูกขา้วญ่ีปุ่น ผสมเก๊กฮวย16 

2.4  ชาด าพร้อมด่ืมบรรจุขวดพลาสติก ขนาด 420 มิลลิลิตร มี 3 รสชาติ คือ เมลอน 
สตอเบอรร่ี มลัเบอรร่ี17 

3.  ผลิตภัณฑ์ เค ร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืม  ยี่ห้อ เพียวริคุ  บริษัท  ที .ซี .ฟาร์มาซูติคอล 
อุตสาหกรรม จ ากดั 

3.1  ชาขาวพร้อมด่ืมบรรจุขวด ขนาด 350 มิลลิลิตร มี 5 รสชาติ คือ เมลอน  
น ้ าผึ้งผสมมะนาว ดอกเกก็ฮวย โกจิเบอรร่ีกหุลาบ มิกซ์เบอรร่ี  

4.  ผลิตภณัฑช์าพร้อมด่ืม ยีห่อ้ลิปตนั บริษทั เสริมสุข จ ากดั (มหาชน)  
4.1  ลิปตันไอซ์ ที เลมอน  บรรจุขวดแก้ว ขนาด 10 ออนซ์ 18 และ 15 ออนซ์  

บรรจุกระป๋อง ขนาด 250 มิลลิลิตร และขนาด 325 มิลลิลิตร บรรจุขวดพลาสติก ขนาด 350 
มิลลิลิตร และขนาด 1 ลิตร 

4.2  ลิปตนัไอซ์ที บรรจุขวดแกว้ขนาด 15 ออนซ ์บรรจุกระป๋อง ขนาด 250 มิลลิลิตร 
และขนาด 325 มิลลิลิตร บรรจุขวดพลาสติก ขนาด 350 มิลลิลิตร 
                                                            

14  OISHI GROUP .(.ป.ป.ม) .ผลิตภัณฑ์เคร่ืองด่ืม บริษัท โออิชิ กรุ๊ป จ ากัด (มหาชน) . สืบค้นจาก 
http://www.oishigroup.com/product_beverage.php 

15  บริษทั อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั .(.ป.ป.ม) .ผลิตภัณฑ์สินค้าเคร่ืองด่ืมประเภทชาเขียวพร้อมด่ืม บริษัท อิชิตัน 
กรุ๊ป จ ากัด (มหาชน) .สืบคน้จาก http://ichitandrink.com/ichitan-organic-greentea-products.php 

16  บ ริษัท  อิ ชิตัน  ก รุ๊ป  จ ากัด  .(.ป .ป .ม) .ผลิตภัณ ฑ์ สินค้าเค ร่ืองด่ืมอิชิตันกรีนที  .สืบค้นจาก 
http://ichitandrink.com/ichitanuht/product-genmai.php 

17  บริษทั อิชิตนั กรุ๊ป จ ากดั .(.ป.ป.ม) .ผลิตภัณฑ์สินค้าเคร่ืองด่ืมอิชิตัน ดราก้อน แบลค็ที. สืบคน้จาก 
http://ichitandrink.com/ichitanblacktea/index.html 

18  Google.co.th .(.ป.ป.ม) .หน่ึงออนซ์ เท่ากับ 29.57 มิลลิลิตร. สืบคน้จาก www.google.co.th 
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4.3  ลิปตนัไอซ์ทีรสพนัซ์ บรรจุกระป๋องขนาด 325 มิลลิลิตร บรรจุขวดพลาสติก
ขนาด 350 มิลลิลิตร19 

5.  ผลิตภณัฑช์าพร้อมด่ืม ยีห่อ้ยนิูฟ บริษทั ยนิู-เพรสซิเดนท ์(ประเทศไทย) จ ากดั 
 5.1  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุกล่อง ขนาด 250 มิลลิลิตร และบรรจุแบบขวด 350 

มิลลิลิตร มี 4 รสชาติ คือ ตน้ต ารับ น ้ าผึ้งผสมมะนาว ฟรุ๊ตพนัซ์ ชาด ารสมะนาว20 
6.  ผลิตภัณฑ์ชาเขียวพร้อมด่ืม ยี่ห้อ ฟู จิชะ กรีนที ผลิตภายใต้การควบคุมของ

ภตัตาคารอาหารญ่ีปุ่นฟูจิ จดัจ าหน่ายโดย บริษทั เอเซียเนเชอรัลโกรวซ์พัพลีเมนท ์จ ากดั  
6.1  ชาเขียวพร้อมด่ืม บรรจุขวดพลาสติก ขนาด 500 มิลลิลิตร มี 3 รสชาติ คือ  

Fit Natural Tasty21 
ตวัอยา่งปริมาณชาเขียวและส่วนผสมต่าง ๆ ในชาเขียวพร้อมด่ืมในทอ้งตลาด ผูว้ิจยัได้

ท าการส ารวจตลาดชาเขียวพร้อมด่ืมท่ีหา้งสรรพสินคา้และร้านสะดวกซ้ือ โดยมีตวัอยา่งดงัน้ี 
(1)  ชาเขียวพร้อมด่ืมยีห่อ้โออิชิ กรีนที  
 

 
 

ภาพที ่4.1 น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสน ้าผึ้งมะนาว ตรา โออิชิ กรีนที 
 

                                                            
19  บริษทั เสริมสุข จ ากดั  .(มหาชน)(ม .(.ป.ป.ผลิตภัณฑ์ชาพร้อมด่ืม ตรา ลิปตันไอซ์ที .สืบคน้จาก 

http://www.sermsukplc.com/th/product/detail/lipton 
20  Uni-President. .(.ป.ป.ม) ผลิตภัณฑ์สินค้าชาเขียวพร้อมด่ืม ยี่ห้อ ยูนิฟ .สืบคน้จาก http://www.uni-

president.co.th/uni_flash.php 
21  Fuji Group. .(.ป .ป .ม ) ผลิตภัณ ฑ์ สิน ค้าชาเขี ยวพ ร้อม ด่ืม  ยี่ ห้ อ  ฟู จิชะ ก รีน ที . สืบค้นจาก 

http://www.fuji.co.th/2002/TH/fujigroup/Fuji-Cha-Green-Tea.php 



92 

 

น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสน ้ าผึ้งมะนาว ตรา โออิชิ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 500 มิลลิลิตร มีส่วนผสม 
ของน ้าชาเขียวร้อยละ 85 ฟรุกโตสร้อยละ 9.5 น ้ าเลมอน (จากน ้าเลมอนเขม้ขน้) ร้อยละ 0.003 น ้ าผึ้ง 
ร้อยละ 0.0025 (สารควบคุมความเป็นกรด (INS330, INS452)22, สารป้องกันการเกิดออกซิเดชั่น 
(INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 9.61 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ข้อมูลทาง
โภชนาการ มีคาร์โบไฮเดตทั้ งหมด 29 กรัม น ้ าตาล 29 กรัม โซเดียม 25 มิลลิกรัม ให้พลงังาน  
120 กิโลแคลอรี 

 

 
 

ภาพที ่4.2 น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสขา้วญ่ีปุ่น ตรา โออิชิ กรีนที 
 

น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสขา้วญ่ีปุ่น ตราโออิชิ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 500 มิลลิลิตร มีส่วนผสม
ของน ้ าชาเขียวร้อยละ 93.9 ฟรุกโตสร้อยละ 6.0 น ้ าขา้วญ่ีปุ่นร้อยละ 0.05 (สารควบคุมความเป็นกรด 
(INS 452) สารป้องกันการเกิดออซิเดชัน (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 8.85 

                                                            
22  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  ฉบบัท่ี)367 .ศ.พ (2557 เร่ืองการแสดงฉลากของอาหารในภาชนะบรรจุ 

ขอ้ท่ี 7. สืบคน้จาก http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2557/E/102/32.PDF. 
 INS ย่อมากจาก International Numbering System: INS for Food Additives สารต่าง ๆ ท่ีปรากฏนั้ น

เรียกวา่ “วตัถุเจือปนอาหาร” ซ่ึงหมายถึงวตัถุโดยปกติแลว้ไม่ใชเ้ป็นอาหาร ไม่ใช่ส่วนประกอบส าคญัของอาหาร 
ไม่ไดใ้ส่เขา้ไปเพื่อคุณค่าทางโภชนาการ เช่น ไม่ไดใ้หพ้ลงังาน แต่ใชเ้จือปนเพื่อประโยชน์ในทางการผลิต ใส่เพื่อ
รักษาประโยชน์และคุณค่าทางอาหาร เช่น อาหารบางชนิดถา้เกิดความเปล่ียนแปลงค่ากรด-ด่าง จะเป็นอนัตรายต่อ
ร่างกาย การใส่สารควบคุมความเป็นกรด-ด่าง จะท าให้ค่ากรด-ด่างในอาหารนั้นเสถียรข้ึน อาหารนั้นก็จะมีความ
ปลอดภัยมากข้ึน: ฉลากแสดงวตัถุเจือปนอาหาร โดย ผศ.ดร.พิมพ์เพ็ญ พรเฉลิมพงศ์ สาขาวิศวกรมอาหาร  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ สถาบนัเทคโนโลยพีระจอมเกลา้เจา้คุณทหารลาดกระบงั หนงัสือพิมพส์ยามรัฐ. ส านกังาน
กองทุนสนบัสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ. สืบคน้จาก http://www.thaihealth.or.th/Content/29037.  
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มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 17 กรัม น ้ าตาล 16 กรัม 
โซเดียม 35 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 70 กิโลแคลอรี 

 

 
  

ภาพที ่4.3 น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสน ้าผึ้งมะนาว ตรา โออิชิ กรีนที 
 

น ้ าชาเขียวญ่ี ปุ่น รสน ้ าผึ้ งมะนาว ตรา โออิชิ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 380 มิลลิลิตร  
มีส่วนผสม ของน ้ าชาเขียวร้อยละ 85 ฟรุกโตสร้อยละ 2.5 น ้ าเลมอน (จากน ้ าเลมอนเขม้ขน้) ร้อยละ 
0.003 น ้ าผึ้ ง ร้อยละ 0.0025 (สารควบคุมความเป็นกรด (INS330, INS452) สารป้องกันการเกิด 
ออกซิเดชัน่ (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน10.1 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูล
ทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดตทั้งหมด 44 กรัม น ้ าตาล 44 กรัม โซเดียม 40 มิลลิกรัม ให้พลงังาน 
180 กิโลแคลอรี 

 

 
 

ภาพที ่4.4 น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสขา้วญ่ีปุ่น ตรา โออิชิ กรีนที 
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น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสขา้วญ่ีปุ่น ตราโออิชิ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 380 มิลลิลิตร มีส่วนผสม
ของน ้ าชาเขียวร้อยละ 23.2 ฟรุกโตสร้อยละ 6.0 น ้ าขา้วญ่ีปุ่นร้อยละ 0.05 (สารควบคุมความเป็น
กรด (INS 452) สารป้องกนัการเกิดออซิเดชนั (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 11.9 
มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 25 กรัม น ้ าตาล 25 กรัม 
โซเดียม 50 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 100 กิโลแคลอรี 

 

 
 

ภาพที ่4.5 น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสล้ินจ่ี ตรา โออิชิ กรีนที 
  

น ้ าชาเขียวญ่ีปุ่น รสล้ินจ่ี ตราโออิชิ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 380 มิลลิลิตร มีส่วนผสมของ
น ้ าชาเขียวร้อยละ 87.0 ฟรุกโตสร้อยละ 9.0 น ้ าตาลร้อยละ 3.5 ล้ินจ่ีผงร้อละ 0.005 (สารควบคุม
ความเป็นกรด (INS300INS 452) สารป้องกนัการเกิดออซิเดชนั (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ 
มีคาเฟอีน 10.88 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 44 กรัม 
น ้ าตาล 40 กรัม โซเดียม 40 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 180 กิโลแคลอรี 
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ภาพที ่4.6  น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสสตอเบอร์ร่ี เมลอน ตรา โออิชิ ฟรุตโตะ 
 

น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสสตอเบอร์ร่ี เมลอน ตรา โออิชิ ฟรุตโตะ ปริมาตรสุทธิ 380 มิลลิลิตร 
มีส่วนผสมของน ้ าชาเขียวร้อยละ 86.0 ฟรุกโตสร้อยละ 9.0 น ้ าตาลร้อยละ 4 น ้ าสตอเบอร์ร่ี (จากน ้ า
สตอเบอร์ร่ีเขม้ขน้)ร้อยละ 0.2 น ้ าเมลอน (จากน ้ าเมลอนเขม้ขน้)ร้อยละ 0.2  (สารควบคุมความเป็นกรด 
(INS300, INS 452) สารป้องกนัการเกิดออซิเดชนั (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 
9.79 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 47 กรัม น ้ าตาล  
46 กรัม โซเดียม 45 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 190 กิโลแคลอรี 

 

 
 

ภาพที ่4.7  น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสแอปเป้ิลเขียว องุ่นขาว ตรา โออิชิ ฟรุตโตะ 
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น ้าชาเขียวญ่ีปุ่น รสแอปเป้ิลเขียว องุ่นขาว ตรา โออิชิ ฟรุตโตะ ปริมาตรสุทธิ 380 มิลลิลิตร 
มีส่วนผสมของน ้ าชาเขียวร้อยละ 87.0 ฟรุกโตสร้อยละ 8.8 น ้ าตาลร้อยละ 3.7 น ้ าแอปเป้ิล (จากน ้ า
แอปเป้ิลเขม้ขน้)ร้อยละ 0.1 น ้ าองุ่นขาว (จากน ้ าองุ่นขาวเขม้ขน้)ร้อยละ 0.1 (สารควบคุมความเป็นกรด 
(INS300,INS 452) สารป้องกนัการเกิดออซิเดชัน (INS300)) แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 
10.20 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 45 กรัม น ้ าตาล  
44 กรัม โซเดียม 40 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 180 กิโลแคลอรี 

(2) ชาเขียวพร้อมด่ืมยีห่อ้ อิชิตนั กรีนที 
 

 
 

ภาพที ่4.8 น ้าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสน ้าผึ้งผสมมะนาว ตรา อิชิตนั กรีนที 
  

น ้ าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสน ้ าผึ้ งผสมมะนาว ตรา อิชิตนั กรีนที ปริมาตรสุทธิ  
420 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้ าชาเขียว (จากใบชาเขียวออร์แกนิค)ร้อยละ 85.75 ฟรุกโตสร้อยละ 9.5 
น ้ าตาลร้อยละ 3.5 น ้ ามะนาว (จากน ้ ามะนาวเขม้ขน้)ร้อยละ 1.0 น ้ าผึ้งร้อยละ 0.05 วิตามินซีร้อยละ 
0.005 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 8.83 มิลลิลิตร ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ  
มีคาร์โบไฮเดรต 53 กรัม น ้ าตาล 49 กรัม โซเดียม 45 มิลลิกรัม 
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ภาพที ่4.9  น ้าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสจมูกขา้วญ่ีปุ่น ตรา อิชิตนั กรีนที 
 

น ้ าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสจมูกข้าวญ่ีปุ่น ตรา อิชิตัน กรีนที ปริมาตรสุทธิ  
420 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้ าชาเขียว (จากใบชาเขียวออร์แกนิค) ร้อยละ 94 ฟรุกโตสร้อยละ 5.9  
จมูกขา้วญ่ีปุ่นร้อยละ 0.01 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 8.10 มิลลิลิตร ต่อ 100 มิลลิลิตร 

 

 
 

ภาพที ่4.10  น ้าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสตน้ต ารับผสมสารสกดัจากดอกชา ตรา อิชิตนั กรีนที 
 

น ้ าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสตน้ต ารับผสมสารสกดัจากดอกชา ตรา อิชิตนั กรีนที 
ปริมาตรสุทธิ 420 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้ าชาเขียว (จากใบชาเขียวออร์แกนิค) ร้อยละ 95 ฟรุกโตส
สร้อยละ 4.9 สารสกดัจากดอกชาร้อยละ 0.01 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 8.80 มิลลิลิตร  
ต่อ 100 มิลลิลิตร 
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ภาพที ่4.11  น ้ าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสตน้ต ารับผสมน ้าเก๊กฮวย ตรา อิชิตนั กรีนที  
 

น ้ าชาเขียว จากใบออร์แกนิค รสตน้ต ารับผสมน ้ าเก๊กฮวย ตรา อิชิตนั กรีนที คิคุชะ 
ปริมาตรสุทธิ 420 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้ าชาเขียว (จากใบชาเขียวออร์แกนิค) ร้อยละ 67.6  
น ้ าเก๊กฮวยร้อยละ 26 ฟรุกโตสร้อยละ 6.3 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 8.81 มิลลิลิตร  
ต่อ 100 มิลลิลิตร 

 

 
 

ภาพที ่4.12 น ้าชาเขียว รสล้ินจ่ี ตรา อิชิตนั 
 

น ้ าชาเขียว รสล้ินจ่ี ตรา อิชิตัน ปริมาตรสุทธิ 420 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้ าชาเขียว 
ร้อยละ 84.79 ฟ รุกโตสร้อยละ 12.5 น ้ า ล้ิน จ่ี  (จากน ้ าผลไม้เข้มข้น ) ร้อยละ 0.1 วิตามิน ซี  
ร้อยละ 0.005 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 11.18 มิลลิลิตร ต่อ 100 มิลลิลิตร 
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(3) ชาพร้อมด่ืม ยีห่อ้ ลิปตนั  
 

 
 

ภาพที ่4.13 ชาปรุงส าเร็จ รสเลมอน ตรา ลิปตนั 
 

ชาปรุงส าเร็จ รสเลมอน ตรา ลิปตนั ปริมาตรสุทธิ 350 มิลลิลิตร มีส่วนผสม น ้าตาลร้อย
ละ 10.5 ชาผงส าเร็จรูปร้อยละ 0.13 ผงรสเลมอนร้อยละ 0.02 แต่งกล่ินรสธรรมชาติ มีคาเฟอีน 9 
มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้ งหมด 23 กรัม น ้ าตาล 23 กรัม 
โซเดียม 15 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 90 กิโลแคลอรี 

(4)  ชาขาวพร้อมด่ืม ยีห่อ้ เพียวริคุ 
 

 
 

ภาพที ่4.14 ชาขาวพร้อมด่ืม รสฮนัน่ีเลมอนน ้าผึ้งนิวซีแลนด ์ตรา เพียวริคุ 
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ชาขาวพร้อมด่ืม รสฮันน่ีเลมอนน ้ าผึ้ งนิวซีแลนด์ ตรา เพียวริคุ ปริมาตรสุทธิ 350 
มิลลิลิตร มีส่วนผสม ชาขาวร้อยละ 91.00 ซูโครส (วตัถุให้ความหวานแทนน ้ าตาล) ร้อยละ 4.75 
ฟรุกโตสไซรัปร้อยละ 3.75 น ้ าเลมอน (จากน ้ าเลมอนเขม้ขน้) ร้อยละ 0.15 วิตามินซีร้อยละ 0.02 
น ้ าผึ้ งนิวซีแลนด์ร้อยละ 0.01 มีคาเฟอีน 8.91 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร ขอ้มูลทางโภชนาการ  
มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 33 กรัม น ้ าตาล 30 กรัม โซเดียม 30 มิลลิกรัม ใหพ้ลงังาน 130 กิโลแคลอรี 
 

 
 

ภาพที ่4.15 ชาขาวพร้อมด่ืม รสเก๊กฮวยชาขาวหางโจว ตรา เพียวริคุ 
  
ชาขาวพร้อมด่ืม รสเก๊กฮวยชาขาวหางโจว ตรา เพียวริคุ ปริมาตรสุทธิ 350 มิลลิลิตร  

มีส่วนผสม น ้ าดอกเก็กฮวยขาว (ชงจากดอกแห้งสกัดเขม้ขน้) ร้อยละ 80 น ้ าชาขาวร้อยละ 14.1 
ซูโครสร้อยละ 4.0 ฟรุกโตสไซรัปร้อยละ 1.8 ขอ้มูลทางโภชนาการ มีคาร์โบไฮเดรตทั้งหมด 21 
กรัม น ้ าตาล 19 กรัม โซเดียม 10 มิลลิกรัม 
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(5)  ชาพร้อมด่ืม ตรา ยนิูฟ กรีนที 
 

 
 

ภาพที ่4.16 ชาเขียวพร้อมด่ืม รสตน้ต ารับ ตรา ยนิูฟ กรีนที  
 

ชาเขียวพร้อมด่ืม รสตน้ต ารับ ตรา ยนิูฟ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 350 มิลลิลิตร มีส่วนผสม 
น ้ าชาเขียวร้อยละ 94 น ้ าตาลร้อยละ 6 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 15 มิลลิกรัม ต่อ 100 
มิลลิลิตร มีคาเฟอีน 15 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 

  

 
 

ภาพที ่4.17  ชาเขียวพร้อมด่ืม รสน ้าผึ้งมะนาว ตรา ยนิูฟ กรีนที 
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ชาเขียวพร้อมด่ืม รสน ้ าผึ้ งมะนาว ตรา ยูนิฟ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 350 มิลลิลิตร มี
ส่วนผสม น ้ าชาเขียวร้อยละ 85.87 ฟรุกโตสไซรัปร้อยละ 10.5 น ้ าตาลร้อยละ 3.5 กรดซิตริกร้อยละ 
0.12 มะนาวผงร้อยละ 0.003 อะซีซลัเฟม เค ร้อยละ 0.003 แต่งกล่ินเลียนธรรมชาติ มีคาเฟอีน 13.1 
มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 

 

 
 

ภาพที ่4.18 ชาด าพร้อมด่ืม รสมะนาว ตรา ยนิูฟ กรีนที 
 

ชาด าพร้อมด่ืม รสมะนาว ตรา ยูนิฟ กรีนที ปริมาตรสุทธิ 350 มิลลิลิตร มีส่วนผสม  
น ้ าชาด า (จากชาด าผง) ร้อยละ 90 น ้ าตาล ร้อยละ 6.4 ฟรุกโตสไซรัป ร้อยละ 2.6 กรดซิตริก  
ร้อยละ 0.2 กรดมา-ลิก ร้อยละ 0.05 มะนาวผงร้อยละ 0.03 อะซีซัลเฟม เค ร้อยละ 0.005 แต่งกล่ิน
เลียนแบบธรรมชาติ มีคาเฟอีน 9.94 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 
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(6)  ชาพร้อมด่ืม ตรา ฟูจิชะ กรีนที 
 

 
 

ภาพที ่4.19 ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Fit ตรา ฟูจิชะ กรีนที 
  
ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Fit ตรา ฟูจิชะ กรีนที ปริมาตร 500 มิลลิลิตร มีส่วนผสม  

น ้ าชาเขียวร้อยละ 99.9 .ใบแป๊ะก๊วยร้อยละ 0.001 วิตามินซีร้อยละ 0.1 ไม่แต่งกล่ินและสีสังเคราะห์ 
มีคาเฟอีน 7.8 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 

 

 
 

ภาพที ่4.20 ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Natural ตรา ฟูจิชะ กรีนที 
 

ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Natural ตรา ฟูจิชะ กรีนที ปริมาตร 500 มิลลิลิตร มีส่วนผสม 
น ้ าชาเขียวร้อยละ 99.9 วิตามินซีร้อยละ 0.1 ไม่แต่งกล่ินและสีสังเคราะห์ มีคาเฟอีน 7.8 มิลลิกรัม 
ต่อ 100 มิลลิลิตร 
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ภาพที ่4.21 ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Tasty ตรา ฟูจิชะ กรีนที 
 

ชาเขียวพร้อมด่ืม Fuji Cha Tasty ตรา ฟูจิชะ กรีนที ปริมาตร 500 มิลลิลิตร มีส่วนผสม 
น ้ าชาเขียวร้อยละ 93.9 ฟรุกโตสไซรัปร้อยละ 6.0 วิตามินซีร้อยละ 0.1 ไม่แต่งกล่ินและสีสังเคราะห์ 
มีคาเฟอีนร้อยละ 8.17 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร 

จะเห็นไดว้่าส่วนผสมท่ีเป็นสารให้ความหวานในเคร่ืองด่ืมชาเขียวพร้อมด่ืมนอกจาก
น ้าตาลแลว้ ยงัมีสารใหค้วามหวานอ่ืน ๆ เช่น ฟรุกโตส เอซีซลัเฟมเค เป็นตน้ 

ฟรุกโตส เป็นน ้ าตาลท่ีพบได้โดยทั่วไปในอาหาร เป็นน ้ าตาลท่ีมีอยู่ในธรรมชาติ  
พบมากในผลไมแ้ละน ้ าผึ้ง ฟรุกโตสเป็นน ้ าตาลโมเลกุลเด่ียว ซ่ึงเป็นองคป์ระกอบของน ้ าตาลทราย 
(น ้ าตาลทรายประกอบด้วย ฟรุกโตสและกลูโคส) ฟรุกโตสใช้เป็นอาหารเสริมทางการแพทย ์
โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นอาหารเสริมของผูป่้วยเบาหวาน เพราะร่างกายดูดซึมฟรุสโตสไดดี้ไม่ตอ้ง
ผา่นการควบคุมฮอร์โมนอินซูลิน ท าใหผู้ป่้วยเบาหวานไดรั้บพลงังานในเวลาอนัรวดเร็ว ท าใหรู้้สึก
สดช่ืน หายอ่อนเพลียอย่างรวดเร็ว นอกจากน้ีฟรุกโตสยงัใชใ้นเคร่ืองด่ืมหลายชนิด เช่น น ้ าอดัลม 
ชาเขียว น ้ าผลไม ้สาเหตุท่ีได้รับความนิยม เพราะฟรุกโตสให้พลงังานเท่ากับน ้ าตาลทรายและ
คาร์โบไฮเดรตชนิดอ่ืน คือ 1 กรัม ให้พลงังาน 4 กิโลแคลอรี แต่ให้ความหวานมากกว่าน ้ าตาลถึง 
1.3 เท่า หากน ามาท าเป็นน ้ าเช่ือมจะมีลกัษณะเป็นน ้ าเช่ือมใส ไม่มีสี จึงไม่บดบงัสีของอาหารและ
ไม่ท าให้สีของอาหารเปล่ียนแปลงไป ฟรุกโตสจึงคุม้ค่ากว่าน ้ าตาลในดา้นตน้ทุนในการผลิต และ
ความสะดวก เน่ืองจากมีการใช้ฟรุกโตสอย่างแพร่หลายฟรุสโตสเผาผลาญได้เฉพาะท่ีตบัและ
กระตุน้การสร้างไขมนัทั้งท่ีตบัและในเส้นเลือด ถา้บริโภคมากเกินไป จะมีระดบัไขมนัไม่ดีชนิด
ไตรกลีเซอร์ไรด์ในเลือดสูงและมีไขมนัเกาะตบัมากข้ึน นอกจากน้ีการรับประทานฟรุกโตสจะท า
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ให้ไม่รู้สึกอ่ิม เน่ืองจากไม่กระตุน้การหลัง่สารอินซูลิน และไม่ท าให้ฮอร์โมนท่ีท าให้รู้สึกอ่ิมมี
ระดบัสูง23 

เอซีซัลเฟมเค (Acesulfame K) เป็นช่ือทางเคมีของสารให้ความหวานท่ีใช้ทดแทน
น ้าตาล ถูกคน้พบตั้งแต่ พ.ศ. 2510 องคก์ารอาหารและยาสหรัฐอเมริกาอนุญาตใหผ้สมอาหารไดเ้ม่ือ
เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2531 โดยใช้ช่ือทางการว่า “ซันเนต” (Sunette) มีคุณสมบัติ มีความหวาน
สัมพทัธ์สูงกว่าน ้ าตาลทรายหรือซูโครส 200 เท่า ไม่ให้พลงังาน ทนความร้อน ละลายได้ในน ้ า  
มีความเสถียรท่ีช่วงค่า PH กวา้งในสภาพการใช้งานทัว่ไปในอาหาร ท่ีความเขม้ขน้สูงมีรสขม  
ให้กล่ินโลหะ ปัจจุบนัมีการใชส้ารให้ความหวานชนิดน้ีในน ้ าอดัลม เคร่ืองด่ืมผง ลูกอม ลูกกวาน 
โยเกิร์ต กาแฟ และชาส าเร็จรูป ขนมหวานจากเจลาติน พุดด้ิง ครีมเทียม และของหวานต่าง ๆ  
เป็นตน้ ปริมาณการใชร้ะดบัสูงสุดท่ี EU อนุญาตใหใ้ช ้350 มิลลิกรัมต่อลิตร24 

องค์การอนามยัโลกแนะน าว่า แต่ละวนัควรใช้น ้ าตาลในการปรุงแต่งรสชาติอาหาร 
ไม่เกินร้อยละ 10 ของปริมาณพลังงานทั้ งหมด เด็กเล็กควรรับประทานน ้ าตาลไม่เกินวนัละ  
4 ชอ้นชา (16 กรัม) และผูใ้หญ่ควรรับประทานน ้าตาลไม่เกินวนัละ 6 ชอ้นชา (24 กรัม)25 

ศูนยท์ดสอบฉลาดซ้ือ ประเภทอาหาร/สุขภาพ ฉบบัท่ี 140 ไดท้  าการตรวจสอบปริมาณ
น ้ าตาลและคาเฟอีน ในเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมและกาแฟ โดยเปรียบเทียบฉลากซ่ึงไดน้ า
เคร่ืองด่ืมตวัอยา่งจ านวน 23 ตวัอยา่ง จาก 13 ยีห่อ้ โดยไดส่้วนผสมในเคร่ืองด่ืม ดงัต่อไปน้ี 
 

  

                                                            
23  สุวิมล ทรัพยว์โรบล .(ม.(.ป.ป. น า้ฟรุกโตสดีจริงหรือ?. สืบคน้จาก 

http://www.healthtoday.net/thailand/nutrition/nutrition_141.html 
24  พิมพ์เพ็ญ พรเฉลิมพงศ์, และนิธิยา รัตนาปนนท์ .(.ป.ป.ม) .ศูนย์เครือข่ายข้อมูลอาหารครบวงจร.

สืบคน้จาก http://www.foodnetworksolution.com/wiki/word/2027 
25  มงคล แกว้สุทศัน์) .2556 .(ลดความหวานต้านความแก่. สืบคน้จาก 

http://health.kapook.com/view66463.html 
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ตารางที ่4.1 ตวัอยา่งปริมาณคาเฟอีน ในเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมและกาแฟ 
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ตารางที ่4.1 (ต่อ) 
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ภาพที ่4.22 ตวัอยา่งปริมาณน ้าตาล ในเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมและกาแฟ 
 

จากการเปรียบเทียบฉลากชาพร้อมด่ืม มีส่วนประกอบหลกั 2 ประการ คือ น ้ าชา และ
น ้ าตาล (สารให้ความหวานแทนน ้ าตาล) โดยในน ้ าชาจะมีคาเฟอีนอยูร่ะหว่าง 7 ถึง 20 มิลลิกรัมต่อ 
100 มิลลิลิตร ขณะท่ีกาแฟกระป๋องมีคาเฟอีนอยู่ท่ี 40 ถึง 80 มิลลิกรัมต่อ 100 มิลลิลิตร ฉะนั้นชา
พร้อมด่ืม 1 ขวด จะมีคาเฟอีนในช่วงประมาณ 23 ถึง 101 มิลลิกรัมต่อภาชนะบรรจุ ส่วนกาแฟ
กระป๋องมีคาเฟอีนอยู่ท่ี 98-144 มิลลิกรัมต่อกระป๋อง เคร่ืองด่ืมชูก าลงั มีคาเฟอีนอยู่ท่ี 50 มิลลิกรัม
ต่อขวด และชาพร้อมด่ืมบางรสชาติและบางยี่ห้อยงัไม่มีการแสดงฉลากโภชนาการเพื่อหลีกเล่ียง
การแสดงส่วนประกอบ ท าให้ผูบ้ริโภคไม่ทราบถึงปริมาณน ้ าตาลในผลิตภณัฑ์นั้น ๆ ซ่ึงส่งผลต่อ
การตดัสินใจเลือกซ้ือสินคา้26 

จากขอ้มูลท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอจะเห็นไดว้่าเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้
ความหวานนั้นมีลกัษณะขดักบัหลกัการประกาศใชก้ฎหมาย กล่าวคือ ตามบญัชียกเวน้การจดัเก็บ

                                                            
26  ศูนยท์ดสอบฉลาดซ้ือ ประเภทอาหาร/สุขภาพ ฉบับท่ี 140.(.ป.ป.ม) . กาเฟอีนในชาพร้อมด่ืม  . 

สืบคน้จาก http://www.chaladsue.com/new/index.php 
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ภาษี ตวักฎหมายมุ่งเน้นเพื่อยกระดบัคุณภาพชีวิตและส่งเสริมสุขภาพอนามยัท่ีดีของประชาชน  
เพื่อความเช่ือถือในหมู่ผูบ้ริโภค และบูรณาการจดัเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม  
ให้เกิดการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมอย่างย ัง่ยืน แต่เคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน
บางยี่ห้อ ในฉลากสินคา้ไม่ไดร้ะบุว่าเป็นน ้ าตาล แต่สารให้ความหวานเหล่านั้นหากบริโภคมาก
เกินไปจะก่อให้เกิดผลเสียต่อร่างกายทั้งไขมนัไม่ดี และน ้ าหนักตวัท่ีเพิ่มสูงข้ึน ท าให้สุขภาพของ
ผูบ้ริโภคแยล่ง 

โดยองคก์ารอนามยัโลก แนะน าการบริโภคน ้ าตาลวา่ควรบริโภคไม่เกิน 6 ชอ้นชา หรือ 
24 กรัม ต่อวนั แต่ชาพร้อมด่ืมบางชนิด บางยี่ห้อ หากบริโภค 1 ขวด อาจไดรั้บน ้ าตาลถึง 72.6 กรัม 
ซ่ึงเกินกวา่ความจ าเป็นของร่ายกายท่ีตอ้งไดรั้บ เพราะการบริโภคของมนุษยใ์นระหว่างวนั อาหารท่ี
รับประทานในระหว่างวนัก็มีส่วนประกอบของน ้ าตาลอยู่ดว้ย หากบริโภคเคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืมท่ี
เติมสารให้ความหวานในปริมาณท่ีมากเขา้ไปอีก จะท าให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพอนามยัของ
ผูบ้ริโภค 

คาเฟอีนในเคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืม เป็นอีกปัจจยัท่ีอาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพอนามยัท่ีดี
ของประชาชน เพราะในเคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืมมีคาเฟอีนอยู่ท่ีประมาณ 7 ถึง 20 มิลลิกรัม ต่อ  
100 มิลลิลิตร ภาชนะบรรจุชาพร้อมด่ืมแบบขวดท่ีประชาชนนิยมบริโภค  มีตั้ งแต่ 350 ถึง  
500 มิลลิลิตร ดงันั้นคาเฟอีนท่ีไดรั้บต่อขวดจะอยู่ท่ี 23 ถึง 101 มิลลิกรัมต่อภาชนะบรรจุ ซ่ึงเม่ือ
เปรียบเทียบกับกาแฟ 1 กระป๋องจะมีปริมาณคาเฟอีนอยู่ท่ี  98 ถึง 144 มิลลิกรัมต่อกระป๋อง  
แต่เคร่ืองด่ืมทั้งสองประเภทนั้นไม่มีค  าเตือนว่าให้บริโภคไดเ้ท่าไหร่ ต่างกบัเคร่ืองด่ืมชูก าลงัท่ีมี
คาเฟอีนอยูท่ี่ 50 มิลลิกรัมต่อขวด ท่ีตอ้งมีค าเตือนระบุวา่หา้มด่ืมเกินวนัละ 2 ขวด 

การท่ีมีการกระตุน้ยอดขายโดยมีการให้ของรางวลัเป็นจ านวนมาก และราคาสูง ซ่ึงใน
อดีตจะใชว้ิธีการส่งฉลากเพื่อไปชิงโชคจบัรางวลั แต่ในปัจจุบนัผูป้ระกอบการไดใ้ชว้ิธีท่ีทนัสมยั 
โดยการใชร้หสัใตฝ้าหรืออยูบ่นผลิตภณัฑท์ าการชิงโชคโดยการส่ง SMS ซ่ึงเป็นวิธีท่ีท าใหผู้บ้ริโภค
ลุน้รับของรางวลัไดส้ะดวกข้ึน การตดัสินใจซ้ือสินคา้ชนิดนั้นก็ง่ายข้ึน และมีปริมาณการบริโภค
เพิ่มข้ึน ในขณะท าการวิจยัไดมี้ชาพร้อมด่ืมยี่ห้อ อิชิตนั ก าลงัจดัรายการส่งเสริมการขายโดยการ 
ชิงโชค กล่าวคือ ผูป้ระกอบการได้ใช้การแจกของรางวลั โดยมีสโลแกนว่า อิชิตันรวยเปร้ียง  
รางวลัแห่งชีวิต แจก 2 คอนโดหรู และเบนซ์ 28 คนั รวมมูลค่ากว่า 83,000,000 บาท ฟรีค่าหักภาษี 
ณ ท่ีจ่าย27 ในขณะท่ีผลิตภัณฑ์คู่แข่งส าคญัยี่ห้อ โออิชิ ก็ได้จัดรายการส่งเสริมการขาย โดยใช้
สโลแกนว่า พลิกฝาโออิชิล่ากองทพัโชค แจกแมวเนโกะทองค า รวมมูลค่า 70,000,000 บาท ฟรี 
                                                            

27  บ ริ ษั ท  อิ ชิ ตัน  ก รุ๊ ป  จ ากั ด )  .(ม ห าช น )2559). ร าย ก าร ส่ ง เส ริ ม ก ารข าย . สื บ ค้น จ าก 
http://www.ichitandrink.com/campaign2016/index.php?s=2 



110 

 

หักภาษี ณ ท่ีจ่าย 300 รางวลั มูลค่ารางวลัละ 100,000บาท โดยมีช่องทางการส่งรหัสทาง SMS  
เวปไซด ์Mobile Application28 

ตามท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอขอ้มูลในหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ในบทท่ี 2 
ขอ้ 2.5 โดยหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีจะตอ้งมีการจดัเก็บภาษีท่ีเตม็เมด็เตม็หน่วย 
กล่าวคือรัฐตอ้งไดป้ระโยชน์สูงสุดจากการจดัเก็บภาษี เพื่อน ารายไดท่ี้เกิดจากการจดัเก็บภาษีไป
บริหารประเทศ การก าหนดฐานภาษีจะตอ้งชดัเจน ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นว่าเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ี
เติมสารให้ความหวานในปริมาณมาก ไม่ได้มีคุณประโยชน์ในทางตรงกันขา้มกบัให้ผลเสียแก่
ร่างกายพอ ๆ กบัเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลม เป็นตน้เหตุก่อให้เกิดโรคต่าง ๆ แก่ผูบ้ริโภค ดงันั้น
เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานควรถูกเก็บภาษีสรรพสามิต ซ่ึงวิธีช าระภาษี
อากรผูว้ิจยัเห็นควรให้จดัเก็บอย่างเช่นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลม 
คือ  

(1)  การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตตามราคาซ่ึงกฎหมายไดก้ าหนดไวใ้นอตัราร้อยละ 20 
ของมูลค่าของสินคา้ โดยวิธีน้ีอาจมีขอ้ยุง่ยาก แต่สามารถป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีได ้หรือ 

(2)  การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามสภาพ คือ จัดเก็บตามสภาพความเป็นอยู่หรือ
ลกัษณะรูปร่างของสินคา้ท่ีถูกจดัเก็บภาษี โดยก าหนดอตัราภาษี (บาท) ซ่ึงตามกฎหมายก าหนดไวท่ี้ 
440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ต่อ 0.37 บาท ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร ใหน้บัเป็น 440 ลูกบาศก์
เซนติเมตร การเสียภาษีวิธีน้ีเสียภาษีโดยใช้ แสตมป์ ส่ิงผนึก ภาชนะจดทะเบียน โดยเคร่ืองด่ืม
ประเภทชาเขียว สามารถใช้วิธีเหล่าน้ีเสียภาษีได้ เป็นการสะดวกทั้ งผูจ้ดัเก็บและผูเ้สียภาษีโดย
เจา้หน้าท่ีรัฐท่ีมีหน้าท่ีจดัเก็บภาษีสามารถควบคุมปริมาณสินคา้ได ้และค านวณภาษีตามจ านวน
สินคา้ท่ีจ าหน่ายได ้

เพื่อสร้างบรรยากาศท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติตามกฎหมาย  การท่ีจะจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาท่ีเติมสารให้ความหวาน ผูว้ิจยัเห็นควรให้ยกเลิกขอ้ยกเวน้ใน
การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้
ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละพืชผกัจ านวน 109 ชนิดท่ีเติมสารให้ความหวานทั้งหมด เพื่อไม่ให้เกิด
การไดเ้ปรียบเสียเปรียบในทางการคา้ อีกทั้งยงัสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
แก่สินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานทุกชนิด ท าให้ผูป้ระกอบการเต็มใจในการเสีย
ภาษีเน่ืองจากสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานถูกจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตทั้งหมด 

                                                            
28  บ ริ ษั ท  โ อ อิ ชิ  ก รุ๊ ป  จ ากั ด  (ม ห าช น ). (2559). ร ายก าร ส่ ง เส ริ ม ก าร ข าย . สื บ ค้น จ าก 

http://www.oishidrink.com/promotion/howto.aspx 
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การท่ีผูป้ระกอบการผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน 
ไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษี โดยอาศยัช่องโหว่ของกฎหมายใส่ส่วนผสมเพื่อหลีกเล่ียงการถูก
จดัเก็บภาษี โดยอา้งว่าเพื่อส่งเสริมเกษตรกรในการปลูกชา บุคลากรในการผลิต แต่ในทางกลบักนั
ผลิตภณัฑช์าพร้อมด่ืม บางชนิดมีการใส่สารใหค้วามหวานในปริมาณท่ีมาก เพื่อใหถู้กปากผูบ้ริโภค 
เพื่อการตดัสินใจในการเลือกซ้ือสินคา้นั้ น ๆ โดยไม่ค านึงถึงสุขภาพผูบ้ริโภค และในชามีสาร
คาเฟอีนอยูใ่นตวัหากพิจารณาคาเฟอีนท่ีมีอยูใ่น 1 ภาชนะบรรจุ มีปริมาณคาเฟอีนค่อนขา้งมาก อีก
ทั้งผลิตภณัฑ์บางชนิดและบางยี่ห้อ ยงัไม่มีการแสดงฉลากทางโภชนาการ อีกทั้ งกฎหมายมิได้
ก าหนดให้มีค  าเตือนในฉลาก ซ่ึงผูบ้ริโภคจะไม่ทราบว่าใน 1 วนั ควรบริโภคไดป้ริมาณเท่าไหร่  
จึงจะเหมาะสมกับสารอาหารท่ีร่างกายควรได้รับต่อวนั ซ่ึงไม่เป็นการคุม้ครองผูบ้ริโภคในการ
บริโภคสินคา้นั้น ๆ  

หลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ในบทท่ี 2 ข้อ 2.6.1.2 สินค้าท่ีมีลักษณะเป็นการ
ฟุ่ มเฟือย จากขอ้มูลท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอ ผลิตภณัฑช์าพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน อาจจดัอยูใ่น
สินคา้ท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย กล่าวคือ ไม่มีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งบริโภคสินคา้ชนิดน้ี เน่ืองจาก
ผูป้ระกอบการมกัอา้งว่าการบริโภคชาเป็นประโยชน์ต่อสุขภาพ มีสารตา้นอนุมูลอิสระ ซ่ึงใน
ผลิตภณัฑ์ชาพร้อมด่ืมมีปริมาณชาน้อยมาก และการท่ีเติมสารให้ความหวานไปในผลิตภณัฑ์หาก
บริโภคในจ านวนมากจะก่อให้เกิดผลเสียอยา่งไร โดยการบริโภคชาท่ีไดรั้บประโยชน์อยา่งแทจ้ริงนั้น 
ควรด่ืมในปริมาณท่ีเหมาะสม คือ ไม่ควรด่ืมเกินวนัละ 10-12 ถว้ย โดยการชงใบชา 1-2 ชอ้นชาใน
น ้ าร้อน วนัละ 3 ถว้ยระหว่างม้ืออาหาร29 การจดัเก็บภาษีในสินคา้ประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้
ความหวานจะเป็นการสร้างความเป็นธรรมในสังคม เพราะการจดัเก็บภาษีจะท าใหผู้มี้รายไดสู้งท่ีมี
ก าลงัซ้ือเพื่อเป็นรายไดข้องรัฐบาลเพื่อน าเงินไปใชจ่้าย และเป็นการลดการบริโภคสินคา้ท่ีไม่จ าเป็น 
ท าใหช่้วยส่งเสริมการออมสูงข้ึนกส่็งผลถึงการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจ โดยรัฐบาลสามารถน าเงิน
ท่ีไดจ้ากการจดัเก็บภาษีไปใช้ในการผลิตสินคา้และบริการอ่ืน ๆ ท่ีจ าเป็นในชีวิตประจ าวนัของ
ประชาชน หรืออาจน าไปส่งเสริมสุขภาพของผูป่้วยโรคเบาหวาน หรือโรคอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากการ
บริโภคน ้าตาลมากเกินไป 

 
  

                                                            
29  ธิดารัตน์  จันทร์ดอน. (2557). ชาเขียว )Green Tea) ด่ืมอย่างไรให้ได้ประโยชน์. สืบค้นจาก 
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4.3  วิเคราะห์และเปรียบเทียบอัตราและข้อยกเว้นในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม
ในประเทศไทยกบัต่างประเทศ 

4.3.1 อตัราและขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในสินคา้ประเภทเคร่ืองด่ืม 
ในประเทศเมก็ซิโก  

ประเทศเม็กซิโกให้เหตุผลในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม เน่ืองจาก
ประเทศเมก็ซิโกมีอตัราผูป่้วยโรคอว้นสูง และเป็นประเทศท่ีมีผูบ้ริโภคเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลมมากท่ีสุด
ในโลก โดยอตัราภาษีสรรพสามิตท่ีถูกจดัเกบ็ จดัเกบ็อยูท่ี่ 1 เปโซ (1.94 บาท) ต่อ 1 ลิตร โดยจดัเก็บ
ในเคร่ืองด่ืมท่ีน ้ าตาลผสม ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบเขม้ขน้ ผล น ้ าเช่ือม หัวเช้ือ หรือสารสกดั ยกเวน้
ผลิตภณัฑ์นมและโยเกิร์ตชนิดด่ืม เม่ือเปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีในประเทศไทยจะเห็นไดว้่า
ประเทศเม็กซิโกจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืมโดยมุ่งเน้นไปท่ีเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล 
ผสมเป็นหลกั จดัเก็บภาษีในเคร่ืองด่ืมทุกประเภทท่ีมีน ้ าตาลผสม โดยยกเวน้ผลิตภณัฑ์นมและ
โยเกิร์ตชนิดด่ืม แต่ในส่วนของประเทศไทยจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมในสินคา้ประเภทน ้าแร่
เทียม น ้ าโซดา และน ้ าอดัลมท่ีไม่เติมน ้ าตาลหรือสารให้ความหวานอ่ืน ๆ และไม่ปรุงกล่ินรส  
ในสินคา้ประเภทน ้ าแร่หรือน ้ าอดัลมท่ีเติมน ้ าตาลหรือสารให้ความหวานอ่ืน ๆ หรือท่ีปรุงกล่ินรส
และเคร่ืองด่ืมอ่ืน ๆ ท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ แต่ในส่วนเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต์) 
และน ้ าพืชผกัท่ีไม่ไดห้มกั และไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมน ้ าตาลหรือสารให้หวานอ่ืน ๆ หรือไม่ก็ตาม 
ไดรั้บการยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีโดยไม่ระบุว่าเคร่ืองด่ืมชนิดนั้น ๆ จะเติมน ้ าตาลหรือสารให้
ความหวานในปริมาณเท่าใด ประเทศเมก็ซิโกใชม้าตรการทางภาษีเป็นเคร่ืองมือเพื่อลดการบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล เพื่อลดปริมาณผูป่้วยโรคอว้น และยงัส่งผลให้รัฐไดร้ายไดจ้ากการจดัเก็บ
ภาษี โดยรัฐบาลเม็กซิโกจัดเก็บภาษีในช่วงไตรมาสแรก ในช่วงวนัท่ี 31 มีนาคม 2557 อยู่ท่ี 
2,300,00,000 เปโซ หรือ 180,000 เหรียญสหรัฐ ซ่ึงรายไดส่้วนหน่ึงจากการจดัเก็บดงักล่าวจะถูก
น าไปใช้ในการป้องกันและรณรงค์การบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานเพื่อป้องกันสุขภาพของ
ประชากรในประเทศเม็กซิโก ซ่ึงในประเทศไทยยงัไม่ไดค้  านึงถึงเร่ืองสุขภาพของผูบ้ริโภคมาก
เท่าท่ีควร โดยเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาลเป็นจ านวนมากถูกวางขายในร้านสะดวกซ้ือ ง่ายต่อการซ้ือไป
บริโภคไม่ว่าจะเป็นผูใ้หญ่หรือเด็ก ท าให้เกิดการบริโภคน ้ าตาลมากเกินความจ าเป็นของร่างกายต่อ
วนั อีกทั้งเคร่ืองด่ืมบางประเภทไดรั้บผลประโยชน์ทางกฎหมาย ไดรั้บการยกเวน้การจดัเก็บภาษีท า
ให้รัฐขาดรายได ้ซ่ึงรายไดเ้หล่าน้ีอาจน าไปใชเ้พื่อผูป่้วยท่ีเกิดจากการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล
ผสม หรือผูป่้วยเบาหวาน โรคอว้น ต่อไป 
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4.3.2  อตัราและขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืมในเมืองเบิร์กลีย ์ 
รัฐแคลิฟอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา 

เทศบาลเมืองเบิร์กลีย ์ให้เหตุผลในการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนประกอบ 
โดยให้เหตุผลเช่นเดียวกบัการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมในประเทศเม็กซิโก โดยสหพนัธ์อาหารและ
เคร่ืองด่ืมแห่งสหรัฐอเมริกาไดก้ล่าวว่าอาหารท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนประกอบนั้นเป็นผลเสียต่อสุขภาพ
มากกว่าส่งเสริมสุขภาพท่ีดี และตอ้งมีมาตรการจากรัฐในการสร้างการบริโภคท่ีสมดุล การบริโภค
น ้ าตาลมากเกินไปก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ เช่นโรคเบาหวาน และโรคอว้น เป็นตน้ โดยนักวิชาการ
ผูเ้ช่ียวชาญในเด็ก แนะน าว่ารัฐบาลสหรัฐอเมริกาควรจ ากดัการขายขนมหวานและเคร่ืองด่ืมหวาน
จดัส าหรับเด็กท่ีเรียนหนงัสืออยูใ่นโรงเรียน หรือใชม้าตรการห้ามเด็กอายตุ  ่ากว่าก าหนดซ้ืออาหาร
ประเภทน้ี เมืองเบิร์กลีย ์รัฐแคลิฟอร์เนีย เป็นรัฐแรกในประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีผา่นกฎหมายในการ
เก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีใส่สารให้ความหวาน หรือ Soda Tax โดยให้เหตุผลในการจัดเก็บภาษีว่า  
อตัราผูป่้วยโรคเบาหวาน โรคอว้น และโรคฟันผ ุมีจ านวนเพิ่มสูงข้ึน และกลุ่มเด็กชุมชนของคนท่ีมี
รายไดน้อ้ย และชุมชนของคนผิวสี บริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมน ้ าตาล เช่น เคร่ืองด่ืมท่ีไม่มีแอลกอฮอล ์
เคร่ืองด่ืมชูก าลงั ชาท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม และเคร่ืองด่ืมเกลือแร่ เป็นจ านวนมาก ซ่ึงเคร่ืองด่ืม
ดงักล่าวเป็นเคร่ืองด่ืมท่ีให้คุณค่าทางโภชนาการเพียงเล็กน้อย หรือไม่มีคุณค่าทางโภชนาการเลย  
แต่กลบัมีน ้ าตาลอยูเ่ป็นจ านวนมาก และผูป้ระกอบการไดล้งทุนในการโฆษณาเพื่อประชาสัมพนัธ์
ในการขายเคร่ืองด่ืมผสมน ้ าตาลจ านวนมาก ผลกระทบท่ีตามมาท าให้มีผูบ้ริโภคเคร่ืองด่ืมผสม
น ้าตาลเพิ่มสูงข้ึน  

ในประเทศไทยจากรายงานสุขภาพคนไทยปี พ.ศ. 2557 ท่ีจดัท าโดย คณะกรรมการ
สุขภาพแห่งชาติ ร่วมกับส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ และสถาบันวิจัย
ประชากรและสังคม มหาวิทยาลยัมหิดล ระบุว่าคนไทยกว่า 1 ใน 3 มีภาวะน ้ าหนกัเกิน และ 1 ใน 10  
มีภาวะอว้น คนไทยอายุ 15 ปีข้ึนไปน ้ าหนกัตวัเพิ่มข้ึน 2 เท่าในรอบ 2 ทศวรรษ เทียบ 10 ประเทศ
ในอาเซียน คนไทยอว้นเป็นอนัดบั 2 รองจากประเทศมาเลเซีย โดยผูช้ายไทยอยู่ในอนัดบั 4 และ 
ผูห้ญิงไทยอยูใ่นอนัดบั 2 ซ่ึงโรคอว้นเป็นสาเหตุให้เจบ็ป่วยและเสียชีวิตก่อนวยัอนัควร จากโรคไม่
ติดต่อเร้ือรัง (Non-Communicable Diseases: NCDs) เช่น โรคเบาหวาน ความดันโลหิต โรคตับ 
โรคมะเร็ง โรคเก่ียวกบัถุงน ้ าดี โรคซึมเศร้า ภาวะหายใจล าบากและหยดุการหายใจขณะหลบั และ
โรคขอ้เข่าเส่ือม เป็นตน้ โดยคนอว้นมีโอกาสเกิดโรคเหล่าน้ีมากกวา่คนปกติ 2-3 เท่า30 

                                                            
30  คณะท างานสุขภาพคนไทย .(2557). สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยลัยมหิดลรายงาน

สุขภาพคนไทย 2557  “ชุมชนท้องถ่ินจัดการตนเอง ”สู่การปบิรูปประเทศจากกานราก จัดท าโดยสถาบันวิจัย



114 

 

จุดประสงคใ์นการออกกฎหมาย เพื่อลดค่าใชจ่้ายในเชิงเศรษฐศาสตร์ดา้นโรคภยัไขเ้จบ็
ท่ีสัมพนัธ์กบัการบริโภคเคร่ืองด่ืมผสมน ้ าตาล โดยใชม้าตรการทางภาษีมาจ ากดัการบริโภค ในการ
จดัจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้าตาลและผลิตภณัฑท่ี์ใชผ้ลิตเคร่ืองด่ืมประเภทน้ี เช่น โซดา เคร่ืองด่ืมชู
ก าลงั และชาท่ีมีรสหวาน น ้ าเช่ือมส าเร็จรูป เคร่ืองด่ืมท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีได้แก่ สูตรนมผง
ส าหรับทารก ผลิตภณัฑน์ม และน ้ าผกัผลไมจ้ากธรรมชาติ และผูป้ระกอบการขนาดเลก็ส าหรับผูค้า้
ปลีก อตัราในการจดัเกบ็ภาษีอยูท่ี่ 0.01 ดอลลาร์ ต่อของเหลว 1 ออนซ ์ 

ในประเทศไทยการจดัเก็บภาษีในเคร่ืองด่ืมท่ีมีสารให้ความหวานถูกจดัเก็บเฉพาะ
เคร่ืองด่ืมท่ีเป็นเกลือแร่และน ้ าอดัลมท่ีเติมสารให้ความหวาน ส่วนเคร่ืองด่ืมท่ีเป็นน ้ าพืชผกัไดรั้บ
การยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตโดยไม่ไดร้ะบุส่วนผสมในเคร่ืองด่ืมว่าจะมีน ้ าตาลเป็น
ส่วนผสมอยูจ่  านวนเท่าไร เพียงแต่มีส่วนผสมของน ้ าพืชผกัตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพสามิต
ตามบัญชีส่วนผสมท่ีได้รับการยกเวน้ภาษี น ้ าพืชผกัดังกล่าวก็ได้รับการยกเวน้การจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต 

ขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษี ตอ้งเป็นผูจ้ดัจ  าหน่ายท่ีอยู่ภายใตใ้นการจดัเก็บภาษีของ
เทศบาลเมือง หากไม่ใช่ผูจ้ดัจ  าหน่ายท่ีอยู่ภายใตใ้นการจดัเก็บภาษีของเทศบาลเมืองก็จะไม่ถูก
จดัเก็บภาษี การจดัจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมแก่ผูค้า้ปลีกท่ีมีใบเสร็จรับเงินทั้งหมด
ต่อปีต ่ากว่า 100,000 ดอลลาร์ในปีล่าสุด การจดัจ าหน่ายสารให้ความหวานจากธรรมชาติหรือแบบ
ทัว่ไป การจดัจ าหน่ายสารใหค้วามหวานท่ีใหพ้ลงังานแก่ร้านอาหาร 

ค านิยามท่ีส าคญั “นม” หมายถึง นมเหลวตามธรรมชาติ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์
หรือเนยเหลว นมเขม้ขน้ตามธรรมชาติหรืออาจสร้างข้ึนใหม่ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์หรือ
เนยเหลว หรือนมธรรมชาติแบบแห้ง หรืออาจสร้างข้ึนใหม่ โดยไม่พิจารณาว่ามาจากสัตว ์หรือเนย
เหลว และอาหารทดแทนนมท่ีมาจากพืช ซ่ึงวางขายตามทอ้งตลาดวา่เป็นนม อาทิ นมถัว่เหลือง และ
นมอลัมอนด ์

“สารให้ความหวานจากธรรมชาติหรือแบบทัว่ไป” หมายถึง น ้ าตาลทรายขาวแบบเม็ด 
น ้ าตาลทรายแดง น ้ าผึ้ง กากน ้ าตาล ของเหลวภายในไซรัปของตน้เมเปิล หรือน ้ าหวานจากเกสร
ดอกไม ้

“เคร่ืองด่ืมผสมน ้ าตาล” หมายถึง เคร่ืองด่ืมใด ๆ ท่ีมุ่งส าหรับการบริโภคของประชาชน 
ซ่ึงมีการเพิ่มสารให้ความหวานท่ีให้พลังงานตั้ งแต่ 1 ชนิดข้ึนไป และให้พลังงานอย่างน้อย  
2 แคลอรีต่อของเหลว 1 ออนซ ์
                                                                                                                                                                          

ประชากรและสังคม มหาวิทยลัยมหิดล สนับสนุนโดย ส านักงานกองทุนสนับสนุนสร้างเสริมสุขภาพ และ
ส านักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ.  สืบคน้จาก http://www.hiso.or.th/hiso5/report/report2014T.php 
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“เคร่ืองด่ืมผสมน ้ าตาล” รวมถึงเคร่ืองด่ืมทั้ งหมดและเคร่ืองด่ืมทัว่ไปท่ีกล่าวว่าเป็น 
“โซดา” “น ้ าอัดลม” “โคล่า” “เค ร่ืองด่ืม ท่ี ไม่ มีแอลกอฮอล์ผสม” “เค ร่ืองด่ืม เก ลือแร่”  
“เคร่ืองด่ืมชูก าลงั” “ชาเยน็ท่ีมีรสหวาน” หรือช่ืออ่ืน ๆ  

“เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้าตาล” ไม่ร่วมถึงส่ิงต่าง ๆ ดงัน้ี 
1.  เคร่ืองด่ืมใด ๆ ซ่ึงมีนมเป็นส่วนผสมหลกั กล่าวคือ ส่วนผสมท่ีมีอยู่ในผลิตภณัฑ์

เป็นจ านวนมากกวา่ส่วนผสมอ่ืน ๆ  
2.  เคร่ืองด่ืมทางการแพทยใ์ด ๆ  
3.  ของเหลวใด ๆ ท่ีขายเพื่อใช้เป็นอาหารท่ีใช้รับประทานแทนม้ืออาหารส าหรับ 

ลดน ้าหนกั 
4.  ผลิตภณัฑใ์ด ๆ ท่ีกล่าวทัว่ไปวา่เป็น “สูตรนมผงส าหรับทารก” หรือ 
5.  เคร่ืองด่ืมแอลกอฮอลใ์ด ๆ  
“ผลิตภณัฑ์เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม” หมายถึง เคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล หรือ

สารใหค้วามหวานท่ีใหพ้ลงังาน 
ในประเทศไทยสินค้าท่ีไม่ถือว่าเป็นเคร่ืองด่ืมท่ีถูกจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ได้แก่  

น ้ าหรือน ้ าแร่ตามธรรมชาติ น ้ ากลัน่ หรือน ้ ากรองส าหรับด่ืมโดยไม่ปรุงแต่ง เคร่ืองด่ืมซ่ึงผูผ้ลิต 
ได้ผลิตข้ึนเพื่อขายปลีกเองโดยเฉพาะ และไม่ได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ และไม่ได้สงวน
คุณภาพดว้ยเคร่ืองเคมี น ้ านมจืด น ้ านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ตามมาตรฐานท่ีก าหนดไวใ้น
กฎหมายว่าดว้ยอาหาร และเคร่ืองด่ืมตามท่ีรัฐมนตรีก าหนดในราชกิจจานุเบกษา ส่วนเคร่ืองด่ืม
แอลกอฮอลถู์กจดัเก็บตามกฎกระทรวงการคลงั ก าหนดชนิดของสุราและอตัราภาษีสุรา พ.ศ. 2546 
จะเห็นไดว้่าการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมจะคลา้ย ๆ กนั โดยจะยกเวน้การจดัเก็บภาษี ในผลิตภณัฑน์ม  
ผูจ้  าหน่ายสินคา้รายยอ่ยในลกัษณะคา้ปลีก แต่ในประเทศไทยมิไดมี้การจดัเก็บภาษีตามปริมาณสาร
ให้ความหวานท่ีใส่เป็นส่วนผสมของเคร่ืองด่ืม ซ่ึงเทศบาลเมืองเบิร์กลียใ์ห้ความส าคัญในการลด
การบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีใส่สารให้ความหวานและเป็นการควบคุมการบริโภค โดยการใชม้าตรการ
ทางดา้นภาษีเป็นเคร่ืองมือในการควบคุมการบริโภค 

กฎหมายของเทศบาลเมืองเบิร์กลีย ์ไดจ้ดัตั้งคณะผูเ้ช่ียวชาญดา้นผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมี
น ้ าตาลเป็นส่วนผสม ซ่ึงผูเ้ช่ียวชาญประกอบดว้ยสมาชิก 9 คน ท่ีไดรั้บการแต่งตั้งจากเทศบาลเมือง 
ซ่ึงคุณสมบติัของสมาชิก ตอ้งมีประสบการณ์ในโปรแกรมอาหารและโภชนาการวยัรุ่นในชุมชน  
ในโรงเรียน เด็กปฐมวยั วิจยัด้านสาธารณสุข หรือการประเมินโปรแกรมเก่ียวกบัโรคเบาหวาน  
โรคอ้วน และการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีผสมน ้ าตาล หรือเป็นผูป้ระกอบวิชาชีพแพทย์ท่ีได้รับ
ใบอนุญาต โดยเสียงขา้งมาก คณะผูเ้ช่ียวชาญในแต่ละปีจะเลือกประธาน 1 คน และรองประธาน  
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1 คณะผูเ้ช่ียวชาญโดยเสียขา้งมากมีหน้าท่ีอนุมติักฎหมายทอ้งถ่ินเพื่อส่งเสริมการท างานของคณะ
ผูเ้ช่ียวชาญอย่างเหมาะสม รับขอ้มูลจากประชาชนเพื่อน าขอ้มูลมาจดัเก็บและวิเคราะห์ ตีพิมพ์
รายงานประจ าปีให้ค  าแนะน าเก่ียวกบัวิธีการจดัสรรทองทุนทัว่ไปของเทศบาลเมือง เพื่อลดการ
บริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสมและพิจารณาถึงผลลพัธ์จากการบริโภคเคร่ืองด่ืมเหล่าน้ี  
ให้ขอ้มูลเก่ียวกบัผลกระทบทางดา้นสาธารณสุข และให้ความเห็นเพิ่มเติมท่ีคณะผูเ้ช่ียวชาญคิดว่า
เหมาะสม 

ในขณะท่ีประเทศไทยกฎหมายถูกตราเป็นพระราชบญัญติัโดยฝ่ายนิติบญัญติัซ่ึงเป็น
กฎหมายแม่บท และออกประกาศ กฎกระทรวงการคลงั ประกาศ และค าสั่งอธิบดีกรมสรรพสามิต 
ซ่ึงเป็นกฎหมายล าดบัรองให้อ านาจผูบ้ริหารในการออกประกาศ กฎ หรือค าสั่ง โดยมีหน่วยงาน
ของกรมสรรพสามิตเป็นผูศึ้กษาขอ้มูลเพื่อน ามาเสนอต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตในการประกาศใช้
กฎหมาย การให้อ านาจปรับแกก้ฎหมายล าดบัรองอาจมีขอ้ดีในความคล่องตวัในการประกาศใช้
กฎหมาย แต่ก็มีขอ้เสียโดยกฎหมายขาดการตรวจสอบอย่างละเอียด ผูว้ิจยัเห็นดว้ยกบัวิธีการออก
กฎหมายของเทศบาลเมืองเบิร์กลีย์ โดยให้มีคณะผูเ้ช่ียวชาญเก่ียวกับโภชนาการ กฎหมาย และ
สาธารณสุข มาเป็นคณะกรรมการในการท างานเพื่อศึกษาผลดีผลเสียในการออกกฎหมาย โดยอาจ
เก็บขอ้มูลโดยผา่นเวทีเสวนาทางวิชาการ หรือรับฟังความคิดเห็นจากชุมชนต่าง ๆ โดยตรง เพื่อน า
ขอ้มูลมาวิจยั อีกทั้งเป็นการใหค้วามรู้ทางโภชนาการ และเป็นการรณรงคก์ารบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีใน
สารให้ความหวานให้เหมาะสมกบัความตอ้งการของร่างกายในแต่ละวนั เน่ืองจากปัญหาโรคอว้น
ไม่ใช่เร่ืองท่ีไกลตวัอีกต่อไป ประเทศไทยไม่ควรรอให้เกิดวิกฤตปัญหาโรคอว้นดงัเช่นประเทศ
เมก็ซิโกและประเทศสหรัฐอเมริกา 
 

 



 
 

บทที ่5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
ตามท่ีผูว้ิจยัไดศึ้กษาแนวคิด และหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และหลกัความ

มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืม ในบทท่ี 2 และศึกษาการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานในต่างประเทศ ในบทท่ี 3 และวิเคราะห์ขอ้ยกเวน้
ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืมท่ีผลิตจากน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ท่ีมีผลกระทบต่อหลกั
ความธรรมในการจดัเก็บภาษี และหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี และเปรียบเทียบกบั
หลกัการจดัเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานในต่างประเทศกบัความเหมาะสมของ
กฎหมายในประเทศ ในบทท่ี4 เพื่อเสนอแนวทางในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทเคร่ืองด่ืม
ในประเทศให้มีความเป็นธรรมและมีประสิทธิภาพ เพื่อเป็นการอุดช่องว่างทางกฎหมายท าให้รัฐ
สามารถจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย ยบัย ั้งการใชข้อ้ยกเวน้ทางกฎหมายเพื่อประโยชน์ทาง
การคา้ของผูป้ระกอบการกลุ่มใดกลุ่มหน่ึง และเพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิตของประชากรในประเทศ 

โดยผูว้ิจยัจะไดน้ าเสนอวิธีการเพื่อจะลดความเหล่ือมล ้าในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
จากเคร่ืองด่ืมประเภทชากบัเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานชนิดอ่ืน เพื่อประโยชน์สูงสุดในการ
จดัเกบ็ภาษี โดยมีประเดน็ท่ีตอ้งพิจารณาดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นแรก ขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืม 
ขดักบัหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 

ประเดน็ท่ีสอง หลกัการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาในประเทศไทย 
เปรียบเทียบกับหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานใน
ต่างประเทศ 

ประเด็นท่ีสาม เสนอแนวความคิดเพื่อน าไปพฒันาและปรับปรุงกฎหมายให้เหมาะสม
กบัสภาวการณ์ปัจจุบนั เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมและความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 
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5.1  บทสรุป 
ในหัวขอ้น้ีผูว้ิจยัจะกล่าวสรุปหลกัการและแนวความคิดในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต

จากเคร่ืองด่ืม ต่อหลกัความเป็นธรรมและหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี รวมทั้ ง
เปรียบเทียบการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานของต่างประเทศ และ
สรุปสาเหตุท่ีตอ้งยกเลิกประกาศกรมสรรพสามิต เร่ืองหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษี
เคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชา ตามท่ีผูว้ิจยั
ไดว้ิเคราะห์มาในบทท่ี 4 หวัขอ้ท่ี 4.1 – 4.3 

5.1.1  หลกัการและแนวความคิดในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต 
ภาษีสรรพสามิต (Excise Tax) เป็นภาษีฐานการบริโภคท่ีเก็บจากการซ้ือขายสินคา้และ

บริการบางชนิดท่ีรัฐต้องการให้ผูบ้ริโภครับภาระภาษีเพิ่มข้ึนกว่าปกติ เป็นภาษีทางอ้อม คือ  
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนดไวมิ้ใช่ผูรั้บภาระภาษี (Tax Burden) โดยตรงแต่ภาระทาง
ภาษีสามารถผลกัไปยงัผูบ้ริโภค 

หลักการในการเลือกสินค้าหรือบริการท่ีต้องเสียภาษีสรรพสามิต  โดยทั่วไปแล้ว 
หลกัส าคญัจะเป็นสินคา้หรือบริการท่ีบริโภคไปอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี 
เป็นการใชม้าตรการทางภาษีในการช่วยจ ากดัการบริโภคโดยท าให้ราคาสินคา้หรือบริการชนิดนั้น ๆ 
ใหมี้ราคาสูง เช่น สุรา ยาสูบ และสนามแข่งมา้  

สินคา้ท่ีมีลกัษณะเป็นการฟุ่ มเฟือย โดยมีหลกัการคือ เพื่อสร้างความเป็นธรรมในสังคม 
ท าให้เกิดการบงัคบัการออม และช่วยให้รัฐสามารถจดัสรรทรัพยากรไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ เช่น 
หวัน ้าหอมและผลิตภณัฑน์ ้ าหอม เคร่ืองปรับอากาศ รถยนต ์โคมไฟ โคมระยา้ เป็นตน้ 

สินคา้ท่ีไดรั้บผลประโยชน์พิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ กล่าวคือ กิจการของรัฐ
บางอย่างให้ผลประโยชน์แก่คนบางกลุ่มอย่างเห็นไดช้ดั โดยท่ีคนอีกกลุ่มไม่ไดรั้บผลประโยชน์ 
ใด ๆ เลย ดงันั้นกลุ่มคนท่ีไดรั้บผลประโยชน์ตอ้งเสียภาษีให้แก่รัฐเป็นการชดเชย เช่น ผูใ้ชร้ถยนต์
ตอ้งถูกจดัเกบ็ภาษีมาเพื่อใชใ้นการสร้างถนนเพื่อใหร้ถยนตว์ิ่งผา่นได ้เป็นตน้ 

หลกัการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืม เดิมจัดเก็บตามพระราชบัญญัติภาษี
เคร่ืองด่ืม พ.ศ. 2495 ต่อมาในวนัท่ี 10 กนัยายน พ.ศ. 2527 ไดมี้ประกาศใช้พระราชบญัญติัพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้ยกเลิกภาษีเคร่ืองด่ืมเดิม และในปัจจุบันให้จัดเก็บตาม
พระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2534 แทน โดยอยู่ใน 
ตอนท่ี 2 เร่ืองเคร่ืองด่ืม โดยความหมายสินคา้เคร่ืองด่ืมท่ีถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต คือ ส่ิงซ่ึง
ตามปกติใชเ้ป็นเคร่ืองด่ืมไดโ้ดยไม่ตอ้งเจือปนและไม่มีแอลกอฮอล ์โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
อยูด่ว้ยหรือไม่กต็ามอนับรรจุในภาชนะและผนึกไว ้เช่น น ้ าแร่ น ้ าหวาน น ้าผลไม ้น ้ ามนัพืชผกั และ
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น ้าโซดา เป็นตน้ และใหห้มายความรวมถึงเคร่ืองด่ืมท่ีท าหรือบรรจุหรือไดจ้ากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม
ไม่ว่าจะขายดว้ยวิธีใด แมจ้ะไม่ไดบ้รรจุภาชนะและผนึกไว ้โดยเคร่ืองด่ืมประเภทชา จดัไดว้่าเป็น
เคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ซ่ึงกฎหมายจดัอยู่ในประเภทท่ี 02.03 ตามพระราชบญัญติัพิกดั
อตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ท่ีตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าเสียภาษีอตัราร้อยละ 20  
ตามปริมาณ ตามภาชนะปริมาตร 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร เสียภาษีสรรพสามิตหน่วยละ 0.37 บาท 
ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตรใหน้บัเป็น 440 ลูกบาศกเ์ซนติเมตร 

ต่อมาได้มีประกาศกรมสรรพสามิต โดยให้เหตุผลว่าเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและ
สุขภาพอนามยัท่ีดีของประชาชน เพิ่มความน่าเช่ือถือในหมู่ผูบ้ริโภค และบูรณาการจดัเก็บภาษีท่ีมี
มาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม ให้เกิดการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมอย่างย ัง่ยืน อธิบดีกรม
สรรพสามิต ไดอ้าศยัอ านาจตามความในประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษี
สรรพสามิต  (ฉบับ ท่ี  27) ลงวัน ท่ี  30 ธันวาคม  พ .ศ. 2534 ซ่ึ งแก้ไขเพิ่ ม เติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลงัเร่ือง ลดอตัราและยกเวน้ภาษีสรรพสามิต (ฉบบัท่ี 41) ลงวนัท่ี 21 พฤษภาคม  
พ.ศ. 2540 อธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ า
ผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม หรือผูน้ าเขา้มีสิทธิไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิต
ตามบญัชีทา้ยประกาศกระทรวงการคลงั ในพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ประเภทท่ี 02.03 ซ่ึงน ้ าชาจดั
อยูใ่นบญัชีอตัราส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีไดรั้บการยกเวน้ในล าดบัท่ี 
54 โดยต้องมีคุณสมบัติ คือ ชาแห้งท่ีมีคาเฟอีน (Caffeine) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 1.5 ของน ้ าหนัก  
อตัราส่วนผสมต่อปริมาตรสุทธิตอ้งไม่นอ้ยกวา่ร้อยละ 0.5 

ประการท่ี1 ขอ้ยกเวน้ในการในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชากบั
หลกัความเป็นธรรมในการจดัเกบ็ภาษี 

เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีวางขายในทอ้งตลาดมีจ านวนมาก หลากหลายรสชาติ 
แต่เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมส่วนใหญ่จะมีส่วนผสมของสารให้ความหวานในปริมาณท่ีมาก 
ใกลเ้คียงกบัเคร่ืองด่ืมประเภทน ้ าอดัลมท่ีถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต เพื่อให้รสชาติถูกปากผูบ้ริโภค 
มีการแจกของรางวลัจ านวนมากและมีมูลค่าสูง ไม่ค านึงวา่หากผูซ้ื้อสินคา้บริโภคสินคา้ในปริมาณท่ี
มากจะก่อใหเ้กิดผลเสียต่อสุขภาพ ผูป้ระกอบการอาศยัขอ้ยกเวน้ทางกฎหมายท าใหไ้ม่ตอ้งเสียภาษี
สรรพสามิตซ่ึงขดักบัเจตนารมณ์ในการออกกฎหมาย 

(1)  เม่ือเปรียบเทียบกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) ความเป็นธรรม
ในการจดัเก็บภาษีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือคนมีฐานะแตกต่างกนัเสียภาษีต่างกนั ผูป้ระกอบการท่ีจ าหน่าย
เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานกับผูป้ระกอบการท่ีจ าหน่ายเคร่ืองด่ืม
น ้ าอดัลมท่ีเติมสารให้ความหวานเช่นกนั แต่เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน
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ได้รับการยกเว้นในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ในขณะท่ีเคร่ืองด่ืมน ้ าอัดลมถูกจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต จะเห็นไดว้่าถึงแมต้ลาดเคร่ืองด่ืมชาเขียวพร้อมด่ืมจะมีมูลค่าทางการตลาดน้อยกว่า
ตลาดน ้าอดัลม ผูป้ระกอบการจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมทั้งสองประเภทจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วาม
หวานเช่นเดียวกัน ได้รับรายได้จากการจ าหน่ายเคร่ืองด่ืม ก็ต้องเสียภาษีตามสัดส่วนรายได้ท่ี
ผูป้ระกอบการนั้น ๆ ได้รับ แต่ผูป้ระกอบการท่ีจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมน ้ าอดัลม กลบัถูกจดัเก็บภาษี 
แต่เพียงรายเดียว จึงขดักบัหลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง 

(2)  เม่ือเปรียบเทียบกบัหลกัความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) กล่าวคือ 
ผูมี้ฐานะเช่นเดียวกนัจะเสียภาษีในอตัราเดียวกนั กฎหมายไดก้ าหนดใหผู้ป้ระกอบการท่ีจ าหน่ายชา
พร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน ซ่ึงเป็นเคร่ืองด่ืมประเภทเดียวกนั เสียภาษีในอตัราท่ีเท่ากบัตาม
ประเภทท่ี 02.03 ตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แต่เน่ืองจากมีประกาศ
อธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละ 
น ้ าพืชผกั ผูป้ระกอบการจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานจึงไม่ถูก
จดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต 

ดงันั้นขอ้ยกเวน้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข
การยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไม้และน ้ าพืชผกัท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต ผูป้ระกอบการท่ีได้รับประโยชน์จากกฎหมายสามารถท าบรรจุภัณฑ์โดยไม่ต้อง
ค านึงถึงหน่วยภาษีท่ีตอ้งช าระภาษีสรรพสามิต และไม่ตอ้งค านึงถึงราคาว่าหากจ าหน่ายในราคาสูง
ตอ้งเสียภาษีสรรพสามิตในจ านวนท่ีสูงข้ึนตามราคาของสินคา้ ท าใหส้ามารถปรับราคาสินคา้ข้ึนลง
ได้ง่าย เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบการเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานชนิดอ่ืนท่ีถูก
จดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต 

ประการท่ี2 ขอ้ยกเวน้ในการในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชากบั
ความมีประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษี 

รูปแบบของการบริโภคชาเขียวในอดีตเป็นการบริโภคในรูปแบบการชงชาด่ืมเองและ
ไม่มีส่วนผสมของน ้ าตาล โดยชามีประโยชน์หลายดา้น สามารถเพิ่มการเผาผลาญของพลงังานและ
ไขมนัของร่ายกาย ส่งผลในการควบคุมน ้ าหนกั ลดระดบัคอเลสเตอรอลและระดบัน ้ าตาลในเลือด 
เป็นตน้ แต่ชาพร้อมด่ืมท่ีวางขายในทอ้งตลาดกลบัมีส่วนผสมของสารใหค้วามหวานในปริมาณมาก 
แต่ปริมาณชามีนอ้ย จึงมีสารส าคญัท่ีไดจ้ากใบชาในปริมาณนอ้ย ซ่ึงอาจตอ้งด่ืมหลายขวดถึงจะได้
สารท่ีมีประโยชน์เม่ือเทียบกบัการชงชาด่ืมเอง แต่การบริโภคมากแทนท่ีจะไดป้ระโยชน์ แต่กลบั
ตอ้งบริโภคสารให้ความหวานไปในปริมาณท่ีมากเช่นเดียวกนั ส่งผลเสียแก่ร่างกายมากกว่าท่ีจะ
ไดรั้บประโยชน์จากชา 
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นอกจากน ้ าตาลท่ีเป็นส่วนผสมของชาพร้อมด่ืมแลว้ ยงัมีสารให้ความหวานชนิดอ่ืน เช่น 
ฟรุกโตส ซ่ึงเป็นน ้าตาลท่ีมีอยูใ่นธรรมชาติพบไดม้ากในผลไมแ้ละน ้าผึ้ง โดยร่างกายสามารถดูดซึม 
ฟรุกโตสไดดี้ไม่ตอ้งผา่นการควบคุมฮอร์โมนอินซูลิน ฟรุกโตสให้พลงังานเท่ากบัน ้ าตาลทราย คือ 
1 กรัม ใหพ้ลงังาน 4 กิโลแคลอรี แต่ใหค้วามหวานมากกวา่น ้ าตาล 1.3 เท่า มีลกัษณะเป็นน ้าเช่ือมใส 
ไม่มีสี แต่มีขอ้เสียหากบริโภคมากเกินไปจะท าใหไ้ขมนัไม่ดีชนิดไตรกลีเซอร์ไรดใ์นเลือดสูงและมี
ไขมนัเกาะตบัมากข้ึน การบริโภคฟรุกโตสจะไม่ท าให้รู้สึกอ่ิม เพราะไม่มีการไปกระตุน้การหลัง่
สารอิซูลิน 

โดยองค์การอนามยัโลกเห็นควรว่าในแต่ละวนัควรใช้น ้ าตาลในการปรุงแต่งรสชาติ
อาหารไม่เกินร้อยละ 10 ของปริมาณพลงังานทั้งหมดท่ีร่างการตอ้งการ เด็กเล็กควรรับประทาน
น ้ าตาลไม่เกินวนัละ 4 ชอ้นชา (16 กรัม) และผูใ้หญ่ควรรับประทานน ้ าตาลไม่เกินวนัละ 6 ชอ้นชา 
(24 กรัม) ตามตวัอยา่งปริมาณน ้ าตาลท่ีผูว้ิจยัไดน้ าเสนอขอ้มูล ตามภาพท่ี 4.23 ชาเขียวบางตวัอยา่ง
มีปริมาณน ้ าตาล 1 ภาชนะบรรจุ 500 มิลลิลิตร มีสารให้ความหวาน 72.6 กรัม แบ่งเป็น ฟรุกโตส  
72.6 กรัม น ้ าตาล 25 กรัม น ้ าผึ้ง 0.1 กรัม ซ่ึงการบริโภคชาพร้อมด่ืม 1 ขวด ปริมาณน ้าตาลเกินกว่าท่ี
องค์กรอนามยัโลกแนะน า และปริมาณคาเฟอีน อยู่ระหว่าง 7 ถึง 20 มิลลิกรัม ต่อ 100 มิลลิลิตร  
ซ่ึงถือว่ามีปริมาณท่ีสูงเทียบเท่ากบักาแฟพร้อมด่ืม และชาพร้อมด่ืมบางยี่ห้อไม่มีการแสดงฉลาก
โภชนาการเพื่อหลีกเล่ียงการแสดงส่วนประกอบ 

ขอ้ยกเวน้ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการ
ยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกั ขดักบัหลกัการท่ีประกาศใชก้ฎหมายโดยเพื่อยกระดบั
คุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามยัของประชาชน แต่ผลิตภณัฑ์ชาพร้อมท่ีวางขายในทอ้งตลาดส่วน
ใหญ่ผสมสารให้ความในปริมาณท่ีมากไม่ก่อให้เกิดผลดีต่อสุขภาพของผูบ้ริโภค ในทางกลบักนั
หากบริโภคมากเกินไปจะก่อให้เกิดโรคต่าง ๆ และท าให้เกิดความซับซ้อนในการจดัเก็บภาษี 
เน่ืองจากผูป้ระกอบการตอ้งส่งส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมเพื่อให้กรมสรรพสามิตท าการตรวจสอบว่า
อยูใ่นหลกัเกณฑ์ท่ีจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีสรรพสามิตหรือไม่ ประกอบกบัเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละ
น ้ าพืชผกัท่ีได้รับการยกเวน้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีมากถึง 109 ชนิด ท าให้ยากแก่การ
ตรวจสอบ 

ผูว้ิจยัเห็นว่า เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานเม่ือส่งผลเสียให้แก่
ผูบ้ริโภคมากกว่าผลดี จึงควรตอ้งถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิต และการจดัเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืม
ประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน ท่ีจะก่อใหเ้กิดความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี 
ผูว้ิจัยเห็นควรใช้วิธีการจัดเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืมน ้ าอัดลมเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษีจาก
เคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน เช่น การใช้แสตมป์สรรพสามิต การใช้
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เคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน จุกจีบ ฝากเกลียว ปิดบนภาชนะบรรจุสินคา้เพื่อแสดงว่า
สินคา้ไดเ้สียภาษีสรรพสามิตแลว้ ใชร้ะบบบญัชีควบคุมการผลิตและจ าหน่าย เม่ือเคร่ืองด่ืมประเภท
ชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานไม่มีความจ าเป็นท่ีต่อการบริโภครัฐก็ควรจะได้เก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินคา้ดงักล่าว การสร้างบรรยากาศในการเสียภาษีเม่ือถือว่าเคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืมท่ี
เติมสารใหค้วามหวานเป็นสินคา้ท่ีไม่จ าเป็นแก่การบริโภค เคร่ืองด่ืมน ้าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัชนิดอ่ืน
ท่ีเติมสารให้ความหวานก็ควรจะตอ้งถูกจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกัน เพื่อไม่ให้เป็นการ
ยุง่ยากในการจดัเก็บภาษี และผูป้ระกอบการท่ีจ าหน่ายน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัทุกชนิดท่ีเติมสารให้
ความหวานก็ต้องเสียภาษีสรรพสามิตให้แก่รัฐ ไม่ต้องมีผู ้ใดได้รับการยกเว้นการเสียภาษี
สรรพสามิต เป็นการสร้างความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี และป้องกันมิให้เกิดการได้เปรียบ
เสียเปรียบในทางการคา้ 

5.1.2  หลกัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมประเภทชาในประเทศไทย เปรียบเทียบ
กบัหลกัการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานในต่างประเทศ 

5.1.2.1  ประเทศเมก็ซิโก 
ประเทศเม็กซิโก โดยประธานาธิบดี เอ็นริเก้ เปณญา เนียโต ต้องการจะปฏิรูปการ

จดัเก็บภาษี ซ่ึงการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมเป็นสินคา้อย่างหน่ึงท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีอย่างจริงจงั เพราะ
เน่ืองจากประเทศเมก็ซิโกมีอตัราผูป่้วยโรคอว้นจ านวนมาก และเป็นประเทศท่ีมีผูบ้ริโภคเคร่ืองด่ืม
น ้ าอัดลมมากท่ีสุดในโลก โดยจัดเก็บภาษีอยู่ท่ี 1 เปโซ (2.39 บาท) ต่อ 1 ลิตร โดยจัดเก็บจาก
เคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็นส่วนผสม ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบเขม้ขน้ ผล น ้ าเช่ือม หัวเช้ือ หรือสารสกดั 
ยกเวน้ผลิตภณัฑน์มและโยเกิร์ตชนิดด่ืม โดยกฎหมายปฏิรูปโครงสร้างภาษีไดผ้า่นการพิจารณาของ
สภาคองเกรสเม่ือเดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2556 โดยไตรมาสแรกรัฐบาลเม็กซิโกมีรายไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานอยูท่ี่ 2,300,000,000 เปโซ ซ่ึงรายไดส่้วนหน่ึงจากการจดัเก็บภาษี
เคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวานจะถูกน าไปใชใ้นการป้องกนัและรณรงคก์ารบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีมีรสหวาน  
ซ่ึงประเทศเม็กซิโกเป็นตน้แบบให้หลาย ๆ ประเทศหันมาสนใจในการใชม้าตรการทางกฎหมาย 
ในการควบคุมการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน รวมถึงประเทศสหรัฐอเมริกา 

5.1.2.2  เมืองเบิร์กลีย ์รัฐแคลิฟอร์เนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา 
ศูนยค์วบคุมและป้องกันโรค (Center for Disease Control and Prevention) ได้ระบุว่า

ในช่วง 30 ปี ประชากรในประเทศสหรัฐอเมริกามีการเพิ่มของโรคอว้นและโรคเบาหวานในผูใ้หญ่ 
และเพื่อช่วยแก้วิกฤตจึงต้องมีการแก้ไขกฎหมาย เพื่อจัดเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให ้
ความหวาน โดยจดัเก็บ 1 เซ็นต์ (0.35 บาท) ต่อเคร่ืองด่ืมท่ีมีส่วนผสมของน ้ าตาล 1 ชอ้นชา หรือ
ประมาณ 4.2 กรัม ของสารให้ความหวานท่ีให้พลงังาน เช่น น ้ าตาล น ้ าเช่ือมขา้วโพด และอ่ืน ๆ  
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ซ่ึงรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานจะน ามาให้กองทุนป้องกนัและ
สาธารณสุข (Prevention and Public Health Fund) ส าหรับโครงการป้องกนัโรคเบาหวาน โรคอว้น 
โรคฟันผุ และโรคอ่ืน ๆ โดยเมืองเบิร์กลีย ์รัฐแคลิฟอร์เนีย เป็นรัฐแรกในประเทศสหรัฐอเมริกาท่ี
ผา่นกฎหมายในการเกบ็ภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน หรือ Soda Tax โดยการลงประชามติ 
และกฎหมายมีผลบังคบัใช้เม่ือวนัท่ี  1 มกราคม พ.ศ. 2558 โดยวตัถุประสงค์การออกกฎหมาย 
เพื่อควบคุมการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน เน่ืองจากประเทศตอ้งเผชิญกับวิกฤต
สาธารณสุขคร้ังส าคญั อตัราของผูป่้วยเบาหวาน โรคอว้น และโรคฟันผ ุเพิ่มสูงข้ึน โดยจดัเก็บภาษี
ในอตัรา 1 เซ็นต ์ต่อของเหลว 1 ออนซ ์โดยมีคณะผูเ้ช่ียวชาญดา้นผลิตภณัฑเ์คร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาลเป็น
ส่วนผสม มีหน้าท่ีให้ค  าแนะน าเทศบาลเมืองควรให้เงินสนับสนุนโปรแกรมเพื่อลดการบริโภค
เคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน อนุมติักฎหมายทอ้งถ่ินเพื่อส่งเสริมการท างานของคณะผูเ้ช่ียวชาญ 
จดัท ารายงานประจ าปีเก่ียวกบัผลกระทบดา้นสาธารณสุขของประชาชนในเทศบาลเมืองเบิร์กลีย ์
ส่งต่อไปยงัสภาเทศบาลเมือง 

จะเห็นไดว้่าเหตุผลท่ีใชใ้นการออกกฎหมายในการจดัเก็บภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้
ความหวานในต่างประเทศ จะใชเ้พื่อจ ากดัการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน เน่ืองจาก
ประชากรในประเทศนั้น ๆ ประสบปัญหาทางดา้นสุขภาพ เช่น โรคเบาหวาน โรคอว้น เป็นตน้  
การใช้มาตรการทางภาษีนอกจากจะช่วยให้รัฐสามารถจ ากัดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให ้
ความหวานแลว้ รายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานยงัสามารถน ามาใช้
เพื่อการรณรงค์ลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน และรายไดด้งักล่าวยงัน าไปใช ้
เพื่อสร้างเสริมสุขภาพของผูป่้วยโรคเบาหวาน โรคอว้น หรือโรคอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากการบริโภคหวาน 
โดยรัฐอาจตั้งเป็นกองทุนหรือศูนยก์ารแพทยเ์ฉพาะทางเป็นการบริการจากรัฐเพื่อรักษาผูป่้วยเหล่าน้ี
โดยเฉพาะ 

ในประเทศไทยจากรายงานสุขภาพคนไทยปี พ.ศ. 2557 ระบุว่าคนไทยกว่า 1 ใน 3  
มีภาวะน ้ าหนักเกิน และ 1 ใน 10 มีภาวะอว้น คนไทยอายุ 15 ปีข้ึนไปน ้ าหนักตวัเพิ่มข้ึน 2 เท่าในรอบ  
2 ทศวรรษ เม่ือเทียบกบั 10 ประเทศอาเซียน คนไทยอว้นเป็นอนัดบั 2 รองจากประเทศมาเลเซีย  
ซ่ึงโรคอ้วนเป็นสาเหตุให้เจ็บป่วยและเสียชีวิตก่อนวยัอันควร จากโรคไม่ติดต่อเร้ือรัง (Non-
communicable Diseases: NCDs) ประเทศไทยจดัเก็บภาษีจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน 
เฉพาะน ้ าเกลือแร่ และน ้ าอดัลมท่ีเติมสารให้ความหวาน ส่วนเคร่ืองด่ืมท่ีมีส่วนผสมของน ้ าผลไม้
และน ้ าพืชผกั รวมถึงเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืม ไดรั้บการยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต
ตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพสามิต ท าให้เคร่ืองด่ืมเหล่าน้ีสามารถเติมสารให้ความหวาน 
ในปริมาณท่ีมากไดโ้ดยไม่ตอ้งถูกจดัเกบ็ภาษี ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นวา่การบริโภคเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืม
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ท่ีเติมสารให้ความหวานในปริมาณท่ีมากจะท าให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ อีกทั้งมีการโฆษณาให้ของ
รางวลัจ านวนมากและมูลค่าสูงเพื่อกระตุน้การบริโภค ท าให้เกิดการบริโภคเคร่ืองด่ืมประเภทชา
พร้อมด่ืมเติมสารใหค้วามหวานในปริมาณท่ีมากกว่าปกติเพื่อลุน้รับของรางวลั ซ่ึงผูว้ิจยัมีความเห็น
ว่าหากจะมีการโฆษณาแจกของรางวลัจ านวนมากอย่างในปัจจุบนั ก็ควรจะตอ้งถูกจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตเทียบเช่นเดียวกบัเคร่ืองด่ืมน ้าอดัลม 

ขณะท าการวิจัย สภาขับเคล่ือนการปฏิรูปประเทศได้ลงมติเห็นชอบรายงานของ 
คณะกรรมาธิการขับเคล่ือนการปฏิรูปด้านสาธารณสุขและส่ิงแวดล้อม เร่ืองการจัดเก็บภาษี
เคร่ืองด่ืมท่ีมีปริมาณน ้ าตาลเกินเกณฑม์าตรฐานสุขภาพ โดยเสนอใหจ้ดัเก็บภาษี 2 อตัรา ตามความ
เขม้ขน้ของน ้ าตาล คือ ปริมาณน ้ าตาลมากกว่า 6 ถึง 10 กรัมต่อ 100 มิลลิลิตร จดัเก็บภาษีในอตัราท่ี
ท าให้ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 20 ของราคาขายปลีก และปริมาณน ้ าตาลมากกว่า 10 กรัม
ต่อ 100 มิลลิลิตร จดัเก็บภาษีในอตัราท่ีท าให้ราคาเพิ่มสูงข้ึนไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของราคาขายปลีก 
วัตถุประสงค์เพื่อให้ประชาชนลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมรสหวานลง  นอกจากน้ียงัเสนอให้
กระทรวงมหาดไทยควบคุมการท าตลาดแบบเส่ียงโชคของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล 

ผูว้ิจยัเห็นว่าเน่ืองจากอตัราร้อยละ 20 คิดวา่เหมาะสมแลว้ เน่ืองจากตามหลกัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี รัฐควรจดัเกบ็ภาษีไดอ้ยา่งเตม็เมด็เตม็หน่วย หากจดัเกบ็มากเกินไปอาจส่งผลกระทบต่อการ
ตดัสินใจของประชาชนในการบริโภคสินคา้ ซ่ึงภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีทางออ้มซ่ึงผูป้ระกอบการ
สามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคได้ ระบบภาษีท่ีดีจะตอ้งไม่มีความล าเอียงในทางเศรษฐกิจ  
ไม่ไปแทรกแซงการท างานของกลไกตลาด ภาษีท่ีดีจะตอ้งมุ่งก่อให้เกิดรายไดต่้อรัฐ และปล่อยให้
การตดัสินใจในทางธุรกิจของภาคเอกชนนั้นเป็นไปตามกลไกของตลาด การจดัเก็บตามแนวคิด
ดังกล่าวอาจเกิดความยุ่งยาก ซับซ้อนในการจดัเก็บภาษี เพราะกรมสรรพสามิตตอ้งน าตวัอย่าง
เคร่ืองด่ืมทุกชนิด ทุกยี่ห้อท่ีเติมน ้ าตาล ซ่ึงในท้องตลาดมีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมน ้ าตาลจ านวนมาก  
มาวิเคราะห์ส่วนผสมว่าเขา้หลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตอตัราใด รัฐตอ้งจดัหาบุคลากร
เพื่อมาตรวจสอบเคร่ืองด่ืมทั้งหมด เป็นการเพิ่มค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีขดัต่อหลกัการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี 

สภาขบัเคล่ือนการปฏิรูปประเทศเสนอใหก้ระทรวงมหาดไทยควบคุมการท าตลาดแบบ
เส่ียงโชคของเคร่ืองด่ืมท่ีมีน ้ าตาล ผูว้ิจยัเห็นว่าหากมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสาร
ใหค้วามหวาน รัฐไดรั้บรายไดจ้ากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานแลว้ การท่ีผูป้ระกอบการจะจดั
รายการส่งเสริมการขาย ก็ควรให้เป็นไปตามกลไกตลาด รัฐไม่ควรเขา้ไปแทรกแซง หรือบิดเบือน
กลไกตลาดมากเกินไป 
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5.2  ข้อเสนอแนะ 
ตามท่ีผู ้วิจัยได้น าเสนอข้อมูลชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความท่ีจัดจ าหน่ายอยู่ใน

ทอ้งตลาด จะเห็นไดว้่าเคร่ืองด่ืมชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานมีวางจ าหน่ายหลากหลายยีห่้อ
และหลากหลายรสชาติ และยงัมีแนวโนม้ท่ีจะเพิ่มข้ึน การแข่งขนัทางการตลาดเพื่อกระตุน้ยอดขาย
ของผูป้ระกอบการชาพร้อมด่ืมบริษทัต่าง ๆ มีการแข่งขนักนัสูง มีการแจกของรางวลัจ านวนมาก
และมีมูลค่าสูง ท าใหมี้การบริโภคชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานในปริมาณท่ีมาก ซ่ึงชาพร้อม
ด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานบางยีห่อ้มีปริมาณสารใหค้วามหวานเกินกวา่ปริมาณท่ีร่างกายควรไดรั้บ
ในแต่ละวนั ดังนั้ นชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานจึงไม่ได้เป็นการส่งเสริมสุขภาพของ
ประชาชน ในทางตรงกันขา้มกลับเป็นส่ิงท่ีท าให้สุขภาพของประชาชนแย่ลง เม่ือประชาชน 
ในประเทศมีสุขภาพแยล่งท าให้กระทบถึงความมัน่คง เศรษฐกิจ รวมถึงในดา้นต่าง ๆ ผูว้ิจยัจึงไดมี้
ขอ้เสนอแนะ 4 ประการ ดงัต่อไปน้ี 

ประการท่ี 1 ผูป้ระกอบการจ าหน่ายชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานควรถูกจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเพื่อจ ากดัการบริโภค เพราะการบริโภคเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้
ความหวานไม่ไดมี้ความจ าเป็นต่อการบริโภค เขา้ข่ายเป็นสินคา้ฟุ่ มเฟือย อยู่ในหลกัเกณฑ์ท่ีตอ้ง
จดัเก็บภาษีสรรพสามิต การจดัเก็บภาษีท่ีสอดคลอ้งกับหลกัความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี 
กล่าวคือ การจดัเกบ็ภาษีจะตอ้งมีความเท่าเทียมกนัระหว่างผูป้ระกอบการจ าหน่ายชาพร้อมด่ืมท่ีเติม
สารใหค้วามหวาน ผูป้ระกอบการจ าหน่ายชาด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานทุกชนิดตอ้งถูกจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตในอตัราท่ีเท่ากนั เม่ือผูป้ระกอบชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานถูกจดัเก็บภาษี
สรรพสามิต ผูป้ระกอบการท่ีจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมจากน ้ าพืชผกัและน ้ าผลไมท่ี้เติมสารให้ความหวาน 
ก็ตอ้งถูกจดัเก็บภาษีเช่นเดียวกนั เป็นการสร้างบรรยากาศท่ีดีในการเสียภาษี และการจดัเก็บภาษีท่ี
สอดคลอ้งกบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี กล่าวคือ รัฐบาลตอ้งไดรั้บการช าระภาษี
อยา่งเตม็เม็ดเตม็หน่วย และการจดัเก็บภาษีตอ้งมีความสะดวก ง่าย และประหยดั ผูว้ิจยัเห็นควรให้
ยกเลิกประกาศกรมสรรพสามิตโดยอธิบดีกรมสรรพสามิตไดก้ าหนดหลกัเกณฑ์และเง่ือนไขการ
ยกเวน้ภาษีเคร่ืองด่ืมน ้ าผลไมแ้ละน ้ าพืชผกัท่ีผูป้ระกอบอุตสาหกรรม หรือผูน้ าเขา้มีสิทธิไดรั้บการ
ยกเวน้ภาษีสรรพสามิตตามบญัชีทา้ยประกาศกระทรวงการคลงั  ในพิกัดอตัราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทท่ี 02.03 แต่การประกาศยกเลิกเฉพาะเคร่ืองด่ืมประเภทชาพร้อมด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวาน
ประเภทเดียวอาจสร้างความไม่เป็นธรรมในผูป้ระกอบการเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน  
ดงันั้นหากจะยกเลิกควรจะยกเลิกทั้งหมดเพื่อสร้างบรรยากาศในการเสียภาษีให้แก่ผูป้ระกอบการ
เคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานทุกประเภท 
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ประการท่ี2 กฎหมายท่ีใชใ้นการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วาม
หวานควรถูกตราเป็นพระราชบญัญติัโดยฝ่ายนิติบญัญติัซ่ึงเป็นกฎหมายแม่บท และออกประกาศ 
กฎกระทรวงการคลงั ประกาศ และค าสั่งอธิบดีกรมสรรพสามิต ซ่ึงเป็นกฎหมายล าดับรองให้
อ านาจผูบ้ริหารในการออกประกาศ กฎ หรือค าสัง่ โดยมีหน่วยงานของกรมสรรพสามิตเป็นผูศึ้กษา
ขอ้มูลเพื่อน ามาเสนอต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตในการประกาศใชก้ฎหมาย ซ่ึงการใหอ้ านาจปรับแก้
กฎหมายล าดับรองอาจมีข้อดีในความคล่องตัวในการประกาศใช้กฎหมาย แต่ก็มีข้อเสียโดย
กฎหมายขาดการตรวจสอบอย่างละเอียด ผูว้ิจยัเห็นดว้ยกบัวิธีการออกกฎหมายของเทศบาลเมือง
เบิร์กลีย ์โดยให้มีคณะผูเ้ช่ียวชาญเก่ียวกบัโภชนาการ กฎหมาย และสาธารณสุข มาเป็นคณะกรรมการ
ในการท างานเพื่อศึกษาผลดีผลเสียในการออกกฎหมาย โดยอาจเก็บขอ้มูลโดยผ่านเวทีเสวนาทาง
วิชาการ หรือรับฟังความคิดเห็นจากชุมชนต่าง ๆ โดยตรง เพื่อน าขอ้มูลมาวิจยั อีกทั้งเป็นการให้
ความรู้ทางโภชนาการ และเป็นการรณรงคก์ารบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีในสารใหค้วามหวานใหเ้หมาะสม
กบัความตอ้งการของร่างกายในแต่ละวนั เน่ืองจากปัญหาโรคอว้นไม่ใช่เร่ืองท่ีไกลตวัอีกต่อไป 
ประเทศไทยไม่ควรรอใหเ้กิดวิกฤตปัญหาโรคอว้นดงัเช่นประเทศเมก็ซิโกและประเทศสหรัฐอเมริกา 

ประการท่ี3 อตัราภาษีท่ีจดัเก็บ ผูว้ิจยัเห็นควรใชอ้ตัราภาษีเดิมดงัท่ีมีอยูใ่นพระราชบญัญติั
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประเภทท่ี 02.03 คือ บรรจุในภาชนะหรือเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม 
ค านวณตามมูลค่าร้อยละ 20 หรือตามปริมาณ ภาชนะบรรจุ 440 ลูกบาศก์เซนติเมตร ให้นับเป็น  
1 หน่วย คิดภาษีหน่วยละ 0.37 บาท ส่วนท่ีเกิน 440 ลูกบาศก์เซนติเมตรให้นับเป็น 440 ลูกบาศก์-
เซนติเมตร ซ่ึงการจดัเก็บภาษีตามพระราชบญัญติัพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เป็นการ
จดัเก็บภาษีแบบผสม กล่าวคือ ค านวณราคาในวิธีอยา่งใดอยา่งหน่ึง วิธีใดตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ี
มากกวา่ใหจ้ดัเกบ็ภาษีตามวิธีนั้น และตามมติคณะรัฐมนตรีวนัท่ี 19 พฤษภาคม พ.ศ. 2558 ไดอ้นุมติั
หลกัการร่างพระราชบญัญติัให้ใชป้ระมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตและร่างประมวลกฎหมายภาษี
สรรพสามิต รวม 2 ฉบบั ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ โดยมีสาระส าคญัของร่างพระราชบญัญติั 
ให้รวบรวมบทบญัญติัแห่งกฎหมายว่าดว้ยภาษีสรรพสามิตทั้งหมดไวใ้นประมวลกฎหมายฉบบั
เดียวกนั และปรับปรุงกฎหมาย โดยมีสาระส าคญัในเร่ืองวิธีการจดัเก็บภาษี โดยให้จดัเก็บทั้งตาม
มูลค่าและตามปริมาณเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี ซ่ึงผูว้ิจยัเห็นดว้ยกบัวิธีดงักล่าว 
เพราะรัฐสามารถไดรั้บรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอยา่งเต็มเม็ดเตม็หน่วย และเป็นการควบคุมราคา
และปริมาณของผลิตภณัฑ์ควบคู่กนัไปดว้ย เพราะหากจดัเก็บหลายอตัราตามท่ีสภาขบัเคล่ือนการ
ปฏิรูปประเทศเสนอ อาจขดักบัหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี เน่ืองจากการจดัเก็บ
ภาษีท่ีซับซ้อนท าให้เพิ่มตน้ทุนทั้ งของรัฐบาลซ่ึงเป็นผูจ้ดัเก็บภาษี และผูป้ระกอบการจ าหน่าย
เคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วามหวานซ่ึงเป็นผูถู้กจดัเกบ็ภาษี เน่ืองจากรัฐบาลตอ้งจดัหาบุคลากรจ านวน



127 

 

มากเพื่อมาวิเคราะห์ส่วนผสมของเคร่ืองด่ืมแต่ละชนิดและแต่ละยี่ห้อว่าจดัอยูใ่นหลกัเกณฑใ์นการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราใด ซ่ึงปัจจุบันวางขายอยู่ในท้องตลาดจ านวนมาก ท าให้เสีย
ค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีเพิ่มมากข้ึน ซ่ึงตามหลกัความมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี กฎหมาย
ตอ้งไม่มีความซบัซ้อนและค่าใชจ่้ายในการจดัเก็บภาษีตอ้งต ่า และหากจดัเก็บภาษีมากเกินไปอาจ
ส่งผลกระทบต่อการตดัสินใจของประชาชนในการบริโภคสินคา้ ซ่ึงภาษีสรรพสามิตเป็นภาษี
ทางออ้มซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคได้ ระบบภาษีท่ีดีจะตอ้งไม่มีความ
ล าเอียงในทางเศรษฐกิจ ไม่ไปแทรกแซงการท างานของกลไกตลาด ภาษีท่ีดีจะตอ้งมุ่งก่อให้เกิด
รายไดต่้อรัฐ และปล่อยให้การตดัสินใจในทางธุรกิจของภาคเอกชนนั้นเป็นไปตามกลไกของตลาด 
และถา้หากจดัเก็บภาษีเช่นเดียวกบัต่างประเทศการจดัเก็บภาษีอาจมีช่องโหว่ให้ผูป้ระกอบการท่ี
จ าหน่ายเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานจ าหน่ายเคร่ืองด่ืมในราคาท่ีสูง เน่ืองจากกฎหมายได้
ก าหนดให้เสียภาษีตามปริมาณเคร่ืองด่ืมท่ีมีส่วนผสมของสารให้ความหวาน ไม่ไดก้ าหนดให้เสีย
ภาษีตามราคา ดงันั้นถา้มีการยกเลิกขอ้ยกเวน้ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตในเคร่ืองด่ืมท่ีผลิตจาก
น ้ าผลไม้และน ้ าพืชผกัท่ีเติมสารให้ความหวาน คาดว่ารัฐจะได้รับรายได้จากการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากเคร่ืองด่ืมดงักล่าวประมาณ 10,000,000,000 บาท ต่อปี โดยรัฐสามารถน ารายไดจ้าก
การจดัเก็บภาษีมาใช้ประโยชน์เพื่อผูป่้วยโรคเบาหวาน โรคอว้น หรือโรคอ่ืน ๆ ท่ีเกิดจากการ
บริโภคหวาน 

ประการท่ี4 มาตรการทางภาษีอาจไม่สามารถบรรลุเป้าประสงค์เพื่อให้ประชาชน 
ในประเทศลดการบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานไดท้ั้งหมด เพราะหากมีการจดัเก็บภาษี
ผูป้ระกอบการก็สามารถผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภคได ้การจดัเกบ็ภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารใหค้วาม
หวานอาจส่งผลต่อผูมี้รายไดน้้อยในการตดัสินใจเลือกบริโภคเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวาน  
แต่ยงัมีบุคคลบางกลุ่มท่ีมีก าลงัซ้ือสามารถท่ีจะจ่ายเงินเพื่อซ้ือเคร่ืองด่ืมท่ีเติมสารให้ความหวานได ้
ถึงแม้ว่าจะมีราคาสูงเพียงใดก็ตาม ขอ้มูลจากสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศ (TDRI) โดย 
ดร.นณริฏ พิศลยบุตร ไดใ้ห้ขอ้สังเกตว่าการข้ึนภาษีเฉพาะเคร่ืองด่ืมเพียงอย่างเดียวอาจไม่ตรงกบั
เป้าประสงค ์ควรพิจารณาเก็บภาษีจากการผลิตหรือขายน ้ าตาลแทน และการข้ึนภาษีเคร่ืองด่ืมท่ีเติม
น ้ าตาลจะตอ้งพิจารณาไปถึงการควบคุมสารแทนความหวานอ่ืน ๆ ดว้ย ผูว้ิจยัจึงเห็นควรให้รัฐบาล
รณรงคเ์ร่ืองการบริโภคหวานผา่นทางกระทรวงสาธารณสุข หรือส านกังานกองทุนสนบัสนุนการ
สร้างเสริมสุขภาพ และเพื่อความเป็นธรรมต่อผูบ้ริโภค ผูว้ิจยัเห็นควรจดัหาวิธีการท่ีจะไม่ให้
ผูป้ระกอบการผลกัภาระภาษีไปยงัผูบ้ริโภค โดยควรมีการท าวิจยัต่อไป 
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